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Во прследните децении на нашиот век прашањата

свр^ани ѕгг тѕхнината се почесто се предмет на научна расправа

мебу хупанистички насочените творци на науката и со право може

да се оече дека овие проблепи станаа тепа на нашето врепе„ Вед-

н а ш , eocena логично се наметнува ппашањето зошто толку многу се

расправа за овие прашања, кога се знае дека техниката станала

актуелен ппоблеп од попентот кога човекот започнал да се служи

со едноставното опудие, користењето на поиродните сили на вода- 

1 /та и ветерот^- преку прватз парна иашина со чиЈа примена започ- 

нала првата индустоисна револуција= Познато е дека техниката 

настанала пред да се започне за неа да се расправа- Се знае дека 

техниката е нужна, би ренле егзистенцијална претпрставка за чо- 

венот, чрвекрвата непрсредна дејнрст е прврзана со постоењето 

на техникатап Ис т р  така се знае дека не може да п р с т о и  човекот

1/ Во прилрг на ова да го додадеме и тоа дена кога' no аитиЧката^GrfUxn 
почнало да се рстварува "невозможното" - алатите да се движат 
без прмошта на човенот нако што е случај ср изнаоѓањетр на 
воденицата, оној забележителен настан, канр што вели И а р к с 7 
кога вр  рабртата врдата го загченила физичкирт напор на човекрт 
во мелењето ж и т р  бил пресретнат ср  вррдушевување рд современи- 
ците што дршло до израз вр  стиховите на поетот Антипатрос 
Сживеел b p I век пред н . е Ј ,  Toj cg занес пеел:

’'Нека се починат, о воденичарни, 
вашите pape, спијге си слатко.
Петелот попусто утрртр не Ви го гласи!
Вашата рабрта Део на нинбите ип ја предал зеќе, 
cera no, колцата лесно си снанаат, и потресените оски 
сосема спиците ептат наоколу тежон воденични капвн.
Да си живеепе како татновците ни, и без работа дарот 
нека не радува кој ш т р  бргињата еве ни ги д а д е ” 0 

? ПеЗ.а , (тг initial Р I ) 7 ^ro^veta'"',, Реосп-ас* ,
1 ̂  7 7 „ str, 761-i f ? .  /  п а ^ . 3.56) .



без посредствпто на техниката, бвз употреба на пдредени прудија

нако средстео за приспособувањв на првдмвтитв во природата за 
2/

своите потребИп Првиот рвшителвн чекор што го одделува човекот

□д животинскиот сввт е поврзано со изработна на извесни орудијз-

за прилагодувањето на природата» Значи, човекот стапува во.човеч-

ка заедница гсо изработка на прудијата□.. тоа се орудијата за
3/

лg в и риболов, првите служеле и како оружјв” п Сепак сегашниот 

згплвпвн интерес за проучување на техниката и нејзините хуманис-- 

тични аспекти во соврепените услови - во услови на техничката 

цивилизација има повене„

Пред се, '’двнѕска можепв да речѕмв двна твхнината

станала пногу поважвн фантор на животот отколну што пожвшв да

св записли првд ѕдвн аен; н р тоа в и затоа што твхниката св

првобрази: можвби поввнѕ открлку луѓето, таа двнвсна ги потре-

сува впштвстввнитв и политичкитв односи кристализирани вв тра-

4/диционалниот капитализам” . Би додалв двка овив соглвдувања 

двнвс св вднвсуваат и за свцијалистичкитв звмји и за развивнитз; 

а уштв поввќв и за нвврзанитв зѕмји„

2 .  -

2 / ’'Никаквв првизводствв нв в можно бвз нвнакво орудив за прриз- 
ввдство, макар тва врудив билв сапв раката. Нинаквв производ- 
ство нв е п р жн о  бвз минатиот, насвбранивт (акупулиран) т р у д ,  
пакар трј труд бил само она упѕшност ноја со повторуваните веж- 
бања св свбрала и квнцентрирала во рацвтв на дивјакот':„ (FJ',Tar4 f 
kernel i i slobode (^rundrisse) ■? f ?acrreb 1974 „ s t r . 9) <>

3/ Фридрих Енгелс: Улогата на работата во првобразувањвтв на па ј- 
мунот вв човвк, "Нултура",, Снвпјв, 1 960, стр- 15

4/ err ’Tavi.lie ° П susret automatisiranom društvu* *kolska 
krtica ” .7 7ćioxeb 7 1 979 ? s t r » 7 pp o
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Улсгата на техниката на сегашниот степен од на.јзи- 

ниот развој е пошне голема за целокупниот развој на современото 

општвство. Научно-техничниот прпгрес претставува најважен Фактор 

на еножзпсниот развој, на развојот на созремените производни 

сили кои придонесуваат за зг~ о л емување продуктивноста на трудот

и ослободување на човенот од непосрвдниот физички напор во про-
?

цесот на производствпто„ Под нппосредното влијание на се побрзиот 

развој на науката, технината и технологи.јата извршена е револу- 

ција во разврјот на природните силис Актуелноста на оваа пррбле- 

матика произлегува и од фактот luto денесна смѕ непосредни свѕдоци 

на брзиот развој на науката, техниката - накратко на сето она 

што го наречуваме научно-техничка револуција, научно-технички 

прогрес итнп Меѓутоа, досегашниот целонупен развој понажува дека 

не е можно да се случуваат револуционерни промени во една област 

на чрвековата дејност, а во друга да се стагнира, т 0е 0 не е можно 

да не се случуваат револуционерни промени и во општественитѕ 

одн оси *

За техниката во соврвпеното индустриско општество

многу со зборува, пишува и истражува и затоа што дснеска техни-
5/

нзта е составен дел на човекавиот шивот= Чрвекот во развиеното

индустриско рпштество се ранрводи од правилото; "Ништо не работи
6/

со раката што поже да се направи cg машината". Принципите на

5/”Во текот на последните 1ОП години автоматската и полуавтсиат- 
сната машина заземала значајно место во нашите секојдневни ра-
боти; и ние сие силони на Физичното средствп да пу препишуваме 
цел снлоп на навини и пстоди ној го создале и но.ј го следат.
( 7 55 iа с tiro i > vo t?. па. Cbarlec ^ eг-тл j.V-.or "
” M0<aerna. te hno 3.o<"f 1 i a i civili aaoi.ia .. r ^rvareb 7l°6r’»
Ptr c '> П ) o

7 nela, гпотл 35 p ;, apomrafi 7 1979 ̂ chv „ - 59 .
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технината ги прониннуваат општествените односи вп цели нас Тех- 

никата денеска никого не поштедуваР така што дури и интимните 

односи на лубето će раководени од принципите на техникатзс Дури

и поетите инспирирани од техниката денесна за неа пишуваат песнис 

Сеиој денес кој живее во техничката цивилизација е соочен со тех- 

нината, со разни пашини, He е воопшто чудно што нејзиното вли- 

јание не може да го одбегне и уметностао Во оваа смисла Мајанов- 

ски спеташе дена поезијата исто така е индустријао Потешка и по- 

слсжена од останатите, но сепан индустрија. Сѕ е подредено на 

индустријата и потрошувачката.

Понатапу, технината станува проблем во современиот 

свет и поради тоа што човеновата околина и условите во кои живее 

□д корен се изменија» Во последните децении со силна брзина се 

развиваше нова технологија, бегајќи дури и пред нашата способност 

да се анализираат промените што го предизвинуваат, Современиот 

свет е соочен со незадржлива експонзија на населението и произ-- 

водствотор се создаваат градови - памути, со своја транспортн~: 

и сообраќаЈна мрежа што и бега на сеноја нонтрола и незадржлизо 

се шири нако ран, со бучава од фабричните сирени кои на човека 

пу го одзема пирот и со оџаци што блујат отров; онолу нашата
Р

планета се обвива се погуста наметка од спог, низ кое уште малну 

и на сонцето ќе пу биде тешно да се пробие, се заматуваат реките, 

се заматуваат езерата, гасне животот so онеанитѕ, ги снемува

7/ vir* i Ture Kaštelan? pjesnik i svijet stroja, zbornik ”Humani
zam i socijalizam=’ 7 "Maori jad” , 7,arrr eb „ 19^3.

7 /
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рибите со кои св хранат нрајбрѕжнитв насѕлби, пестицидитѕ и 

хѕрбвцидитв, двтврџвнтитв, сумпорот и онсидот, маслата, нафтата,

матвриите намѕнвти за уништување на штвтнитѕ живи суштества ја

8 /труЈат почвата на Koja човекот живев и водата што ja пие.

ПостоЈ*ат и сФаќања двка аа свто тоа нехумано двло 

е виновна твхниката. Но, дали таа в вистинсниот извршитвл на 

злото, или, човвкот кој што во трката за матвријална благосос- 

тојба го уништува и она што можв да п у го обвзбвди опстанокот - 

природата» Неа ја има прогласено, за caoj'a приватна градина и 

гленува сб што ќе допрв- Создавајќи услови за подобар живот соз- 

дава и услови за првстанувањв на животот, Во такви услови прѕ- 

дупрвдува мислата на Фридрих Ничв; !,Вв преколнуѕап, браќа м о и ; 

останете верни на Зепјата5’,^

Поради спопвнатите причини со вгззстицијалнитв 

проблвми на соврвивното општество или поточно рвчвно на модвр- 

ната цивилизација и судбината на човвкот во него, сосвиа оправ- 

дано, св занимаваат голвгл број мислители не само од областа на 

општестввнитѕ науни, туку со нив се занипаваат и животно св 

заинтервсирани и многу други познати научници чија преокупација 

главно ип св природнитв науки. СоглвдувајАи ја твшката положба

8/За овој проблем расправаа: Четврттата мвѓународна конференција 
"Наука и општестоо" чија тема бвшв ”Човенот и нѕговата околина” 
во Хврцег Нови 1971 година и Првата нонфереиција на Обвдинетитв 
нации одржана од В до 16 јуни 1972 година вп Стокхлом. За ова 
проблвматика види поввќв во книгата на Rudi Rur>ek} 'nva jedina, 
^enlia” p ' -anriie'i " „ ^aareb, 1973 aoćlina.

9/Фридрих Ниче, Танз збпрувашв Заратустра, ’'Нултура”, Скоп је,
1 978 , стр п 3.
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Ha човекот 3D соврепениот технични светР тие се опрсделувазт

и за хуманата страна на нипните отнритијз= Ro оваа списла само

да ги спомениме поралните дилеми во однос на науката и резултз-

тито рд ноа изразени и иснажани рд голепитз умови на нашата 

1 П/
цивилизациЈa , Тоа е сосема н р р п з л н р  бидрјни дснеска чрзркст

c g нарбз во чудна и пршне деликатна прложба° од вдна страна

тој пора да работи и да настојува дз изнаобз сопрепвни тсхнинни

средстза за подобрување на соојата иднинз., од друга страна, пак,

во истр впзмв трвба да cg бсани од агррсивнрста на Ф р р п и т ѕ  и

срѕдствата штс самиот ги пронашол, "Човечкиот уп стои безпомошен

11/и збунвт поед својзта сопствена тзорба".

Tea пак од сзоја страна доаба одтапу што "прогре-

сот пострјанр наметнуза усовршувањз на оргзнизацијатз на ж и в р -

т о т , а сзмата ррганизаци.јз,, нслку и да била пожелна и неизбежнз,

ссдржи тенденција за свиннуваље на живстот спрзпа пеханичкотр,

1 2/т „ еп спрвпа нечоо р ч к о т р '5 . Прради тра* h g g ни најмалку чудн-:

што 40GGKPT чувстпуза сѕ поголемз пстрѕба да збрруза за техни- 

ката канр за проблем кој двнесна д р м и н и р з  з о н в г р з и р т  ж и з о т *

1П/По Линдау, Западна Герпанија е пдржан годишниот состанск на 
•дсбитницитр на Нобсловата нагрзда зз бизина. Глзвна тсна на 
разгледување била ?,Технологи јата по служба или нз нвсрвќа на 
ч ов енЈтз о то;ѕ п Нобелопците биле вдногласни и сложни вс осудата 
на к о р и с т о њ р т р  на техничните изупи кои не сз намвнсти за 
диреитнр унзпрпдупање на човекооата благосостојба и безбед- 
ност^с (Политика., 7,VII.1 973 год = Београд) .

11 /L.M orcran p r v o b i t n o  r’.ru^tvo, ci t. <, s^ore«4 ^arks-'Pn^els, Dela, 
tora 3? ̂ "’̂ r osveta” , ^еоага^ P .1973 ? s t r » 1*0.

13/Ivan TRivači^- "arksiza^ i funkciona 1 i?,ar> , ’iromunist r?, ^so- 
ararl „ 157° „ s t r . 5 „



Прашањето на твхниката добива во својата тежина кога се знае 

дека денвска дури и способноста и свврѕмвноста на еднп општвстезо  

сѕ пѕри со нвговитв пожности и брзината на прифаќањвто и примвнз- 

та на најновите технички дпстигнувања□

Присутно 2 уввруоањвто дека чвввштпото се наоѓа
i q /

на судбоносната првсвртница, двка ‘’c g наобамв на вдно распаќе” 0

Чопвштпото св наоѓа на прагот на вдвн нов матвријалвн спст на

супврвпохални прпмвни кпи можвт в д осн g па да ги измвнат ситп

ДИПВНЗИИ НЗ ЧОВВНППИПТ жиппт 5 Вп крилотп на впштвствптп, с в

спздаваат носи моќни произппдни сили,, созрвваат новитв~чепекопи

потреби. Н о , истппрвпвнп на поррпнинатз на впштестзата ппжат

да св соглвдаат стари спци.јзлни вдноси* интврссиг кпи со нив  сс

инпестирани, да св пдржи ципилизацијатп к^ја нв пдслвала на за-

1 4 /бг>т нз првпвтпо Tea будвњв на спр^тиенпститв вп сзмото срцв 

на рпштестпптпр тпј кенбликт пеѓу старата и нпвата ципилизацијл; 

кој нвма да се спири, гп претпара спрремвнптп р п ш т р с т р п  пс п р п-:~ 

пудианскп тлп = Чли Нсако штп тпа добрп го речв Радован Рихта, 

ципилизацијата в на распаќв, бидвјќи нѕучнв-твхничкатл рвпплуциј^ 

кан^ унисврзална и пврпанвнтна пр^мвнз на прпизполнитв сили на 

чпзвчкивт жиппТ; на чппвкпт какв ппштвстпвнп битив му отп арз 

нппи дипвнзии на општвстввнивт разпг.ј =

7 . -

13/ T~'rih ^гоп.ѕ 4evolučila nade ’̂ r af os " Р Beograd , 197q , str e 9 ,

14/ Vidi Miroslav Pe^uilid° P'Ud.udnost koja je nooela s Institut 
fakulteta ooliti-kih n a u k a , BeogradP 196 9 ? vo uvodot.
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Научните откритија и рлдикалнитв прлмени ил 

областа на техниката цслиот ж и гпт на чоа внот г л прзпат подин^- 

мичсн. Г~ л с т a □ з а т пп пплпжба постлјано д а трaга за н п п п т ° и 

неппзнатптп. Истопромено цвлата сфера на члрвчкилт живвт плвгу - 

ппстепвнп пп др.ижењето на ципилизацијзтл канп нпп динамичвн 

фактгр „ Мебу чппвкпт и ногппито двла се п л з р и  слпжзна дијалонти- 

к а , чии првснрти дппсдпа дп зспупднаста на таадицилналнитѕ рлп- 

ки на жип^тот, и и с т п р о м с н о , започнупа да ги надминупзв C g пгј-  

нупазт дптпгзшнитв општвстпвни зпвднпсти5 а св спздапззт нппи 

дотвгаш нвпознзти за ч^п бшт^птп.

Созпсменипт пппгрѕс на твхникатл запсчнупа да

наплегупа пп пснопнитв димвнзии на чппвкспата сгзиствнција,

засокпгаш пписутни ро инлустрискиот разг.гј : "Во нлчинпт на

рабатзта и жиаотст, пп интсракцијата мвѓу ч п р в к п т  и приролата,

„ 1 5/пп структурата на личноста и ивгучопвчкитѕ однсси .

Тѕхниката нанп состапен дел на секлјднвпнигт ж и гпт 

се ппплсче no сите нвглли клетни и спсзпз в наппалнг штп клј 

чппенпт поедизаинупа пдрвдвни морални дилвми» Н у  тио диломи 

можат да св однесупзат и за зепјито кпи нвпаат д о р п л н о  р а з з и в н a 

индустрија за да можат да пбвзбвдат исхпан? на луѓет^. Чвпвкпт 

по ппчотокот бил ппраппанс гпод зашт^ са помоштз на спвјот плзум 

изградил материј-ален с^вт ј пп стсарноста ги надминал дури и 

спништата и сизиите с р и ^ р и л с н и т с  поинлзни и утппии„ Т л к р и о т

15/ Radovan Rihta i sarađnici» Civilizacija na raskršdu,
,r Komunist'5 , ^eograd, 1917, str. 41-^?.



разпој му опозиожи на чппечкиот род да обвзбвди матвријални 

услопи пптрвбни за пистински чвпвчки жиовт= Пвпблвмот на прп- 

изподотпотп кпј бил прпблвм иа минатото начвлнп е рвшсн. Во 

услппи на ппгплеио присустпв на техниката оп ппоизоодстпото 

чопекпт можв да пиди двка идејата за пр иепаспбуп ањв на ппиро- 

дата за задврплуоањвтп на ч п п в н о р и т в  пптпсби не в non вќ в спн 

туку рвална ипжност, Па сепак и покрај тоа штп чопенот по 

сппропенптп и н д у с т р и с к п  ппштест^о ги задвполил потрвбитв зз 

материјални дпбпа h g c g чурстругзз чопвчки. Toj g збунвт пд 

бпзиот технички прпгрвсА^^

9.  -

Пттука р п п п ш т р  нв  тпвба да нв чуди штр ппстои 

интепес за прпучупањв на ч ^ в к п т  ро connеменотп ппштвстпо со 

кпнкрстна определба на негопотп пслобпдупањв= Одгооопот што го 

дадоа софиститѕ - двка чпрвкпт с "мвпка на ситв стпари” - в 

актувлнп и по спппвгчвната филпзофија, антпопологијата и социо- 

л^гијата^ и тоа значи пбид да сс ппрвдвли и мвстптв на чоовкпт 

по спвтот кој жипвв, да cg ^првдвли актипнипт однос на чопвкпт 

првма нвгопата срвдина што ја одпвдупа дпколку ина такои ппж-

1 6 /  "Додвка нвгг^ата ппќ над матвпијата пасте, то ј р.п, и с т р  прсм 
св чупстсупа нвмпќвн зп сппјпт индиоидуалвн жипот и по ппштв 
стппто. Дпдвка создапа нпои и подобри срвдстпа за соплздуоањ 
на прирпдата, тпј no истп прсмв св заплвткупа пп ппвжата на 
тив спздстоа и ја губи "изијата на вдинстпсната цѕл ксја на 
тие спвдстиа им дапа знзчвњв - сзмипт чо ае н. Дпдвна стануоа 
гпсподап на ппиподата» истпппвмвнп тој стануоа и роб на 
машинитв создадони пд ногпритв свпстпвни рацв. Покрај свто 
спое знавњв за патвпијата, тој нв знав за најпажнитв и нај- 
фундаивнталнитв прашања на чопвкопото постгвжв; IJIt d в ч г п с к , 
како трвба да жипев и какп огппмната снвпгија оп чпсвкст 
може да cg ослпбпди и ппгдуктипно да се уп^трсби?” (Erih 
From? ~oviek ?а se be? ’"^anriieđгг 9 Z.aareb, 19663 s t r. 16) „
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ности, "Така грижата за чппвкпт □ hglutq штп пппизлегупа пд

саиипт напаитеп на научнс-технплошката рзполуција, ад абјѕк-

„ 1 7 /ТИПНИПТ ПППЦСС на ПраИЗПЗДСТРаТО .

Вп прапо се анис каи истакнупзат дека паптпрната 

истзкнупањв на а н т р п п пл пш ки те^ ^ ппаблеми ка и га филазафијата 

с g пгстапени пред пппсќо пд дааесзт сталетија и праќањстп на 

спппрпаната филазпфска и спциолашка писла нпи Спкрат и нагап a - 

тп учењс пакажупа двка и пакрзј гигантските постигнупања на тсх- 

никата и ппппштп приоаднитв науки (ф изиката, хеми ј а т а , а с т т н а у -  

тиката, матвматиката) па нзјнопп p ^ g m g  кибепнвтинзта и пѓппшта 

пајаоата на научна-тсхничиата пеаслуција, чапек^т c g ушто 

астанал галепа ззгзткз. Пастаи една машнс чудна состојба со 

кпја с g спочупа чапск^т на сооовмвнотп апшт0стг-а. Напапито да 

плад g đ с° прип пдата и нејзините сили, да пладее са нгсмпсот, на 

често пати нѕg d o спстојба или h g е п^ќен да ги соглвдупа сп>- 

ит g сили, спојата ппн и непоќ пп пешапањета на згзистенцијалнито 

прпблвми на сповта nnoti8. Чаоекат двнвсна сс пг?палку е записвн 

ад приподата, a c g паоѕќс записон ад тсхниката и даугитѕ луѓо.

17/ Јпнче Опсифппски: Ппжности и п.илепи на ципилизацијата,
Паглади, 4/1970, Скапје.

18/ За парастот на интсрвсглт за антрапалашките прашања а. пасвбна 
за прашзњато со филпзафсна аснапа И ЛИолвр асли- "Смсам с^ 
ппрвдвлено задпсалстпа* да утпрдат дока двнвска прпблсмитв 
на филозпфската антропалогија стапилс пп срБдиштста на целатa 
Филпзпфска прпблсиатика, и иста тзнa , дска далсну ги наопинупа 
стручнитс филозоФски кругппи, бнплознтв, мвдицинаритв, псих^- 
лазитв и с п ц и ^ л о з и т п  рзбатат на н^пата слика за сл^жвн^ст^ 
на гчппекапотп битив". (М .МЈвлер: Палажај чапвка у касппсу , 
Сарајвпп, 1 960 па првдгппорпт) .



Вп е п р х а т а  не с п п п пм ен о т п  и н д у с т р и с к р РПШТРСТН п

п р р а д и  н р р з м н р м р р н и п т  р а з п п ј  на п р и р п д н и т е  и р п ш т р с т г р н и т р

науни спппеменигт ч°пек жипее on сонката на .една голема h p p g -

швна д и л р м з . н р ј п  мпже да б и д о  к п б н а  зр с у д б и н а т а  на д е н р ш н а т а

ципил и з з ц и ј  а и к п ј а ,  .нури б с з  об§ ир на к р з ј н и т ѕ  мпжни п р с л р д  и ц и ,,

п р с т с т а п у п а п н с т п ј а н  и з п п п  на н р с п п к р ј с т п п  и н ѕ с и г у п н р с т  пп

ж и з р т о т  и на поѕдинецпт и на ц р л и р т  нзрсд= Стануп.а збпр за

п г п о м н р  н а р а с н а т и т е  п р а т и ^ о с ч н л с т и  и п з с ч р к п п р т  м п ѓ у  р б с м р т  on

кр. ј  о р г а н и з и п а н и т р  ч п п с ч к и  з а ѕ д н и ц и  г о с п о д з п а т  сп п п и р п л н и т с

с и л и ј р н р р г и и т б  и с т р п р н и т р  рп н р и  л у Ѓ GТ ° п Р ТИР и с т и , з а а д н и ц и

cg по с р с т п ј б з  с ф и к а с н п  д з  г и  н р н т р р л и р а а т  с р п с т п р н и т р  р п ш т р с т р в

ни о д н п с и  и со  т о а  и н з ч и н ^ т  на у п о т п е б а т з  нз м а т е п и ј а л н и т с

с и л и  и п п т в н ц и ј а л и т в  мпжат  д а б и д а т и с к п р и с т р н и  к а к р за р с л а б р -

д у п а њ а т п  на л у ѓ р т ^  пд п г р а н и ч е н о с т а  на " п р и м и т и п н и п т  ж и п о т ,  т а к а

и за н и а н п т р  прррбупање, какр за благосс-ст ојба т а на ч о о о к р т , т а н

и за нргоппто уништунањс . Вп пакпзта спстрјба на спир g m p h p t p

ч п р в ш т п п  п о о п ш т о  HP т р о б а  да на з а ч у д и  и з ј а о а т а  на с д е н  г р н а п а л

к о ј  р с к о л  д е к з  н а ш а т а  ѕ п р х а  о с п п х а  на ’' н у к л е а р н и  г и г з н т и  и : :тич

19/ки м а л о л о т н и ц и  о

Н р п р  настанзтзтз ппштвстпвно истсриска ситуација 

обуслппона пп научно-трхничката рспплуци.ј а ги измени ла усло- 

п ит g на чпречкипт жиппт» Ги и з н р н и л з  негрпите патепијални ппж- 

нпстИ; а менупајќи ги н и ~ гп прробпазила и чпаечкипт.труд, нв- 

гоппто слободно ппвмВ; нg гпнртз и о ќ и гпзницитр на тaа м рќ

19/ ir i no х к а 'а^ 1 О <1 р
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нога стануса збпр за луѓето и чопечнзта заедница,поопшто, 

ги преобпазила средстоата за произподстгз о исто како и каоак- 

тепот на образооанивто и култупатао Со едвн збор техниката и
Ѕ>

науката изпениле св што с оо орска со егзиствнцијата на чо - 

пекот; затоа на нвкој начин требаше да св објасни реполуципнвп- 

нотп дпижење ное започна со побвдоносното ширвњв на техниката 

по целиот спет - и пп оазоиенитв и по неразпивнитв зепјис Тана 

прашањотп за суштината на твхниката, нвјзината првдност за чо- 

пекот полвиа но сигурнв достигнало до срвдиштвто на с-пштото 

G нипанив,

Сознанијата паиажупаат дека иднината на ситв

ципилизации в т с с н о  попрзана по начинпт со крј чопекот ги

употребупа и злоупотрвбупз поннитв срвдстпа на модерната твхно-

логија. Дали тохникатз не ппди no катастроФа или кон хуманизам

и благпсрстојба„ Понатаму нашата ципилизација нв мопа да се

спочупа и со едвн чвсто присутвн првблвп со начините на кои

модврната техника по пат на аптоматизацијата плијав на чопѕнот

и орвднпстите што тој ги создаоа. Феномвнот твхника и нанп

проблем и какп значајна натвгорија на сопрвмвната цивилизаци.јa

св намвтнупа со сета сериозност нс сапп аатпа што в значавн за

натампшниот општвстпвн разпој, туку и поради таа што дснеска

пооблспот на чопскооата чоосчиост; хугчанизаци ј ота на личностз
> >

пе ппстапупа no cg и над св.

Тоа значи двна ссвтот нв в ппасќв статичвн и 

стабилвн, тпј, св напѓа no бурна преобразба. Св наоба no фаза 

на голвма тпансФоомацијa . Ппради голепите научни откритија и
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нрупните технички пронајдоци c d g t o t  е послсшен. Нопуникативнос- 

та пвѓу лубото многу св разпила, па информациите за значајнитз 

настани за целата звмја се пренесупаат вп часот на нионото слу- 

чупање. Можностите за произподстоо•гчногу попаснале do о д н о с  на 

пориодот кога твхнината не била дополно разпивна. Чопскот нако 

розултзт на твхничкипт ппогрос бил ослободвн од принудната Фи- 

зичка паботз. Тохниката создадо услопи силата на чопвкосите 

мускули да ја замени силата на машините. Во ослободупањето на 

чосекот од попскипт ниско-продунтипен физички тпуд, твхниката, 

чопенооото опстојупањо го издига на пописоно нипо и го ослобо- 

дупа од робупањото на пбичнито свкојднвпни потреби, создаоајќи, 

притоа, можности за полидипѕнзионално чооекусањс на цолото општв- 

стпо. Твхрината ппидоносо да cg р о з д р и ж и  стабилноста на ’’старите 

добри времиња” и вдвн спет ној. бил многу (чатеријално ограничѕн, 

по иој многу сg умирало, мачно работело и кусо жипѕвло.

C g појапупаат ноои средстпа за произподстпо, наста- 

нуоаат нопи произподни сили, а со тоа исчезнупаат старите професии 

и занимања, a cg јапуоаат ноои. Иауката и техниката се јапуват 

како спѕдстоо со чија помош човекот ги зголепуоа произподнитв 

можности на споите паце и својата глапа, Тие сс пподолжупач и 

пазпитон на негппата тслссна и духоона вештина, тис сс органи 

нпи 4OD0KOT ги создз.л за да можс на повисоко нисо да двлупа и д a 

ja мвнупа природата.

Мвѓутоа, теиниката создавајќи -услопи за ослободу- 

оање на нопвнот од принудата на пппсниот тру/> ги загпозуоа осноп- 

нитс негови орвдности. Co оглед на тоа што науката, тсхниката и



технологи,јата не двјствупаат надпоп од општестзените однпси, 

тие hg можат самостојно да дејстзупаат ни позитизно ни негатиз- 

н о . Тоа зазиси од општестпените услови оо кои сс примвнузаѕт* 

Попади тпа. можни cg и нвгатиони ефскти на располагањсто сп 

науката и твхникате, кпга тио ге монопол на капиталот и на твх- 

нобирпкратските упразупачи кои гр отуѓузаат рабптникот од услпси 

тѕ и средстззта за работа и од уппарузањето со општѕстпвната 

репродукција и ја заоструваат спротизноста мебу упстзсниот и 

бизичкипт труда Такзиот ппнопол на науката и тзхниката има истп- 

^реисно и нвгзтипни последици за положбата на зсмјито пп разпој, 

зашто гп ппадлабочупаат јазот моѓу бпгатитс и сиромашнитс зспји 

и народи,

Чппекппата л и ч н р с т  cg најде пред созоемената тох-

нина, зо услопи на најголвпа пожна специјализација и опрсделени

задачи зо процесот на работата, кои сѕ неизбеглигза послздица на 
;

се погплепата поделба на трудот и специјализацијa . Чооештоото 

на тој нзчин c g најде од една страна, по длзбпка и нопрекинатз 

потреба да ги раззипа споитс прпизподни сили и да ја зголony .̂a 

продунтиннпста нз трудот, со што, недзосмислено создапа за собс- 

се попеќе употребни преднпсти, го олсснупа жипотот и стзнусз 

побогат. Gд друга страна пл к , остоарузајќи ја таа цел, личноста 

на 40QGHPT ј а поссбно онаа на работнинпт покрај пашинзта, трпи 

пазни ноппијатности и нсгатизни ппслсдици од п п с т о ј н и т ѕ  т е х н и ч к и  

услози. "Г^ашината со пписпособупа кпн слабоста на чопекот, за
20 7

да го претооои сдабиот чопен do машина"'. Чопекот, значи стана

20/ Паркс-Енгелс: Од ранитс трудопи, "Нултура”, Скоп.јѕ, 1961, 
c m .  324„



роб на машината, нако што е, исто така, и роб на поделениот

тпуд, на приватната сопственост, на капиталот, пзрите, индус-

тријата и целата твхничка цивилизација., Разпитонот на произоод-

нитв сили кои завпшува со капиталистичната припена на техникатз,

според тоз, не го изгпадува работнинот и оп духовна смисла

21 /туку ЈЗ истаинуоа негоозта инбантилност и дебилнаст. Порзди 

тоа и сс јапило прашањетс; н р л и  сѕ даса за постојниот т р х н и ч к и  

прогрвс и впентуалната лична благосостпјба прсголвма цена? Дали 

C8TG тоа што го донесупа техничнипт прогпес з дпбро или лошп? 

Дали секој нпп изуп и пазппј на твхниката ја зацврстуоа нашата 

безбсдносТр блзгрсп с т ј б а т а м и п п т  и харипнијата меѓу луѓето?

Тоа е старп прашање за односот на техниката и срвќата.

Поттикнупана пд разпојот на техниката, се појапила

”тсхнолошката цв л ” на чппештоото. Таа св спсторла оо тоа "на

поѕдинѕцот да му cg одземо што ппголвм дсл од работата и да

22/ja натопари машината". Со тпа започнуоа нов силвн продор на

чопснот оо закснитостит g нз природатзо Но замислиоо е денеска 

да cg бид g бвз тоа спвдстпо - машината. Тоа би зн^чвло чопвкст 

да стои разоружен ппвд моќта на прирпдатЗо Но, постои и спротио- 

на опасност, ако на тоа спедстпо нов чопвкот го создал допушти 

40DGK0T да го напраои дпдаток кон нса = Со тоа вдно оопстоо би * 7

21 / За ona пиди поовќв T-”ostns txelos, Чагх аепзоиг Де 1а
technique, Les editions dp minut - ?ari « „ l°51» str« 1?

7 7/ Osvald ^npnelar• -^ovieb i tehnika„ Zborni}:, ”*oviek i 
tehnika r , 2a^ret 7 i q a / „ pt-p ^7
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се заменило сп друго- Стпарито што машината ги создаоа би го дпжз

ле 40DGKGT канп спој, а пппј би ,гја изгубил сопстосноста над 

23/самиот себе’- „

Тогаш природно cg наметнува прашањето какс да cg 

поспостапи рационален пднос пеѓу чопскот и техниката? Во аоаа
Р

списла лотребно е,, пред се, да се нагласи двка ппоблѕмпт за

односот нп чпвекпт спрема техниката не е изпислен ниту зголемвн.

Тпј навистина, и "денеска попеќе ги ппеонупира луѓстп отколку

сито з етупања за економиката на п о г о л е м о  изобилстпо штс ги дапа

- , 24/нсзвата тсхнологиj a " . Твхниката првд чопвштпото постаои

голсми спцијалниу политични, стични и низа. други ппобломи, па

е потрвбнп што ппбпзо да cg испита ка ко да сѕ намалат чопеч-

25/китс жртпи на ооаа отора индустписка рсоолуциЈа".

Прашањето за актувлноста на техниката и хупанизиот 

се постапуза и запади научното'одпсдупање на техниката и чопѕ- 

нот no сегашната база on пазпојпт на општестпото, бидвјќи-на 

опсј план ппстојат различни ппистапи оо разглодуоањсто•на ооаа 

значајна и актуслна проблвпатика канс и различнитв интерппвтации 

на Марксовото учењс за улогата на техниката и чопвкот no струк- 

турата на соорепените прпизоодни сили=

23/ ^rih ° Titravo Bru-^tvo , В е г х т г ? 19&3 9 str 0 133 »

24/ ? dolazni оВ aiitOTnaclie, vo knipata na Charles
P .T'7alker°. "Moderna tehnologija i civilizacija” cit.đelo 
str. 32П.

2.5/ Исто, c t □ o 32o.
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Пробломатиката за и околу технината ушто попѕќе ј a 

актуелизиоа пписутноста на дијаметрално спротивнитѕ гледишта, 

Почнупа.јќи од п н и р  кои ја нсгипаат и ја отфрлаат техниката и 

научно-техничната рвволуција како штвтна за чпоековата креатигз- 

ност, зо ипото на ѕдна апстрактно-хупанистична критина на 

тохношошкото општостзо, апсолутизирајАи го пислењсто за' негатиг- 

ните .плијанија и ефекти на научно-технолошкиот прогр ес г па до 

оние, ној без какоп и да в сспипзен марксистички кпитични п р и с -  

тап апсолутно ја приФаќаат и страстпено ја бранат, ја Фотишизи- 

паат модепната наука и технина, прапат пит од неа, ппи што со 

отфрлуваат нокои оснопни хуманистички принципи и чопечни пррд- 

ности. Научно-техничната рополуција спопед танзито сФаќања, 

стануза не само сподстпо туку и цел^ глвдање на ч о в р ч к и т р  ппобломи 

нако на обични тохнични продпоти, нои со по служба на сопремените 

машини. Суштината на озој кснцвпт е оо тоа што првдност пу даза 

на научно-тохнплошкиот раззој, а оазпојот на социјалистичкитс 

самоуправни односи се одлошуоаат за подоцна.

апстоантно хуманистичката кпитика на технол^'"- 

ниот разпој, нано и на некритичката афиомација на научно-тзхнич- 

ката рзволуција и индустриски разпиеното општестпо со проти-~и 

идсјната аФирмација на научно-тсхничката рроплуција. со раикр - 

на статистичката нонцопција на социјализмот. "Во таа смислг. 

знача.јна ѕ нонстатациузта што Ротишиззцијата нз научн о - т р х н и ч - 

киот проблоп онатрр пп птатистичкзта концепција на социјализмпт 

cg соп nar a сп и д р р л р ш н р т о  и ппантнчно политично спротипстапу-
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9 8/
пањв на самоупрапуоањето” .

Актуелнвста н з твхниката и хупанизпот св постапупа 

и поради тоа што двнѕска рвшавапв за иднината ноја доаѓа, ппи 

што како единстпвна алтврнатиза св постаоува хупанизмот - сз - 

чуоањето на чоовковата чоовчност, Вп оваа списла св постаоупа 

одлучното поашање за пизијата на научно-твхничнивт прогрвс и 

□пштвстпенипт првгрвс, за хуманистичкото планирањв на твхнолвш- 

ниот разпрј пв услопи на развивнотв индустриско општвстпо=

26/ 17 or an vi^ahovic? ^ehnoloaka m ^ i s a o  rir u ptveno a ra7Voia
društvena tehnolo^ko<r ra^/ona - o^ka ■
voluciia i s^nou^ravlianle f Tnst-.i-Hi-h 2 a n>olit.i*ice r?tu^iie

‘■ha r̂>?. na.uk ‘еог?гза i of 9 98
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1 1 . ППРЕДЕ ПБЛТA HA ТЕХНИНАТА 

1. Ппподвлба на поипот тѕхника

Поимот тсхникз од ореисто на античните филозофи
;

па с g до донсшните дни зо филозофската и социолошката литсрату-

па со употребупа са оазлични значѕња. Тана, на пр ипер, совзтскипт

историчар на тсхниката Шухардин нзовдузз пооеќе од тпиѕсст

дефиниции на техниката, чоето пати пазлични, падени гзо научнито
1/

трудови за последнитс гпдини.

Дпссгашните опо ѕд g лЃи на тѕхнината би монелз да

ги подолиме во: ФилпзпФски, социолпшни, еконопски и чистп тсх-

2/
НИЧ КИ .

Свпа.д пазпислувањата за техниката, како и нзпоритс 

за нејзино дофиниозњс тпгнуоаат пд гочкото потенло на onoj тор- 

гчин. Поимот тохника настанупа оо античката Филозофија и мнпгу- 

пина настојуваат да го објаснат onoj поим тргнупајќи токму од

1/ Види С .В ДНухардин, Пснопи истопии техники, М., I 960.

2/ Пооо  п о д о л б о  т р с б о  д п  с е  с б п т н  с п п о  у с л о о н о ,  н а н о  с д о н  с д  
можнито о п о з д о л у п а њ а  по тохнината do настојупањата да cg 
паспотлат пазличните аспекти на техниката. Сокако дока пос- 
тојат и други подолби на научнито ппределуоања на тохниката. 
Така Хптипир Буогоп по ннигата "Филозофија тѕхнико” на с т п .
126 пишупа?. "ФилозоФсната дискусија за тохнината со обзир на 
споото опродолупање и концепција може гоубо да сс подоли 
глапно на тои гтојалишта; Прпото с нонсекс-онтно антрополошко, 
kog  cg обидупа техникзтз да ја сфати иснлучиоо оо однос спрема 
чсоокот и кано чоооково дсло, Второто стојалиштѕ го карактѕри- 
зипа обидот радикално да сз разоипа посебнпста и аотонопност^ 
на техниката и тоа на што таа пс однесугаа, а поитоа да hg cg 
nopGKHG неј зинотп пптсклс од чопвкпг.ипт однос сппсма природата. 
Тпотата орионтаци.па настојуоа техниката да ја сфати со' снлпппт 
на филозоРскито катогооии - како што, на ппимер, напоаснл 
Аристотел со тохне во спајата филозофија” .



2о . -

грчниот поим на технината. Меѓутоа имѓз и аотори кои прават 

разлика мебу гпч киот поип на технината и модор ниот псим на 

твхниката,

Платон зборува за творењзто како причина за пнсмин

3/на небитиото во битие. Kaj Платон поимот t g x h g  значи умсшност

за разлика од тосрвњето (uoiesis)в За Аристотел поимот техника

значи човекова сппспбност да наппапи било ш т о ; штп самп h g cg

создзва no приоодата, што не е ’’ппиродно битие” , туну псштачно,

т е х н и ч н о  или осштина (умешнпст), споссбност нвшто да се прапи пп

4/списла на ппстапсна опоеделена цел - спислсно, с б с с н п  ппаосњо« 

Тзка пп античката филпзпфија поимот - техника - t g x h g  добипз зна 

чвње no списла наг уиошност, чештина, свиЈтачни, соѕдстпо, спуди g 

ппоизппдстпоо Античнито м и с л и т п л и  на поимот технина пу придаполс 

едно пошироко значвњс така што no- него ја опфанзле и ооштината 

на упоаоупањето со општсстпѕниот жипот - пплитиката. а и етик^та

ја сФанале како одсн пид твхнина- - пештина да сс сппечи лпшо~?

5/итн =

Фенопснот тохника и по античката филозобија с 

пписутна и ппнатзпу no филозоФијата3 Интеоесот за тсхникатп 

нg му било тубл ни на гони.јалниот уп Хогол, кеј, го поппзупг

3/ ~ ~
Platonг *akoni * nenarad.. 137]. , str влр7-4.10| T i o n ^ o s h n ,
^edar, Г:Т̂ 'Г7-1? ^eoorađ „ 1979, str „ 13 2-13? „

4 / Aristotel, ^IVanahov?. etika«, rr , Peoa ra đ, l°7° r str „
146-147} *seta fizika f ''kultura", peo^r ?4!, iPco ? str 0 3-4.

5/ За поимот тахника no онтичкзта РилозоРија пиди клј следните 
аотори; Slavenka Despot* T7unanitet tehničkom 4ru- tv a? Centar 
7. a društvene d.elatnosti on lad ina ртгг.о и  f 7ia.areb, l°'7i nod; 
’■«ih.ailo "’ark.ovid •- ^ovok i tehnika ? Zbornik. f ’ ̂ ovek ;
TTolit -r neoorad 19-64 » Danilo Peiovi^° T’ehnika i ^etatisika - 

Zbornik ? ovek danas % Andrei Kirn *. karxovo ra^nneva.nie 
znanosti in tehnike, labinska kn i i-rar* ? Ljubljana, 1°79 « 
rotinir Duraer ” D.i lozofiin tehniko3 '’̂ anriiedr’ Zagreb „ 197 9.



поипот срвдстоо сп поимст итрост на умот” и на тој начин

употребуоајќи го срвдстпото, сапиот престануоа да бидв средсттп

за работа, Свпак најгплвм интерес за технината покажуоа филозо-

Фијата на жипотот (Бвргсон, 1|!ппнглеп, Бврбајеп итн=) , филозпб-

ската антоопплсгија ОЧвлвп, Гелен и др 0 ) , Рилозофијата на вгзи
6/

ствнцијата (Заспврс и Хајдвгер).

На гпчкиот ппип на твхниката се надоорзуоа и пошн 

познатиот билозоф Хајдвгвп оо соојот тоуд "Прашањв за техниката 

За нвго збпрпт тѕхника игча дгзгјно значвње. Еднаш технв значи 

пакотпорна двјност и тзппештпо, нп не само име за тпорвштоо, 

туку и за писока упвтнпст и убапа упвтност, Значи тѕхнв припаба 

и на тоа штп в поетично. Мвѓутва Хајдвгѕр истакнупа уштв здвн 

момвнт што има значвњв до пвпиодот на Платон, а тоа в двка твхн 

означупашс и знавњв пп најшипоката смисла на збопвт. ”Тоа имашв

значвњв - да знаеш да св гнаоѓаш по нештп, да св разбираш за

,, .. 8 /нвшто и по нешто. Нако такоо тов в открипањв' .

Тоз, спорвд Хајдвгвр, понатаму ооди нпн констата- 

цијата двка "твхниката с начин на о т к п и р з њ ѕ т о ” „ Твхнината, ор 

on a а смисла, в no подрачјвто кадв сп случупа откоипожзтп и н :^т 

крипањвто на оистината. На ооа одрвдупањв на битнотп ппдрачјо 

на твхниката можв да му св поигппори двка тоa пажи за антички^т 

начин на пислење и no на.јдобап случ^ј одгппара на пакптпорн^та

В/ За ona пиди поввќв кај Хотипип Б у р г е п ; Филозофи.ја тохник:,
Ц и Т . Д В Л О с

7/ ^artin 7‘7011̂.0гт.т« т  ’ о Ee.bn.lcj ,7 Пуо^. u P o errore.r-̂  '
ЗепЕах 7,pi. p o I огнJ.a.3.ino T,"r cPp- 0 7?

°/ Исто, стрп 92,
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технина, а сспак да не иоже да зажи и за подврната - машинсн^та 

тѕхнина .

Ппашањѕтп за техниката Хајдвгер го проблвмзтизноо 

и со тоа пу ПОСП0ТИЛ сериознп онимание. Ро настојуоањето да 

објасни што з тѕхниката? То.ј тпгнуоа од стаоот дена постсјат д-  ̂

исказа. Едниот торди дѕка техникатз е средстпг зп цел, В т п р и о т  

пак пели дека тс^никата з чопенппо делп, Дпста опие с-дпедувања 

на техникатз одат завдно, Зашто да сс постапузз ц в л , да се на- 

бапат за тоа спедства и да со кпристат ез чпвекпзо д е л о . Хајдвгсп 

техниката ја одредуоа нако цолокупност на одпсдени наппаои» 

Тохниката о и сапата вдвн пид наппапа - инстпумвнт. Хзјдегоп оди 

ппнатаму ос анализата на пгимпт тзмника и смета дскз ако тпа cg 

определува како соедство и како чопвково д g л о - торзш тоа с ин- 

стпупснтално и антпополошко опоедвлупањѕ на техникзтз.

Инструпенталното определувањс на техникзта, псли 

Хзјдвгвр, е толку исправно штп дупи важи и за подернзта тохниг 

за kog  со прапо cg т о п д и  дека нзсппоти на "стапата панотвсрна 

техникз" в нзштп eocena но по. Така тој- на примвр, наоедула ка 

слентричните цснтпали и млазните апиони со срсдстоо кои ги 

наппасил чопекот за нскоја цел, која ја поставил самиот то.ј с 

Спород тоа за Хајдегеп подорната техника с срсдстпо за цсл.

Пд пакпото негопо опродвлување на тохниката пппиз-

легупа и односот на чопскот и технината. Ано техниката е ;’спсд-

ство за це л", тогаш ”свној напоп на чопокот да сс довсде по ис-

прапвн однос спромз техникзтз с одоѕдон од инстпупѕнтзлнзта
Q /

ппотстзоз за твхнината". Во осаа сиисла ХзЈдѕгор го поставуоа

9/ Исто, стр0 92-93.
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суштинскиот пднос на чппенот и тсхникзта,, За поставупа антрополоц-

ната димензија на техниката. Се постазувз прашањото за тоа ако

техниката е сапо обичнс средстпо за постигнување цел !,се сака с°

нза да се господари. Тоа сакањс со нса да c g господапи станупа

зп толку итно. d q колку ппоснс тѕхникатз с G заканупа да ја
1 0 /

избсгн9 прсоласта на чпвекот над нез"о Но за пвив аспвнти

за Хајдогврооото сбаќање на тсхниката но стане збор во-дслот за 

,ЈТехниката и х у п а н и з п п т «

Иако Ха.јдогвп тпгнуоа пд една инструпснталнп-тсх- 

ничка опрвдслба на трхниката, сепак, то ј, смета дека ”техникатз 

нg е HGKOG обично с р с д с т п о . Техниката на HGKOJ начин G 0ТК0 и□ аЊГ-;” 

На тој начин Хајдегор псушнпст доаѓз до "подр^чјвто за суштинатз 

на техниката» Тоз в подрачјетп на отнриоањстп, т „ е , пистината” .

'Одејни понатаму no анализата Хајдвгвр ја напушта 

инструменталната определба на техниката приближуоајќи сс попонс 

кон антрополошката D- чЗашто каксз би трвбало да ја сбатимѕ нсгп^ат'' 

оппеделба "техниката но е истп што и суштината на тсхникзта55 , . . 

"Суштината на твхнината нс е апсолутно тсхничнп". Cera Хајдсгао г 

'■ постапупа аднпспт нп чооскот спрема суштината на тсхникзта, 

зашто опасноста нз доаѓа од тсхникзта ;?не постои демонија на 

тсхникатз, напрптиг?. постои тајно на нѕјзината суштина".^ !/

Вакпото стојалиштс на Хпјдигсп. бсздпугп доподупа до тоа nouc^ie- 

туоањето сп твхникатз дл сс бапа п0 други области ко-и c.g с р п д н и  

сп суштинатз на тпхниката, но но c g и соссма идвнтични, з тоа с 

подпачјетп на умотнпста- Дали ona в пиотинсиотп рсшсние нп

10/ Исто, стп„92-9 3 » 
11/ Истп , стп о 113.
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умвтноста. Дали ова е пистинското решенис. на проблвмот в прашањв 

за дискусија* зашто ниту тсхнината, ниту умвтноста нв c g облѕсти 

на чооековата творечна двјност кпи c g случупаат надвор од 

одрсдвни општвстпвни услови. Твхниката и умвтноста ја оствзру- 

ваат својата Функција d o општсството. Рвшвнивто на пвие проблвми 

t d g ба да се бара во менувањѕто на општестсснитс односи d o нои 

твхниката ја остварува својата функција,

Обиди за опрвдвлувањв на техниката припутно в и 

d o соврвмвната ФилозоФска мислз, Зиргвн Хабермас, кој, исто тзка, 

ги анализира соорвмвнитв аспвкти на твхниката смвта двна зборот 

твхника треба да пв примвнуоа, пред c g , на збир на срсдства кои 

го плеснуваат трудот и остварување на одпвдвни цвли - значи на 

инструменти, машини, апотмати. Но, тој смвта дека псд твхнина 

трвба да подоззбиоамв исто така и систѕм на правила кој го упо-

трвбупаат цвлвсообпазното двлупање - значи стратегијата и

1 2/
т в х н о л о г и ј а т а .

Мвѓу онив мислитвли кои паскинуваат сп трздицио- 

налното сфанзње на твхниката само како совдстоо за постигнупањв 

одрвденз цвл ѕ и Иостас Анселос. Тој суштината на твхнината ја 

гледа пногу пошироко, отколку сапо какп "синтвза на ситв срвдстпаЈ 

Ансвлос гп проширува сфаќањвто на поимот темнина и додапа двка 

твхниката нв св сввдуоа на пашинитв и на ограничвното индустпис- 

ко произподстпо. Таа за нвго в движвчка сила на историјата, моќ 

која ја трансФормира природата по историја, двигатвл на разоитокот

13/

12/ Vir5 ј. .t i reran- v a h o m a p ,  M o r i j a  .1. nra.ksa, f ? 1990,
ptr o 341-343,

134 Costas -*хе1ов? Varx nenscur de la technicrue9 Les Edition de 
^irvaii? cit.deloP str. 7 9
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на унивврзалната историја. Таа значи, истооремено е појдопна

и засршна точка, (од ноја пооторно се тргнупа). Таа е оснопа на
1 4 /натурализмот, хуианизмот, социјализпот и комунизпот. На

Акселос може да му се забелешупа шта не е секогаш доследен при 

опаа нонцепција* зашто како да се с/зти негооата еднострана 

определба на Маркс кано мислител wa техниката. Се постапупа 

прашањето што стануоа со Марксопиот хупанизап.

и постапкз, 

кај оддвлни

Пдредени сл 

туну и знаењс 

наши билсзо-и

знања дека

спѕќаоаме

15/

твхникатс не в

no опрвделбата

само средстпи 

на техниката

Св праоат обиди зз паспетлупзњв на технината по 

посѕвќв аспенти = Во ооаа смисла св оди кон тоа да св вбјаснупа 

твхниката нв сапо нако вден коан туп нз пвханички напрао и и an - 

топати кои пистојано' се зголепусааг и модернизироат, туку на- 

протип таа истовремено е вдвн социолошки5 психолошни, вкономски, 

политички и пилозобски компленс на п р з ш а њ е . ^ ^  Донолку тана св 

срзти технината, тогаш успешно св надминупа инструпенталистич- 

ката опрвделба и нвјзината суштинз св истрзжупа од поширокс 

штествено значење. Значи тсхникзта не требе да сс сбати само 

како орудив на трудот, туку и измвнетиот однос на чопенот 

спрема чопекот и општестпито поипшто. Пспен спомензтите опридслби

14/ Исто , стр о 29 5.
15/ Твхниката в цвлпкупнист на сите знаењз, матвријалнито спвд- 

стпа и практичнитс постапки кои св најадвкпатни за пистиг- 
нупзањв на некоја дадена цвл. Таа е битвн попѕнт на свкој 
чопечки практичен однпс спрвпа спетот. Ва колну чоовкот поовќз 
св одделупа свбс од приподата, no толку нвгопиот однис спрвма 
природатз станупа гшпоервдвн, порационалвн, no толку растѕ 
рвлатионото значвњв на твхничкиот попент. Меѓутоа, тоа оста- 
нупа само вден од моментитв сб додека хупаниот чозен ?о исто 
□ pens е и природен ч on в к . ^arkovics '4’ovak i t-ahnika^
f*xavck -nnnc s t r . 2*4) „

16/ rJ ifi j_ nk"' -a.v lovio •: Чмпал. i aann i. talin ic i. a an g '' Ftičko-^huna.”
n i š t i o /  i  v a ro k lo o i s o c i i a l i z ^ a r '~lAĐr:, ВосуггаД * 196 4 7 ѕ5ГобЗ ,



на техниката, нои 7 на изпесен нач и н ги нарекошче дека се фи л о - 

зофсни само no c g 6 g cg напетнуза .дека постојат и дпуги. Ппед со 

мислиме на социплошнитѕ, оконопскитв и пблитииолмнмте определби! иа 

техниката. Re споменеме некои бд нио; без претензија дека со 

тоа се исцппени ситѕ можни определби на тохнината, Тоа ппрочем 

и не е можнд, заштп интвпесот за техниката пд ден иа ден сс 

пооеќе се зголемупа, па и азтопите но и се занигчапаат со ппаа 

пообл ематикз, истп така„ се-зголепуоаа.т D

Иога станува збпп за социолпшкитс аспѕкти на тех-

нината не 'ппжвме а да не го спомензме бранцуснипт сациолпг и'апж

Гурпич, Гурвич по спо.јот труд ;?Ппштестзп, техника и ципилиза- 
. „17/

ција” на onoj пппблем пу ппсоетил ппсебно пнимание и ппитое 

критички сѕ осзпнупа на дефинициите на попеќе социолози (Андре 

Лаланд, Габпиѕл Папсел, Маосел Roe), за тпа што с техниката. „ Во 

објаснуоажето на поипот техника тој тпгнал од анализата на 

однпспт на технииатз и науката. Ra ooaa смислз Гуроич укажупа 

дѕна науката и тохниката тпгнупаат од мошне различни инспипации 

Инторесно □ негпвота сРаќање дека твхниката е ппоникната сп 

настојупањето да дпминира cn соетот, со него да уппапуза, раку' 

и нарсдуза. ?а него тзхнината, в, ппед се, упрапузање - акци.ја 

и по колку го оклучупа и псзнзнието, тоа познание с специфично. 

Ro прилог на ов а дпдава дена н о минатото голомите научници 

често биле лоши техничаои; а истп така, на знзчајни техничапи

17/ Лрпгггрс, -urvitch° Dr uš tv o* i c-ivil.i^.acj.ia g
br e 17 Z co „ ^arrreb.

■ Ta a e
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им нодостасувало продлабочено научнп познание.1 8 /

Во социолошката литѕратупа, какс и во филозоф-

ската присутно е сбаќањато дека технината е еден вид всштина

и начин на копистењо на природнитв извори заради задпволувањв

на матвријалнитв потреби на чпвекот. Техничкиот напрздок с

средство создадено од нзуната, да c g зголемува бројот на у.пот-

рзбливите суровини и да c g намали трудпт употпебен за нивно 

1 9/рпсработување= Ro рваа пппедвлба техниката □ сФатена во

пптесно значоње, како спедство за двлување на природата за 

ппстигнување одредена цсл.

Околу оппедвлбата на твхниката c g јавуваат нови 

сознанија no смисла на тоа да се надпинува грчкиот поип на 

тсхниката с-о мрдврната техника што зопочнува сп разликата што 

ја направи Хајдегпп псбу античнптп сбаќањв на твхниката и мс- 

дврната твхника,, Ваквото сфаќањс уштб повеќе доаѓа до израз

18/ Таа специ^ичност вп технината, вклучувајќи го и тсхничкото 
познанив, Гурвич го поткрепува и со Рактот дока сито познати 
ппштества, дури и аохаиснито општвства посвдуваат технинз,
.додека ролвм број општества не успеале да ја дифервнцираат 
науката и научнпто познание од другитс п и д о о и  нз познзнието. 
Во ппилог на ова треба да c g додаде двка техниката можв да 
биде мошне рззвисна, кано што билр случај во старипт Египоѕт 
или И и н а р а притоа, науката да h g c g разоива; или обратно 
науката можс да бидс пногу напрвдна, додека техниката остана 
ла рудиментипана, штп го илустсипал случајот на Стара Гпција 
Тука стз н/ва збор за сден посблем ној можв да добие чисто 
сколастичка нагласна. C g псставува прашањето дали технината 
ппоизлвгува од науната, или науката од тохниката.
Кон овив примвпи Гуреич го наовдува сФаќањото на социологот 
Луис МамФорд спопсд h o g  в о панастиритв кад g нвмашв нинанов 
h h t g p g c  за науката, билв измислвни механичните часовници кои 
уште двнсс c g изпабстуваат. Оттука то ј, иако условно, сепак 
занлучупа дека тсхниката ппоизлвгуоа од мабиј£т37а науката п 
р в л и г и ј а т а п о п а т н а ф и л о з о Ф и ј а т а ,

19/ Vir! 1. .Tean Fo i r a t i e e Civilizaciia sutra*nice , r:Var>r.iie^r”,
7aareh,, str. 167 c



дон g ска кога спв очевидци и соопвменици н а научно~тохничката 

резолуција и сѕ погслемото присаство на зптомзтизацијата но 

само d o индустпиското произоодство туку и по дпуги дејностис 

Во духот на соорвмените сбаќања на тохнината в*и опподолбата 

што ја дава П ј ер Навил. Тој спета дѕка изразот мзшина мопа 

да го сРати секој технички систоп смислен и употрвбон пооади 

било наноп учинок моолив имплицитно или оксплицитно. "So таа 

смисла сегашната техника раба генеозлизиран мзшинизап ној се 

разликупа еднакпо длабоко од машинизмпт што со ппошипил do 

Евоопа послрдните 150 години како што onoj машинизап со пазли- 

куоашо од оној што ппзнаоаше античниот спѕт на Сподоземјето

и А з и ј a ” 2 0 /

Понатаму објаснуозјАи ја својата мисла тој додзпа 

дека по нашвто орѕмв пашините поввќе но се сапо механички сред- 

стеа за прѕоаботка и состапуоање на цорсти и оластични ношта. 

Тоа се безброј постапки на ” обработна ’Ј и ’’пабота” од сокој пид. 

Тие св p o g g A o и л и  помалку интогрипани или диФѕренцирани систоми 

н р и  ппеработувзат матспијали, нои обапупзат тпанспорт, пронпс
9

и копуникацииР кои обсзбедуоаат од на жипитз ооганизми, го

погулипаат течењето на врвмсто и ја продпидупаат иднината. Во

најшиооната смисла, која ип придапа модзрнзта цивилизацијa ,

атомската печна, радзпот, сончопата печка со машини исто нако и

тунелот или боодот, телефонот, олѕктричната спотилна,- дигзлката

или стопоници; исто така од сво.јпт почеток биле долапот или

2 1 /сончепиот часпоникс

20/ T>ieer '^aville° гт susretu autora ti air апотп ^ru^tvu, га*ко1ѕкз. 
kn i i or a 1 ;7 0 p'o.rph, 107 9 ? str. 37 0

71/ М с т о , стр 0 38.
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Вакзото сЛаќањо и даоањето нпоо знзчвњв на поимот 

техника уштв пппеќв ќе се праширува, зашто денеска, ввќв, можвмп 

да збооупамо за работитв - машини што "пиелат” кано спвдствп H o 

ro замвнува чонекот во изпршупањето на одредени активности нв 

само r о процвсот на пппизподстпото„ туку и пошироко. Дали робо- 

тот што игпа шах нв ѕ машина која го запонува чопокот по многу 

суптилни оабпти нако што е игпањетп шах или багзењето со умвтност 

со посзи ја та. Секако дока поботот - машината што ”пи сли;' нѕ можв 

ла се опподолупр нако твхнината, нако пбичниот кран или било коо 

сродстоо cn k o g  c g служи човснот. Тоа значи дена по впемвто на 

аптопатизацијата c g мвну^з нласичниот ппим на твхнинатз.

Туна.станупа збоп за мѕнупање на улогата на тех-

нината заодно со мснупањвто на тпадиципналниот поим на тохниката

Во опаа списла ќе истаннвме сдно занимлигш сто.ј а лиштв на Давоп

Родин. Тој ипено, смвта дсна технината нано што свга се ппнажупа

нв в срвдстпо за згоижувањв на жиоотот, нано тоа и св причину-

оало на предграѓансната пвтабизична традиција, туну специбичвн

пблин на самиот истприсни жиопт и тана оо поранвшнитв отапи таа

сонпивна суштина на твхнината свга св појапуоа нанп самиот
22/

ИСТОРИСНИ ЖИППТ no TGXHH4HO лицв.

Сѕпан нѕ би мржелв цвлосно да св спгласиме ср глмс- 

лата на Давор Рпдин двна денвсна техниката нв □ срвдство за обвз 

бвдувањо на жипотрт, а можвие да рвчвмв двна не в само тса, или, 

дена нв мпжвпв тохнината да ја опрвделипв ппетвжно, само нано 

цвлокупност на срсдствата нз трудпт - што го срвнапамв нај no-

22/ Па^ог Po^in* м а с-ynxrs, o.ipao ?.aipc* 1 p j.po , ’Хпѓоло"
1 П/ 1  n j - y 1C O
J -  ' * П ! 7 o o
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оеќе cIPj o d h , туку дека ипа пошироко значење, дека суштината 

на техниката е одреден општествен однос. Мпжеби, во оваа 

смисла ипа оправдување што тој се повикуѕа на Ха./јдегеровата 

теза дека во суштината на техниката непа ништо технично и таа 

претставува зрела писла која покажува дена техничката напразa 

е сапп историко пројавување на животната мисла или безсписла,- 

и додавајни притоа дека во суштината на техниката почива сапиот 

историсни живот како нешто бескрајно пазличио пд било наков

23/рационализиран општествен однос за производството на ш и р о т о т .

Почитувајќи ги различните сбанања на поипот тех- 

ника поже да се рече дека употребата на поимот твхника во едно 

пошироко значење ие би било поговшно, бидејни- таа; претставувз 

најзначаен и најдинапичен елеввнт на производните силис Технина- 

та се користи за дејствување врз предпетот на трудот со попош 

на механичните, Физичките и другите својства на предметите со 

цел да се добијат употребливи вредностис Токму поради то а, тех- 

никата свногаш го изразува односот на човекот нон природата и 

ни нажува за степенот во кој човенот станал господар над при-
П

о о да та.

Поаѓајни од овие сознанија eocena се оправдани 

гледиштата на оние Рилозоби и социолози кои пои определувањето 

на поипот техника се залагаат и донажуваат дека технината прет- 

ставува, и патеријално спвдстѕо, и практична постапка за да се 

постигне опроцелена цел што во почетокот на раѓањето на цивили- 

зацијата одигоала мошне знача.јна улога во ослпбодувањето на 

човенот од грубата потчинетост на природата. Но, тоа не е

23/ Ис т о , стп„ R9 a
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доволно за дебинирање на техниката, бидејќи суштината на овој 

поим е поширока. Тој во себе содржи и одреден ивантуп на знаѕња 

до кој човенот догаол во процесот на преобразувањетр на сво1- 

ството на пр.едмвтите на приоодата во функција на човековата деј- 

н о с т * затоа што суштината на т в х н и ч к и р т  прогрвс 6 во прснесувањп- 

то на човековите производстввни Руннции на ма ши ни твѕ Тоа ос□ бз;-iс 

св случува со поЈавата на кибврнвтиката и н в ј з ц (_|[̂-ј-0 производи 

коппјутерите.
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2 о Нарксовото сфаќањѕ на технината

Техниката во Марксовото дело зазема значајно

место, тоа впрочем св глвда и од сапиот фант што на нејзиното

истражување посветил многу врвтв и труд. Марнс во одредвни

периоди од својата работа ппоучувашв и многубројна литература

која се однѕсуваше на историјата на технината и т е хнологи.]ата в

Тој ги пооучуваше делата на голепите м а т е п а т и ч а р и , хвпичари и

други познати пислители кои се занимавале со овиѕ проблѕ1чи0

Истоажувањата на Марксовиот однос спрѕма технината покажуваат ден

тој , особзн интврвс ппо.јазуваше h g сапо кон проучувањето н а :

енономсните аспенти и пашинското производство туну и пошироќо

како резултат на таквото нвгово проучувањв составил изводи по

24/историЈа на техниката=

За оѕој свој интепес спрвма твхнината нога го 

подготвувашв првиот том на ”И а п и т а л 9: Маркс му пишувашв на Енгвлс 

дека внесол ненои дополнувања во делот за машините.

Прашањата и проблепите сврзани за техниката ?/1аркс

ги непа обрабвтвно ц ѕ л о с н о - т ѕ м а т с к и , или подобро рвчѕно проб-

лепски во едно посвбно д с л о , туку напротив нвговите, мисли,

сбаќања и истражувања на фвнопенот твхника ги срвќавамз скоро

вп ситв нвгови позначајни двла, почнувајќи од неговитв "Економ-

сно-билозофски ракописи'7, и тоа посвбно во 'Термансната идеоло-

2 4 /^а ова види повеќе ка.ј АаА.Нузин, "ИсИаркс и проблвпи тех- 
н и н и " ; Н а у к а " ; Носква., 1 9 6 3 «, Нузин наведува дена за подобро 
□бЈаснувањв на прашањвто за односот меѓу нашинитв и инстру- 
мвнтитв Нарнс слушал првдавањв на Гволошниот институт за 
трудовитв на познатите стручњаци во оваа област.
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гија", *nrun'2 * 4ris.c;e", na c g до третиот том на "Напитал” .

Вакеиот начин на ^арксовото излагање на анализата 

на прашањето на технината во неговите д е 4а создава и одредвни 

дилеми од методолошни карантер во зрска со начинот на принажу- 

вањето односно интерпретаци.јата на Марксовото сРаќањв на твхни- 

ката. Момни се два методолошка пристапа во истражувањето на 

Парксовото сфаќање на твхниката; Ппвиот би бил историскиот - 

хпонолошкиот, спосвд времето кога започнал да го употреби по- 

и м р т  технина, ипа.јќи ги вр  повлвид и трудрвите вр кри имплицит- 

нр се подразбира поимот техника (нако ш т р  е "Германската идео- 

логија” ), в т р р и о т  пристап е проблемскиот начин на излагање, ако 

се земе во обзир вр какво значење се употребува поимот технина 

и од кои аспѕкти Сза рзначување на човековата м р ќ  над природата, 

за продунтивноста на трудот, за отубувањвто, хуманизацијата 

ит н ) .

Техииката в р м арксовата опсврвација не видиме деи.а 

не се сбаќа само како обичнр средствр на производство, какр 

орудие со kog  човекрт ја мвнува придодата, иано таква термино- 

лошка определба нај Г^аркс че ипа, туну ипа пошироко значење, 

технината како составен дел на производните сили, тонму тзна 

сФатена технината, како одреден ствпен на развојот на произзод- 

ните сили Иарнс го обласнува и општествениот пазвпј и поопшто

2 5/ Иапкс во сгоите сбаќања за твхниката употребува различни
термини кано штр c g : "орудие” (сто. 159), "индустрила” (329), 
"машини ” С 329 ) , ” техно логил a ” (c t d .370), ’’средства на трудот” 
(164) - цит.од Напитал, I, Чаркс-Енгелс, Дела, том 21; 
"иашинври ј а ” с т п . 2^0, г'1арнс, ”Т внвљи слободе” . Пв а покажупУ;
дека Маркс употребува повеке термини за п о и п р т  техника во 
зависност од значењрто и нонтвкстот no кои го употребуза, но 
сепак, CMGT0M9 дека во најгплеи број случаи c g употрвбуваат 
во смисла или во значвњато на техниката. По оваа смисла трсбр. 
да се сфати и нашата употреба на овој тврпин.

25/
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можности за ослободувањето иа мозвнот, односно вранање на 

човекот неговата: човечност.

9

Но, да ви.циме накви се можни опраделувања на тех- 

нината постојат во Па|зксовото научкр дело.

Сестраното согледувањв на Марксозото сраќање на 

техниката, секако, дена би било добро ано се тргнува од негп- 

вото сбаќањо на твхниката зо "Германската идеологила". Ванзиот 

пристап има опрзздуоање затоа што туна Маркс, во ова дело, ги 

поставува оснрвите на патепијалистичнотр сФанање на истори.јата 

и по трј снлоп и на ч р в р н о т . Имено, тој, ја истакнуза техВиката 

кано момвнт на чрвековата егзистенција„ ^арнс генѕзата на 

текникатз .ј а поврзува со одлолуоањето на чопекот од животинскиот 

с в р т , Имено, да би пожел човекот да живее еден нов живот тоа 

првтпоставувало и одредени средстпа за живот,

Во оваа сиисла Г^аркс го постави Аундаменталниот 

став за сбаќањѕто hg само на техникатз, човекот, историјата, 

туку и општеството по целина. Тој Марксон став гласи: ”Н.ис no-
9

раме, пред c g , да ја нонстатираме прзата претпостапка на сено/ја 

човечка ѕгзистенцијз, а значи и сзкакпа истори/јз, а ииѕнв прет- 

поставката дека лубето пораат да има.ат пожност да живеат, за 

да бидат во состојба "да создадат историла” . Но, за живот ср
9

потребни, првд се, храна и пиење, жиоеалиште,. облзна и уште 

нешто. Значи, прв историски ант g прсизвсдствсто на средства 

нужни за задсволупањето на тиз потреби, производството на савиот 

иатеријален живот. Притоа рва е такво историско дело, таков 

OCHOBGH услов за свкр.та историја, коа што (денеска исто така
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нако и пред илјадници години) мора да се прави секојднепно и

сѕкојчасовно - oetfc саио заради тоа да мошат лубето да жизеат':2 '̂

И понатапу Марнс за да покаже колкавр е значењето на човековата

практична производстзрна дејност со помошта на одредено тех-

ничко средство додава: г’Дури ако сетилноста е сввдена, како ка i

светиот Брунр, на таноз минимум., кано штп в ластегарната - таа

претпоставупа двјност управвна кон производството на таква 
,.27/

ластегарка,г , Ро оваа смисла "арнс уште поконнрет . е по

’’Напита лотг’? ^

Пд ова Рарксова констатација може да се изпедузаат 

неколку з^клучоци е

Прво, чозенопата егзистенција е попрзана со произ- 

водството ча патеријални срвдстоа за живот„

Втрро. спопенатото пооизводство прстпостапува од- 

редено "орудие” пакар и по форма на тластегарна" со ное човркот 

ги задрролува своите потреби.

Тр g то ј тоа !Јјтп и самиот Марнс го истакну^а како 

riPUJHP значајно ;:cđ с р с т о и  з р тоа дек? самата прва задоволсна

26/ Маркс-Енгвлс, Пд раните трудоои, "Иултура", Скопјв.; 1961 г 
с т р . 404-405.

27/ Ис то, стрп 405.

28/ ,гВоопштоѓ штом проц13сот на трудот барем нешто сз развие-
тој BGKG бара преработени ср-здствс на трудот. Во најстарата 
пештери кадс што луѓетр ж и ѕ с в л е , наоѓапе камвни орудија 

Покрај пррработениот намвн, дрто, коски и мида во почетонот 
на човекопата историја главната улога каио средство на трудот 
ја игра п о и п и т о м р н о т о  жипотно, значи со труд изгледанс и из- 
пенвто. Употребата и создапањвто на срелсивата на трудот, 
иаио тоа зо никулсц им р с з о ј c t b g h d  и на изпесни животни* му 
даваат нарактврна црта на с п р ц и Р и ч ниот ч о в с ч к и  процес на 
трудот и затоа ^раннлин го дефинира чозекот н а к о ...животно што 
прави оруди ј а'ѕ (**дгto г. ** Еtirn..1ѕ , t on ?!■, ’"’Brosvo-ta " ,7
р.оогт?га.'4 г XВ7 7 , р"б.т 0 Xг' 5 )
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потребз, дејството за задоволувањето и оеќе здобиеното орудие

на задоволувањето-водат ион нови потреби, и тоа создавање на

29/нови потреби претставувз прв историски акт"

Четврто^ создаоањето на иовите потреби и нивното

задоволување со ”здобиеното орудие'? го истакнуоа нако историс-

ки акт„ затоа што човекот, од тој попент на неговата практична

производна дејност со орудијата, кои, се произзод на неговиат

труд* всушност сам си ја создава својата историја, Тоа, значи-

"дока истори.јата на чооештвото" секогаш треба да се изучуво

и оазработупа no врска со историјата на индуотријата и размс- 

ЗП/ната о

Петто, тоа јасно покажува дена разликата меѓу 

чозекот и животните трзба да св бара во сфсрата на (чатеријал- 

ното производство, во попснтот нога чооенот го изработува

29/ Маркс-Енгелс, Од раните трудови, цит.дело, с т р , 405,

30/ "Значи, п р о и з а  о д с т п  о т о  на жиоотот, н о н о  с о п с т в е н и о т , преку 
трудот, тана и туѓиот^ прену рзѓањето - се појавува веднаш 
во својстпо на природен, а од друга во својство на општествзн 
однос, општествен во таа списла* што се има во предоид 
соработка на многу индипидуи, боз оглед на какви услпви, какг 
начин и за каква цел, Пттуна следува дена опредолен начин 
на производстпо или опрпделен индустриски с'г0п е н г свкогаш 
с g сврзани со определон начин на заедничка дејност* со 
опоеделен опиЈтествсн степвн, - самиот тој начин на заеднична 
дејност g "ппоизводна сила” , - дека збирот на прпизводнитс 
сили достзпни за луѓсто ја обусловува општестосната состојба 
и денѓѕ значи, истори.јата на човештпото” секогаш трсба да 
се изучува и разработува во врсна сп историјата на индустри- 
тата и оазпената", (Маркс-Енгѕлс, Пд оанитв трудови- стр, 
406-407)



пооизведува" ооудивто на производстврто=
37 „ -31/

Маркс смвта дека твхнологијаТа го откриза антив-

ниот однос на човекот спрепа природата, нвпосредниот процес

на произврдстврто на нвговиот живот, а заедно со тоа и нвгопитп

рпштестзвни услови на животот и духввнитв првтстази што про-

32/излегуваат од нив.

Пд o r a јаснв св гледа дена ^аркс човекопата егзи-

ствнцијa , човвковото оддвлуоањв о.п животинскиот сввт, и негопиот

општестчвн жипот ги поврзува директно со техниката, иакр, тука

постои имплинцитно, Нмвно - "IaDКС Đ N ногу јасвн кога 0 ĐЛИ ;

"Начинот на кој луѓето ги произпвдупаат нужните срвдствв за

жизот., зависиг првд се, од спвјстпата на самитв тие средстоа

што св наоѓаат од нип оо готов вид, и што св подлагзат на рвпро- 

33/
дукција'’ . Или, П гЗН ј со с л в д н и о т  н в г о в  став : ;’0на што првтста

вупаат тив св соппаба, значи, со нипното производство# - св

соопаѓа како со она што т и в  г о  произв едуваат, тана и со она нако

34/тив произввдуваат"

Марнсооото инсистирање на фантот двка за сФаќањвта 

на човвновата историја и посвбно за развојот на општѕствотп *

31/ "Луѓвто ипжв да св разликуваат ол, ж и п р т н и т в  по сввста, по 
рвлигидата - воопшто по цјто било= Сапитв тив започчуваат 
да се разликуваат од живптнитв штом само не започчат да 
произввдуваат за нип нужни средства за живпт; - чпвѕнот што 
ѕ обусловсж од нивнате твлвсна организаци.ја „ Прризпедуза ј ќи 
ги за нив нужнитв срвдстпа за -жиапт луѓвтп индирвктно го 
ппоизпвдуваат и самиот сссј г^атвријалвн живот” . С^аркс - 
Енгвлс., Пд ранитв трудови, цит.доло, с т р п 394).

32/ X7i-'1 i  ̂ a t-a'■ ” i (T’ - T ) „ ̂ аХо

33/ Иаркс-Енгелс, П.ц панитв трудспи, циТоДвло, стр 0 394 „

34/ Исто, стрс 395с
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"она кано тие произведуваат” во "Германската идвологија" уште

во имплицитна Форма и do експлицинтна форма н е до ј  де дс  и з р а з  go

нвговите подоцнешни трудови. Во Форпулацијата ”како тие про-

изведузаат” постои Марксовото сфанање иа технината како репо-

луционерен фактор на развојот на ппштеството,, Тоа покажува дека

Папкс техникзта ја сфаќа како состаоен дел на произподните сили,

кои од своја страна предисзикуваат одредени општестввни пдноси=

"Здрбиаајќи се со нови производни сили, луѓето го менуеазт

својот начин на ппоизводството, а иенувајќи го начинот на

произоодството, начин со кој ги задополупаат своите потреби,

тие ги менуваат и своитѕ општестеени односи. Рачната мвлница

ви го дава општестоото со Феудални госпсдари, а паоната мелница

и 3 5/општеството со индустриски капитали.ст .

Спопенатото Марнсопо пислење теоретски уште попѕќе

доаѓа до израз, што е eocena разбирливо, во првиот топ на 

36/"Капиталот” в' Но нога станупа збор за генеаата на Марксовото 

сфанање на техниката да се оратипе, пак, кон анализата по ;Т о р -  

панската идвологија” . Ва вдно поглавје на кое пу нвдостасупаат 

четиои страници од ранописот Маркс пишуваше за "природно нас- 

танати и од цивилизацијата создадони орудија за производство„: = 3

3 5/ К.Наркс, Беда на филрзоФијата, :'Нултура , Скопје, 1966/
С Т Р  с 1 01 а

36 / "Истата пажност .штс ја ипаат Фосилните скелети за изучувањвто 
склопот на исчезнатитп жипотински видови, ја ипаат и оста- 
тоците на средствзта на трудот за расудувањето за исчезнатите 
општествено-вконопски Рорпации, Економските епохи не c g 
разлинуваат по тоа што се прааи, но по тоа како се поави, 
со какви средстпа на трудот. Средствата на труцот не се сзмо 
перка за степените на разпитонот на човечката работна сила, 
туку и показатели . на општествените односи во иои се р а б о т и :Ј„ 
(Markfl-**nqels, Dela 9 tor«. 21 (Capital, *“) oit ,delof str „ 165) e
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Иано, кано што веќе споменавмв, на ооој дел од текстот пу недо- 

стасугзаат првите четири страници што нпрмално предизпикупа твш- 

котии по затентичното согледување на ^арксопото сбаќањв на твх- 

никата, свпак и ппнрај тоа, мошп да се рвконструира што псушност 

с.е подразбира под поимпт техника што не бидв од големо значвњз 

во натапошната негова анализа, бидвјни туна Марнс зборуоз за двв 

вида на орудија (природнп настанати и од цивилизацијата созда- 

дени орудија) штп значи двка чопвкот низ долгата. спојз 'историјп 

постојано сg соочуаа св пдрвдвни облици на технина (орудијз.- 

срвпстпа за произзодстп.о) кпи постојано ги усовршувал и кви св 

првнесупале пд ппколвмив на ппколенив, зашто човвкпвата историјз 

е непосрвдно поврзанз "сп историј ата на индустриј.ата* сп други 

зборови реченс со рззппјо.т на пооизводнитв сили ч.ии најдинамичон 

член G техникзта.

Сп оглед на тоа двкз Маркс техниката не ја глвда

сапв накв средстпо. св ков постигнуоа пдрвдвна цел,: туку нанс

Фвномвн, ко ј  „ прсдизрикупа ппдлабоки општестпвни промсѓни какг.

нај ппединвцот (индивидуат.а какп што ввли самртт Г-1аркс)г так^

и меѓу луѓвто со што ги мвнува ппштвстпвните однпси= Токиу

поради тоа. тој , пра.ви разлика пвѓу оруди.јата нпи природно нпс-

таналв и оние од цирилиззцилвта создздѕни. Во природнп ннст"нп"

титс оруди ја за произс.пдстзо М.зркс ги вбројува ни?.атa , водата

и други о Во пппиот случај, при приподно настанатитв орудијз за

прпизоодстпп „ индивидуитв и c g пптчинуоаат на п р и р о д з т а з  -п
37/зториот случал тив ну св пвтчинуопзт на произподот на трудот,

37/ Види ^аркс-Енгслс. Пд панитв тоудопи, цит.двло. стр, 4 55
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Укажувајќи на разликитв кои постојат мебу при- 

рпдно настанатитв орудиј а за производство и орудијата за произ 

подство пд ципилизацијата создадени Мзркс, п р в д  се, сака да 

ја истакне различната, односно различниот степен на човвкозата 

еманципација во однос на природнитв сили (природзта) и општѕ- 

стоото, Во услопи на користвњвто на орудијата иакп штп ги 

наоѓа во природата поед-^нвцот и се потчинуоа на природата и 

гширодните сили d Човвкот не мпже да ја пвнува природата, се 

додека нв стапи спроти нва со ооудија кои сапиот ги спздал 

тонму за нѕ.јзинотп приспособување , Вп опаа смисла техниказа 

ее јаоуза нано услоз за чозеновото самопотпрдуеање, техниката 

cg манифестира какп нвгопа моќ над прирпдата и природнитв сили 

Но, Марнс тука пткрипа една друга дипензија на техниката што 

до цвлосвн израз ќе дојдв подоцна d o услоои на аптоиатското 

машинско производстоо, а тоа е нејзината дехуманизаторска 

улога. Зашто, со орудијата за прпизподстсп што самипт човвк 

ги создал уепсал да cg ослободи од потчинетоста над природата 

и ја истакнал својзта м р н  над неа, но по исто времо човекот 

му će потчинупа на произоодот на трудст што гп создаде со 

орудијата за произзодство што, исто така, св рвзултат на него- 

пиот труд» Вп такви услови спвта Марнс производните сили иста- 

пупаат'нано нвшто сосема независнп и откинато пд ■ индизидуите, 

како посвбвн спвт паоалвлно сп индивидуитв; причина за тоа е 

што индипидуитв ѕ чии штс сили св тие, сg расцвпкани и спротиѕ- 

ставвни одни на други, додека тие сили, од споја страна, ста- 

нувзат пистински сили cano по општењв и g o меѓусвбната прска
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з 8/на ти g индиоидуи.

Сфаќајќи ja Паркс техниката како состаоен д е л -

на произподните сили, псушност, унажуоа дока таа ппже да cg

сФати, .тана сапо ако производните сили се сфатат оо р п р н  тпта-

л и т р т  - по пзаѕпна прска со чоосковиот труд и предпетот на тру-

дпто Cano на тој начин тсхниката претставупа ззконит разоој на

произпрдните силио Нарнс- ипеног затоа зборупаше за твхниката

канп сапопотпр пувањо на чпрр.кроата суштина или поопшто за.нв-

гопата егзистрнција= Луѓотп, спорзд Иа.ркс, мора да си го поис-

појуоаат ппстојниот тпталитзт на произподните сили нѕ самп

заради тоа да добијат самодој н п с т т у н у  и ооопшто заради тоз

3 9 /да си го пбезбс.дат сзоето п о с т п р њ Р г "

Оаркс зборупа за тоталитет на произооднито сили 

(како единстпо на спедстпата за производство и чооокот со 

нвгопиот труд>. оештина, опит и знаењв) оо списла на пзаопна 

обуслооеност на орудијатз за пооизоодстпо и човенот. Чоп.енот 

сg м g нуоз со пенупањвтп на соојата' околинз - создасајни срод-

3 8 /  "На т с ј  н а ч и н ,  на з д н а - •• p t p & f t a ' -  т о т а л и т в т  на п р о и з п о д н и  с и л и ; 
нои  што т а н а  да cg р п ч р  п р и п и л о  прездпетзн  оид и за с а м и т з  
н g п р е т с т а с у з а а т  n g н g с и л и  на и н д и о и д у и т с  т у к и '  с и л и  на п р и -  
о а т н з т а  с о п с т о е н п с т ,  -  т и а ,  з н а ч и ^  сп  с и л и  на и н д и п и д у и т е  
с а п о  д с т о л к у  д п к о л к у  п о с л с д н и п в  п р е т с т а п у п а а т  п п и п а т н и  с о л -  
с т о с н и ц и .  Ро н и в д с н  од п.ор анешнит . с  п е р и о д и  п р о и з п о д н и т з  с и л и  
hg з в п з л в  т а к п а  Оорпа р а м н о д у ш н а  ко н  општење на и н д и п и д у и т о  
к а н о  т а к п и ,  б и д е ј н и  с а п о т о  к и п н о  општење било у ш т в  о г р а н и -  
ч g н о ” о (- а р к с - Е н г о л с , Пд р а н и т с  т р у д о п и ,  с т р . 4 5 8  )с

3 9 /  "Ona п р и с о о ј у о а њ в ,  п р е д  с о .  о о б у с л о в е н о  од о н о ј  о б ј  е к т  г 
штр п о р а  да б ида  п р и с п о е н  од п о о и з п о д н и т е  с и л и /  што cg 
р а з п и л е  no л п о с д е л е н  т о т а л и т о т  и п о с т о ј а т  со  р а п н и т в  на 
у н и п о р з а л н о т п  општрњО:  p ghg и п о р а д и  т о а  п р и с п о ј у п а њ в т о  
п о р а  да. ииа  у н и ^ е п з а л о и  к а р а н т о р * што ип о д г п в ѕ р а  на п р о -  
и з п о д н и т в  с и л и  и п п ш т в њ с т о " *  С П а р к С - Е н г о л с ^  ц и т .д в л р ѓ с т р  „ 
4 5 9 ) .
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ства за шигзот, се посооршени средстза за произоодствп, но и

самиот тој c g пенупа - c g мснуоа и нѕ сагло зо Ризичка смисла,

туку^ поѕд с з ѕ d o негопата интелектуална списла. Toj c g здобива

со ноеи споспбности. "Самото приспојуѕање иа тис сили не

претставува ништо другп туку разпиток на индизидуалните спп-

спбнссти, LUTG ип одгпвараат на материјалните орудија за произ-

водстзоа Иеќз и по самото тоа присосјуоањѕто на опрсделен

тоталитет на орудија за произппдство е равнозначнп иа развиток
40/

на .оцределен тоталитет на способности кај самитс индивидуим .

Следзјќи ја мислата на !4аркс јзсно може да се согле-

да дека раззитокот на чозековите спссобности, тој , го попрзуза

сп приспојуоањето на тпталитетот на ппоизчпдните сили, при

што секагаш како најдинамичен елепвнт истапува ррудието за

прпизппдстзо е Rn записност пд тоа накоп бил стѕпзнот на разоојот

на прудиѕто за произподстпа. "Индиоидуите, чија што саиодсјност

била пграничена пд ограниченото прудио за производствс и ограни-

чснотп ппштењО; го приспојупеле тпа органичено орудие за

прпизврдстпо и ппради тоа достигале сапо до нооа ограничсност.

Нивното орудиѕ за прпизппдстпп станувало иипна сопствсност,

но самитѕ тие и пстзнувале потчинети на подолбата на трудот
4 1/

И CD08T0 СОПСТЅ GHP СШуДИС 33 ПРG И3ПОДСТПО" .

Ако нинулцитс на М о р к с о о о т о  сЛа ќ ање на твхниката 

ги барапе во 7ГЕкпнопско-Фи лозофски^ □ ранописи поточно оо пГери 

м а н с н а т а  и д е о л п г и ј а ” , т о г а ш  н в г о с о т о  м н о г у  п о п р в ц и з н о  о п р з д в л у □ а њ е

4 П/ Истп, стр = 4 5 9 = 

41/ И с т о , стр= 460 =
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на тѕхникзта, сенано наоѓамв no 5"Беда на филозоФијата „4 2/
П о р к с

и no on а дело споето размислуоање за техниката нв го износупа 

систематски, туну по вдвн полемички тон сп Поудон, сѕпак, ги 

дава оснооитз за неговото поодредено сфаќање • за техниката.

Иакп и no некпи други дѕла, како што е г’Напиталот”, за к р в , ќв 

стане збор подоцна, то.ј употрвбува различки тврмини, но на сит 

ниПр суштината им о иста, или, пзк настојува да ии бидв иста. 

Пснопната писла на Наркс за тегхникота дздена no ”Беда на Филозс 

Фи.јата” на нѕној нач-ин ќг бидз присутнз по ситѕ подпцнвшни 

нвгоои трудови кано штг с п ? ‘ М а п и т а л о т и  ’’Пснопи на коитик^тз

на политичката енонопиј а г Ваквипт континуитот на 

Марксозото сфа ќањв н а тохниката ги nonaнтира ситв оние сфа ќзњ^ 

кои содат кон подвлба на тананаовчвниот пвриод на пладиот и

зролиот Нарксп

Во 'Бода на Ф и лозоби јзгозг’ Маркс техниката ја опоѕ- 

двлупа нано произподна сила= "Нашината в сзмо произподнз сила,

Сопрвпснато (Јзабрика ко.ја што св заснопупа. п р з  примвнзта на

машините, в општвстпвн однос на производстпото, економскз кат. - 

. 43/
гориЈга’’» Во "Иапиталот?г Маркс за твхниката збппуза дано

срвдстпо на трудот, односно чопвнот го користи срвдството на 

трудот нако сила, како моќ за мвнупањв на приподата, за присно- 

собување, потчинуоање н.а природата» ;; Срвдств ото на трудп.т в 

првдмвт или сума од првдпсти, што ги стапа паботниќот.двѓу свб ј

си и првдпвтпт на тпусот,- и Чнто пу служаТ нвпу какп спроподник

на нвгоозтз дс.јност поз onoj ппсдиот 0 To.i св ползузз со мѕхзнич

42/ Иарксооото сфаќзњв за твхниката no ”Б ер. а на фи лозофи ј ота 
со сnппаѓа со нвгопито отап пn и г;о П и с м о т о д о А н вн к п п  о л 
2 8 п7 „1846 гпДоСВиди Тапкс-Енгвлс° Писгчз за историскиот матв 
рилализпм, “Културз”, Гкопјв, 1960) =

43/ И = Ма ркс, Бвда на ФилозоФијзта* ц и т .двло, стр а 124 =
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ФизичкитСр хвмиските спојства на првдпетите нога спгласнп, со

својата цвл ги пушта дз дејстпуоаат кзко средство на својата

44/
пон орз други првдмети"■ При оваа опрсделба на технината

како срсдстзо за лостигнуоањв на опредслсна цзл какп да □ псд

влијанивто на Хвгвлооотп сфаќањо на технината, Хегел имвно

cnsTaiuG дека колку што упот е моќсн истл тплку с и итап = Итрош-

тината сп состси оо посрвдната дејнвст која, остазајќи ги пред-

ивтите да дејствуваат вдвн на друг схпдно на нионата природа и

да сп обработат еден сп друг, бсз нслоспеднв да сз смсша тпа
д б /

зо onoj процес ja остзарува сзоЈата ц з л . ' ~ Со постазува

прашањвтп дали Маркс ја допелува техникатз пп прска со итрош-

тината на уиот? Би можелп да c g d g h g  дена иако Маркс се попикува

на сппмѕнатпто Хвголопо стојалиштв, свлак, т п ј , не ја сподупа

твхниката сапс на итооштината на умпт, туку напротип Mapксоопто

инсистирзњѕ оди нон тоа техниката да сс сФати и како знаењв -

поќ на упст - концвнтрација на знаоњето. Техниката on Марнсозата

мисла значи тоталитвт на тсхнички мопенти, но и на с о з н а ј н и 
46/поменти=

44/ M ar k з-- Гтут i.<5? Dela ? £отл 2 1 (тг’а~'ј t-.a.I, т) , cit т «-hr. i f ̂ „

А Работатз ѕ an тоа - оазмислупа Хпгсл - дѕка предметитз на 
природата c g м п ќ н и  и унажуоаат сској пид отппрс За да ги по- 
кпри, чопенпт стаза пвѓу нип други продмѕти на природата и 
на тпј начин ја свртува природата прптио сапата ппирода па 
за таа ц р л изнајдуоа опудија = Ппип чпвечки изнајдуоања му 
ллилзѓаат на духот, и таквото орудив ппра да бидз ппставенп 
ппгзисоко од предметите на природата" (£cr«i Lukač- **ladi *»egei, 
Rkultura" г, ^еогггаЛџ 1959Р str« 37 9-390)

fi?./ "Наппотиѕ, м а ш и н а т а к о . ј а  наместп пл бптнинпт поселуеа yneiu- 
ност и сила, сапата g пиптупз^ кпј.а поссдупа сппстпвна душа 
зп мсхзничките закпни наи ап н g а делуваат и кои за сппвто 
непрекинато самодпижвњв какп работникот намирницитв, тлвши 
јаглѕн, масло итн 0,5 (т”,*?агк.л 7 plnbođe ('Orimđriap.r) у
,г?-Таг>г i i eć5.5? 7 7 а.лг efe Р 197 f Р a tir 0 2 п 3)
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Сфзќањето на суштината на Нарксосата опрвдвлба 

на техниката не е можнв донолну. не се обвзбвди едвн дослвден 

истстрИски пристап, зашто и самиот Маркс,' токму кога ја разглв- 

дувашв техниката јасно и недвосмислвно го истаннуоаше историс- 

киот племент, како ѕден од клучнитв мпмвнти зз нвјзинвто правил-
47/

но сфа4ањв. Toj историски пристап оо о 6ј аонувањето на тсх- 

никата е присутен скоро во ситв Марксови дела, нв до освбвн 

израз доаѓа оо "Бвда на *и лозофи ј а т а tr. ”Иапиталот,г и "Основи 

нз критиката на политичката вкпномија;’с

На тој нзчин Парнс на твхниката и пристапува од 

неј зината •разво.ј на' страна. Анзлизирајќи го развојот на твхникатз, 

тој, всушност разликува и два пвриода на капиталистичкиот 

начин на произподстооi ману&антурен пвриод и период на крупнатз 

машинска индустрија. Инаку Маркс смвта дв.ка иодврната твхнина

в од поново ореме. "Точно рвчено машините датираат од нрајот

3 8/ •на 18 евк". Марксовото инсистирзњз на onoj нвпобитен факт

имашв за цвл да покажв двка твхниката и пр.втходвшв на подслбата

47/ Истакнупајќи г.о историскиот влемент по ппределбата на 
твхниката еве две Изрксопи капактвристични иснажусања:
"Да св отпочнв. со. подвлбата ' на трудот воопштс за да се . 
стаса до вдно специјално орудив за произгзодстпо - машината, 
тоа значи просто да св ппој;ави полно нвуважувањв на истори'а- 
та” . ('Нарнс' Бвда на фи лозо^и ј а т а ц и т . д ѕ л п ,  стр.124). 
"Иатспатичапитз. и- мвхгтничаритв - з тоа ооде - ондв го погтсру 
ваат и англискитв вконописти алатот го прпграсуваат за пргстг' 
гчашина, а пашиеата за слРжвн алат« Тив ппдв нв гледаат никпќ~ 
битна разлика и дури проститг мв.ханични потенции, нако лпстст 
стрмната рамнина, винтот, нлинпт итн. ги пикаат мзшини. Вио- 
тина поко.ја мзшина св состпи од овив ппости потвнции пз мзкзр 
како билв тив ппвоблвчвни и комбинирани. Сепак од вкономска 
глвдна точка опа објаснвнив нв чини бидвјќи пп н е г о н в м з  
истприски слемонт ” . С*• лгУп в П е 1 а г ton 2 1 , cit.8?olo>,,
s t r о 30? ' - 3 ? п ) а

4 8/ Маркс, Бвда иа филвзофијата, цит.двло, стп. 129.
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на трудот, а не обратнп и посвбно да ја истакне улогата на 

мануфантурнатз индустрија за натапошниот развој на машинското 

произподстоо по форма на подорна автоматска машинсна индустријс.

Во развојот на мануфактурната индустрија, a

со тоа и на модерната твхника Парнс му даза особвно значење

на капиталот. "Концвнтрацијата на напиталпт позлбкува по

себе поголема подвлба на трудот и поширока примсна на маши-'

49/н ит о ". Иако резултат на акумулацијата на капиталот, а со

тоа и ’’акумулација и концѕнтрација на орадијата и работниците 

и претходеа на развитокот” не сзмо на подвлбата на трудот, 

туну и поопшто за подинамичвн и радикалвн првсврт во разпојот 

на техниката.

Од тој аспент Маркс св пбидува да даде вдна поце-

лосна опрвдѕлба на тсхниката. Во врска сп тоа смета дека

"машината в совдинувањв на орудијата на трудот, а никако не

номбинација на работите за самиот работник” .

Понатаму Маркс ооаа определба ја дообјаснупа:

"Проститв орудија, акупулацијата на орудијата, сложвнитв

орудија, стапзњото на сложѕните опудија во доижење со вдвн

□динствсн двигател - рацзте на чооекот; ставањсто на тив.ору-

дија во дејство со помошта на природнитв сили; машината;

систсмот на машинитв што ипаат само зден потор; системот на

машините што имаат аптоматсни потор - g t o  какс течоше разоито-

„ 51/нот на машинитв . •

49/ Исто, стр. 190-191.
50/ Ис то, стр 0 129.
51/ Исто, стп. 129,
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Натапршната•анализп на ^арксопото сфаќањѕ на 

технината и нвјзинист'разоој нвдвосмислвно треба да ' ззпочне 

од пва негооа определба. Следењетп на Парксовото сфаќањв"за 

технината протпостапупа натамашно расчлвнување на ова не-гсва 

глобална определба на тсхниката. Тој туна зборуол за оддвл.ни 

фази или поточно речено за оддвлни степени во паззојот на 

техниката, Тие, оддѕлни степени, мвѓусвбно c g  тесно поврзани, 

и би ренле се наоѓаат пс вдно дијалвнтично вдинствб. Тоа од 

сзоја стпана ооозпбжува- да сѕ домогнемв до суштинското прашањѕ, 

што всушност Марнс подпззбираше под поимпт тсхнина. Марнсопата 

опредвлба во разврјвт на •. технината би изгледала оака :

- ппости ооудија

- сложени прудија - чии двигатѕл е човекот

- сложени ору.дија кои се ставаат во дејствп со 

попошт на природните сили

- машината.ноја поже да бидѕ систѕм на пашини 

со еден потор и систвм на машини што имаат 

автопатсни пстор - автопатпка машинврија.

Во орска со с т е п е н и т е  на разоојот на т е х н и н з т с  

Маркс по прпиот t o n  на "Напиталпт" прави обиди: за уштв појасна 

□ пределба на степсните на разпојот на техниката, В р оппј гте-рирд 

од работата Марнс разпојнито фази на тохниката ги поврзува со 

начинот на производството, што значи дека одредсн степен на 

рззвој на прризводни t g сили чии составен дел се и срвдствата 

на трудот пдгопаоа опродвлон начин на производството„ Така, тпј, 

спвташв дека просвотот на начинот на производстоото во пануфак- 

турата ја зема за излѕзна точка работиата сила, а во крупната



4 8 . -

ин.пустрија срѕдстоата на трудот. Поради тпа Паркс сметашв двка

проо што треба да се направ и е да се испита, со што св разли-
52/

куоа машинзта рд  занаетчи с к и о т  инструпент - алатпт.

Праоањето на суштинската рззликз гчвбу машината 

и алзтот за Маркс ипа економсно, но свкако пооажно в тоа што 

има историскп значвње, зашто од ствпѕнот на разпојот на прпиз- 

оодните сили записи и степенот на пвнуоањето на општвстовните 

односи, cg пвнуваат општитѕ услоои на жипотпт на чооекпт и
t

пред се, на иегооипт духовен жирот. Ипајќи гп d o  првдоид ооа

големс значењв на техниката, тој, нзстојувашв да прави разлика

меѓу .алатот и машината низ критичниот осорт спрепо сфаќањвто

иа англискитв економисти, Вп прска со опаа распраоа Маркс е

соевгча одлучзн on рднос на тоа оо штс се спстои разликата

пеѓу алатпт и машинатз. Анализирајни ја понатаму разлината меѓу

алатот и пашината го истакнуоа слвднипт стао. "Од друга страна,

се бара разлината пвбу алат и пашинз пак оп тоа, што нај алатвт

движвчката си ла в чоовкот, а кај машината нвкпја припсдна сила

53/ ... Нѕразлична од чоовнката какп жипптнп, оода, пвтвр итн.
54/гопата прпграма беше пашина ”за да св прздв бвз прсти",

52/ Vidi t D e l a , Tom 21 (Fanital, t) , cit.đelo,
str« 329o

53/ Допбj аснуоа j ќи rn овпј стао Па.ркс го наовдувз пислвњвто 
на Вилхвлвп 1Нулц, за чие двло похозлно св изразува:” Од 
ооаа глвдна точка свпак мпже дз св подплвче вднз остра 
граиица мебу златот и машината: лопатата, чвканот, длвтотв 
итн. систвпитв од лостоои и пинтоои, колку и да бидзт инану 
совршени, за нио ѕ човвкот доижечкз сила... Ситв ооие спа- 
ѓззт под поимвт на алатвт; додека плугот движен со силзта 
на жиоотните, мвлницата на пвтер и другитв мслници треба 
да св бројат кон машините" . (fVarks-Vnaels ,Đela, tom 21, 
cit.đelo, str« 3 3 0 ).

54/ M arks-F!ngels, Đela, on 21, cit.đelo, str. 330.
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Од ппој Марнспв став можв да се констатира д вка 

разликата пбѓу алат-от и Машината не моше да се напраои ако 

се земе кано криториуп доижсчката сила но чопенот кај алатст, 

а нај пашината природната сила ноја с различна од чованппата, 

зашто. орудието оп заоиснпст од тпа што го стапа оо дпижење мсшс 

да биде и алат и машина, Затоа’, c g  ч и н и , двна е поприфатлиза 

опрвделбата што Марнс ја даде no ”• Бода на филозофијата” . Во опаа 

смисла п.одобрп е да сс збопупа за прпсти орудија и сложсни ору- 

д и ј а к с и  за CDoja доижвчка сила ја користат чооекооата сила и 

природнитѕ сили Сппда, пстер итн.) , намвсто алат и пашината кпја 

ѕчожс да бидо со едсн-пптср и машината сп аптопатски мотор„

Машината: "c h c t g h o t  н з машини” или "ррззиената па-

шинсријз” d o  Марксрпптр разглвдуоањс c g с о с т п и , о д  три битно

различни двла, движочка, тпансмисионвн механизам и. најпослс

5Ѕ/машината - алатка или работната машина, . Тоа што е битно 

притоа g двка машината двигатсл дсјствува. канп доижечна силз нп 

цблиот пеханизам. Притоа, самата ја произведуоа соојата :сппстп g h p 

движечна сила кано што е парната м а ши на»•Цвлокупниот пеханизам 

на таа разоисна машинвоија суштсстпупа сапо за тоа да ја пуштат 

оо двишоњо роботната машин^, со ноја чоо енот двлува нз предмвтст 

ча трудот и го пперабптуоа спзрзд нвговите лотреби. На пашината
5>

алзтка Марнс и придаоа гплвпо, би рвкле, рвоолуционврно- зна- 

чењв no развпјпт на индустрискотс п р о и з в о д с т п п . л о  напиталистич-

кото општвстni 3 Индустриската реполуција no 18 пвк тргнува од
. ' . 56/

п с п ј двл на %машиноријатa , од машинатз - а.лат.ка” .

55/ Исто, стп a 330-331.
56/ Ист□ , стрс''• 330-331 .
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».57/

Маркс смета дека :’пашината - алатка или вистин- 

ската рабртна машина" напрасилп радикален прссзрт оо целокупното 

nniuTGCTDGHo битив на граѓанснотп општестоо би&сјќи дотогашните 

орудија за произвадстсзо (апаратите и алатите) c g  и п и  рабптез 

работницитѕ станаа алати - делоои на иашината, на сдвн иоханизаи. 

Така свга "иашинзта - алатка едсн пеханизап, ксј, отнога не 

дсбив сппдпетно доижвњв, ги изоршупа со c d o h t g  алатки истите 

ппвпации што работникот ги изопшупаше порано - со слични алати 

Со пренссупањето на алатот на човекот на некпј пвханизап наста- 

пупа иашината напестп ппостист злат = Разликата пеѓу опудието со 

k o g  пакуза чосњкот и машината о голвма, затоа што бројот на
i

HHCTpynGHTHTG со кои 40DGK0T вднопрвмвно можз да двЈстоуоа е 

огпаничвн од нѕгозитс приподни инструпенти за произподствс, со 

негопите сспстпзни телесни опгани,- додека боојот на алатите со 

кои пзшината - алатка работи едносремено рднапред е пслободен

□д ррганскитв граници што го стеснусаат рачниот алат на

* 58/работникот=

За раззпјот на твхниката Мзркс особено значоње пу 

придаоаше на пзнуфзктурниот перисдр кој, ги разпи прпите научни 

и твхничнн олсмонти на крупната индустпијат Во склопот на тој 

разоој тпеба.да c g  сфати и успппшуоањбто на самата пашина ноја 

по разни пвпиоди кприствшв разни доижвчки сили, c g д о  отсрзта 

пацЈина на Ват, кога бсше пронајден пргзиот м о т о р  штп си ја про- 

изоедуоашв can соојата дпижсчна сила* се прстпори вп динапичко 

спвдстпо, којз, опозможуваше крнцентрација на произоодствотр

5 7 /  И с т п , с т р . 3 31 .
5 8 /  И с т о ,  с т р 0 332=
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d o  градоои.те и кој no сзојата тѕхнолошка примена беше ■ у-низерзал-

н а . Со праоо Маркс зборуоаше дрка "парната машина g гчајка на
5 9/

индустрисните гр.адоЕЗи",

Сепак, Паркс сметашѕ дена, "дури отнано алатитз

се претсорија од орудија на чопечкиот организам □□ алати на

нској механички апарат, no пашина - алатка и дпижочката маши-на

доби cera сапостојна Форма c h c g m  слободна од гпаниците на

чооечката сила ' , Со тпа парнс унажуваше на m c m g h t o t  како

"простите орудија”се претпараат по машина а ппнатапу no систам

на машини или- машинерија, заштп на тој начин и оддолната машина-

алатка што бѕше нз првдвн! г.лан ;в”спедена на прост елемент од

мзшинснотп произоодстпр” . Вп ^ваа фаза од разпојот на. тохнината

"една дпижечка пашина поже свга да тора сднооремсно гчногу рабпт-
R1 /ни пашини" и c g  ппетпору.па on еден сѕопфатсн опарат.

На тој начин орудијата за произподстпо од ману-фак-

туониот период 'се.лротппрупаат (поеобразуоаат) d o систем на

машини кои постепенп, но сигурно, го псдготоупаат пѕрипдст на

62/ _аотопатизираното машинсно произподстгзо . Со пооедурањзто на 

систѕмпт на' машини no ппоцеспт на произподстпото*, за оазлика 

од пануфактурниот пеоиод нога паботниците пораа поединрчно или 

гпупно да го изпѕдуоаат сснрј пособвн парцијалѕн ппоцсс со 

споитс пачни алати, нај машинското произподстпр се разгледупп

59/ Истп, стп = 334с 
60/ Исто, сто = 335=
61/ Исто, стр= 335=
62/ "Но сден пистински машински систѕм стапупа на местото на поз- 

динечните самостојни мпшини, дури тогаш нгга првдмотот на 
трудот прпи е,гнп п о д р у гп низ рсдица различни едвн со друг 
спрзани одделни ппоцзси што ги изовдупаат низа разносидни 
машини - златни; но ш т о  c g  дополнуоаат една со дп уга” » 
(f’arkp-'^naals, Del a.7 ton 21? (Tanita.l * I) г cit. Plelo? str. 336)



рбјективно, can no свбв, зашто поврзувањвто на разнитв двлоои на 

процесот на пппизводството ее рвшапа со ппипвна на наукатз - 

”со техничка"примѕна на мвханиката, хепијата итн» при што,

природно, теоретското рвшвнив пора дз се успппши нако и порано,

* ............  „ 63/со насобпаниот поактич ѕн опит □ о голѕми размѕпи ,

Од ппа сg гледа дона Мапнс своето сфаќањв за твхника- 

та гп ппорзупзше нелосрвдно со науката, сп оаззпјот на теоријата 

ноја g оо функција на самата познтино = Впоочем целпкупниот раз- 

ппј на твхнината и науката св обуслогзвни од сапите чопекови пот- 

пебИс Вакоата определба на техниката нај Наркс имплицира и одрв- 

двно сбаќање, спорвд k o g , твхниката hg е сапо средстпо за пос- 

тигнувањв на одрвдена цвл, задоослупањв на одпедена потреба, 

туну и начин на акумулиоање на знаењс - по смисла на Бвкпнопото 

сфанањв двка знавњето в м о ќ . Вакоото сфаќањв на твхнината цвлос- 

но го потпрдупа нзтапошнипт оазоој на пашината пп "вден голвп
64/

аотопат штом го движи прпиот потор што св движи can со свбв си” , 

Тоа значи двка штом рабптната пашина ги орши ситв дпижвња потовбни 

"за изпаботка на суропината без содвјстол на чоовкат, а сп пала

ппипопош нив имапв аотопатсни систвпи на машинеоија што пожв

. ' 65/постоЈано да св дотврупа до детали".

М а ш и н в р и ј а т з  к а н о  ц в л р с в н  с .и с т в п  на а в т о п а т с к о  п з -

шинско произоодстпо бвшв мпжна само ппз оснопа на твхничката

оснооа штс ја создаде пануфактуоата, Тонпу на тој историсни факт

Марнс укажупашв двка изшинското производстпо св издигна природнп

о р з п а т в р и ј а л н а т а  о с н о з а  ш т о  не му п д г о п а р а ш в  нопу, а т оа

з н а ч и  д в к а  к п у п н а т а  и н д у с т п и ј а  с о з д а д в н а  од м а н у б а к т у р а т а  п с у ш н о с т

63/ ^ r k s - ^ n ^ e l s ,  Dela, t 21, citočlelo, str, 337.
64/ Ист.о, стр, 337-338,
65/ Исто, CTO, 337.

5? ,  -
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ппидонесе да се укинѕ занаетчисното и мануфактурното произпод- 

ствОо Тпј дијалектички ппоцвС штп забрзано со одпиоаше.на из- 

оссвн ствпен од разпојсп\ на твхнината попаше да доведв до 

оадикални преспрти d o самата техничка оснооа на машинсното 

пппизопдствоо Аптопатскист машински систсм не мпжвше слобпдно 

дз c g пазпипа првд да стапи паоната машина на псстото на затвк 

натитв дпижсчки сили - жиоотнпто; петерст и самата оодз. Tap 

значвшв двна натапошниот н.еснетан разоој на мпдерната техника 

оо Лорма на an тома т и зир а на машинврија нв пожеше да c g пстоари, 

а притоа да не сс негипа пснооата на ноја доггагаш c g разоипашс 

- мануРактурата. Тана ”на изпосен степен од разоитокот на 

крупната индустрија дојде и пп твхнична спротионост со нвј зи-
сг /

и 170 занавтчиска и мануфантупна базз” 0

ИануФактурата нв пожвше да даоа машини кон одгроа 

aат на мадинскзтз индустрија.- Затоа "пресоптст on нзчинот на. 

произоодcf’D d t p  on вдна сбепа рд индустријата услопуоа прѕсорт
57/

и оо други с^сои” = Ооа покажупа денз пазоојот на модернатп 

тсхника ппедизпикуоа ноалитативни поомени, би оѕклс рвполуцио- 

нврни за тогашниот ствпвн на. општвстпениот разоој . Паноата. 

тенденција на разопјст на техниката ппнатаму открипа дена . 

пргпените што настануоаат оо пддвлни гранни на произподстоот" 

hg се изолирани вдна од друго/ дскп напротио со пззоојот на 

ѕдна разпивна машинвпиј ? како спвдстао на трудбт ,сс гзоспост.п5v 

тссна опсна помсѓу сито пранни на произоодстсото on с д н а ноо-^с 

кинлипа целина на сер.купното општестпвно: ппоизоодстоо . Сито Ти 

одделни г.оанки -под закпзитист разоој на техниката кано сост^п

6 6 /  И.с т о у ■ с т р 0 339 = 
6 7 /  И сто ј с т п 0 339 =
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двл He? ппоизпопните сили се ' п р в п л е т*у о a a г еден целокупвн

68/ _
npcqec= Туна псушност стануоаат многу посуштински рромени

отколну ш т р  се тив оидлиои првку пропвните на срвдстаата на

трудпт, Се работѕшв за надминуоањѕ на вдна историска фзза d o

капиталистичниот начин на произоодстоото и забрзано св ооспас-

тапуоашв оснсоата на нопиот начин нз произподство потпирано

на аптпматснзта машинврија. Но, за таа цѕл "крупната индустрија

мпрашв да ги соплада своитв карактврисчг.ични срвдптва за п р с и з -

оодстпо, сапитв Нашини и да ги пвсизввдупа со машини. Дури така

таа создадв совја адвнпатна твхничка база и застана на саои 

„ 69/сопстпвни нпзв с

Од оаа јаснр св глвда двка Иаркс раѕзивната пашинв 

ри.ја мораше да ја доовдв no врска со разоипањвто на сооја техничва 

пснопа dp нопи општвставни услсаи и ’’спвсната поимвна нз природ- 

нитв науки" !Ј'то понажупа дрка расчлвнувањвто на општвстпв-

ниот процвс на трудот вс манубактурзта , нп :; е чисто субјвнти- 

ввн, постпи пооста номбимација на парцијални оаботници, додвка 

оо систѕмпт на пашини кпупната индустрија ипа вдвн сосема објѕк-

типвн прпизпрден прганизам, ного рабстникот го затвннуаа како 

roTGG материјален услоп за прпизподстсо. Во анализато на ооие

68/ "Така пашинскпто првдвњв по напрапи н в о п х о д н р  пашинското 
ткавњв а обвтв аавдно првдизпикаа мсханичко - хвмискз пвоп ~ 
луција g o бслвњвтп, пп печатвњето басми и по бојадисуоањвтп. 
Така, од другр страна, пвоолуцијата по папучнотс првдвњв го 
првдизвина пронаоѓањвтп на иашината за оддзлувањв на папуч- 
нитв планна од свпвто0 Но, имено; рополуцијата зо начинот 
на прои3Gодстппто на индустријата и звмјпдвливто предизви- 
куоа нужда од рвполуцијз оп општитѕ услсви на апштвстпвниот 
прпцвс нз произоодстзото, т .ес пп срвдствата за оообоаќај и 
тоанспорт/Ч (^arks-^nqels, D e l a 7 tom 21 „ cit.dolo, st r . 839-340)

69/ ^arks-Fnrrels , Đela, tom 7\ , c i t ^ G J n ,  str. 339-340.

7 0 /  И с т о ,  с т р .  3 42 .
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битни пазлики пеѓу ппостптп ноопврација и системот на машини

Маркс пткриоа нешто што no претходните фази оо пазоојот на тех-

никата h g беше пписутнп,, Ипено се пабпти за тоа дека ':мзшине-

□ијата a a а бункципнипа сапс no ппкатл на непосрѕдно поопштѕвтзв-

71 /ниот или заедничкипт труд” .

Опа Иарксппп сгглвдуолње докажупа дека тѕхниклтл 

прши нпнцентраци ј а на матвпијллни срвдстпа - к-лпиталпт и по~  

бптничкзта класа на в д н п n аст° и п.сд одредѕни општвстп ени услппи 

на егзиствнцијата. На т^ј начин Папксопптп сРаќањв на техниката 

мпж0 да се рпрѕдслупг' како бррма на чпсочкатз завдницао Во 

услопи на разо иена аотоматизирана. машинврија не пожв да вгзисти- 

рп ”изплираниот рабптнин" и оддвлниот труд, напро.тип постпјат

сите ппетпостаоки зз постгѕњѕ нз ,гкслсктипн.иот” работник* кано 

ПОППШТВСТВВН т р у д . МзрНСр ипвнп, зборуоашв зз "номбинирзкиот..

7 3/□купен рабптник или општсстгзеното рабптно твло”, ноѕ в.резул- 

тат на нзпрсдокот на твхниката, но и ппд услози кога пзшинвријзт 

се примвнупа во ширпки размори и не d o услопи на капитллистич- 

ниот начин на прпизво дстгзото, зашто, cano оо такзи услппи,

”копбинипанипт пнупен оаботнии”"сс јазуоа канп субјскт штв аи~

тионо двјстсупа” .

Слвдејќи ја Паркспоата писла за твхникота пс фауатл

за раззивната машинври.ја "излвзната точка на крупната индустрија

ја пpad и рвполуцијата на спедстг ата на трудот, а рсоолуционернот

с р в д с т п о  на трудпт ја дпби сппј^та најразпивна фориа псу разчлв-
\

7 з /
нетинт систвп на-машини • ап бабпиклта” » Тѕхниката cg jaoyna

71/ И с т п , стр о 342
72/ И с т п , стр . 370
73/ И с т о , стп в 349
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нако значајна рвволуционврна сила на општестовниот оазвој. 

Технината како "рвоолуционврно -срвдетво на трудот” оо рорпа 

на аптсматска машинерија го паскина ппеввзот што гг кпиѕшв 

од луѓ вто нипниот општвстовн ппоцвс на повизоодстоотр и ги 

ппетпаоаше различнитѕ, поиродно пазделените гранки на произоод- 

стпото on гранки една за дпуга, та дури и -за оној што бил ппс- 

OBTGH no секојз граннз. Принципст на коупната индустпија, секој 

пооцвс на п р п и з о р д с т п о т р , зепен can за свбѕ и прод c g , боз оглед 

на чооечиите пацв, да се растаои на н.егопите состаони елементи, 

ја создаде сосеп модерната наука, технолсгијата. Шарѕнит.е., п р и - 

оидно нссорзанитѕ и закостенитс форпи на општвстовнитв прсцеси нз 

ппоизпсдстппто сс распаднаа на соесна плансна и систематсни рас- 

члвнета, - пеќе спорсд саканиот полѕзен ѕбвкт, - припена на 

природните науки»

Технологијатз ги откри, исто тана, и пниѕ ненолку

големи п с н р о н и  бпрпи на доижењвто пп кое нужно орои цслата прпиз-

оодна актионост на чоовчкото твло, покрај сета разнппидност на

упртррбупанитѕ инстпупвнти, тпкпу така како што мвхзниката нв

можв да сѕ излажв ни од најголемата нопплицираност на машинер-и-

јатз o p пднос на пвстојаното ппоторуоањв на-прсститв пеханички

сили. Модерната индустоија не ги разгледуоа и не ги т р в т и р з

никогаш дадвните боопи на еден процес од произодосторто како

дебинитиони» Затоа нвјзината твхничка база в рвсолуционврна, до-

дена ситв поранешни начини на п р р и з о р д с т п п т р  бва осушност кон-

з в п о а т и п С о  машинвпијата, сп хвмискитв пппцвси и со други

74/ ”Буржуазијата не можв да ппстои без да предизоикуза псстојано 
првспрти ор ррудијата за пргизоодстпп... и сосите пеѓусобни
пдноси.(Мапнс-Енгелс, МаниФест на нртунистичкаТа лартија, 
цит.дело, с т р . 13-14)о
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методи таа постојано прааи п р с с п р т  пп твхничката оснопа на 

произподстпото и заедно сп неа и d o  функцијата на оаботнинот и 

општестоените номбинации на ппоцесот на трудот. Со тоа таа 

постојано ја реоолуционизира ппделбата на трудот по папнитз на 

општестзото и незапирлипо префрлупа маси од напитал и маси пд п з ~  

ботници од една гпанка на пооизподстоото по друга. Спорвд тоа ппи- 

подата нз нрупната индустрија услопупа измена на трудот,

7 5 /непостоЈаност на ЛункциЈатз, сестрана подоижност на рабртнинптп

2 01 . Техникзта и капиталот

Ro Марнсоппта сбаќ^ње на техниката и нејзината

оппедвлбз кано машинеоија кано најоисокз Форма на ппеобразбата

на срвдстпотона трудот се дооедуоа оо тесна прска со нзпиталот,

Иано е можен односот технина -капитал? Иако да се објасни №арк-

сопата ппределба: "Кзпиталот, меѓу другото, е исто тана орудио

■' 7 R /за пооизоодстоо, истп такз, пинат, објектиоизиран тоуд” . ' Илч,

пак определбатз "капиталот кој се тооши d o самиот ппоцес н a п р п и з —

ппдствотп или ппстојрјниот напитзл претстапупа спздстпо за пп з-

„ 77/изппдстоп по силнп изпазена списла в

Вп о п а а  с п и с л а  М а р к с  ја с п р е д е л у п а  т е х н и к а т з  к а н р  

Р п п п а  на н а п и т а л п т .  " И а ш и н ѕ р и ј а т а ,  з н а ч и  се п с ј а п у а а  к а к п  

нај а д е к е  ат ен о б л и к н а п с с т о ј а н и  о т к а п и т а л , а п о с т о ј а н и о т  к ап и - 

таЛд .по к а л н у  c g  п р с м а т ^ а  к а п и т а л  пс с п о ј о т  п д н о с  с п р е м а  с ^ р и с т

7 5/ Viri i ?’аг V.ѕ*гЛ?пггс3..е5 - Рр 1 a г 7 1 } с i t . R е 1 о ? ѕ tP »  ̂7 0 •» fl, 7 1 0

76/ 7 Tprvplii Ĉ -putv .̂jl i p p o ) g '?TJ&r»rii©<^ ?
1°1л v str« 10.

77/ Исто, стр= 280.
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7 R /себе, канг најадвнватвн оплин на кепиталот ооппшто". 7

Пбјаснупањв нз спопенатета Мапнсопа оппеделба на 

техниката нѕ се добие с а м о ано c g тргнупа од саииот ппоцзс на 

пооизподството. Ппоизподстгзотп може да се дефиниоа на попеќо 

нанини, но нај4GCTO сѕ дефинира нано ’’ппоцес на пписпособуоање 

на природата на чопекопите пптп0б и г'3 Тоа значи дена суштината 

на мзтвпијалното произппдстсо в no тоз што □ процсс no, кое, 

луѓето ги пписпособупаат ппвдмвтитв по природата на сопите 

потпеби0 Меѓутоа, зо колну произоодстпото ”св пазгледупа од 

мзтепијална стпана тоа в сапо срвдстпс- зо- прсизоодстпо на капи-
79/

талот, за нои постои само една сзпоцел; п р е д н о с т а = Тана по

системот на капиталистичкиот начин на произзодстоото осноона цѕл 

е создаоањето на пишпнот на ппедноста како можност за репподукци- 

ја на капиталот и егзистенцијз на сапист систем, За отпочнупањето 

на пооизподстоото пптоебно п обединување на г,итв Фактори на 

произподстпото; спедствата на трудот, прбдмвтот на тоудот - 

како спедстпо за ппоизоодстпо и трудот - работната сила„ Оснгшна 

првтпрстаона за птпоцнупањѕ на произподстпото е сите бактоои 

на произоодстсото да се купупаат на пазарот кано стока. За 

тоа, пан, g потрвбно да се пложи од^одона сума на средстпа - 

капитал.

Пои произподстппто на нопитв опедности ангажира- 

ии t g Рактопи no произподството пазлично се однесупаат: сред- 

стпата за произоодстгзо ја поенесупаат сппјата оредност на птоката

7 8 /  Ис т о ,  ст р  □ 28 5.

7 9 /  И с т о ,  стп= 28 0.



ш т п  c g  п р о и з о в д у п а , а ж и п и п т  тпу.п с о з д а п а  н о п а  о р е д н о с т =  П о и  

тоа т р е б а  да св д о д а д в  у ш т е  и тпа д е к а  н а п и т а л о т  п л о ж е н  no 

с р е д с т о а т а  за п р п и з в о д с т п о  п о о т с т а п у п а  п о с т о ј а н е н  или к о н с т а н -  

тен к а п и т з л ,  б и д е ј ќ и  пп п р о ц с с о т  на п р о и з п о д с т п о т о  с п е д с т п а т а  

за п р о и з п о д с т в о  е а п о  ја п о е н е с у п а а т  п р е д н о с т а  на н о о и п т  п р о и з -  

о о д  no т о л к а о п  количсстс.о. к о л к у  ш т о  т и 9 с р е д с т п а  за п р п и з о с д с т  

и м а а  |?рѕдност п п и  п л в г у п а њ с т о  пр п р о и з в о д с т п о т о  - ни п о м а л о  ни 

п о г о л е м а =  Во п о о ц о с о т  на п о о и з п п ^ с т п с т о  п о с т о ј з н и о т  к а п и т а л  c g  

у п о т р е б у п а  с а м о  к о к о  с р в л с т о о  и з г з и с т и р а  ” с а п о  к а н о  а г ѕ н с  за 

п п о т о а р а њ е  на с и р п о и н з т а  on р п п и з с п д ” . Во о п а а  с и и с л а  П а р к с  

у п о т р с б н а т а  п п в д н о с т н а  п о с т о ј р н и о т  к а п и т а л  к а к о  с о в д с т о п  за 

п п о и з п о д с т п о  ја с о г л е д у п а  с а м о  н а к о  т е х н о л о ш к и  у с л п о  за пдгги- 

п а њ е  на т^ј п р о ц е с  - м о с т п  н а д с  се с л у ч у п а  п п о ц е с о т  на п р о  и з- 

п о д с т п о т о  о Н а п и т а л о т  п о ж в  д а  c g  п а з г л е д у п а  к а к о  т е х н и н а  - к а к о  

с о е д с т з о  зз п р о и з п о д с т о о , з а т о а  ш т о  тпј c g  д в л и  на три к п а л и -  

т а т и о н о  р а з л и ч н и  д е л о п и ,  ш т п  з н а ч и  в д с н  г п л в м  н в г о п  д ѕ л  се 

п л о ж у п а  пп к у п у п а њ в  на с п в д с т п а  за п п о и з о о д с т п о .  з н а ч и ,  n no i 

д е л  п с у ш н о с т  c g  п п о т о а р а  no т в х н и н а  - м а ш и н с р и  ја ■> Т в х н и к а т а  °'г’ 

п о о ц е с о т  нз про-ет-зподстпото ја п п с н е с у п а  с п о ј а т а  п п с д н о с т  

н о в о с о з д а д е н а т а  с т р к з  к о ј а  по н в ј з и н а т а  р е а л и з а ц и ј а  п о о т о р н т  

c g  п р в т о а р а  g o  к а п и т а л ,  к о ј , р д н р п п  c g  р л о ш у о а  за п б н р г у п а њ в  

на П Р О И З О О Д С Т П О Т О  Ј Н п ј no з г о л в м в н  ~ п п о ш и р в н  о б в м . Но ОП:~ј 

н а ч и н  т е х н и к а т а  сс с т - о а  no с л у ж б а  нз к а п и т з л г т «  Сопак., .Мзркс 

с м в т а ш в  д е к а  св дгдок.о с п с д с т п о т о  на т п у д с т  о с т а н у п а  с п с д с т п о  

на т р у д о т  no п р о а т а  с п и с л ^  на з б о р о т , ".онака к а к о  н в п о с р с д н с  

и с т о р и с к и  го п п е з в л  н а п и т а л о т  no c o o j ° T  п р о ц е с  на оплодугзањв, 

тоа п р в т р п у о а  с а м о  А о р м а л н и  п р о м е н и  с п тпа ш т о  с с г а  св п о ј а п у п

59= -
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h g cano k g но срвдстпо на трудот по сројата маторијалнз стпана,

туку □овдно како пкупен пооцсс на капиталот одпвдвн сп поеобсч

начин на негооото постоење - кано постој.ан капитал” Но,

пклучено по пооцѕсот нп производстпото нз капиталот, како што

напедуоа Мапнс, срвдстпото на трудот прѕтрпуоа ппопонис Сродстоо-

то на тудот се прсобпазупз - трансборииоа пс "мзшина или подобрп

печенп ' аптоматски систвн на мзшинерии (систвиот на машинвпиите;

агтомзтскиот систвм о сапо н е г о п и р т  нзјсасршвн, најадвнпзтвн

облин, дури тој ја првтооруоа машинсријатп по систем) стапѕн во

Р 1 /доижење со доижвчкз силз кпj □ саматл сбе се дв ижи” . ' 5о паши- 

неријата кзко аптоматсни систеп срвдстпото на тпудот прробоазснп 

в по спојата употребна првдност, T oG оо споето матвријално 

постооњс на ѕднз адекгзатна Фоома на вгзиствнција на постс-јаниот 

капитал, a mo тоа и поопшто на напиталот.

Иаркс ри' согледупа суштинските поопсни штс наотану - 

пaат no односот нп чопекот сппема твхнината - пашината=■ Со оглвд 

на тоа двна автоматската машино^ија "сѕ спстои од многуб^ојни 

пеханички интелектуални органи” , работниците стануоаат двл од 

тој аптомат, но со одпедени сапо какс негопи ссвсни члвнови»

Во услопи нога тохнинатз c g јаоупл како најадекпатна 

фрриз на капиталот машината h g  c g јапуоз нако спсдстпо за рабпта 

на псвдинвчниот паботник. Cera најзината специфична рззлика нс 

g кано нзј спвдстпсто на ттудот да посордуса при дејноста на 

работникот на првдмвтот, таа свга, кога машината, сзмата си ја 

произовдуоа спојата движвчка сила в постзовна така што прстстапупа

8 0 /  Ис т о ,  стр= 282 .

8 1 /  Ис т о ,  с т р „  2 8 2 .
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cnno поспепнин, ил иг ппдобрп речено. еден миг по работзта на 
82/ т

машината„ ina е пезултат на разсоЈот на мсдерната техника

и кпја е по прска сп напиталпт, зашто е оо рункција на t q j 

капитал - чија оснппна цвл □ создаозњето на пишокот на предноста ■ 

Со ппапо Папнс укажупашо на мпмснтот дека по Лазата кога мпши- 

ната со пгипшта не науната дслупа како аптсмат пписпсјупањсто на 

ЖИПИОТ тпуд CG ппши сп ппипш на опредметсниот тпуд остпарзн 

п□9ку пплодупачкитѕ сили нпи сс содржани со поипот напитал,

Д п п б ј а с н у т ј  н.и ја сппјата ми с л а , Папкс смвташе 

дена зп сапипт прпцос нл трудот опрвдметвниот т р у д ,  к о ј . сѕ ја- 

оупа no Рсрма на пашинсзијата и стапупа спрвпа жизппт труд нако 

моќ нпја господари над нип, ноја по спојата Pnpna с капитал, накс 

прио^- тупањс на жипиот тпуд = ”Вклучупањето на пооцвспт на тоу- 

дпт н^чп зчатински ппмент an процвсот на опсподу оањето на капи- 

талот е постзпвно и од матвријална страна сп претпарањвто на

сподстпата на трудпт no машинврија, а жипиот труд со оистински

. ,.па/
жип прибор на таа машинспиЈа, еп срсдстпо на ноЈзината д с ј н о с т ',

Од onoj MapKCOD стап мпшнв јасно се г л е д а д в к а  оп капиталистич- 

киот начин на ппоизппдстзпто совдстпата' на трудот св прврбразу- 

паат no машинврија накп најадвнпатсн пблик на капиталот, п

82/ "Нс какп кај алатпт, на кпј работникот како на сгој п р г т  
сп сппја сппстпена умсшност и дсјношт му одахнупа'душп н 
чие опкуппњп ппради m a  записи пд негппата □иртуознпст, На- 
протип; машинатa , ноја н^пзстп паботникот посѕдупа умошност 
и сила, самата в аиртугз, којо посвдупз сппстпвна душа оо 
мсханичкит и закони к^и п° h o p дслупаат и кои за сппото нв- 
прекинато сампда ижењз . какп паботнингт намхоницитс, т- р1 ј ;-i 
ј а г л п н , Јхаслп итн = ^ slobode ? citc^elo , r-t.r „
2 °: 1 )

 ̂ ч ч i п 1 pHfyl р „ о 2 П 3 “■ 2 Р A .



капиталот о,ц своја страна се панифестира нако машинѕрија чсја

понатаму води нон оплодување на кариталот,, Тоа е всушност и

оснпвната тенденција на капиталотс "Остварувањето на таа тѕн-

денци1а ппетстазува претворањето на средствата на тпудот во 

84/п а ш и н е р и л а . На овој начин во услови на пашинското автомат-

ско гшоизводство опредметенист труд се појавуаа и стапува нас- 

ппоти на живиот труд ”кано владеачка м о ќ :: ноја не сапа што го
q с

присво.јува туну и го потчинува во посцесот на производството.' 

Ранвиот пристап за Маркс беше неопходно зашто :’односот на напи 

талот како вредност која ја присвојува дејноста на создавањрто 

на врвдностите поставен во постојаниот капитал, ној постои како

машинерира, воедно како однос на употоебната воедност ча кани-
п5/

талот спр-вма употребната вредност на рзботната сила” =

Во машинеријата опоедметената вредност понатаму 

се јавува кано претпоставка за натаиошното производство во го-
р

лвми количества, а се повеќе се наналува непосреднатз употреба

на паботната сила на производителите= Ге поголемз е улогатз

на техниката која се маниФестира и делува пр ену гшоизводните

силис R g оваа смисла Маркс техниката ја сфзќа кан□ составен дел
87/на производните с и л и :

84/ W c t o , с to = 284 с
85/ ^арнсовото сФаќање на техниката како Форма на капиталот зо 

себе содржи мноштво аспекти, пред с е 5 станува збор за хума- 
нистичките аспекти, бидејќи со пашинското производство р а - 
дикално се пенува положбата на човекот. (За овие прашања 
повеќе ќе стане збор п о д о ц н а К

86/ п „• ч -ј с*з с' - cit eč* ѕХо , ntir*
87/ ’’Ппрѕдметениот труд се појавува непосредно во машинеријата 

не саио во cbopna на производ или производот применет канр 
средство на трудот, туку во Форпа на самите производни 
сили:,0 (Иаркс,- исто, стр, 284)
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Марксовото сФаќање нг. техниката како составен дел 

иа производните сили е тесно поврзано со неговата определба на 

техниката како Форпа на капиталот, Таа врска е ну жна. Еве и 

зоштоо Производните сили ги сочинуваат; средството нз трудот, 

и предметот на трудот - познати уште нано средства за произ- 

водстзо и човекозиот труд, неговата вѕштина и умешност. Пд 

друга страна пан капиталот. исто тана.; во себе ги обединува 

основните Фактори или злепенти на прои.зводстеото , Всушност, 

то ј, претставува тоталитет на неговитв три составни делови; 

средствата на трудот, предметот на трудот и човековата работна 

сила и способност= Псновна претпостав.ка да отпочне производстоо- 

то е постоењето на капитал, кој, ќе. се вложи во споменатите 

Фактори на производството, а нои оо истовреме претставуваат 

и прзмзводни сили на секое производство независно во канва 

cb а з а и епоха сс обавувa .

Пттука мошне е значајно да се сфзти врската/ ~ 

односот на техниката како составен дел на производните сили 

и капиталот, Псобечо е значајно да се сфати историската прска 

po развојот на твхниката ноја не е ни најмалку случајна, на што 

Мзркс постојано инсистирашз. "Развитокот на средствата на тр^пот 

в□ пашинернјата за капиталот не е случајно, туку е тоа исто-

писка трансФорпација на традиционално наследеното средстзо на
88/ ' ' ' '

трудот, со тоа пдеобразен адекватно на капиталот". Со ппеоб- 

разбата на средстоата на тпудот во пашинерија и адекватно на 

капиталот произлегуза уштп еднз опрвделб-з ча техниката кај Маркс. 

Зо пваа нопа определба технинатв ја сфаќа нано акумулирано

88/ Исто, стр. 285,
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знаење. ”Така во капиталот, наспроти на трудот, е апсурбирана

акумулација на знаење и аештини, општи производни сили на

општествениот мозок, и затоа таа се појавува како својство на

капиталот, и поодредено на постојаниот напитал, оо нолну тој

како вистинско средствп за производство влегуоа оо процесот на

89/произвадството” .

Со определувањето на машинеријата како најадвкватзн

облин на капиталот, а кзпиталот кзно акумулир-ано знаењз, Марно

всушност анализата на технината и капиталот ја поорзува со

науката. "Во колку понатзму машинеријата се развива со ануму-

лирањето на општествените науки, производните сили воопшто,

општиот општествен труд не се претстапува повеќе во трудот,

90/туну во напиталот’ . “ Пд ова произлвгува дѕна централна 

натегорија е капиталот. Тој се јавупа кано средстпо на трудот, 

кзко акумулација на зна ењата, вештините= Ое повеќс производ- 

ната сила на општѕстоото св пери со постојаниот кзпитал, со 

неговата производна сила што се разоива во тој опш"г напрпдок 

што капиталот бвсплатно гп присвојуоа вс условите на капита- 

листичкиот начин на производството»

Средстпото на трудст, од своја материјална стракг, 

вп постојаниот капитал губи свој нвпосреден облик и спрема 

работнинот истзпувз иатеријално како капитал. Тоа знзчи, дека 

средството пз трудот не се појавуоа како нешто што ќе поспвдузз 

пеѓу работнинот и предпетот на трудот^ туку како иапитал. Тоа

8 9 /  И с т о , с т р „ 28 5.
9 0 /  Истор с т р 0 2 86 .
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значи, дена срвдството на трудот не се појавупа нако нешто што

не посредува пеѓу работникот и предметот на тудот, туку нако

капитал, Така што работникот се појавува нако одоишен, во колну

неговата дејност не е услооенз од употребата на капиталот.За-

тоа Иаркс сметашв дека капиталот дури тогаш си воспоставил

себе си соодветен начин на произоодство кога средството на

трудот не в оаио бормално одредено нако постојан капитал., туку

кога во својот непосредвн облик е унинат, и ппстојаниот капи-

тал d o процесот на производстпото настапува спрема трудот

кано машина, а целиот процес на производстоото нв како потчинет

на непосредната умешност на работникот, туку како технолошка'

91/примена на науната.

2.2. Технината и науката

□д анализата на техниката и капиталот произлегув-п 

и односот на техниката и науката. Во рваз смисла Маркс пошне 

добро ја забележал врсната пеѓу капиталот и науката. Ано капи- 

талот оо процесот на произподстоото настапува спрепа трудот 

нако машина, тогаш цолиот процес на производството го опредвлуоа 

кано технолошка припена на науката» Маркс ја согледува улогата 

на науката како произподна сила оо состаоот на напиталот. Твх- 

никатз кај Марнс не е можно да се оддели од науката- "Затоа 

тенденцијата на нзпиталот е на производстпото да иу даде научен 

карактер”, но не сапо тоа. Капиталот* од една страна "претпо- 

стаоува одреден даден историски развој на производните сили

9 1 /  Види ,  и с т о ,  с т р .  2 8 6 .
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Спеѓу тие произподни сили е и науната), а од друга отранз, дз

92/ги гони напред и форсира".

Од наведеното произлегуоа дѕка капиталот но сапо 

што претпоставува одреден степен.нз рззоој на произзоднито сили 

- техниката . кано состзвен дел на дадените произподни дили и 

науката, туну тој создаза матвријални претпоставни за уштв- 

побрз развој на споиенатите производни сили, Тоа в л о г и к а т з и  •• 

смислата на постоењето на напиталот„ Капиталот можѕ да постои 

ако само се зголемува - прошируза, од една стрзна, и од друга 

страна ано вдвн дел од. нооосоздадената вродност постојано се 

претвора по постојан.капитал, однасно се претвара зо технина - 

во разоој на производните сили, пклучувајќи ја тука и развојот 

и принената на науната, Памо на тој начин може капиталот да св 

претвори во ”иоќ над живипт труд” и воопшто степенот g o ко.ј 

капиталот на себе гп потчинил процесот на произподствотоа

На тој начин проиесот на произопдстпото од едноста- 

вен процос на трудпт се претоара оо н^учен нроцес, ко ј, природ- 

ните сили ги принудупа да делуваат во служба нз човековите 

потреби се појавупа 'како ” својстпо на постојаниот нзпитал нзс- 

проти на жипиот труд” . !'1стото се однесувз и кога стзнупа збор 

за навмнината на работникот. Разменатз н- матепии штп ја врши 

рзботникот за време на произпонстпото се појавупз кзно својство 

на капиталот, но cera се орнесува нз обртни^т напитал, Меѓутпа’;. 

Иарнс додавз двкз тпз не св остварувз кзко разпена на пзтвриитс

92/ Види, исто, стпс 286,
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на истовремени работни сили, туку како разпена на патѕриите 

на напиталоТ; како последица на тоа што егзистира обртниот

капитал „

Така, сите сили на трудот, заклучува Парнс, се 

TDaнспонираат no сили на напиталот, Тана d o постојаниот напитал 

се јапупа производната сила на тру.дот, кпја е постаоена надпор 

од трудот и вгзистира стзарно како неззписна од трудот0 A no 

обртнипт напитал работникот со спојот .труд,. при што капиталот се 

постапува како посреднин поиеѓу разнитѕ работници no форпа на 

обртон напиталв Пд опа прпизлегуп.а дека техниката; науката и 

ч п р р н о п и о т  труд се ставени no функција на капиталот.

Во Иарксовата определба на постојаниот капитал 

каип средстпп за производство (чии нојадекпатен облик е машине- 

ријата), по исто spono се постапуза и прашањето за односот на 

техниката и науката, зашто со попенв процѕсот на произоодстзото 

се јавупа нако технолошка припена на науната= Техниката како 

одрѕдено акумулирано знаење и поштини е попрзано со науката,

Анализирајќи го процеспт на автопатсното машин- 

сно произзодстпо и на тој начин присппјупањето на жипипт труд од 

страна на напиталпт, ^аркс псушност го анализира однпсот на 

тохнината и н-пуката no раиките на капитал^Тс Прииената на нау- 

ката no произподстпото ja оспособупаат машината да ја обапупа 

работата ноја ппрано ја вршел работникотс Но, Маркс на onoj 

проблеп не му пристапупаше еднпстранп= Тој нв спеташе дека сапо 

науката ипа дироктно плијание на развојот на техниката* нзпротип, 

Маркс ја отнрипа жипотната пзаеина обуслооеност° Паркс додава



двкп ппзпитпкпт на машинериј тта трј пат настапува дури трглцј

кгга гп легчзта индустријл постигнала писок ствпвн и кога сите

науки со стлппни по служба нз клпиталот, а пд друга стрзна,

ппстпјната мзшинерија звќе сапата гшужз голвми ервдстпз. Прп-

на.јдокпт тпгаш станупа тргпвск.а рабо тл, а поипената на науната

на непрсрвднотп прпизтрдстоп глодиште кпе ,ia одреду^з и пот- 
93/тикнупа„

Пппј взаѕмен однос пгпеѓу твхник.ата и науната

уште ппјаснп и пордрѕдено ја истакнупашв ЕнгелСп Во п и с п р т п д о

1.мтарн8нбург т<~'ј пишупашег г’Анп твхниката, какп штп пелите Вие„.

пп најгплвм дел g зарисна °Р, срстојбата на н^уката, тпа наукатд

уште мнпгу в ппзаписна од спстпјбата на пртребите? на твхнинатз.

А кр оп п п ш т в с т р п т р  п р с т о и  пртреба од твхника, тпгаш таа ќѕ ја
q 4 /

унаппеди науката попвке пдпштп двсѕт у н и-врзитвти • »” Пппј стап 

на Енгелс се однвсупа нвппсрелната п^арзанаст на науката ср

прризррдстпптс-»‘Нвѓутра, донес ксг-' и сапата науна стзнупа тех- 

ника (п р с т р в њ в  галеми лабпратрпии итн=) пбжвмв да збирузаме. ,за 

дијглектички однос меѓу нзуката и техниката.

л р к с на наук^та и теининатса ии ппидапаше гсломо 

з н р ч с њ п  , затап штп, т г  ј  , спглпда л н.аучнр-тохничкирт прогрвс. 

Напрвдп крт иа општсстппт° гп спглвдувзше низ разппјпт на твхни- 

ката и науката и првд се, пр нипната пеѓусвбна врска. Тој га 

спглвда непрбитниот бакт двка рззопјгт на гслвмата индустри.ја, 

сРЗД^вањвтп на г р л в и р т р  бргатстпп стонупа сз прмллку пд рабгтна- 

тп врвпз и пд нпличветпото ' на плпженипт труд, ''a c g позвќ

\ /  ГМ  / М  ' г\ ч ^Г с-ј п г -.Ј, " i "i с? 1 р  f  T r y  с - с р )  „ f j i . f c  в Д г Д  О  ,  q J - y  9 0  1

р^/ ^аокс-Енгвлс, Писма за истприскипт патвриј ализам, "Култура", 
Скппјв, I 960, стрп 70■
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од мрнта на агенсите кои за ореме на рабптнотр ореме сз с т а п а т

пп доижење и кои сапи, рднпснп чија поќна делптпсрност, од

con ј а страна не стои no било какпв однос спрема нсппсреднптп

рабптно opens што ги ипа нионото произподстпо , туку напрптис

заоиси пд ппштата состојба на науката и напродокпт на технп.п°-
95/

гијота или припенупање на таа науна по прпизоодството” .

Марнс ја спеташе науката за значајна произоодна- 

сила на патеријалнотр прпизппдстзп 3- Науката за негп претста- 

оупаше решаоачни фактпр за в н р н р п с к и п т  раст на општестппТр, 

Разосјпт на природните науки, за Мзрнс, беше индинатор, пер- 

ник на разоитокпт на материјалнпто произзодстпп. Прпцесат на 

создапањетп на патерија л н р т р  богбтстао нз еднп општестпп сс. 

попеќе е резултат на гглвмата индустрија □□ чија пснпоа е по- 

дерната твхнина, која, пак, и самата е резултат на разопјпт 

на сапата наука0 Трудпт оп услпои на разоиената технина и науко 

не се ппјапупа тплку значаен Фактор по прпцесот на прпизоодст''т 

напротив, чооекот се аднесупа спрепа сапиот прпцес на "пргиз-
9

оодстопто какп чупар и регулатпр"„ Сп со~ поголеиата поипена

на модерната техника оо произппдстгзрто радиналнп се менупа
 ̂ . 96/

улпгата на работникот оо т о ј слсшен прсцес.

Марнс заклучупа дена гзо таа пресбразба накп 

”темелен напен на прпизо пдсто °тп и богатстпото” не се појазуоз 9

9 5/ “’агјкг - i.i p3.nbr»r?o., р j.t: ■ .?tr »

96/ "Рабптнинот не с прпеќе оној кпј попеѓу пбјентпт и себе 
опетнупа мпдифициран прирпден предпет какп среден член* 
тпј природен процпс ноЈ го првтворуоа пп индустриски, г п 
тера канп прсредник поиеѓу ссбе и анпргансната природа со 
ир iа п ладес □ Toj стапупа понрај процѕсот на произвпдството 
наместп да биде нсгоп глаоен агент в (Иарнс,цит.делп,стрс293
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ниту неппсреднипт чопекогз труд, ниту негопотп рабгтн0 првмв, 

'туку присппјуоањрто на негрзите српстрени ппшти произподни сили

негпвптп

негпп пто

ппзнавзњв на прирпдата и noладувањс с^ 

настануозњѕ како ппштвстпвн ррганизаи

н еа п а т н a

с 0 вд g h  зб^ р

пззпитпк нп ппштестпенирт индиоидум” 97/

Вп прсна ср Марксооата рпррделба на тсхниката 

трсбз да се рече двка трј технината не ја двфинира однсстрано. 

сп вдна би р р к л р  формалнп-логичка дефиницијз, иако, Иаркспоатз 

писла g дпслвдна и ди ј гз лснтичнз, Напрнтип, Маркс на ппимгт 

тпхника му придаоа не само ппширокп, туну и м и с л р р н р  поодлабп- 

чсно значење. Изно, пп Мавксппзта опредвлбз н-i тзхнината c g  

срвќаоамв с р  рззлични терпини; поудија на трудст, срвдстоа нл 

трудрт, средстпп на произппдстоптп, машина, мпшинерија, t g x h p -  

лпгијз итн., соплк суштината нл сите тиа различни терпини им 

р иста. 0итер тие, терпини сз упзтребони пп сна .'значзњв на 

техиик^та ак° таа c g  сбаќа и какс срсдсто- на трудот, нп и конп 

пештина, и кано анумулиранп знаењв„ Техниката рр пзаа списла 

ппwe да биде "н^мппнента на •чозекапата практика”, би^етни 

таа сп акумулиранпта знаење е насачена кон пенупањв Нл пр ирспата 

Нр т р з  мвнуоањп, приепоспбузање на приррдата сппррн чпоекпоите 

потпеби нр мпже да св роализира по практиката брз о д □ р з в н и 

знаења сп кпи пдрдддна напрзоа, пдрвдвн инструмвнт д^ Се

употррбуза.с Тѕхниката поше да c g  сфати нако начин на, ирнузлњв 

на CPGTPT е O r aа опрвдвлба в мнпгу близу до изопрнптп Мзрнсооп

97/ Ma.rVс* 7 гг,0тл.г-1 -i ј ѕlobodв . с 1 t 0 с 1 о „ af-.-r о 0Q3 в
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сфаќање на тсхниката какп динапичен фактпр на ппштвстпенист

разпитскс Ro прилпг на оза оди и негпоото сфаќањв на првата

индустриска реп^луција чија ^снапна суштина в пп тоа штп прс-

дизпикупа социјални прапени, спцијални рвпплуции.. Вакоата

опрвдслба на твхнината пнагу јаснп ја лаоа Маокс пп Гапарпт

кпј го ^дожал пп 185В годи на, Ra прска са спзменатс-тп прашпњв

понол : П a р g а т а ; слоктрицитат^т и аптаматскатз предилница

биле реоплуциг h g p h  од мнпгу парпасвн нарактер атналку и гра-
рд /

ѓ^ните Барбас, Ра спај и Бланки"/'

Вака сфатана. тѕхнината ппотстаауаа аганс на ~п 

стпвните паппони, a пп таа списла значи и прпмонз на сапиат 

чпоек. Поа,пак, пп спгјз стпанаР значи лвна тбхниката hg мажа 

да с g ппределуоа нѕзаписнп рд чоавкоТп Техниката п р Рсбс јa 

спдржи и номпоненте.та чапек„ П^ради тоа, тешкп да c g прибати 

пислвњата пвка Маркс е самп "пислитвл на техниката". Технинатл 

g самп сд g н пд начинитс с-а кпс ја обвзбедупа саојата огзистсн- 

ција, нп н g и едсн рд начинитс на чппенивптп свстранп самапотл 

ду в а њ с .

Лнс р n п□ aа прилика и нa п е>а местп т п g б а да св

ацвни Иоаксппи^т ппиданзс a а ппaа абласт тагаш трвба да св 

истакне Фактот дека тпј на пазпојпт на т g х н и ката и по с псти 

и р ш н с  гп л GMP о н има нис и т°а пл. пппсна аспвкти: тсхнични, саци° 

лпшки. филпзгфски, п н п н ^ с н и  сп ппсзбвн зкцѕнт на хупаниат 

и спцијалнист лспонт, ппитпа, мпшнв значајна g да се адбслсжи

93/ Иаркс, Гппар адржзн на јубилсју листз Н з р а д н g н п: i и н з ; 
Мзабрана д о л а / т п м  I, "Иултупа", Беагпад, 1949 гпдино, 
стр о 333 =
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дека Паркс no анализата на развојпт на техниката и нрупната 

индустрија гп применува дијалектичниот мвтод како најсилнс 

орушје по негооите ислвдувања. H g t o g h t g  анализи на капиталис- 

тичкото ппштество cg одликуоаат не само со тпз што се нужно 

TGOPGTCKH фундирани, туку и с^ изобилство на искуствѕни пода- 

тсци, кои ја илустрираат двхуманизаторсната улога нп техникатд. 

Ногооитв теооетски постапки сеногаш c g  аргументирани сп мнош- 

тво сппирисни податоци за состојбата на работничката клсзс? no 

напиталистичнпто спштество. Најевидентен доказ анвччегсвитв три 

тома на "Напитдлпт". Дз додадемв уште тоа двна Парксоватз 

анализа на псјапата и разппјпт на тсхниката в најкпппленсно 

рззмислуоањѕ зз овпј прпблем, За него прпгрвсот на техниката - 

појапата на сѕ посопршени машини cg мепи според тоа колку 

новите достигнувања влијаат и за општествбниот прогрес, за 

духопно побогзт чопен, за погплема чопбчност.
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3 с Некои соопепени интерпретации на 

м арксп0ото сб зќ ање на технинатз

Актуелноста на трхниката се поста.рупа и затоа 

што, денес, оо марксистичката теорија се пписутни пошне ра-злични 

интерпретации на Иарнсопата мисла за тоа како тсј ја сФанол 

тѕхникзта» ^арксооите и н т р р п д зтзтори истакнузале различни аспек- 

ти на н з г н п р т о  сбзќање на тзхниката; едни порзди н р г п п и о т  

афипматипен пднос спремз тѕхниката го нарекуоале ’’нислител на 

техниката”, зтопи пак акцснт стаоиле ка н р г р н и р т  к р и т и ч н и  

однос спреиа твхникатз пп лицѕто на аптппатската пашина итн»

Се пазбипа дека интереспт за еднп критичко реинтеппретипање 

на овие сбанања доаѓа и оттаму штп глапно сите азтори тргну- 

вазт од парнсистички позиции, барзгч така пислат самите тие„

Попади зголеменист интерес за интррпретипањетр на Марнсрввто 

сбаќањв на техникзта ќе укажвпе на нвкои п п карактеристич ни 

искашувања,

Рп совпемените интерпретации на Маркссшото учењв

за техниката капактеристично е сбакањето иа Ипстас Ансвлпс, нпј ,

99/Напкс го нарекол мислител на техниката= Вп случајпт кај Акселсс 

се спеќаоаме сп една кпнцепција на технплпшки детепминизам, 

оспбено нпга нзстојува целркупната Марнсооа мисла да ја спедуоа 

на негппотп учењв за техникатз. Акселпс дсслпвно вели: "Технплп-

гијата го сочинупа самиот центап на ^апкссвите мисли, нејзина

. - ' „ 10С/интенциЈа и неЈзин нерп .

99/ КоѕДаѕ *ха!оа° 'Дгх r>cncaur rfe la techniqueycit,^.elo. 
1n0 / Исто, с т р 0 299»
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Нпстас Акселпс вп истоажуазњето на Мапнссопто

сОаќање на технинзтз глзпно се пстпира тпз "Екгнппскп-Филозоф-

ските т н о п и с и ” со цел дз укаже на антпспплпшнитѕ проблеми,

за хуманота димензија на техниката и опопшто за пппблемите на

чпвечот. ПеѓутрЗ; т о ј , уште g o п о ч в т о к г т нз н е г т а т з  анализа

се опоеделупа за една концепцијѕ кпј а ^зркспппТ0 у Чење гс, Сое-

дупа на учењето зз техникзтз. Тоз јзсн^ се гледа и пг негопите

укашузања дека "Мзркс е помалну преонупирзн со истражузањето

нз кпајната историснс-антрополошна осн°пз одошто сп процеспт

„ 1 0 1 /
нз пазпитпнот на техникзта . 'Ексномскиот разпиток на ппо-

дунтивноста, тѕхнолошниот пазпитон на ппоизрпдните сили, ооу- 

дијата на технината ја сочинуоаат оеалнатз оснода на чопештао- 

то, . . Се гледа декз оо оснпвата нз ^пштестпото ја стаза

техниката како состапен д ѕ л на прпизподните сили, но дзли ено- 

нопскотз пснопз спопеп Мапнсопото учење јз сочинуоаат само 

попизппдните сили, 1Чтп се случупа со ппоиззоднитс односи? Тоа 

Аксѕлос нано дз го испушта од ппедвид или, пак, но cg знло-

пупр по нвговата концепција,

Нег^патз нонцепцијо, спопед која. Иаркс в мислител
у

нз твхниката уштв попеќб јз прошипуоа додa па ј ќи и таноз д и н ѕ н - 

зија канпа што Изркс еоопшто не пазмислуаал, ил и, пак, санал 

така да оазмислупа« Анселос додзоз декз "Иапнсооата пизија, 

според тпа, .ј з сбзќа планетарнзта техника кано единстпенз по- 

лугз кпјa можѕ па го раздрижи спѕтот, таа ѕвезда што скита,

101/ Исто, стр= 76.
102/ И с т о . стп о 261 -262
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укинупањето на расипаниот свет и ”скитањѕто".

Настпјупај-н-и д%и нan л0%;е tro ': сушПината на Марксовото 

сФаќање на техниката Костас Акселпс укажуnа на Фактот дека

Маркс тпгнуоа од произоодните сили и нивнипт развитон кој го 

двтерминиоа сето останато. Меѓутоа, Аксѕлос додава дека no пс- 

нпвата на тие сили треба да ~е ’’соглѕдува технината кано дпигзтел 

на нивниот раззиток. Уште поввне од развитокот. на произооднитз 

сили, технплошкиот пазпиток g т о ј к о ј е п р п , За onoj своЈ

стап Акселос се попикупа на Мзркспоите согледуоања за тохникатз 

во "Беда на Фи лозоФи ј  ат а" . Укажуоајни на ’’Мзрксовата надеш во 

технината” , дека Иаркс силнп инсистира на динапичкиот елемент 

на технината кпја ја псди согашноста нон иднината. Аксѕлос нас- 

тсјува г о л в м и н а т а н а  Марксооото дело и писла да ја баоа no тех- 

нината употпебувзјќи такои изпази што честопати ја замаглуааат 

јасната писла на Марке. Во опаа смисла го соеќаваме и ona: 'То- 

лвпината на Марксспите' мисли треба да ја бараме зо негопото 

сФаќање на ротацијата на Ј е х и и н а т а , оо таа оизија на апсолут- 

на продунтипност, која, ги укинупа сите економски, прапни, по- 

литички, пооални, пеихолошки и идсолошки енклзви, го надпинуп.аат 

н"голепо едностаоното баоање за задополупање .на жиоотните пот-. 

реби . Во прска со техникатз Акселос го ппстапупа и праша-

њето за стубупањето на човенот, при што однопо јз истаннува 

улпгзта јчз "тсхниката - која ѕ' поовќѕ отколну опудие за задооо- 

лување на потпебито, движечка сила ка историјата - зо секој 

случа .1 ппсодупа многу повеќе поќ. Техниката управуоа со ритмо.т

103/ Истп, с т р . 264.
104/ Ист-п, стр. 265 .
105/ И с т о , стр. 267-266.

1 0 3 /
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 ̂ ^ u - г' -г r u i« јч X ; • Т Г- •;■*•.» *• * . :л
;-Н;Ор;ТЗ С ‘ Укн O&tiO Q: 'СО -33 Л аГ з' 33 ЗВТЅНТИЧНО интѕппре-

типање нa v. р к с о а и лпв~ Ниелизч' ”Оитег^снгу лу ' у нип ерза лното

постигањр,-и ли н е д о в . р . ѕ л у . о с т а / - ' и т б " > п и  сгл ft !H'oba“ да c g зас-

нозувзат нз поецизнптс сбаќзње на ист-ориската димензија н а 1.гдс,-

пернзта техника” „  ̂ ,Додаоајќи дѕка истопи ј атаЈЃе ч п л З т р и _д{р^Чп г-

ногаш, псушнпст тај се . позикузз нз ^зпнсозотп сбзќањв дека

"спетската истприја не постослз отсѕкогаш; истоОијатз како ссет-

„ 108/ .сна истопи.]з в пезултат • . Акселос спетз- ддн-з техникзте е тзз

сила која допедува дп тој асзултат, Св чини д екз Акселос нѕдо- 

волнп ппецизнс _го интеппрвтира -Мзр-кса, бидсјќи' сссемз очигледно 

е дена, т о ј , ппимот тсхника го идентибикуза сп поимот пппизвпдни 

с и л и . Познато е пека технината знп c g сбати канс орудив може 

да биде самп состапен. де.л на прпиззодните си ли. Ро рррј дух на-

педупа дсна техниката g движечка сила-на историјата доижечни
1 о Q / _ ...  - ,

сили на истприЈата, т.е, трхниката” " )■ „ 8р Аксалзозта интѕп-

претацијз на Марксопптр сбаќање на тзхнината има и нопи ппипи

какп што c g  ? ”технина _на матери/алнато произггодстзР'" и ”техника

на интелсктуалнотр пппизподстзп” , ’’роална твхника” .

ПЈ-

Сопак, nows да c g кпнстатира дока Ансслос ги сбана

1 1 0 / _"Изрнспоите мисли канп тсхнплогијa " . Техниката за ногп g С0> * 1

106/ Истп, с т р 0 268,
107/ Истн, ст п , 271.
1 08/ v . ■ тз.г>ѕ ^гзЈ.огг kritici nolitičkc- ekononiiе У 

I. ° 7 б , s t r , 1° °0
З.оо/ -'ootas A x o l o o м лгх ^ р п ѕ р и г  de la. technique r cit 

77^.
1 1 0 /  И с т п ,  с т р ,  2 90 .
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Tag " г и  држи к л у ч е в и т е  на с п е т о т ” а ч о пе н от  е п з с и п е н

п п с м а т р а ч  на она  штп се  с л у ч у о а  о к о л у  н е г о .  " Ч п о е и п т  к а к о  т а к о а  

се  п р о и з в в д у п а  со  т е х н о л о ш к и т е  з б и д н у в а њ а " . ^  ^  Ва к а  с Л а т е н а  

П а о к с о в а т а  п и с л а  за  т е х н и к а т з  о о д и  нон  т е х н о л о ш к и  д е т в р п и н и з а п  

по п о л н а т а  с п и с л з  на з б о р о т . .  Опаа с о о ј а  к о н ц в п ц и ј а .  А . ксвлос  ушт е  

п о ј а с н о  ј а  п п т в п д у п а  к о г а  з а н л у ч у о а  д е к з  И а п к с  е м и с л и т е л  на т е х -  

н и к а т а .  С в к з к о ,  д е к а  И а п н с  р а з п и с л у в а ш е  за т е х н и н з т а  no.  о н а з  

п в о а  вв к о ј а  т п е б а  да  б иде  go ф у н к ц и ј а  на г с л о б п д у п а њ е т о  на ч о -  

в е к о т .  П о р а д и  т о а ,  п н п г у  п п о п о а п д з н о  е да се  р в ч е  д е н а  Ма р к с  

е м и с л и т в л  зз  ч о в в н о т ,  б и д в ј ќ и  ц в л о к у п н п т о  н в г о п о  н а у ч н о  и р е в о -  

л у ц и р н а р н о  д ел о  беше п о с п е т е н о  на о с л о б о д у о а њ е т о  на ч о п е к п т .

М а р к с о о о т о  у ч е њ е  за т е х н и к а т а  можеби п п о в ќ в  од

бил о  к а д е  е и с т р а ж у в а н о  и од с т р а н а  на с о в е т с н и т е  т е о р в т и ч а р и ,

што е e o c e n a  п р и р о д н о  н о г а  с т а н у п а  з б о р  за п р з а т а  с о ц и ј а л и с т и ч к а

з е п ј а  do с п е т о т 0 И е ѓ у  т е о р е т и ч а р и т е  ко и  п о с и с т в п а т с к и  ј а  п р о у -

113/
ч у в а а т  п п а а  п р о б л в и а т и к а  с п а ѓ а  и А л е к с а н д а п  К у з и н .  Во н н и -

г а т а  " Н . М а п к с  и п р о б л е п и т е  на т о х н и к а т а ” И у з и н  г о  и н т е о п р е т и п з  

Н а р к с о о о т о  сфанање нз т е х н и к а т а  по е др н  х о о н о л о ш к и  р е д  no д у х ^ т  

нз т р а д и ц и о н а л н о т о  сФанање на Пз р н с о п п т р  у ч в њ е  вп с о п с т с н а т з  

т в о п и ј з  и п р а к т и к а .  Н у з и н  н а с т п ј у п а  што п о з п т е н т и ч н о  да г о  п р и -  

каже  М а о к с п о о т о  у ч в њ в  и во т о а  се п о к а ж у ^ а  п н о г у  н о р в к т е н  д у р и  

и п н п г у  г' п е д а н т в н ” , но с е п а к ,  бв з  е де н  п о г о л е п  т п о о в ч н и . н а п о р

1 1 1 /  И с т о ,  с т о  = 2 9 9 .
1 1 2 /  И с т п ,  с т п „ 2 9 9 .
1 1 3 /  А л е к с а н д а р  А . Н у з и н ,  Н . М а р н с  и п р о б л в м и  т е х н и к и ,  - и з д . " -Наука ” , 

М о с к п а ,  1 9 6 8 .  П с п в н  К у з и н  со o n o j  п р о б л в м  св  з а н и п а п а а т  и 
с л в д н и т в  а п т о р и :  З и г п и н и н  A , А . , Ш у х а п д и н  C.B.«:  И . М з р к с  о ■ 
п п о г п в с с в  т е х н и и и ,  ’’ Н а у к а  и ж и з н " , б р . 2 / 5 8 ;  З п о р и и и н ,  А . А . :  
М а р к с  о п р о и з п о д и т в л н и х  с и л з ,  м а т е р и ј а л н о м  б а з и с е  и т е х н и к с ,  
" В в с т н и к  и с т о п и и  п и р о п о ј  н у л т у р и "  3 / 9 ,  1 958 ; Г а р б е р  Хо- И.^Пппб 

ле п а  " п з ш и н е р и и " у П а р к с а ,  ” А о х и п  и с т о п и и  н а у н и  и т е х н и к и " , 
т . V , 193 5  и д р .
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/’a cg нaплqзg оо подлабоните сегиѕнти на ппаз пошне сложена 

проблвгчатика, Кузин смета двна Мапкс тѕхниката ја сппѕпелуза
1 -i д /

накп ввштачно создадвно чогзекорп гпедстог на труд-гт” . Во

оплп смисла Иарнсовото сфаќање на тсхнин^та т°ј го доовдупа 

□о ппска со материјалнпто прсизоодстеп ппи што кпкп оажсн ѕле- 

глвнт на пппизооднитд сили и суштински Рактор на истсписниот 

прпцсс c g звма тѕхниката. Читајни ја ннигатп на Чузин ”Н = Напкс. 

и прпблсмитс на твхниката” hr з м о ж н о  да се одбвгне впечатокот, 

двна тој многу попеќе во Марнсочотп учвње за твхникатз ги истак- 

нуга "твхничките” аспвкти на самзта твхника отнслну нвјзинитв 

хумзнистични и социјалните ппследици. Токгчу поради таа сѕ пас- 

тазува прашањеТо дали Парнс твхнината ја сФаќа самп кана . сред- 

ст r □ ѕ орудив на трудот или, п а к ; тој под поипот техника подраз- 

бира и нешто што техниката ја прави толну значајна и актув-лна 

во оваа наша современа епоха, а веројатно така ќе биле и во 

иднина.

Марнсовото учење за твхнината предизвина интерес 

и нај повеќе југословенсни филозоби, социалози и други научни 

работници, Ќе укажеме на ненои покарактзристични интерпрѕтации 

на Марксовото учење за техниката. Притоа сметаме дена е потребно 

да се укаже на различните пристапи и аспенти кон оваа сложена 

и значајна проблематика за совремѕното човвштао, особвно кога 

се паставува прашањето за техниката и социјализмот, за тех- 

ничкиот прогрес и социјалистичното сапоуппавување, а над сето 

тоа хупанистичките аспекти на технината, за "чозекот на техни- 

ката” . * 1

114/ А.А.Кузин, И^Марнс и проблеми технини, "Науна”, Моснва,
1 968, ст р „ 4 .
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Bo современата југословенсна филозофија, особено

кај антрополошки ориентираните фи-лозофи, во одреден период,

проблемот на техниката беше мошне присутно во нивнитз истражу- 

115/ _вања. Во однос на општата антрополошка концепциЈа не се

разликуваат многу но нога станува збор за интерпретацијата на

Парксовпто сфанање на техниката пеѓу нив постои разлика,, На

припер Пихаило Марковиќ игча скоро идонтичен став како и Носта

Акселос кога тврди дека "... Маркс без сомнѕние е филозоф на

техниката” . или пак, ставот ” д е к а Иаркс не бил критичар на

техниката”, ,?дека Маркс во својата критика на капитализмот

„116/повеке нагласуваше недостиг отколну премногу твхника „ = „

Михаило Гуриќ осоен тоа штп смета дека технината за Маркс била

значаен фактор за развојот на општзството, за разлина од други

автори, смета дека Маркс нритички св однесувашз спрепа техни-

ката. ’’Иаркс, истаннува Гурин, отишол многу подалеку зо нрити-

ката на техниката отколну што тоа двнес би сакале да го приз-

наваат... На тој начин, т о ј , во многу подготвил тврен на ситсј

. „ 117/подоцнешни критики на неЈзинотп битие .

Еден посебен пристап нон Марксовотс сф аќ ањена' 

технината нуди Давор Р о д и н .^ ^ ^  Родин своето разпислување за 

MaDHCOBOTo учење на техниката го започнува со анализата на

115/ Vidi ^ihailo Markovic., Nilađin -ivotic, 
vic. Zbornik „ ”^ovek da na s ” , 'ч/olit/ , B 
Mihailo Giurid, ‘Nesporazumi oko tehnike

Zaoa ? e-x irl -Co 1 ubo- 
eograd, 1964 gode 
, Gledišta br.5/70,

Beograd«
116/ r'ihailo M ark.ovi<5? *ovek i te hn ik a» Zbornik 75"cvek da n a s 1' , 

"Nolit” , Be ograd, 196-4 , str . 227~?2'i~229 „
117/ Nihailo Gjuriđ, Nesporazumi oko tehnike, Gledišta br e 5/7 0, 

Beograd 0
11°/ Davor Rodins M.arxova misao Zajednice,:r Ideje" , 1974, 

Beoarad„
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твхничката револуција на капиталот како нов поим кој го сре-

навапе во марнсистичната литературЗз тој спета дека "со твмата

технич.чата рвзолуција на к з п и т з л р т  ѕ рпбатвна срвдишната мислз

119/
на Иарксовите д е л а " а Притоа, укажувз д вка таа твмѕлна

мисла за нздпинување на капиталот присутнз е ор различви облици

зо сите Иарксрви трудрви* За да дојдв до опредвлбата и анализа-

та на :,твхничкирт свет" и Изрксозото сфаќање на твхчикзта Даоор

Родин се потпира иа Марксовата битна мисла декз начинот на

произоодстпото на жипотот го одредупа и рбликрт на заедницзта,

”тогаш прелиминарно пожеме по аналогија да занлучиме дека на

тѕхничкиот начин на прризердстоото на жиоотот рдговарз техничка

заѕдница или - техниката е облик на ззвдницата кзко што за

Маркс капиталот бил облик на завдницата"= Но, да 5и пожзло

да св разбврѕ споменатата теза двка твхникатз е облик на произ-

зодстзото на шив отот и облик на заеднииата Роднн смета дсна е

неопходно да св тргнува од Парксовото сфаќањв на твхнината.

Спррѕд-неговото нислвњв Парнсопото одрвдуоање на твхнината нв

в вднозначио. :;Твхникзтз за Иаркс вднипати в облик на завдница-

тз, з другипзти средствр зз прои-зводство одиосно фориз нз при-

121/□ атната с р п с т в в н р с т ". * 12

119/ Tcf П ,, StlT о 'Р а
12 0/ т g to ? ѕ tr о 4 л . о

121/ ;’Иако срѕдстоо за производстпо технинзта покрај трудот и
звмјата в вден од бакторитв на производниот процвс. Врз ос 
нова на тритв основни бактори нз производниот процес, т = е = 
звмјатз, трудот и срвдствата за производство (твхниката') , 
Иарнс разлинува и три социјални рвпрвзѕнтанти на тив произ 
водни фзктори (издршители), тритв граѓански кл зси: работ- 
ништвото, зепјопоседницитѕ и буржуазијатаг: . (Даорр Родин» 
ци т . дв ло, с т р . 44)
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□ д ова се гледа дена Д.ззор Родин по Марксовата 

определба на техниката тргнува од капиталот како облик на 

заедницата и како начин на производството на животот, к о ј ѕ 

зо граѓанското општеств о ги поорзуоа звпјата, трудот и срод- 

ствата за произоодстпо go произооден процес со ној се р опро -  

дуцира граѓанскиот облин на историскиот ж и в о т . Да би пожело 

да се разбере нако капиталот кано облик на заедницата и нзчин 

на произподстоото на животот се претпара зо тохниката нако 

облик на заедницата и начин на произподството нз животот, Родин 

укажуаа дека треба да се соглодуза процесот по кој трудот, зоп- 

јата и средствата за производстпо кано мопенти на производниот 

процес без остатон со претвараат по произоодстсз=

Во сзојата анализа Родин настојува Парнсооото 

сфаќањв на технината да го согледува оо односот капитал - тсхни- 

ка, трансформацијата на капиталот во твхниката и обратноо Тој 

ја иницира постојната дијалвнтика меѓу напиталст и тохниката.,

Родин во својата анализа дава позеќе определби на

Марксовото сфаќање на техниката. "Средствата зѕ производство :■ о

Парнсовата смисла на зборот, значи пашините стануваат заедно

со земјата и со трудот дирентни моменти на техниката која нспос-

редно ги одредува во нивниот посѕбен нзчин на функционирањз no

1 22/
погонот на сппстоената репродукцијa ” « Техниката во оваа

нопа списла на зборот но е вистинсно средство за производство 

или, пан, општествен однос регулиран на крут поханички начин 

и додава ново Парнсово одродување на технината= Спород нооото 

значење тохниката претставува непосредна фуннционална целина

1 2 2 /  И с т о , с т р 0 49 „
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на з а м Ј а т а ,  с р е д с т п а т а  за п р о и з п о д с т п о  и т р у д о т .

Пд 0D33 опрвдвлба Родин понатзму изведуоа и други 

заклучоци нои на Марнсосата определба на твхникатл можв да и 

се даде и на.зо значењо и ноза содржина. Во ооаа смисла тсхни- 

ната ’’прзтстасува до крај рационалнс организирано општвстввно 

производство нз животот на ноѕ почива се што историски постои' =
р

Бидвјќи св UJTO историсни постои стзнуоа проект на нау ч но-твхнич -

киот уп, з трудотг зепјата и средствата за произоодство св

* ■ „124/сапо посебно проЈавување на научнв-техничката игра на силатз .

Развивајќи ја оваа м и с л р . смвта дека техниката нако 

начин нз произоодството на иигзотот и кзно облик нз завдницзтз,. 

не a никакво срвдстоо кое би пу служвло на жиоотот, туку всуш- 

ност обратно* "жиоотот стануза срвдство нз твхниката, нс никакп 

само то а:?. И додавз двка сите три псновни производни фактори 

за кои зборупашв Марнс, значи средстзата за произподстпо, зем- 

јата и трудот, станувзат срвдстпа на твхниката. По се изглвда 

дока тука сѕ јавува изпесна недослвдност по определбатз ка Парк- 

совото сфаќањв на технината од стпана на Родин, зашто нако в 

мпжно еднаш техниката кај Маркс да св сфати како средство за 

произподство, з потоа елвментите на прсизводнитв сили (срсдства- 

тз за произпсдстоо, звмјата и трудот) стануваат средства на * зз

1 2 3 /

123/ ”Таа првтстапува тоталитет на историсното првизподство на
жипптот; на коѕ за разлика од ^арксввитв определби на прво- 
битниот пблин на капиталот нв ft претходи никакоа слободна 
вг зистенци.ј а на трудот, звмјата и спвдстпата за произво.дство 
и нипнитв социјални репрезенти , имвно припатните свпственици 
на ппив конститутивни гчоменти на произподнипт процес, со ог- 
лед на тоа дека техниката лпгички претходи иа првтстзоитв
зз земјгта, средстоата и луѓето оо нионата прѕдтехничкз или 
оонтахничкз припатизирана и така фиктивнптз слободна вг зи - 
ствнција?7 = (Д.Родин, цит.двло, стр. 49-50).

124/ И с т о , стр . 50.
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технината. И л и ; пак, ѕднаш техниката се определуоа како облик 

на заедницата и начин на производството, а потоз додапа дека 

животот станува срздство на техниката и сето тса оо духот на 

Марксооото срзќање на твхникатао Дали навистина така стојат 

нештата?

Меѓутоа, cg .осега споменатите размислувања 

Даоор Родин hg ја заопшупа спојата анализа на Иарнсооото сфаќањс 

на техниката0 Своето иследувањв понзтаму го продолжува со исле- 

дувањето на Марксовата опрвдвлба на дијалектичкатз првобразба на 

средстоатз за производство ео машинерија.

Родин смета двка ппрвделуоањето на цслосното зна- 

чвње на фенрмѕнот техника поже да се изсзрши со разработуоањетр, 

со анализзта на Марксовата определба на мзшинскзта технина од- 

носно машинвријата, како што изричито тоа стои кај Маркс. За 

него "средишна, □□ марксизмот рвтко разработена дијалектичка 

прсна на поипот средстоо за прризврдство и поимот мзшинериј a 

претставураа окосница за разбирањвто како на Парксппото така 

и на соврепениот п р и п  на пашинсната твхнинз . Родин и заов-

лежува на парксистичката теорија што нв праои јасна разлика ивѓу 

средствата зз произоодсто□ и машинеријата= Т з н р о т с  мислење, 

спорвд HGro, го изнвперило Марксозотп опредвлувањв на односот 

на средстоата за произподстпо и машинвријата, зошто токпу do 

ов аа противречност нз средстпата за прсжзоодст^о и пашинеријатз 

најадвкоатно ја изразил суштината на граѓзнската револуциј^ зо 

произподстпото на жипотот и истоорвмено гс одрвдил праадцст на

1 2 5 /  И с т о , с т р . 52,
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новиат - социјалистичниот начин на обезбѕдузање на животот

Дијалект.ичката противречност нз средстзата за 

производство и пашинеријата почива на различно оформени и 

структуирани општествени односи no чии рапки и техниката ја 

понупа не сапо својата функција, туну и соојата суштина,

Во натапошната анализа Родин покажуза дека опште'

стоените односи никаио не ја определуваат наузално дијалектич-

кзтз преобразба на средстоата за производство do машинеријa

ниту машинеријата каузално или орепенсни пу протходи на сдре-

ден тип на општествени односи, туку напротип, спорѕд Маркс,

доѕт g спаѓаат зо едно; дека, ипено пашинѕријата самата себо е 

.  1 2 6 /  .облик на општестоен однос. За да може де ja обЈасни пашине-

ријата нано општествен однос Родин тргнуоа од опрѕделба нз

машината нано GnuiTo познато средстоо за произоодстзо. Според

нзго суштината на машината почива на поделбата на трудот,

’’Машинеријата е поствапен облик на општестоениот однос”, или;

„ 1 2 7 /
пзн, пашинариЈата како самото произподстпо .

Пеѓу интерпретаторите на Марнсопото сфаќзње на

техниката спаѓа и Хотипир Бургер, но јг и самиот истакнуоа декз

MapHCGDOTD дело оо орсно со технинзта различно 8 интерпрѕтирано

а сиета дена и самото нуди различни пожности за интерпретација^

1 2 8 /доколку му се пристапуоа тпоречки и нритични.

126/ Види, исто, стр. 52 =
127/ Исто, стр о 54-55 =
128/ Hotinir Bu rq er? Filozofiia tehnil 

1979.
ar>r i 1 eA " „ 7aerrcb
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Хотипир Бургер смета дсна Иаркс во еден фундамен 

тален вид во својот однос спрема техниката е дпозначен. Таа доо 

значнрст е пидлива уште по "Економско-филозофските ракописи” , 

присутна g и в р 'Термансната идеологи ј a " ,  како b p ’’Grunđrissc" * 

и зо "Капиталот7' = Таа двозначност пожв да се назначи како сво- 

звидна "дијалентикз” на реа ното напредување и чосечката еман-
ѕ

ципација на нојз техничкист прогрес и создава основа и, од 

друга страна, напредувзње во "варварството”, во ”беда и пропа- 

ѓа њ е ” нои, исто тана, тој , првгрес ги следи, Пваа втората пос- 

ледица според Паркс прризлегува од прската на капиталот и твх- 

никата. Затра Бургѕр кано темелен проблем на Иарксовото сфанзње 

на техниката го поставува секако овв ј однос на напиталот и 

техниката= Бургер, како и повеќе други интѕрпретатори на Марнсо 

в р т о  сфаќање нз т&хниката, го поставува прсблепот оо кое Парк- 

сово дело се навѓаат овие темелни тези за техниката. За Бургер

т р з  делр е ’’Гврманската идеологи ј a ”, затза ш т р  оо ова дело Марк

к „ . 129/се вбидува да ги разгледува претпостзпните на иствриЈата,

Иожно е да се тргнува и од овие ставови донолку 

навистина ги интерпретира во духот на Марксовата мисла= Меѓутоа 

дрнолку го прифаќа с т з в р т  дека преа претпоставка на историјата 

или '“прво историско д е л о ” е создара&ето на срѕдство за задовв- 

лување на потребите, кое, вене сапата имплицира нешто техничко, 

нано што наведуоа самиот, твгаш, то ј, трѕба да остане дослсдон 

во смисла на тоа да се попикува на снив ставови на Маркс по 

"Герпансната идеологија” кои одат во прилог на неговата тѕза,

1 2 9 /  Види,  и с т о ,  с т р = 77=
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дека генезата на поимот технина трвба да сз барз оо 'Терпан- 

ската идеплргијз;5 = Мѕѓутоа од негооата анзлизс пан, произлвгу- 

оа спротионптзо Еое ги неговите аргумснти; ",.. Зз нос посебно 

сз релепантни оние делови на 'Гзрианската идеологија’ зо кои 

Маркс пазгледуоајќи ги претпостазните на историјата, доаѓа и 

на анализата на свеста како вдна од тиз првтпостзвки. Во тза 

анализа Map кс нонстатира дека по спеста или со псмош на сзсста 

на човекот негозиот однос спрепа околината и спропа другите луѓе 

стануоа кано од н о с присутен. Наркс туна дослопнс взли дена 

односот кзно однос дури пс соеста 'за пене згзистира' и затоа

"животното нс се однесувз ксн ништо и поопшто н2 с2 однесува',

. . . „ 130/бидвЈки за него негопиот однос какс однос не постси ,

;г0оој Мзрнсов став, продолжува Бургерг е значаен

за нас затоа што во него се ипплицирани некслку помвнти нои

се нонститутивни за секоѕ сфаќањѕ на технмката. Тоа е пред c g ,

. „131/ .ова исклвучивост на чопѕкот нанс спесно битие » Слични на

опие ставови не напедсме уште еден: ”Ако ја резимираме Мзрнсо-

вата анализа пожепе да тордиме дѕка овој потфат на сосста...

кано однос му овозможува на човекот дз излезе, да c g оддели

□д својата онолина, од приррдата.., А тоа оовдно е прзтпостапка

132/Koja чопенот гс прапи подобен и за техникс’/

Дали навистина свеста з таа која гчу свозможува 

на човвкот да се оддвли од својата околина, да c g о д д в л и  с д

130/ Исто, стр= 78, 
131/ Исто, стр, 78, 
132/ Исто, стр » 79,
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животинскивт начин на живот и дали с з с т а  в единстоениот или, 

пан, основниот белег по кој чов екот се разлинугза од жиоотнитз- 

да ли напистина с0 еста е таа прза претпостаока на човековотс 

постоење? И дали свеста е првата прѕтпоставка за објаснувањето 

на генезата на техниката? Одгооорот на ооие прашања секако 

треба да ги барзмв оо истото Иарнсово дѕлв, на коѕ се пооикува 

и самиот Бургер - ”Гврпанската идѕолсгијa "=

Евв што питуоа таму d o зрсна со постаосните

прашања: ’’Луѓето можв да св разликуоаат од животните по свеста,

по религијатз - ооопшто по што билс. Саиите тие започнуоаат

да се разликуваат од жисотнитз штом сзмо не започнат да произ-

□ едуоаат за нип нужни сродства за жипот; - чвкор што е обуслопв

од иионзта телесна организација. Произврдуоајќи ги за нио

нужнитѕ средствз за жиоот луѓето индирвктно го произпвдуваат и

самиот свој патеријален жи о о т . .£ Нан а е жиоотната дејност на

индиоидуите такпи св и самитв тие. Онз што претстзоуоазт тив сс

соопаба, значи, со нионото произоодстпо, - се соопзѓз какс со он

што тив произведуваат тана и со она нако тие произоедуоазт=

УЈто претставу ваат индиоидуите - тоа засзиси, значи, од матѕријзл-

133/ните услоои нз нионотс производстпо .

Од опој поширок изоод јасно св гледа дека човеквт 

ззг.очнува да св разликуоа од жиоотните штсп само ќв започнв 

да произввдуоа пзтври.јални срвдстоз за задоволување на своите 

потрвби. Доколку сакамв генсзата на твхникатз во Парксовото

1 3 3 /  М з р к с Е н г е л С ;  Од р а н и т е  трудови., ц и т . д е л о ,  стр . 3 9 4 - 3 3 5 „
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дзло да ja анализираг-ie зо 'Терианската идзологија” трсба^ прзд
V

се, да се тргнуоа од поиентст кога започнал да создапа средстпа 

за производство, односно од моментот на изработувзњето на први- 

те груби камени орудија како срздство со чија попош чосзнот 

постепзнО; но сигурно започнал да чекоои □□ општостпениот н-зчин 

на живезње. Овој процвс на чооекопото зманципирање сд иачинот 

на жипотот на чопековидниот мајмун пошнв јаснс го анзлизира 

Енгслс зо негсоитв трудови; "Улогата на трудот оо преобразбата 

на мзјмунот по човек': и оо "Потеклото на сепој стпото, присат- 

нзта сопствзност и држапзта".

На нрајот Бургер спота дзкз тзхникатз кај г’1зркс

треба да c g сфати како ѕден општ погон каи сз порадикално ги

зафаќа сито сзктори на општествената рѕпродукција па пододнакзо

како соои "функционери" или "сагѕнти” ги користи индиаидуалнитѕ

и колектизнитс-9 жипитв и изминатите; природнита и општвствзнитв,

заедничкитв и општите нзправи, материјали и енѕргија прилагоду-

. 134/
о з ј к и  ги за сзоЈата рзпроду к ц и ј з .

Пеѓу соврепените аатори нси св занимаоаат со истра

жувањето на Марксооото сфанањз на тохнинпта, секакс, треба да

13 5/сѕ спомвнува АндреЈ Нирн„ Кирн м р ш н в  студиознс му поистапил

на Марксовото сфаќање на науката и техниката. Проблвпот на тѕх- 

никата тој го согледува по непосрзднз прсна со науката. Спорвд 

нзго прашањзта сврзани за нзуната и тахниката ^аркс го занимаоа 

како форпа на развој на производните сили, но нс производнитз

134/ Vidi Votinir Purger7 Filozofija tehnike, citofelo, str, ii1 
135/ Andrei K i r n , Varxovo razumevanie znanosti in tehnike- 

*M lađinska. knjiga’5 , Ljubljana? 1978 „
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сили во твсна економска смисла, туку нако општестоено-резолу- 

ционерни производни сили кои предизоикуоаат рополуционерна ак- 

ција за револуционорно пенуоање на начинот на произоодстсото. 

Андрвј Кирн смета дека Паркс не ја прифатил науката и техникатз 

заради, своите научно-технички. содржини како цвл на самитв свбо; 

Маркс, напротио, истражуаз no какоп однос и мвѓусобно одрѕдуоањо 

се произооднитв сили на наукзта и тохниката и општестпениот раз- 

□ ој иа самите произоодни сили и на цолокупниот ниоен општестзон 

однос. К и р н  глаоно настојува да го лоцира Марксопото сфаќање 

на тохниката оо одредони историски услопи и непосредно да го 

попрзуоа со начинот на произподстпото како начин на разоој на 

самите произордители„ Иарксовото сфанањв на технината настојупа 

да го разгледува на различни ниооа, нако што опрочеп с'е развипала 

и Парнсовата мисла d o дадоните историски одрвдвни општестовно- 

вкономски односи0

Во анализата нз Андрвј Нирн на Иарнсовото сфѕќањо 

на твхниката присутно в мислењвто дека твхниката треба да бидо 

по Функција нз развојот на општестаото„ Аио технината се опре- 

делуоа кано "машина”, "орадие”, " и н с т р у м е н т и н о и  придонесуоаат 

зз разоој на чооекот d o смисла на зголвмуDafeBTO на продуктисз- 

носта no произоодстпото, тогаш, спспвд Нирн,- твхниката нај 

Марнс можв да се опредолуса како опредметупање на суштинската

чооекооа м о ќ с



III. РАЗВОЈНИ ЕТАПИ HA ТЕХНИНАТА

Прашањата сорзани за појаоата на прпата пзшина; 

прзото орудие со k o g  чозекст c g служи оо менуоањзто на приро- 

дата и ооспшто појапата на тсхниката^ а со тоа и појаоата на 

индустрискзта реоолуција c g м с ш н о  различни па дури и протип- 

рвчни, На прашењето дали проблвгчот на техниката е сгшцифично 

HODODGKODHO прашањв, или тоа в старо колку и цслокупниот пис- 

лопен разпој нз чопвкот и негопото објаснуоањв за соетот, упа- 

тува на размислузањс одрѕдусањето на техниката да се бара уштѕ 

no ентичката филозобија и се разбирз^ тука започнуозат нвдо- 

разбирањата околу одрвдуоањѕто на одделнито пориоди no раззојот 

на твхниката или поточно речснс започкуоањето на прпата индус- 

триска panoлуциј a . Co разбира, постојот рззлични стаоопи и 

поглвди за ad иĐ прашања на кои нспа да сс ссорнснс пооделно, 

нс ќ g укажемв на парксистичкиот пристап кс ј, не абпрзуоа no 

творвтската анализа на гвнвзата на твхниката, a cg тоа и на 

разпојот на ппоизооднитв сили и твхниката кано ниоен состазвн 

дел да тргнзпо од улогата на срсдстссто на трудот, k o g  Паркс 

го разгледуза како внономско-филозофско-соци.^ална категорија» 

Срвдстсата на трудот за Иаркс c g суштинекитв бактори на општв- 

стовниот разоитон. Овој соој бундамзнтзлен став Марнс го 

изнвсуоа no ”Е>еда на Филозофијзта" и прсиот том на " Н а п и т а л о т . 

"Општвсто g h итс односи св TGCHO ссрзани со произоодните СИЛИо 

Здобипајќи сз со ноои ппоизоодни сили, луѓото го мснупаат соо- 

јот начин на произоодстпоj c , а мвнупајќи го начинот на производ
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ството, начин со кој ги задооолуоаат сооитв пстрвби, тие ги

пенупаат и сооитс општестоени односи. Рачната иелница ои го даоа

општестоото со фвудални господзри, а парната машина општвстооте

1 /со индустриски напиталисти". Пссле доавсѕт години по прпирт

том на "Капиталот" ооој стап Наркс ќв го истаннв уштв псјасно:

’’Еконппските впохи нв св разликупаат по тва што св прапи, нп

по тоа како се прапи, со какзи срвдстпа на трудст. Срвдстоата

иа трудот нв се саио мврка за степените на рлзвитокот на чоовкп-

пата раб^тна силз, туку и показатели на општвстпвнитв пдноси

* „ 2/
п о к о и с в р а б о т и .

Тва значи дѕна чо п зквз и р т  живот нераздвлно в погр- 

зано св пдрвдвно срвдстпо на трудат, со нов н п в н о т  мсжел да гс 

обаоупа процвсот на трудпт,, да ја мвнува прирсдата и притоа да 

создапа потребни срвдстпа за зздпполупањв на сооитв пвтрвби^ 

Цвлонупната чппекооа историја в осушнвст историја на матѕријал- 

ното произподстпс, тоа е историја на бпрба за мвнупањв на пп и - 

родата и бзрба за усворшузањв на срвдстоата за произпвдстпп. 

Прпиот 4CDBKCP чвнпр ПД ЖИПОТИНСНИОТ CPBT Пп НЗП, пР ЧРПВНПг 

CPGT, 30 "чоовчкп РПШТВСТОО, или вбппштвстзBHOT0 4 00 ВШТОО” ;

како што пишуоаше Маркс, неразделнв в ппррзан go изработуо ањсто 

на изпесни прудија, пригодни срвдстрѕ со чија помпш природатл 

мсжв да св подреди на чог.екопите потрвби и цвли.

Мвѓутоа, пистинска □□ролуција р ј  прпнаоѓлштготп, 

ппоизоодстппто и употребата на дотвглш нспознати срвдстпа за

1/ К.Марнс, Бвда на Филпзпфијата, цит.двло, стр, 101.
2/ Varies-Engels ? Del a ? ton 2 1 9 citođelo,, str . 165 „



рзботз, рег-слуци ја сосј стпена на цизилизираниот чп□ □ к и ррга-

низиранотп ппштест-о, сс јапуп а дузи г: с капитализмст. Тоа з cd

cer,а приподно, заштс буржуазнјата, нано штз тза го истакнусале

осносачите на марксизмст, која по истприј зта рдиграла крзјно

ресолуционерна улога, не пожешв да постои, з притпѕ нспреки-

нато да нс ги ресслуципнизира срсдстаата за прсизаодстзп« ”Бур

'нуазијата пп спојата поиалку пд сто гздини класна о ладеачка,

ссздадо т п н с г у б р о ј  ни и ппгпандиозни пргизг.г.-дни сили одоштз

„ 3/
ппетходнито понплениЈа, земенг ззеднс .

9 2 . «

Напиталистичкиат начин на п с о и з п г ј д с т р г , do

настојугањат^ ДЗ ГГ ЗГРЛСМИ ППГфИТРТ и да ги прршири па за р и т □ ,

ПГСТРЈРНР доо едуса дп носи ^ткритијз и ПЗСТОЈЗНС ус~: р шу оање

на твхнината и технслогијата по ппаизп пдстпотп, а сг Т " D И П 0

о р г а н и з а ц и ј а т з  на р а б п т а т а  и пг .долбзта  на т р у д о т  cg з н е с у а а з т

НОпИ бсрМИо

Разгледуоајќи гс пазосјот на тохнината рд сппит 

ппги ппчзтсци, пд прзите сбработени камени срудија дг прсиззад 

CTDр т о  н? нунлзарната енергија и спуштањета h i  чслекат н з Иссс 

чината научнс ѕ дскажано дскл поминзло паосќс од 50 илјади 

грдичиа Спспад тоа, на патот на ссајата зпшта зпслуција, дл 

ппг.чта индустриснз пополуција и научнс -технични i прпгрсс но Ј 

пнггу придонел за брзипт сестран разоај, на чпссн-т му билѕ 

пгтсебни десетинз илјоди г о ди ни. А кпга сднзш пене зачекорил 

гјп цзрстпотп на откритијата, н о п  го запознзч начинот и мсжнос

3/ ^рпнс-Енгелс, Манибвст на комунистичката партијз, НИО 
"Студснтски збор”, Скопје, 1973, стп, 16.
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тите '3.3 претпорањето на матвријата нопи изпори на онерги ј a 

и сила, попвќв никпј нв можел да го сопрв0 Носите сткритиј0 

се нижелв вдвн по друг, создаоај ќи ноои чекори ксн научнс- 

техничкиот ппогрес. Тоа е така, зашто чосвкот постојанз тплгз 

за она што се уште в непознато, осознаено и применвто пп чсав- 

кппата практикз» Чппекосото задоролусањв на нвкоја нвгора пот- 

рсба или жалбз сеногаш ппстстаоуза чвкор напрвд кон ненсе напс 

бзроњв. Тое значи, дена, на секој стопвн од сопјпт разсој чозз- 

кот □ пдредвн да рабпти и да создаа а нспи тоорби датогаш н&ппз- 

нати, да cg забати нпгзи потфати, а кога тие ќо с с  запршат 

да рлегуса св нвса внвргијз сп други„

Одрвдуоањстп на разаојнитв етзпи на техниката в 

4/ксиплвксна и слпжвнп прашање. Во апаа приликз ке укажспс на 

нвкои ппзначајни мислвња нпи св сднвсупаат на пвривдизацијата 

на техниката, нејзинитв разпојни втапи„

Мошн g интервсно в соглвдупањвто нa а н тп on п л сгп т 

Н.Нун нсј смвта дека отнсипањвто и употробата на пгнот првтста- 

пупа прпа тѕхнолошка рвсолуција. Текз тој смета двка употрвбата 

иа сгнот в вдинстовна очиглвдна рззлина мвбу чсзвкпт и ситв ос- 

танати жипотни. Вгнот бил ппсиот изппр нз внвргијата што чосв- 

кст г Q научил да го употреби, а ксе св насба надпор од нвгппптп 

сппст^ено тело кпв хранатп и нислорсдот ги претсзра оо снвргија 

Orнот гп напрааилп повбикасна жипотно, и гс тснст на послодните 

осум ил.јади години тој пронашол нппи упстреби на огнот и горвл

4/ Вп пдредугањвто пазпојнитв втапи Нсз твхниката значавн 
придпнвс наоѓамв an книгата "Ипдерна твхнглсгија и ци^или- 
зација” сд Чарлс Воквр=
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9
С (3 по го л спо  кпличестоо  г о р и п о . Ог инот G Н Л у Ч на н е го о и с т  брз

Зстеж do пстчинуоањето на прир однитв си л и , н в г о п о т о  пг• иС''О ' ј у -

r, $\bQ и двлумното уништузање на з в п ј а т а и нег о о и т в С G г а ш н и п о с б
5 /ЛЅ^Ио

Kora стануоа збоп за тзхниката и нg ј з и н и т е раз- 

јни отапи носдменлиоп сс намвтнуае учвњето на Луис Матбсрд 

затоа што настојупа да се надопрзуоз на Сорксопото сЛзќањв 

на твхниката. ’Т о т о п о  секој а распраса з л твхнологијатп од 

Иаркс напаму cg стпеми кпн тоа да ја повнагласи улогзта штг* 

ја игпаат поподпижнитв и поактионитв д е л г  и нз нвшата индустрис 

ка опрема, а ги намалупа д р у г и т в  зднакпо критички влвмвнти

5/ Доссгашните научни сознанија збсруоззт двнл твхнината сокс- 
гаш била битна за чопекопата вгзистзнција и прогрес, пред 
уште да се зззори зората на историјатз и потоа. Прѓутоа, 
според цѕр-нс Вокеп променската дим&нзија нагласуса сден дпуг 
фант пд големо значвњв, нспепсјатна спорсст на твхничкиот 
прогрвс гп сите поранвшни пвгиоди на чопвкопипт пазсој и 
ззчудупачкп забрзанп темпп на пазсојот н о тихниклта d o 
ПОДОЦНСШНИТЅ псриоди о Антпсполозитв, пзли т о ј . н g са с-г- 
ласуоаат no поглед на дататз кога чоовкст сс ппјапил на Зем- 
ј зтa , но општо е приРатзнг дска тој cg пзјасил првд 250 ил- 
јади до милион години. Ано cg звпв  прпата прпцонка, 250 ил- 
јади години и cg соѕде на мерка од вдвн час можвпв дз доби- 
□MG HGKoja простаг-а пп релатипнп трзењѕ на нвколку втапи на 
тзхничниот прсгрѕс.
Ако пзаа мсрка cg ззгкружи на 240 илјади години пзради полес 
ното првсмвтуоањв, тогаш чопекот пропол 55 минути или 11/12 
на целиот ппој пврипд оо палѕолитската култу^а,
Спсред оааа првсмвтка пред 5 пинути тој заплиаа зо неслит- 
ската нултупа и се сддал на култипирањв на растѕнија, при- 
питомуоање на жисотни, израбзткз на грнчарски прг-изподи, 
употреба нз лак и стрсла; првд 3 1/2 пинути започнал да 
добига банап; пред 2 1/2 пинути почнал да топи брснза; посд 
2 пинути научил да нооа жвлезс; прод 1/4 иинута нзучил да 
пѕчзти книгз; првд 5 сенунди започнлла индуст^иската рвполу- 
цијз; првд 3 1/3 сенунда научил дз га упгтрзби влектпицитѕ- 
т о т ; л п в р и о д о т  no кој чоовкс-т праои аотомобили попзл в од 
псриодпт меѓу дпв гтчукуоања на часооникот, т . е . поизл в пд 
1 свнунда= (Charles P.e talker* cit en!.elo , s t r » ?0)
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no нашетс технично наследстпо” . Луис ГЈаифорд иногу потсмолн?,

ппшироко и ппнонкрвтнс го анзлизира поипот твмникз. Toj истакн\/~ 

оа д g ка техниката станала многу знзчаѕн фактоп пп ж и о о т о т нз 

чспекот, Таа го изменила или на дпуга страна ги упатила жслбитп, 

п и с л и т В ј спвдстозтз за акција и целито на чо оѕнот, Таа грспсрзри 

на добро или на лошс, сп негопата сѕгашна судбииа, Таа ја г~бус~ 

лппуза нултупата која произгедуоа и праои употреблиаи опудија 

без кои нома попеќе жизот ниту полезни актипности на планетгзтз. 

Мамфорд d o нзчело постапуоа апсолутно п р б д и м с т ^о на машината.

Тргнуозјќи од тој зспект, c g труди да дадв слина 

за тоа нако машината d p t g k o t  на историјата сс дсижела напред, 

Тпј изјапуза, наоистина, дека техничкиот прогрес стзнал ппзпо- 

жвн дупи откако едзн механични систеи може да cg о д д в л и  о д 

ткипата на општите актионости на чопоштпотп. Нзгзистина не оспо- 

рупа дсна пред твхничкиот пвриод постоела изпвсна тсхникз, 

машини, но снета двка нопата еппхз започнала оној ден когз 

H3GGCGH босј оснспни активности, ко ј дотогзш св потчинурало Н3 

друг дсигател, псбарал од твхниката спсја ориентација.

□ттапу Луис Мапфорд ја изложува истсријата на 

мзшинито нпја се дели во три периода. Спорвд н п г р , првд c g , 

постои вдна смбрионална Фаза на подгстовки, Таа трас од 10 до 

18 DGK. За нпеив на таа фаза сс појаоуоаат и разсисаат изнессн 

брпј на твхники чис значвњв hg c g потцвнува, бидејќи тив напис- 

тина ги преобразилв услорите на матсријалнист жипот на чопештоот

6/ Levis Mumforđ, ^to je stroj ? definicija or ud ja, strojeva i 
snravas Charles R. -talker, Moderna tehnologija i .civiliza- 
čija, "Maorijeđ", Zagreb, 1968, str, 23.
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Палсстехничкиот пзрисд На чпнекосата истприја 

започнал околу 1750 година и сѕ ппдгстоуаал п о т&кот на зпсн 

сек какп што нестехничкипт перисд дѕнес се подготг.уоа дсдвна 

п п в т х о д н и р т  CG заоршупа. Тоа било пепиодот на парната машина, 

п п е п у п и г а њ е  на насслениетс и кпнцентраци ј а на инду стри ј ата .

Т о а , спспед Пзмфорд се запршило со двградација на чоавнот и 

приппдата.

Третиот период на технинзта спор-д МамФопд a 

нвотвхничкиот. Оппј период псдготаупа помируг.ањо на ч р п з к о т  

со нвгсоитв актипнпстис Ооој пвриод и ппеме нз ппимвната на 

олсктрицитвтпт, појасата на филмст и аоопшто нспата култуоа и 

силнигт ртпор п р р т и п  нарушупањвто на п истинскитв чвавкаси зред- 

нпстио Негтехничкипт пвриод тпѕба да првтстапуза впохз п  која 

свкој повдинец ќе моше на себе си да си создаде споја окслина 

спорвд сппитв способности и спспвд спојета Оилозпфија,

Ппсблзпот на пориодизацијата на разаојот на тох- 

никата п р послвднитв д в ц в н и и  стана значајна ппвокупација и на 

југослопенските научни пабптници. Така за Ипан Нуаачиќ постојат 

четири глапни ѕтапи на разаојпт на индустриската технолпгија и 

т о 2 :7/

1= Иануфактурна ѕтзпа, наја запачнала ар прчетс- 

к р т  на 15 пекп Таа сс карактѕризира со тоа што на рацете на 

зештите мајстори се заснопупа цвлонупнсто произзодстсо; иускулитв, 

астеррт и подата сѕ глапни погонски средстпа.

2о Пашинска отапа, започнупа со откриаанзвтс на 

парната машина и нејзината примвна пг твкстилната индустрија no

7/ Vidi Ivan F.uvačiđ^ .Marksizam i funkoiona 1 izam? ’’Komunist” „ 
Beoqrad 1970™ str. 162-130.
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1 785 гпдина. Нарактепистично за ооаа етзпз в тза што силзта 

на парвата сс ппмош на каиши св повнесуса на пашинатз-алзткз= 

Илјада рабстници cg собираат под исти пскр ип. Заглвнот Р поггн- 

скс сродстзПп Маспснпто произоодстпо ги првтпсзи занзвтчиитв сс 

пплуксалификупани упрапуозчи нз машината»

3 . Етaпа иа пп-ипѕнзта на слвктрицитвтот , пс инду- 

стријатз запсчнуоа пгз 1 870 годинз сп зткрипањетп нз влсктричниот 

гвнератпр, Електричнитс мотори првтстапупзат база на сѕкојз ма- 

шина-алатка, рзстс пстпѕбата за пплукззлиРикупзнз и кпалиби- 

купана рзбп^нз сила, додвна кснстантно се напалуса брсјот на 

нвкоалификупанитв паботници.

4 „ Атппска ѕтзпа, се кзрактвризира со изгрздба 

на атспски Рабрики» Притоа пажно е дз св истакнс двка астсиати- 

зацијата ги истиснупа и рзбстниците и службеницитв.

Пилан Ивсариќ, пзк спѕта дена твхничкиот разп:ј

8/на. чпсечксто општвстзп исжо да се подвли по т р и в т з п и » 

а/ Етапа на пануслнипт тпуд; 

б/ Етзпа на пвханизацијата; 

г/ Етапа нз аптомеханизацијата.

Во арска со глпбалнитв разпсјни втзпи на твхни- 

натзд исто тана, ив постојат вдинстсени гледишта нзј апторитв 

нои св занимапаат сп спза прсблвпатика. Од појзсата на проатз 

Мсзшина, ноја успвшно, св примвнугз no произподст^сто, со којз,

8/ Vidi ?*ilan ^esarid, Suvremena znanstveno-*tehni<xka revolucija, 
Ekonomski institut, 7nqreb? 19710 Слична периодизациja на 
пазпојот на техникзт? срвнзпапе и кај Đraaoје žarkoviđ, vo 
trudot 'Osnovna etane razvoja tehnike i njihov uticaj na 
društveno-ekonomska odnose51. (Savrencnost, b r . 1/72, Novi 
Sad) .
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ппрсчѕм и започнуаа прѕата индустриска резрлуција, па Д^ Двнѕска 

зз canп н gluts позеќс од 200 години се случилс пнвгу значајни 

ппопени по областа на науката и твхнинатз. За ѕднс рбјвктисно 

нзучнп одродусањв на глобалнитв стапи на техникзта on к р и се 

случупаат падинални ппопсни пптрвбно с да c g гдрвди нритвриум 

сппрвд к~и k g  мпжѕ да c g  ппрвдвлат ти g промсни. Дали тоа k g  биде 

с з м р т п  спедстос зз ппоизсодстис - пашината или п р г о н с к р т ° - 

внвргвтскптп срвдстоо нзко се кпристи on Функцирнирањетс на 

пашината ил и; пзк, и едното и дгуготс« При тер требз да cg 

о т е д в л и  кои промени ппжат да си наречат накп pensлуцигнврни а 

"Папцијалнз твхничкп рсоплуција пожепс да ја сиетапе ссксја 

битна пргмвна на поедини о и д р о и  на ргудија на трудот и пседи- 

HHTG пррцеси на првпабптката обј ѕктите на природата. Такаи 

пппмени сg јасупзат сднопрапснп или сукцесиг: на , ап различни 

гранки и Фази на произппднзтз дѕ ј н р с т , a пр понраата и нзјнепата
9

еп^ха и c g  пизачостони. Тана, тохнслошната рспслуција претста-

пупа и пргнапѓањв на начини за индустриска упстпвба на парната

машина, и влѕктричната енергијо и зтсмскдта омвргија, и п р р н л о -

ѓањ&тс и ппимената нс«пехзничкиот аасбпј, и п р т о р р т  со онатлсшн^

9/ссгпрупањо, и транзистпрот и псвленснитв бродлпи итн.”

Ипајќи г и оо првдпид спсмзнатитв балсзи к р и  c g 

сднссусаат на индустриснзта рвос.луција и особснс когл станупз 

Збор за тоа дали псстои или не постои тгЅта п ВпП луција. Ппвт- 

стаоницитс на такпитв сбаќзња кснститутипнитв бслези на тротата

9/ Zoran vidakovič „ r/Tođorne proizvodne 
nraksa, Institut za političke studie 
na uka r Beograd , 196S 9 s t r . 52.

snage i revolucionarna 
fakulteta nolitičkih
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индустаиска рвсолуција кано што денв-ска се напекуза, и ги прв- 

пишуаазт на птооата. Такгзо сраќањв застапупа, ° с н и р а ч р т ѕа нп- 

оата научна дисциплина - нибеннетиката Норбсрт Винср, кпј спвта 

дска ппјапата на елентрпнската ценка напрапила рспплуципнвпвн 

пресорт d g пазпојпт на тсхниката, со тоа оморгстскитв изоври и 

погонската машина карактопистич ни за прг.ата индустриска рсг.влу- 

ција с□ замвнети сп ноги пашини чио уппапучање - Рункционипањв 

се заснппуоз на ноаи ппинципи сс примсна на срссма палку ксли- 

чсстпо на внвргиЈа. Од паа произлог.уоа двка за Винор -то-

рата индустриска ропплуција е еппхата на ас томаТизаци'ј ата и 

каппјутвритео Спорсд тоа, твј , го ппзскпчил пвпиодот на 

упптробатз на елсктричната енергија нојо е битна карактористика
i
на зтората индустрискз рваолуција. Винср како битна карактерис- 

тина на ртората индустрисна реаолуција ја зема кибернстската 

пашина, ноја како штп ќе зидипв подоцна g о д ѕ н  о д  о с н т н и т с  

конститутизни □лепенти од третата индустриска реполуција пзз- 

ната уштв и под имсто научно-технична рвоплуција.

10/ "Сегзшната состојба на индустриската тсхника ги спдржи 
по свбе c h t g  позултати на прпата индустриска рспплуција, 
завдно со пногутс измвни кпи како штр глвдамс, претста-, 
пупаат претходници на птопата индустрисна рсполуција. Се 
уштв g пногу рано'да се бараат првцизни граници исѓу ~ - ив 
д п g рвпрлуциис Сппрѕд спосто пптБнцијално значвњв, олск- 
трпнската цоака сскакп припеѓа на нвксја индустриска р ѕ -  

■ полуција која сс разликуза од таа п р која глапна улога 
игпала внергијата, сспак, дупи свга г-о д о п л л н з  ивпна в 
сбатенв пистинскатп значсње на пронајдпкот на слентрон- 
ската цЕпка да би мпжелс на двнешната сппха да ft прспишспе 
нпп ?, птога индустриска реиолуцијо ” . (Норбврт В и не р, ц и т . 
дело, с т р □ 189-190].
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Пеѓутоа, не е čamo Норберт Винер што така мисли»

Врз оснона на изнесените гледишта, аргументите 

и критериумите со кои се определураат разпојните етапи на 

техниката стетате дека з о досегашниот разпој на техниката 

постои прпa , птора индустриска резолуција и научно-технична 

репрлуција, Прпата индустриска резолуција е спрзана с р noja-

пата на парната машина, о тората со електрицитетот, а научно- 

техничката репрлуција ја следат: елвктрониката, аптопатиззцијата,

11/ Аперичниот социолог Роберт Дубин потеклпто на проата индус- 
триска реполуци.ја го гледа d o припената на машинсната погон- 
ска сила натесто погонската сила на луѓето, гзодата. зетерот 
или жипотните, а оснопата на сопремената реполуција ја. наоѓа 
зо тоа штп "инборпационите” пдносно кибернетсните ташини го 
супституираат чосекот како оператор и директен контролор d o 
произзодниот циклуѕ. Францускиот социолог Пиер Напил^ пан, 
стета дека пррата индустриска реполуција е опозтожена со 
унизерзалната употреба на поторот на пареа, потоа електрич- 
ниот, а најпосле експлозиснипт кој ја ослободиле пашината од 
чозекопата или жипотинската погонска силз, додека no сопре- 
мената научно-техничка ресолуција електронииата и азтомати- 
зацијата & ставаат на располагзње нз пашината складирана” 
тентална енергија . (Pierre Mu v i l i o - U susretu autom.?.t i zIranom
društvu, citodeloj. str. 36)
Милан Песарин, пак, смета дека претинот од прпата (етапа на 
мануелниот труд) no птората етапа (етапа на теханизацијата) 
обично се пика индустриска реполуција- а претинот од птррата 
□о третата етапа (етапа на аптоматизацијата) со пра-о тоже да 
се означи кано научно-техничка реполуција. Додека индустрис- 
ката реполуција значеше атплибинација на пуснулатурните ка - 
пацитети на чопенот, современата научно-техничка реполуција 
ја одбележупа атплибикацијата на чозекозите тожности и нерони 
Фуннции.(Vidi Milan ?1esuriđ- Buvremena znanstveno-tehnioka 
revoluci ja r c t t .d.elo ? s t r . 4 )
Ерих Фрот стета дека ”на прпата индустриска реполуција cera 
се надоорзупа птората^ чии почетоци ги постатрате. Таа е 
карактеристична по тоа штп cera поРене не се заменува čamo 
жипата сила со механичка, туку човечката тисла со тислењето 
"на пашината = " (Rrih P r o m , Revolucija nado „ cit. dolo, str. 36) . 
Сабет Шерифопиќ, пак, стета дена постојат четири индустриски 
реоолуции: Прпата започнуза со притената на парната машина; 
птората индустриска penолуција се поорзупа сп припената на 
електричната енергија; третата се однесура, исто тана; на 
промената на енергетсни.от изпор, т пе, на отнризањето и сб 
поголемзта употреба на атотската енергија, а четпртата ноја 
се наречупа пости ндустр иска или научно-техничка реполуција се 
поврзува со откриѕањето и поитенатз на елентрѕнсните стетачи 
и нибернетината. (Pnfet šerifovir 7 'iau~no~tehni*ki orocros i 
dr u*■tveno"ekonomski razvoj B i H 7 ^vijetlost Д-Sarajevo., 1976, 
r t r . 16)



кибернетизацијата, атомската енергија, разпојот на науката и 

образооанието како произсодни сили„ Со оглед на тоа дека за 

развојот на општестпото, голепо значење имаат проата индустрис- 

ка реоолуција и научно-техничната рвполуцијз ќ е укажемв на 

некои н и р н и  оснопни карактеристики»

1 о Појапата и значењето на прозта 
индустриска реполуција

Прпата индустриска рвполуција сзоите корени ги

плече од интелентуалните препирања и научните откритија на

18 пвк кога учењето на !+>утон и Хајгвнс, пеќе било пошне разпиенс,

но нога примвната на нипното учење одпај ги надпинало рамните на

астрономијата. Но, на пногу стручњаци пеќе тогаш им било јасно

дека нопата техника ќе има големо плијзние прз разпојот на дру-

гите науки. Техниката заснопана прз научните постигања се попеќе

и попвќе ги зафаќаше сите гранки на произподстоото.

Променитѕ по начинот не произподстпото d o една

1 2/срера □д индустриЈата услопупа промени и no други сбери.

Прпото подрачје надѕ св одразило Њутонопото учење и ппопшто

учењето на таа епоха било ппдрачјето на напигацијата и часопни- 
13/чарстпото.

1 2/

13/
Vidi Marks~J?nqels, Dola, ton 21? cit.đolo 339.
Наоигацијата е дештина која датира од дамнѕшни првмиња, меѓу- 
тоа, се до тривсѕттитв години на 18 пек страдаше од изразити 
слабости. Таа бешв мошнѕ значајна за порвплоостпото и поради 
тоа многу земји и учени лубв почналѕ посвриозно да св занигча- 
паат со onoj проблем. Бидејќи напигаци.јата дпминираше св до 
разпојот на радарот и радарската твхника. Норбврт Винвр спеташе 
дека апангардата на занаетчиите на индустриската реполуција се 
состоела., од една страна, од насопничари, нои се нористѕле со 
нопата Њутнппа патвпатина за изработна на споите нишалки и, од 
друга страна^ од мајсторитв за оптички инструмвнти кои ги из- 
работуоалѕ споите твлвскопи и други инструпвнти.Дпата занаета 
ипале пногу заеднинно. Дпата баралв конструирање првцизни кру- 
гопи и прецизни прапи линии и нипното градирањв на степени. 
Алатите ии биле стругови и спрапи за прежуоање на делопите.Ооие 
машини - алатлики . за деликатна обработка претстапупаа претци 
на индустријата на пашините-алатлини■
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Било eocena природно- што носители на новите

изупи и сапите бнле или часовничари или пајстори за изработна

на инструпенти на научна оснооа. Ват, на припер, се занипавал

со изработна на научни инструпенти,, За врепето кога се појагиле

првите инструпенти - пашини паквата практика била сфатлива зе

идниот континуитет d o разпојот на текниката, нано предворје на

подерната технична резолуција. Оттуна^ Норберт Винер разгледу-

пајќи го копплексно прашањето за појавата на техниката, нап ига-

цијата и на неа потребните инструпенти ја спеташе како жариште

на глапната индустрисна револуција? поточно речено на прпата
1 4/индустрисна реполуциЈа.

Прпата индустриска револуција запоЧна со појапата 

15/на парната машина, со ч и ј з  примена g o  п р о и з в о д с т о o t o  се * 1

14/ Види Норберт Винер, Кибернетика и друштво, ”Нолитм, Београд
1 964.

15/ Луис Памфорд, пеѓутоа, спета дека часо-в никот, а не парната 
пашина е главна пашина на подерната индустрисна епоха. За 
секоја фаза на негопиот развој' чзсоонинот е забележителен 
фа-кт . и типичен сиибол на иа ши на та:дури и деиес ни една друг 
пашина не е така на сенаде присутнз како часооникот. Тука н 
сапиот почеток на подерната техника, пишува Мапфорд, пророч 
ки се појавила прецизна автппатска машина ноја дури после 
стотина години натапошни напори ќе се понаже како нрајна ц- 
на таа техника во секоја гранка на индустриската антипнгпт. 
Ипало погонски пашини, како што е поденицата, пред часо* :-:е , 
а ипало и разни °рсти автопати што побудувале воодушову а:' 
кај народот во храпот и ненои други, но часопникот бил нс - 
врста нз погонсна машина, каде изворот и пренпст на енерги- 
јата биле тана подесени да обезбедат равноперен тек нз ен а: 
гијата низ целипт пеханизап и овозпожувале редовно произг-г./ 
стсо.и стандардизиран произзод. Според спојот однос спрѕма 
одредливите количества на енергија. според стандардизаииј-т 
автопатснзта работа и, на крајот, според спојот специјален 
прризвод^ точното покажупање на вреието, часовникот е нај- 
истакнатата машинсз по подерната твхника; по секој период то 
задржуоал подстпо: тој означува совршенстоо кон кои тежнеат 
сите остааати пашини. Покрзј тоз, часовникот служел нако 
образец за пногу други пеханички инструпенти, така што по- 
дерниот индустриски систеп пплесно би пожел да функционира 
без јагленот, железото и пареата отколку без часопнинот. 
(Vidi Lewis ^urrforđ, Vreme i strojs Vlast sata , vo M o d e r n a  
tehnologija i civilizacija" t cit.đelo* str«, 32-35) .
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запенила жипата раблтна сила и се згплепила продуктионпста 

на трудот по индустријата на Англија, каде што за прв пат 

била припенвта во индустриското произподстеп, Првата форма 

на парната пашина била груба и неекономична. Поради тоа биле 

напразени обиди да се израбпти нопа и посопршена пашина од 

страиа на Ват со потор што can си ја произзедуоа спојата 

дпижечка сила, Оваа машина пногу рано зспочнала да се упо- 

требу^а за Фабрички цѕли, пробиоајќи пат со сигурни чекори кон 

крупната - индустрија - вршејќи притоа длабони рвволуционерни 

пропени во целиот процес на произподстпото.

Првата индустриска ре-слуција е сврзана со па-

шината-алатлика. Нејзиното созда^ање ја напраои нужна резолу-

цијатз на парната машина. Затоа Изркс пишуг.ашв дека ”штом

чосекот напесто дз дејстзувз со алатот прз предивтот на трудот

двјстн-упа уште како дпижечка сила на неноја машина-алатлика,

тогаш псрапата на ч о р в ч к и т в  пускули како носители на доижвчкитв

сили станупа случајна и тие пожат ца св ззпензт со овтвр, пода,

пареа итн, Природно дена тоа нѕ исклучупл една танза изпена да

обуслопува чвсто голвпи твхнички изиени по пвханизпот што отпрпо

бил изграден сзпо за чозечна движвчка сила, Двнесна ситв пашини

допрпа треба да си пробијзт пат како ши^ачки машини, лвбарски

машини итн. се конструирани за чопѕчка и чисто пеханичка доижвчка

силе, ако тив со сзојата нanвна уштв отпррен не исклучупазт 
1 6/

па ли ра зпври ,

Дашинатз, од која произлегурз индустриската ре 

полуција го заменуоа работникот што ракупа само со вден а л ат;

1 с , Đe 1 а 7 ton 2 i ;7 Ј t r с 3зз1 6/ cat
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со еден пеханизап што бдеднаш оперира со паса еднакпи или 

еднородни алатИ; а го дсижи една единстоена доижечка сила без 

оглед на тоа какоа била нејзината борма„

На тој начин развојот на техниката добива нопи 

коалитети, a сс тоа настануоаат нзалитатиони промени и оо 

развојот на произподните сили» Тана што дури откако алатитѕ 

се претоорија од орудија на чооечкиот организап do алати на 

некои механички апарат пашина-а латлика и доижечката машина и 

добија сапостојнз форма eocena слободна од границите на чопгч- 

ката сила, одделната пашина-алатлика е соедена на прост ел^- 

пент од пашинското произподстзов Една дпижочна машина, сме- 

ташс Иаркс, иоже сега да дпижи еднопрепено иногу работни нлшини, 

Со бројот на едно.препеното движење нз работни машини расте и 

дпижечката п а ши на. трансмисиониот пеханизап се раширупа по 

далекуопбатен апзрат» Се појаоупа нооперација од пногу едно- 

родни пашини и систеп на машини.

Тоа понажуса дека крупната пашинска индустрија 

без која капитализпот не би иожел да биде она што е, не можеше 

да сс разпипа на поединечното' примвнуоање на машината, туку 

беше потрсбен систеп на пашини стапени d o доижоње од едно пес- 

то и кои no исто г.реме работат со исти или слични алати, 

’’Вистински пашински систеп стапува на пестото на поединечните 

сапостојни пашини^ дури тогзш иога предпетот на трудот пр: и 

едноподруго низ рздица различни еден со друг спрззни оддслни 

процеси што ги изпедупаат низа ра зног. идни пашини-алатлики, но 

и с□ надополнупаат една со друга=== Како расчленет систеп на
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работни машини што го добипа споето доижење сапо со транс-

мисионатз машина од едѕн централен азтомат, На местото на

поединсчнзта пашина опде стапупа ѕдно пвхзнично страшилиштв ,,

17/чиѕ што тело ги исполнуоа фабричните згради",

Но, нрупната индустрија мораше дз ги совлада 

споите карактеристични средстоа за производстоо,сапите машини 

да ги произпедупа со машини. Дури тана таа создаде своја 

адекватна твхничкз оснопа и застана на спои сопстрени нозе =

Од тој помент нејзиниот од баше нвзадржлип нз патот на откри- 

рањвто на носи посооршени срвдстпа,

На тој начин првлта индустрискз реоолуције ј? 

создаде матери.ј ално-твхничкатз оснопа на напита листичкото 

општзстпР и од корен јз измени социјално-вкономската структу- 

ра на општестпото, Реполуционерниот карактвр на нопата тех- 

ника бGUJG тзкор што ги зафати ситв подрачја на индустриското 

произоодстоо о 'ТЈрвспртот зо начинот на произзодстпото по 

вдна сбера зо инду стри.ј ата услопупа пресорт и оо други сфери, 

Опа најпрзо ri зжи зз тзкпи индустриски гранки што наоистинз сѕ 

изолирани порзди општестпената паделбз на трудот, така што

секојз вдна од низ произредузз сапостојна стона, но сепак тив

. „ 18/ псе преплетунаат како бази на едон цвлокупен процѕс „ Во опаа

смисла пррзтз индустрискз рвполуција изорши длабоки пропени 

do ррганизацијата на работата со тоз што ја укинупа мануФантур- 

натз подѕлба на трудот со нвјзиното дожипотнв припрзупање на 

едвн 4QDGK ксн една одделна операција, додвна со пооедупањето

17/ Исто, стр, 2ЅЗ-294, 
18/ Исто, с т р , 339,
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на машинатгз onaа подолба на трудот уште попеќе св усовршупа,

така што cera no производстоото можело да се пклучи женски

и детски ненсалификуван труд= Ha onoj начин индустрисната

реполуција предизвика крупни социјални последици= Таа означи

не само снон во разпојот на твхникатз, приготпузајќи "терен

10/за цивилизација и п р о г р в с ’, " ТУ КУ насекаде, според зборрпите 

на Енгелс пнесо јасност go односите мебу класите, ги создаде 

буржуазијата и пролетеријатот на нрупната индустрија, истак- 

нупзјќи ги н.а преден план на општестпениот разпиток, и на 

тој начин од корвн ја измени социјално-економската структура 

на општестпотоз

Во рвполуционерната улога на. прпата индустриска

рвоолуција Мзркс го согледуоаше ди ј алентичкиот процес на

пенуоање но сапо на постојниот начин на произподстпото, туку

и на постојните општостпвни односи= "Иодерната индустрија

не ги разгледупа и не ги трѕтира ниногаш дадвните борми на

оден процес од произподстпото кано двфинитиони. Затоа нејзи-

ната техничка база в рваолуционврна, додека сито поранешни
2 0 /начини на произоодстзо беа псушност конзорпатипни". Мзркс

ја соглвдал оснопната ззконитост на клшиталистичкиот систем, 

кој се разоипа низ разрвшупањвто на пнатрешнито протипрѕчности 

по еден дијалвктички пат= Паркс низ анализа.та на индустрисната 

рсполуција ја открипаше суштината на кзпиталистичкиот начин 

на. производстпо, Имено, открипаше дека буржоазијата нв поже 

да суштвстоуп л , а притоа нопрекинато де не ги penо луционизио ?

19/ Енгелс, Принципи на копунизмот, г'0д рзните трудоп и , стс = 4

20/ ™arks“-^ncrels „ D e l a ѕ trva 2 1 7 cit odnlo; str, *30,
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о р у д и ј а  за произподстпо”, т . е . о д н о с и т е  на произоодстзото, 

значи цвлокупните општестпени односис

Во оз a a с м и с л a капитализпот се поЈЗзупа нано

матвријална оснопа на разпојот нз науката и технината, заштр

нвгосата осчогна ц в л е с р здаз aње на пишок на првднсст. Т о кму

и затоа техниката и на укзта со ао службз на капиталот. Индус-

трискате ресолуцијл ги с о з д а д в осноѕните прзтпостаоки за п о - 

интбнзигна примена нз науката оо произподстгзотв = На тој начин, 

тзa . c g јазупа к а н о з н а ч а в н момент □о нлучно-техничкиот прог- 

р о с . Прпата индустриска револуција подготви терѕн за појаззта 

нв зторатп индустрисна роволуција, кој а е сарзана за пронаоѓа- 

њето на влектрич ната енергиј a , na c g д о  појапата на научно- 

техничката рѕполуцијз. Со оглсд на тоа дека оваз рсзслуција 

се случуса g o нашвто прснв ќв унажопе на нѕкои нвјзини оснссни

карактври стики =
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2 о Осноани кзрзктеристики на
н а у чно-техничката реоолуцијз

Терминот ноучно-техничка реполуција ѕ рѕлатипно

21 /нов „ Прв пат го употребил познатиот англиски научник 3=Д =

Бврнзл (во трудот п Science of Science'7,? Лондон ) в Нзучно-

техничката рополуцијз сбатона како посебен степен зо разоитокот

. 22/на системот наука-тохника”, о с о б е н о , фазата на научно-технич-

ниот прогрес, започнзла уштѕ во тенот на 19 оен, Ro ог.аа смисло

можат да се нап вдат, прод сз, трудооите на Иаркс no нои сз

□оспостапуоа научната оснопа на модврнитв општрстпени науни,

како и трудооито на Бухнер. од биохепи јзтз ,, Рентген и Нули од

бизиката» Опие радикални промени олвгуваат оо база на пистинсн''

научно-техничка рополуција која и донескз се случупз пред нашитв

очи и ги зафати сите с/епи на чооекопото жиоеење. Dna, особвно,

23/
д о ј д в  до израз со откриоањето на влвктронсната цвона, noja

21/ Се смета дсна no поттата децонија на onoj оек дошло до низа 
епохзлни достигнуоањз по сбласта на науката и тѕхниката со 
такои далвкусвжни општвстпено-вконогчсни послѕдици, така што 
пориодот по Втората спвтска псјна со праоо со нарочупз пориод 
на научно-техничка рвполуција. Нзјпажнито твхнички пронзЈдоци 
кои ја одбвлежупаат нопата ора оо разпојот на тзхнологијзт- 
се дозапршени no периодот 1945-1947 година. Во 1945 годинз со 
експлозијата. на атомснзтз бомба над Хирошима го означи почото- 
нот на атомската ер а ; по 1946 година е нонструиран проиот ч- 
гитален компјутер и нонѕчно no 1947 година НорбергВинор 
објапи книгата ”Ниборнотина’’, no која се постаоени томолит^ 
на теоријата на комуникации и упрзпупањото. Поради тог, г:.;и- 
нито 1 945-1 947 може сииболички да со означат како почотг.;- 
сопрепената научно-тѕхнолошнз регшлуцијз« (Види М ,Месзрич. 
ц и т .д в л о , с т р 0 3)

22/ Види. Исан Аленсандропич Ма ј зе љ, Наука, аотоматизоциЈп , оп- 
штество ј цит.двло, с т р „ 138.

23/ Пронаоѓзњото на олоктронскзтз цепка потенна од одно Едисоно_о 
откритие- кое тој но го дооол до крзј□ (За озз попзќо пиди 
Норберт Винор,, Нибѕрнвтина и друштпо, ’’Нолит’'. Б о о г р з д 1954., 
стр о 180-1 90) =
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го осозможи создапањето на машините за сметзње, а тие, п а н ѕ

бѕз о с н р з а т а  за кибернвтскиет систеп= За разлика од останатитв

*ази. соорѕмената раза на наукатз е неучнз рвгзолуција бидејќи

таа стануос сзесна сапата на сѕбѕ и нз.јрадикална рѕполуционерна

24/с~ g ст на чопекот и општестзотоо

Научната реполуција ја карактеризира брз развитвк 

и успвх на наукзта и научнотс истражугззњз. Репрлуционерната 

улога нз нгунзта з go предвидузањстп и откриг-а1-ѕето нс само на 

тоз што постои и штс □ сокривно зр длабочината на стаарноста, 

туку и тоа што се наоѓа по длабочината на таорвчкатз чоѕечкз 

пислз и ран та зи ј з „ Г!ромени не ста ну n aат само п □ □ б ласта н a 

наукатзо Слични радикални - реаолуцирнзрни промѕни се ззбвле- 

жупаат и по областа на техниката и тоз ср помош на нзуната= 

"Општестпената потвнција на науката св редуцира на сила на 

т р х н и ч н р т о  располагањѕ . Науката станупа тѕхничкз м р к , На 

т ој начин би можвло д a cg реч g дзка настануп.а □ стaару□ а њ е , 

рвализирањѕ на науката go твхникатзс Опој однос н.а науката и 

техниката поди кон тоа, што тѕхниката зеќе ззпочнуаа да иста-

пупа како систвп штр сам двјстауоа, сам се регулира. Тоа се 

случуаа з□ индустриски разпивнрто општвстпо. Т ргз општестсо, 

г сушност можв да вгзистирз сапо ако постојанс ј а разоива и

проширува науната и техниката зрј систѕм науката, твх-

нинатз, индустријата и упрапзта сѕ случупаат по нружвн процес „ 26

24/ Vidi Jovan Điord.ieviđ. Napomene o or obi on ina naučne i teh
ničke revolucije i samoupravi janje 7 Zbornik, 'r Naučno-tehno
loška revolucija i samoupravljane', Institut za političke 
studijo Fakulteta političkih nauka, Peoarnđ, 1969.

25/ Jiroen Fabern a s r Teorija i pr a k s a P ci t. đe io- str. 3 1 3 0

26/ Исто, ст р. 313.
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Научно-техничката реполуција c g  означуоа како 

брз разоиток и успех на науката и техникатз, научните истражу- 

□ања и отнритијап :Тоа значи радикално мѕнување на произподнит! 

сили (со тоа што нз пестото на старите се јазуозат нопи произ-

подни с и л и : науката, нибернетиката, образооанието), и крупни

* 27/пропени оо ситѕ области на општестпениот живот на чооекот.

Опа покажува двна иако г. зовн пункт на научно-тсхничката резо-

луција е автоиатизацијата. n o j a ,  осушност првтстапува таксза

пропена по систвпот на прсизподстсотс која ооозможуоа нонтрола

на пашината бвз интврв внциј а на ч о п s h o t , сепан, h g  п с ж в  да cg

соедуоа саи□ на т о а . Научно-техничката револуција нужнс допв-

дуоз до социјални последици. Стануоа збор за г;прзктичнитв пос-

20/лѕдици на научно-техничниот напредок".

Промѕнитр што ги првдизоикуЕза научно-техничката
29/рѕполуциЈа ги зафана сите сфери на жисотот. Затса по правс

c g оние кои сметаат дека научно-тѕхничката рвоолуција в тврмин

2 7 /  Иако целоснатз  а п т о м а т и з а ц и ј а  на произподните  процеси п р ѕ т -  
с та с у с а  осноона борпа на н а у ч н о - т е х н и ч н з т а  р в о о л у ц и ј з ,  н е ј -  
зината содржина и п о ј а п н и  форпи се знатно пошироки и п ор аз -  
но вр сн и;  таа cg ј а о у о а  no п н ог у  д р у г и  Форпи, м в н у п а ј ќ и г и  пд 
корен у с л о ои т ѕ  во сите п о д р а ч ј а  на чопенооите  д в ј н о с т и .  Ни 
с g ч и нИј ис т ак ну оа  М.Месарин,  дека пожат да cg одделат опие 
бслези на нопиот технички  напрвдок к о ј  □□ с в о ј а т з  цслина 
и зр аз уо аат  раѓање на нопата епоха на чооечната  ц и в и л и з а ц и ј a , 
периодот на н а у ч н о - т е х н и ч к а т а  р в о с л у ц и ј а :  целоснз механиза-  
ц и ј а  на физичките а н т и п н о с т и ;  проширупањв на ч ооекооитв  с в -  
тилни с п ос о б н о с т и ;  р ас те ч ка  м е ха ни з ац и ја  на и н т е л с к т у а л н и т ѕ  
п р о ц е с и ; з голепвно  оладвење со ѕ н в р г и ј а т а ;  зголепување нз 
можностите за изпвна на о ссбините  н а * м а т е р и ј а т а ,  ноои р е з у л -  
тати по сопладуоањето на просторотЈ  з голепвна  контрола на 
биолошкитв прпцвси ;  роботизацијата итн =

28/ Jirgen Faberisas, Teorija, i praksa, cit.đelo, s t r . 3/1»
29/ Ано послвдицитs на научните достигања на 20 оек св разглв- 

дуваат од станосиштвто на твхнологијата на произоодстпото и 
пропетот, тогаш можв да св заклучи дека тив предизаикале пст 
струка рвполуција: а) хвмиско, б) внергетска реаолуција, н) 
реоолуцијз по областа на елентрониката и автопатизацијата, 
г) сообранајна рсоолуција, д) косионаутска рвполуција. (Види 
П.Месарин, цит.двло, стр. 7 ) .
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кој целосно поже да се толкупа само доколку c g  земаат g o  прсд- 

оид сложените социолошко-историски и културни услови на епохзта 

do која процесот на раззојот на циоилизацијата c g повене и 

попѕќе се потпира на науката, техничниот прсгрес и кано резул- 

тат на тоа нз ноз ата техника и технологија и на пропсната на 

положбзта и улогзта на чосечиист труд, и пред се положбата на 

работниот чоп g k  о

Научно-техничката ресолуција изпрши кпалитатисни 

пропени по средстпата на трудотд з со низ изпрши и суштински 

ппѕпени зо произоодните сили. Со реоолуционепните пронени на 

произоодните сили доаѓа до промвни и d o произоодниот п р о ц е с , 

затоа што уштс еднаш се пенуса стспзнот на посредусањвто мебу 

чооекот и прздгчетот на природата нако предмбт на трудот. Тој 

ноп псѓу член е орудието на нзучното упраоуоање со индустоис- 

ките и другите процеси - кибернетската машина, Кано рсзултат 

на рвоолуционѕрнитв промсни на произсоднитс сили, стануоаат 

далекусвжни промѕни g o  ппвдметпт на трудот, псобено, по областа 

на хемиското прсизподстоо (создаплње на синтетички матсријали); 

с □ прши голепа ресолуција оо средстпата на ноиуникациите и



112.-

транспортот, започнува тананаречената :,планетарна ера”. ; брзо 

развипањв на нооите изоори на енергијата и, пред c g , зптопати- 

зацијата во произоодстоото со новите пашини кои на себе при-
Ј>

паат и Функции, нои попрзани, пред св, со напоритв на интвлек- 

туалниот труд, со логички операции. На овој начин техниката ив 

сапо што стануоа состасен дел на природните органи на чоовкопатз 

дејност, туну и на нвгопи n  мозон; ној ја создаоа науната и c g 

разбира модернатз твхнина, иашината којз ”мисли” - кибѕрнетската 

маши на.

30/

30/ До 2000 година Нан и Винер предсидуоаат цела листа на пвро- 
јатни инопации на подрзчјето на комунинацијата и транспортот. 
Заради илустрација ќв наовдвмвѕ ефтини средства за номуника- 
ција - употреба на сатвлити, ласври , ссетлосни цепки со го лв- 
ми капацитети по соетски, регионални и локални рамки - употре- 
ба допа и на работа, зидео копуникации за твлефон и твлвпизија 
и првнесупање нз отчукан материјал од библиотеките и други 
изсори, лични средстзз за комуницирање, џепен телефон, како и 
друга електронска опрвма за лична употреба; сметачни машини 
за подење долготраен и мошне мал батсриски телеоизиски при- 
вмнин; ноо начин на транспост по аоден пат Зголеми подморници, 
примена на голвми аотоматски брсдоои) оозоои без тркзлз би мо- 
желе да достигнат брзина од 400 до 600 к м . на час со проток од 
10.000 до 12.000 патника на час; сателити и станици на Мвсв- 
чината со постојан екипаж - меѓу планвтарни патупањз. (Kahn 
Н. T>7iener A. Ј. The Year 2000, Mew York, 1967).
Херман Кан d o книгата ’’Слддните 200 години" даоа уштв по сгг'ч- 
пистична пизија нз иднинзта. Нан тука ни дзта спој поглвд н'- 
ситв промвни кои ќе се случат оо следните доа вена, т.в. з 
1976 до 2176 го д и н а . Тој смета двка нвта никакои материјзлни 
пречки do предоидвниот рок да се достигне паса од околу 1 ~ 
милијарди луѓе и тоа населвнив да св одржупа □□ норпален ж и - 
пот со произоодстпо ксв вднакоо успешно ќе го слвди тој порсст 
на населвниѕто. Смвтајќи по твкопни ц е н и , спетското произ- 
подстоо првд дпвстз години изнвсуоашв 150, свгз изнвсуоа 
5.500,а за довсто години и 300.000 милијарди долари. Во 
тој ист период доходот по житвл не изнесуоз 200, односнс 
1=300 и 20.000 дола ри. (Kernan Kahn, Bleđecih 200 qodina,
’hc: tvar nos te1,7 Bacrroh г 1977) .
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Научно-техничката рвполуција доввдуса до суштин- 

сни пропени по структурата на трудот, каде интвлвктуалниот труд 

добипа сg позначајна и решавачна улога, а истопрвмвно научниот 

труд добивз произподен карантер^ стануза произподна сила и со

помошта на сппремените иашини се пооенз ја заменупа човвкооата

* 31/работна сила =

За соорвмвната научно-твхничка резолуција карак-
Ј

трристична е пред с е ; промвната на рднгсите меѓу разолуционер- 

нитс преобразби :'по доменот на нзуната и ~о домснот на тсхни- 

ката” . Затоа нако осноони нарантеристики на научно-техничката 

реролуција се јапуоаат наукзта и кибврнетикатз. Општзстзониот разозј 

g o  иднина се попеќе ќв заоиси од разоојот на наукота и нсјзината 

прииена отколку другите бантори на произоодстпото. ’’Наукатз c g 

јазува кано решаоачки параметар на растот на цизилизацијата 

Додека, индустриската рвполуција c g  потпирашв на твхнината која 

постѕпсно се мвнусашв и понвпосрвдно плијавшв на научната писла 

и научното искажуоање, сооремсната впоха, пак, ја нарантвризира 

техникатз која скоро целосно се потпирз на применувањето на 

науката и наукзта којз, псушност., претстарупа осноснз сила 

на општестпениот разситок и револуционзрното доижвњв ное се

2 /

31/ "Во соврвмвнитѕ услови, на примвр, веќв 99% од ситс норисни 
работи штс сѕ изоршуваат на зѕмјата, се остпарузаат сс паши- 
ни и само 1% со механизирана работна сила, и покрај тоа 'што 
бројот нл работниците, што се занимапаат со рачна работа, се 
уштв g многу голем. На еден работник, кој упрапуза со сопре- 
m g h 3 произподна технина изпршупа корисна рабста поввќе ст- 
кплку што 100 работници, што сз занимасаат со прост механи- 
зиран труд. (И .A „Мајзел, цит.двло, стр„ 190).

32/ *'iroslav Pečuјl i d ѓ Budućnost koja. jo počela,, citodelo.
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подготвуза □□ скоро сите области на-општестоониот рззвиток.

Новата положба и улога на науната е прв знак и

истоврвпоно ноопходен услов за промени, кој во текот на исто-

ријата ги предизвикува научно-техничката реполуцијa = Во сопрв-

моното индустриѓко производство науката е проткаена низ цолиот

производен процес, просто сраснува со него, се пенува во нај-

33/роволуционоона, униперзална произподна сила на општестоотос

Науката за Марнс бошо производна сила= "Разритокот на науката-

т.е= онаа најсолидната форма на богатстоото, која е и производ

и произподител на богатството... Но развитокот на нзукзта, тоа

идвално и во истѕ препо прантично богатство, в сапо одна странз,

една форма во која со појавува развитокот на човечкито произ-
34/

подни сили, ТаОо разпитокот на богатстпото” .

Паркс соглвдал двка натамошниот

општѕството нв записи од развојот на науката и

35/поголема примена ао произподството.

брз разоој на 

нвјзината сс

33/

3 A /

Vidi Radovan Rihta i saradnici,
''’ Komuni s t " Reogr a đ , 1972, s t r .

Košarke, Temelji slobode, (Hrund.risse) , cit.delo, str

Civilizacija na raskršću, 
206.

1/7

35/ ”Bo таа пврка no која се развива голвмата индустрија, созда- 
вањвто на пистинското богатство станува сб попалну заоисно 
од работното врвмв и од количостпото на примвнотиот труд, a 
со поввќв од поќта на агвнсите кои за работното препв со ста- 
ваат no движење, и кои сами, односно чија моќ на делотпорност, 
од споја страна но стои ниту во било наков однос спрома не- 
посрвдното работно врвпе што ги има иипното производстоо, 
туку напротип зависи од општата состојба на науката и напрв- 
донот на твхнологијата или припенување на таа наука во про- 
изсодстпото: (Разпитокот на таа наука; особено на природните 
науки, а со нип и на ситв останати, сам од своја страна в 
сразмерѕн разпиток на патеријалното производство)” ..(M arko, 
Temelji slobode, citodelo, st r. 292-293).
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3a Плркс наукатз ие ппетстзпупашо само значаен

фантор на произспдстпото на материјални добра за задооолупањв

нз зголемените чооечки потрсби* туку како изоор нз нопа сфѕра,

нз ноп а примена и нопитв потреби. Вс оозз смисла тој ја соглѕ-

дал науката нано Фактор што ја следи и разсипа циоилизацијата,

но и нако нglutо што g послвдица на тој рззѕој на индустрискзта-

техничната циоилизација. Такпата Марксова оизија на науната

цвлосно доаѓа д о и з р а з , дснескa , на соорсмвната зтапа нз р а з -

аитокот на чопекосата цисилизацијa . Наукета денеска по индус-

триски разѕиените општвстоа ”кано даигатол на техничниот нап-

3 5/рвдон станала прва произподна сила", u Поради тса, треба 

дз c g истаннат некои аспскти на науката коко дирактна произоод- 

нз сила и значајна карактеристина на нзучно-техничката оесолу- 

Ц и ј а .

Нпуката hg само што с в  разоива со пртоглапа брзина

туну тој пооцвс со сс кој a годино cg забрзувз . Сразмсрно на тоа

р а с т е и неј зината улога по свкојднввниот жио от на човѕкот. Нау -

к а т з на 40D3K0T му обозбе дуоз рационалност и сигурност на Н0ГО-

g o t o  постоење и пладоењѕ со првдпетитв и појапите пто го опкру- 

37/ uжупаат, Ha т о ј начин науката даоа голем придонес по Јзкнењето

36/ .Tir^en Habermas f Teorija i praksa.- cifc.đelo* str, 3/2 0 
37/ Ha социјалниот карактер и социјалната функција на науката 

унажупаше уште Љренсис Бекрн констзтирајни дека знаењето е 
сила, што значи дека науката ја зголемупа човекозата иоќ и 
господстпото над природата, Холбах, исто тзка, на критичкото 
знзвњв му придаоаше голепо значењв. Тој смвташе дека заблу- 
дзта е изоор на сите зла: за ропстпото, за ролигиозниот страв 
за пкорзнетите непријатолстаа, взрвзрските прогони и нопрени- 
натото пролепање крп, Нвзнаењвто, спорѕд Холбах, се поклопува 
со страдањата и спречвеата спеќа, За нвго :'чооекот е несре- 
ќен бидзјќи погрсшно ја сфатил природзта” .



на вкономската оснста на општѕствотоп Епохата која нив ја 

доживувамв би пожела да се нарвчв, исто тана, и век на нзукзта,-

бидејќи како духовен фантор науката no жипотот и развитокот

' . . 38/на општестпото се повоке стануоа значаЈно пвсто.

Наукзта денес стана услсп без кој но се можв. 

Поради тоа сссремената ципилизација на неа трбба сериозно да 

cMGfra; ■ Таа се вовлвчв во ситв сбври на жипотот, такз што 

општаството што не заостанувз на ооој план, ќе зоостануве и на 

општ план, на планот на состраниот општоствѕн раззој.

Оттука тенденцијата в јасна колку звмјата о 

посвке економски и тохнички развиена, толку нѕјзиниот еконопски 

и општвстввн прогрес непосредно повѕќе ќе зависи од наукатз.

A тоа значи од човоновите способностиР биде.јќи науката кано 

произоодна сила длабоно сс разлинува од традиционалнитв произ- 

водни сили; нојзиниот разситок засиси целосно и непосрѕдно од 

разоојот на чооѕновито сили„.

Науната каио производна сила придонесува д a cg 

извршат далекусожни промени d o  процесот на производството= Се 

MGHyDа улогзта нз чосекот како производитвл. Производниот про- 

цос не в ввне г,работен процос” , туку станува "научвн процвс” , 

Економскиот раст св поввќе св должи на интензипнитв Рактори; 

припената на наукатз, нопитв технини, рационализација и opra-

38/ Акад „ Б . М . Кѕдроп Возрастзнив роли науки в нашу впоху,- 
Вопроси философии^ б р . 5/67, Поскпа, стр. 15.
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н и з а ц и Ј а т а  на упрзоупањвто, о и с о к и т е  ноал и бик а ции  итн.

Со зголепусзањсто на улогатз нп наукзтз како не- 

посредна произзодна сила и интолектуалниот труд добиза сб по- 

ззжно место ос пкупниот прсизподстсен труд, а бројст на стоуч- 

њаците сгшнтакуларно cg зголепуоа. Речиси 90% сд сите луѓс 

кои g o  сите врвмиња сз занимзопле сс нзука жиооат дене ск а» До- 

сегашното искустзо нагопестуаа декз g o  текот на слѕдните годиии 

учвстпото но инжинерисно-твхничниот персонал ушт g попвне ќе се 

зголспувг: за спвткз на некпалибикузанзта рзботна силз.

3 9 /

Сопрепените успвси на наукета и нвјзината при- 

пона пс сите области на општестоото може да ооди кон ззклучо- 

кот дека научната регзолуција и претходи нз твхничната, т.е, 

"реполуција со помоштз на наукзта” . Toа значи базсоз рв ие ни то 

постигања на науката нв би билз мажни сите досбгашни најсооршени 

достигања на твхниката и твхничниот прогрес поопшто.

Мвѓутоа, науката но можв да се оддвли од твхни- 

нзтп, а тоа ззжи и за најнозито науки како што е на припер 

нибврнвтиката. Науката од споја страна св уштв в обуслопена од

39/ Двка наукзта назистина стануоа непосредна произподна .сила зо 
20 пвк покажупа Оактот дсна е потребно cfe помалку премв науч- 
ното откритив да добиа ппактична примвна и да станв индустрис- 
ки употроблиго. Во опаа смисла Рожо Гароди нопсдупа дека биле 
потрвбни 102 години, откритијата нои □□озможупаат' фотографи- 
рањв да добијат ппактична припана и индустриска реализзција 
(1727-1329). За телебснот тоа noGMB било спѕдено на 56 години 
(1820-1876), за рздиото потрзбни биле само 35 години (1867- 
1902) за телеоизијата и 14 години (1922-1935), за атомсната 
бомба 6 години (1939-1945),- за транзисторот 5 години (1943— 
1953) и зз ласерот исто така 5 години (1956-1961). (^озс Na
rodi, Vrlika prekretnica soci iaiicp.a , ''Konunistr* - Beoarad.s 
1 9 1r-, str o 16).
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развојот на техниката. Технината е мѕдвлива од науката и обратно. 

Постои ѕдинство мѕѓу науната и технината и иивна взаѕпна обусло-

D GHOCT о

Овиѕ стаооои за односот на науката и техниката, 

теоријата и практиката ги потврдува целокупното човвково искус- 

тво низ долгата историја на нвговиот тооречки немир да се осоз-
7

нае она што за него првтставува загатка и се уште нвдоволно 

познато0 Тоа постојано човвково ангажирање на планот на научното 

истрзжуважв довѕдв до развој на приивнѕтитѕ и теоретсните науии 

до таков ствпѕн што ги зафати не сапо факултвтитв, на кои тра- 

диционално сѕ развиваше науната и за кои c g  смвташв дека се един- 

стввнитв ивста каде што можв да c g развиоа науката и научно- 

истражувачкзта работа, туку и работните организации, наде впрвчвм 

и можв практичнс да се рвализираат најновитв научни постигања. 

Ваквото нѕпосрвдно поорзување на науката и прантината нужно мо- 

раш0 да доведе до поголеп број пронајдоци и твхнични унапрвдувања
7

и до сg побрз развој на научно-техничниот прогрвс.

Индустрисната рвоолуција, всушност, го напраоила 

напредокот на науката заоисвн од ствпвнот на концентрацијата 

и мехзнизацијагга Савтопатизација) на произгзвдстоото» За овив 

проиѕни во цвлост пажвлв Енгвлсовитв зборови дека иппулсите

што произлвгуваат од индустријата прѕтстзоуоаат најважен стиму- 

ланс за науката и движечка сила на општвстовниот развој воопшто.

Една од нарактвристикитб на научно-твхничката рв- 

оолуција в и таа што науката во поранешните пвриоди одвла зад
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индустријата, дрдена денеска таа игча твндвнција да ја достигне

индустријата= Тза на себе си отпара сопстасн сзмрстоен пат.

Свга бсз учостпо на науката не може попеќв да работи ниедна

модерна работна о р г а н и з а ц и ј а С о п р е м в н а т а  "наука за наукзта

донажуоа двка научното истражување ќе оди пред o p g m g t o  и дека

□д н р г о в р т п  низо с g повсне засиси спрсрбноста за анција на

целата научно-истражувачна база. Побутоа, сепак, таа сзоја цел

и задача науката не можѕ да ги остозои незаоисно од техниката.

Вс разппјот и на науката и на техникатз е докажано дѕка пзѓу

низ постои азаемен однпс, каков што е односот меѓу теоријзта 
40/

и практиката. Св прапо Оиргон Хабѕрмас констатира дека 'п р и -

мвната на науката □□ технината и повратната примена на технич-

нивт напрздрн g o истражуоањетр станалв супстанца. на самиот соет 

41 /на трудот". Понатаму т о ј додаоа дзка 'пр мерката оо Koja

природните науни но само што ги репродунцираат постојнито при-

родни тенопи, туну се подготпупазт да покрвнуоаа.т нози приррдни

процеси, истражупањето стануоа заоисно од напродокот на тохни- 

42/ката” . В р индустриското о п ш т в с т р о  "со поклрпупаат доата

процеса: прпратната прска на науката и техниката, од една страна, 

и техниката и општестпеното искористусзање, р д друга страна. Со 

голепите индустрисии истражупања науката, тохнината и искррис-

43/туоањвто (оксплоатацијата) стануоаат систоп на сврзани садрзи” .

40/ За взземниот однос на науката и тѕхниката зиди поввќвѕ Б ■М . 
Кедроо, Возрастанио ррли науки п нашу епоху, цит.дело; Г.Н. 
Волкоп, Взаимоспјас науки и произоодстоа, Вопроси билософии, 
бр . 2/67 ; P'Io c k g a .

41/ Jiraon rahermas e Toori'ia i nrak sa s cit-.dclo- s t r . 367 „

42/ Исто, стпо 348.

43/ Исто, ст р0 348.
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Науната се проточува во техничка прииена на научното сознание

□о форма на технина и технологија. Фуннцијата на науната ста-

44 /нува техничка поќ. Во оваа смисла Хабврмас односот на нау-

ката и тохниката го разгледува нако однос на теоријата и пран- 

тиката. Хаберпас повеќе пати ја повторупа мислата за нераскин- 

ливото единство на науката, техниката и производстоото. ”Во ин- 

дустриски развиените општвства, науката, тзхнината, производ- 

ството и упрапата сраснале во непреглвдѕн, но Функционално

45/пнрстен систеп. Toj станал дословно база на нашиот жи зо т’’. 

Хабермас, пеѓутоа, критички се однесупа кон систепот со кој 

”спе поврзани на еден чуден начин, истовремено интипен, а сепак 

и отуѓен начин, Од една страна со прѕжата на организацијата и 

синџирот на потрошните добра надѕорешно спе сврзани за оваа

база, а од друга страна, таа останува иззомена од знаењето, з

' • „ 46/поготово од роблексиЈата .

Ванви нритички предупредувања кон улогата на 

науката оо сооромоното техничко општество има пооенв» Можеби и 

оправдано, но не и секогаш доволно Ј*асни d o . својатз хумзнис- 

тичка визија, Науката се обвинува затоа што создава резултати 

нои се доволни да cg загади и уништува зепј.атз и чопенот на нзз 

декз наукзта ги загрозува о с н о в н и т б  чооечки вредности. Со изрѕ- 

чуваат тешки обпиненијз на нејзина адреса. "Науката бѕз совест:г 

”без човечки ц е л и %  "без етина - осоен за безупното трагањо зз

44/ Види, исто, с т п . 314п 
45/ Исто., стр„ 314.
46/ Исто, стр. 314-315.
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систината”) бвз обѕир наде таз ооди - е шизобренична науна,

раздслусање на средстсата од цслите, одоојусањето на интсле-
47/

г с н ц и Ј а т а  од -акциЈата.

Ако науната h g  cg употребуоа зз хумани човечки

цсли, тогаш таа трвба да сс постави на клупа за обзинсти,, Значи,

на нзукатз дѕнсска треба да и сз суди,. но зошто? Дали затоз

што науката чопскот го зслободи од ропстоото и му опозгчожи да

господари со природата, па дури да cg начупа на Месечинатз, или

затоа што иу намвтнупа носо сосрепено "ропстпс", како што тзрдат

нритичаритв на сопрепсното индустрисно општвстсс. Па го поста-

супаат прашањето кое ’’ропстоо" на чопекот му е потешно? Познато

g канса билз судбината на чопснот без твхника, но штс стануоа

со чосечкото :'ропстсо” во ерата ксга царуоа с и с т р м о т  на тохни-

ката? Одго^ор cg сдлучуса да даде Маркузе: ’’Робовитв на разви-

ената индустриска цивилизација се сублимирани робсви, но тис
4 R /

сс робпви, бидејќи ропстпото h g в одрвдено” , Наспроти на

Меркузе кој даоа вдна пошна пссипистичкз визија за улогата на 

науката no техничката ципилизаци.ја Зонче Зосибоосни, пан, спе- 

та дека со приме-ната на науката вп произвсдството од корѕн се 

менува улпгата на чосенот no произоодстпото. Тој свга морз да 

cg оклучупа no сние сфери На дејностд,ној пс претходната ци- 

пилизација боа по надлежноста на р д р н  нззнзчителен круг лубе

47 / b о ѕ F.omn i utor i nauka i društveni nreobra
Zbornik " -'Tauk.a i dručtvo” ;T Ro-скг rad ? 1°71.

/ p / Lnrbnt n-;ri<vj? jek iedne dimen z i. je „ * Voselin 
p- a.r a i ел/о 7 19 f a \ c t r » 4 7 e

'O Г
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и тоа d o такви размери накв и порано не можеа да се замислаТо 4 9 /

И покрај позитипната улога на науката не news да 

се рвчв дека нвмз место за ззгрижѕност= ’'Послвднитв гвнорации
7

ни дадоа d o високо развиената. * науна и техника еден над сз дос- 

тоен подарон в раце, што носи со себѕ си гчожности за ослободуоање
7

и разубавување на нашиот живот, какви што не и беа дздзни на

ниедна од поранешните генерации. Но„ o g o j  дар носи со свбв си

и опасности за нашата егзиствнција;, какпи што уштв никогаш но

„ 50/ззстрзшувале полошо .

Загрижзноста на научниците е оправдана зашто 

кога науката создала голем Оонд на изуми, тив, станалѕ специјз- 

листи, со кои другите луѓе најчесто не можат да ги дзлат тај- 

ните на науката» Тоорците на науката во врепе на техничката 

цивилизација се мснни поради тоа што се упатзни d o постапките 

со кои може да се изгради вдвн друг и h o d свет во кој сите 

луѓе не учестпуоаат во интелвктуалното произоодство, но и тож- 

ност постојниот соет од твиел да го урнат. Научниците се наоѓаат 

no една парадоксална состојба= Немоќни со поради ссојата м о ќ ;

49/ "Оттадо cg извлекува мошне оптимистичкиот ззнлучок дека свга 
нв е можно да нв св води сметка за човекот, за нвговиот раз- 
виток, за растежот за нвговитв способности и тооречки сили, 
со вден збор, нв поже веќв на човенот да не св глвда нако 
на цел по себе= Така грижата за чопекот в нешто што произлегупа 
сд самиот нарантер на научно-техничката роволуција, од објен- 
типниот процес на производстосто ” = (Јонче Јосировски, Можнос- 
ти и дилеми на цивилизацијата денвс, ”Поглвди"7 бр= 4/70, 
Скопје, стр = 527-536)=

50/ Алберт Ајнштајн, Појата слииа на соетот, ”Ночо Рацин” ,
Скопјв, 1961, стр= 57=
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ко ј а не пожат да ја употребат d g  сооите пистински чооечки орвд-

ностИ; сдинстоено чооечки да произоедуоаат за хумани цвли, би-

двјни нзјчѕсто науката е под контрола на капиталот и ги изразуоа

класнитв интспоси на оладеачката нлзса, ”На чозвнот трсба да

му стане јзсно дена оние поќни групи од индустријата, што учес-

тоузаат □□ произоодстоото на сружје d o с и т ѕ  звпји^ работат

q1 /протио мирното рвгулирањв на пвѓународнитв споропи". ' Такои 

групи. пожвби уште псмоќни постојат и двнвс do onoj нвмирон

COST,

Науката денвс е глзпѕн носитол на цѕлоиупниот 

чспочки оазоиток и пожеби ѕ оснозен чоовчни проблвм кано таа 

да ја одожи спојата хупанистичка насока, да не сѕ изроди, туку 

да со првтпори □о оснопен оид на чопечкото произоодстпо, коо 

како креатипна и духоона дејност ќе биде достапна на ситв, 

"Судбинско прашање на науката в: како да се првмости длабокиот 

јаз пѕѓу најзинитѕ реални можнссти и нејзината рвлативна, a 

непоќна изолираност по однос на хупанистичкото преурвдуоање на 

чооечнатз заѕдница . Затоа, двнвс, пооѕкв од кога и да било

порано се постасзупа проблемот за етичкитв аспвкти на науката и 

нвјзинитв рвзултати, нако и поралниот лин на оние нои се 

занимаоаат сп фундамента лни научни иотражупања. ’’Пооеќе од кога 

и да е судбината на циоилизиранитѕ луѓе записи од моралните сили, 

што тио нсжат да ги издигнат, За тоз, задачата, што е постаовна

51/ Ис то, стр, 5 5,

52/ С т и п в  Шупар, Наука и технолошка р з п о л у ц и ј а ,  " П о л и т и н а "  
од 24,10,1970 година.
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задачитв, штп ги

ДВКР ИСТИТВ ЗПД0ЧИ 

НПСИ yillTG П П Г Н Л G М 0

Научнп-техничката ропплуција, мзѓутпа , пс^ г,н 

бпзипт пазпитпк на науната - пвпплуцијата оо нзуната, исто т ^ ^ г' ’ 

означуна падикални и кпалитатипни пппмани областз на тахии' 

катз и технолпгијата, пввд со, сп ппјаоата и пвипената на 

нибвпнвтската пашина. Пп тој ппмвнт наст^на пистинскп рвв^луЦи5р 

пп вбласта на тѕхниката.

ппвд нашѕтп апепв не е, иожвби,полвсна од
53/

пвшапаа последните генврации":, Свкако

стпјат и првд свгашната генвпација, ноја,

О ЦГ О 3 0 П Н О СТ о

Најва.дикални ппг.пони no веоолуционизипањвто нз

п п о и з р п д н и т в  сили, Јзспбвно, срвдстпата на тоудвт дпнссв нибѕп- 

54/
нетиката. О  ппЈапата нз нибврнвтиката и нвјзинитв прпиз-

ппдиѕ кпппјутвритв настанз зистинска рог-олуција по областа на 

пазппјрт нз твхниката. Св ооведува т -р н р п  с и с т в п  на г.роизоодст" 

кп.ј псжв сапо да св-осгулипа. Лзтпмзтизацијата сп кибвпнвтснат

53/ Албврт А.ј н шта ј н ,Мо ј ата слика на спвтвт, цит.двлг, стп 0 5 ° в
54/ Нопборт Винвр најпрпп кибвпнвтикатп ј а двРинипа канп н^укп 

за уппаг.упањвтр и прскитз кај ж и г и т р  -вганизпи и пашинитпс 
ПснпгЈнрта задача штз Нвпбввт Р и н в р  си ја гт^с т з р и л  п п и  р з з г л с -- 
дупањвт^ на прпблвмитв сппзани сп нибвпнвтиката св спст~вла 
рр тпа лвка ппштвстпотп мсжс да св пазбврв самп п^вку п^-учу- 
пањвто на пппакитв и с р в д с т а т а  за нг муникаци.ја сп нпи св 
расп^лагаР и двка по иднина паззпјпт нз пооакитв и сродстпа-
та за к^муникација, П"п.=титс м о ѓ у чг-лснпт и машинитс, исѓу 
машинитв и чпоснот и мвѓу машина н машина, нсизбвжнв ќв играат 
сб пвзначајна у л п г а . (Пппоќс за ппа пиди нај истипт аптгп
И .T\ir-g-i Г’оД0Т" , П1' , Дт7’ ’hvo . г"~Трт>РЗ 33''̂  17 ̂ УПГП^4
1°70 $ Гвпрг Илаус, Иибвпнвтикз и рбшество, "Лрпгрос", 
м ^ с н п ^  1957) о
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машина првтстаоуоа танпа промсна d g с и с т в п о т  на прпизводстпото

кое посзмажуоа контрола на пашината бвз интврзенција на чопвнст.

Осза треба да се сбати услопна бидејќи кибернетиката нако начин

и борпа на бункцигнирање на наукзта какс бактор на саморѕгулирз-

ње на општзствѕните процеси не поже да биде дополно canп на свбв,

туну свксгаш on себе гс оклучупа и ДзктрроТ на постојаната кпрвк-

ција пд страна на чопвкот која ја создава и науката и кибврнв-

тината и кпј ја одредупа пислата и начинот и цвлите на свовто

55/
ппстпвње и средстпата сп кои се поттикнупаот тие цзли„ "Човѕ- 

нпт е и сеногаш нв биде прп, кибернѕтот в и свкогаш ќе бидз 

птор ” о 7 Нибврнетиката се јапуоа нако ^актор нз аотоматското 

упразуоањв со произоодстсенитв и општвстоенитв процеси. Норберт 

Винзр, токпу затоа најпрвен кибернзтикатз ја ддфинира какр 

наука за упраоувањвто и □рскитѕ нај живите организпи и машините. 

Взкпата ппрвдвлба на нибврнвтикатп понатаму ја разработуса Зурај 

Бобвр, ис г  така, прзнат стручњак за ооаа облзст, н о ј , смвта дека 

управуоањето и орските не се осушност ништо друго, туку пренос, 

пбработкп, чуплњв и користење на информациитв. Научните инборпз- 

ции и воопштп инфпрпациите ипаат голвмп зчачењв вс донвсупањвто 

на пдлуките0 Тој шта денеска пасполага со инборпоциитѕ, поже да 

ипа понапол и со сдлучуоањвто. Оттука, инфпрпациите св значајни 

рп сасфвмвното произоодстао и упрасуоањѕто.

Современо индустриско општвстпо без коппјутеритв 

- аотпматските спвтачи не може да се замисли. Најреоолуциснернатз

55/ Види, ИпАпПајзвљ, Наука, аотопатизације, општвстпо, цит.двло.

5 6/ Jur^i г.пквг, rtroi f čovjekг društvo (kibernctika) , ”-aor ii eđ?' 
Z rpvr eb ,, 19 7 0 e str, 314 .
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суштина на кибернетиката се панифестира токпу по тоа ш т р  нвј-

зините теоретсни резултати ссздапаат услови за развој на такг'

техника и такпи методи на угтраоуоање кои ќе претставуваат к~а-

литатиона промвна вс начинот i-rai произоодстсзото. Произоодната

кибернетска пашина не само што ги врши ситв дв.јности потрвбни

за обработна на сиропината и произоодството на готов и производи

туку и самиот избира и рдржува најповолен рѕжим на технслошниот

процѕс, го контролира коалитетот, сигнализира истрошвност на

орудијата и слично - накусп го заменуоа чооекот и по упраоуоач- 

57/ките фунициис

Нибернетината носи квалитативни пропвни во 

систвмот на посредувањето меѓу човекот и првдпетот на приро- 

дата» Нибврнетската машина не ја замвнува сзио човвчката рана, 

туку исполнува и низа интелѕктуални функции., Нибернетизиранитв 

системи, вршат работи со брзина и првцизност кое за луѓето е 

недостапна. Исто така, нивниот начин на работа в танов што 

би било ненорисно и нввозможно да се дуплира од страна на луѓвтс= 

Тие пожат да донесат судови врз основа на упатствата кои □□ нив 

се програмирани. Тие иожат да запомнуваат и да го припенат сво- 

вто помнењв на соодветни податоци, иои се или програмирани ао 

нив завдно со упатстгзата или св двбивни во процвсот на обра- 

ботната на нови податоци,, Тана, тие пожат да учат врз ocHOGa 

на поранешното искуство оо својата работа= Тис можат да добијат 

инфорпации преку поввќе знаци и сетилни начини, отколку штв

57/ Види поввќѕ Зурај Бобѕр, цит.дело.
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тоа пожат луѓвто, Тие започнусаат да перципираат и првпознаваат.

Елвктронснитв номпјутври, исто така, ножат да програпираат,

да пишуззат телевизиски драми. да номпонираат пузина, прилично

добро да првведуваат твкстоои рд оден јазик на д р у г . Направвн

g значавн напрѕдвк во праввњѕто на ѕлектррнски ноппјутври к р и

можат сами да c g програмираат и d o t g k o t  на операцијата сами

да ја решаваат задачата бвз помош на чоовкот. Денес смв соѕдоци

58/на "Рабрики без рзботници" . Во одделни случаи ипа и мошнв

оригинални начини во решавањвто на опсрациитв кои дотогаш ги 

нѕпа повторугзанов Норберт Винвр, сметашв дска усовршувањвто на 

маши нитв што пислат достигналс такоо степен што тив учѕствуваат 

во испраона аматерска игра на шах, со тоа што, послѕ 1о до 2о 

чзса играњв и подучупањв, пожат да понажат значитолнз супвриор- 

ност с□ однос на играчот кој ги прогрзмирал. Со тоа t h e најодрв- 

двнитв ја избегнусаат полната нонтрола на. чопекот кој ги нап- 

рав и л .

Истражувачитѕ на оваа проблвпатика заклучуоаат

дзна d p сввтот на соорвмвнитв произгЈОДни сили започна борба

за индустријата на иднината, којз спорвд h h g , з о добар двл в

битка за компјутври. Тоа што двнес св случува може да св нарече
54/

рВВОЛуЦИЈа Н 3 робоТИТВп Bo OniilTGCTGOTO no ко.в постои конну-

58/ Jean- Tac'-’ues Serv^n-^chreihor ? iza.cov7 ’̂ l obus ' -̂
7anTGb „ i 911 r c-kJr o 7 27« ->
!’jpa j бвр , исто тана, no споменатата книга наведуоа двка 
двнвс во свѕтот има пколу 60.000 робсти вклучвни d o процесот 
на трудот d о фабрикитв. Голвп број работници останупаат бвз 
работа.п Поради тоа синдикатитв d o некои звмји св изјаснуваат 
против твхничкиот прпгрвс.

59/ Види, С п g т р с б о т а , Н И Н 5 1 . I I . 19 8 1 ,  с т р . 5 7 - 6 0 .
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ренција, но не само во него, оној ној успешно вовел кибернетиза-

ција во организацијата на производството честопаТи има вкономски

предности во однос на оној ној напесто машини користи луѓе,

’’Повеќе не се поставува прашањето дали да автоматизираш или нв^

туку . колку далеку да одиш во автоматизацијата и со која брзина

да ја спроведузаш. Ако тоа не го направитѕ, не го напраои вашиот 

„ 60/нонкурент .

Постојат сите можности да се воведѕ автоматско 

производство на автомати - како врвво постигнување на човечниот 

разуп, но нано се развиваат нештата на нрајот и сапиот на нив 

ќе и г робува, донолку проблепот за односот меѓу човенот и 

пашината, без оглед на тоа каква е таа, не се решава од класни 

и хупанистички позиции.

Сите досегашни сознанија во рваа област одат 

кон тоа дека центарот на новите произоодни сили што ги роволу- 

ционизираат сите фактори на производството - претс^авува кибер- 

нетската машина, но таа не ѕ само најизразит претставник на 

нрсите производни потенцијали. Таа е тепел за воспоставувањЈ 

наполно нова структура иа новите производни движечки сили на 

општеството, и предизвинуоа нвалитетни промени оо карантврот 

на трудот, чопеновите спрсобности, природата на општественитз 

врски што се воспостазуваат итн.

Мвѓутоа, суштината на кибернетиката не се ис-

црпува само со тоа, Нибернетиката непа сапо општествено и

е н о н о м с к о  з н а ч е њ е  т у н у  т а а  и з р з з у п а  мног-у п о д л а б о н и  с у ш т и н и .

Р.0/ D,Majki , Kibernetizaćija, tiho osvajanje, Zbornik "Birokra
ti ja i tehnokrati j a ’5, ”Sedma sila/', Feorrr a d , 19/6, str . 225.
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"Нибернетизацијата не е само нооа насока по азтоматизацијата 

на општестоениот и бизичкиот чооекоз т р у д 0=. Кибернетиката нз 

е само теорија на машините, слично како што атопскатз бизика 

не е сапо теорија на атопските електрични централи , таа пр зт- 

ставуЕза принципиелно ноои мислоени тенози на денешнсто срз^е- 

принципиелно ноп пристап đ • проучузањето на објзктипната рзал- 

ност. Поради тоа не сгчее да се прев.иди нејзиното голепо т е о -

ретско значење за развој на неуката ѕ билозобијата, мислењето

- 61/□оопшто .

На оза гчесто сакавме да дадепе сапо некои оснозни 

карактеристики на кибернетската машина и кибернетскиот систем, 

бидѕјќи распраоата за суштината и далекусежното значѕње на опаа 

иашина и озој систеп за иднинатаР не може да биде исцрпна и 

целоснз, зашто onoj проблем е пнсгу понопплѕнсзн од иожности^т. 

што do ооаа прилика ги имаме и од задачата што си ја постазисч~.

61/ Jura i P-ober , -tro i , čo v j e k . društvo, cit.delo? str. 32? 9



130.-

IV. ХУМАНИСТИЧНА ДИГјЕНЗИЗА н а т е х н и к а т а  

1. За и протир технината

Сознанијата за историскиот развој на општество-

то покажуваат дека техниката на човекот пногу иу го олесни жи-

оотот, Модерната техника и нооите зчаења ја зголемија нсговата

ман над природата, Започна да ја приспособупа природата на

споите потреби и неговата човвчка егзиствнцијa = Луѓѕто започнаа

да се занесуоаат со идејата дска прогрѕсот на науката и твхни-

ката го издигнуваат човенот изнад сите останати живи суштвстпа

и таа идеа е една од битните влвмвнти на совретвниот начин на

мислоње. Пптипизпот, ко ј, таа ги првдизвика би можело да се

изрази со Хутенооиот изоик: ”науката цути, духвоите се будат

, „1/милина g да жипееш!

Пвѓутоа, твхниката му донесв и пногу проблвми и 

дилепи, страв, неразрешлиси загатки - кано да ја усогласи поќта 

на твмниката и човечноста. Накусо чоовкот е познвмирвн за 

својата судбина пред внспанзијата на војната техника„ Најголв-
ѕ

митв достигања на соорвмвната техника св уштѕ се оние што служат 

за уништуоање на човвкот. Со создавањѕто на неутронската бопба 

моќта за разорно дејство уште пвввќѕ се зголепи= Тоа, значи; 

двка твхнината во соојата пилитаристична варијанта достигнал^ 

до таква разорна моќ што навистина пу св заканува на човештоото 

со катастробални последицио Пеѓутаа^ постојат и други аспекти 

на твхниката нои ја загрозупаат човековата човвчност. Првголв-

1/ Урлих бон Хутен (1488-1523) гврпански повт и хупанист»
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мата употреба на р0 ботите - што проОвсорот Ларс Нрисјансон од

Гетеборг ја нарѕчупа влвктронска дрога - пожв да досзеде до

 ̂ 2/ п
тоа чооекот да ja загуби сгзоЈата д у ш а . Поради тоа, човеко!

е постазен no положбз. да се определи за техниката или протип

ноа= Но, дали соврвмвнитв проблвпи кој ги постаои техниката -

□оопшто научно-твхничкиот прогрѕс no однос на чооекот можат и

да сѕ разрешат со ѕдно танзо сивло определусањѕ. Зашто се зн.аѕ

прпиот чопечки чвкор кон општвстпвн живот е поорзан со употрв-

бата на извѕсни орудија со кои ја обвзбедупал спојзто бизичкз

вгзиствнцијз= Од друга страна, кано е можно да св опрвдвлупаат
?

протио твхниката вние кои сѕ уштв св нвдополно економски 

развиени,, на нои уштв ип нвдостасупа модврна технина за да 

излвзат од заостанатоста и побрзо да фатат чвкор со ци:зилиза- 

цијата= Во ооаа смислз дали трвба да св прибати сознанието
9

дека ”малку техника нас не одделуоа од човвнот, а пногу твх- 

нина кон него нв нв прзти” или, па кг попикот на Русо назад 

кон природата=

Осаа дилвпа би пожвлв да сѕ рѕчѕ дѕна постви 

со постовњвто на човекот и орудијата со кои св служвл □□ про- 

цесот на обезбвдуоањето на средстпа за жисот. Свпзк, би можвл^ 

да св рвчв двка од почѕтокот нз onoj d gk  чопвкот сѕ  п о п в н в  и 

поовќв ја чустпупа оозз ди л в м а 0 Н о ; нв сзмо тоз туку и п о в е ј ќ с . 

Чустоупа грижз на сооестѓ», поради спојата немсќ да ги контро- 

лира своитѕ делз, кои самитв започнза да владеат со н е г о . Чо -

2/ Види Војислао Лалин, П роботипз и људима, Политика, 
24.11.1981 .



1 32 . -

оекот станал зависен од сопствените 'творби = Натаиошната судбхн'

на тѕхничката цивилизација која е розултат на примснагпа на

техниката го предизвикуоа прашањето преполно со трегперењс од

страв кое само ушто попеќе го заостри материјалниот и парални::г

хаос во кое доете светски зојни го фрлиле чооѕштзото. Љилозо^и-,

писателите, нооинарите тоа го изразупаат уште пошироно и подра-

патично, По ѕидовите на куќите по градопите залепени се °о соо~

јата безизленост наслови на јаони продагзања: ”ИЈто да мислиме за

3 /машинизмот"? ; ”Машината за :или протип чооекот”?

Се изразувазт сомневања спрема техниката= Дали

тзхниката по соврзпениот свет прѕтстапуза решавачки рактор за

натамошниот прогрес на чооечкото општестоо? Или, пан, технината е

c c h o d h o  зло за соврсмениот човек - начин на нѕгоза егзистенцмјa ,

d o , кое, тој се отубувз, дехуманизира, го губи најхуманото го

себе - човечноста? Присутно е верувањето дека ”се наоѓапе нг

еден крстопат; едзн пат ооди во потпслно механизирано општѕс: е -

k o g  човекот го претсарз во беспомошно тркалце на машината,

можвби дури и во уништувзње доколну следи атспсна оојна; втс-

риот , напротио, ооди нон ренесанса на хумани.лмпт и надож - зн.-чк

кон едно општество кое техниката ја става оо служба на чопеко-

4 /вата благосостојба” .

Присутно g пислењето, дури и кај поедини паонсисти 

дека тѕхниката пу нуди на човвкот дпојна можност: Прватз пожност

3/ ?orž Fridman, Problemi čovjeka u i nd u str is kom ma šinizrnu? 
Voselin Ti*nsleša:r p Sarajevo, 1964 „ vo pred.govorot.

■i/ Frih From? ^evolucija nade (Za humanizaciju tehnike)?
’!̂ r af osr г Beograd „ 1973? str .9,
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се состои по тоз што - со употребатз на тзхникзта се надминуаѕ

трудот од нужда и h o d g k o t  стануоа способен слободно да произ-

педуоа според сооите чооечки ц е л и 0 Втората пожност c g с о с т о и

d o тоа што тсхниката со чија помош чопекот c g здобипа со мсќ

над природата и можб да c g  протоори d o средство што и h g t o  ќз го 

5/контрол ира о

Постои мислвње спород, h o g , п о з и т и п н о т о  и нбгатио

ното сфаќањс на техниката h g  cg h g к о и  затоорени мислопни сп.етоои

двна, ти g ј дури c g  сронаоаат и нај еден а0тор= Тана што на мс-

мѕнти доминира едното, а на моменти другото сфанањба Bo опаз

списла Михаило Гуриќ нано припер го наподупа Маркс, спород кого

6 /оо HCTonpGNG g и за и против тенникатз, Спорбд нбго Маркс ја 

нритикуса техниката, но оо исто ореме и ја опрзвдусза. Ваноата 

интерпрвтација на Марнсооото сбаќањв на тбхниката ооди кон 

поадностапуоање на нвгооата интегрална творбчка писла. Маркс 

спојот оредносен однос спрепа технината го изразуоал имајќи ги 

сокогаш по предоид општссто g h o - g h c h o m c h h t g  интереси на раб:?т- 

ничката класа0 Ано Маркс бил протип нехупаната употрсба на тех- 

нината, тогаш барем што c g  однесупа до нсго дилемата за или 

прптип технинатз нс би постоола.

5/ vidi Veljko k"orađf Razvitak tehnike i sudbina čovečanstvn? 
"naučni.» tehnološki i društveni razvoj -* ciljevi i vređnosti‘: 
Zbornik „ Reograd. e 1974.
За истиот проблсм пишуоа и Пихаило Маркосиќ со статијата 
"Чоп g к и технина”, Зборник "Чопјек д а нз с” , "Нолит", Бзоград,
1 964 год о

6/ Vidi -kihailo Đ j u r i đ ? nesporazumi oko tehnike3 
b r „ 5/7 0 3 Beog ra d„



Зз докажување на свзјатз теза дека Марксопото 

сбаќањѕ на технината не е вдинственв и надвосмислено Иихаило 

Гурин се пввикува на Хајдегер ној спета дека машинскзта техника 

е неизбвжен и неразделен придружнич нз нопооековниот чопен, св- 

едно дзли тој е работнин или капиталист= Притоа, то ј , унажупа 

нз Хајдегерооите првдупрвдувања за опасностз lutg c g заканупа 

□д тсхникатб оо услосите нз нејзиното неограничено аладвење. 

Стзсајќи до знаењѕ дека чосзекот денес в ззгрозвн од ситс стра- 

ни,но,нв опстанокот на осзој или оној чооек, односно оваа или 

онзз генерзцијз нз луѓс, туку опстанок на човвкот како такоп 

или поточно речвнр чооѕштпото.

Хајдегер, имено, дошсл до ззклучон двка ништс нс
у

може да св постигне со тоа што не и свртипе грб нз техниката, 

двна технината нв пожв ниту да св ззобиколи ниту дз се запос- 

тави, а намо ли да св уништи. Спасуоањето, требо дз св барз 

do самата техника. Тана Хајдвгѕр спета двка спасувањвто порз 

да дојдв оттаму од каде доаѓз и опасноста; Инаку тоа в приг-иднс 

спасувањеи Хзјдвгер ги наовдуоз слсднитс стихопи: !’А кздв гостои 

опасност, рзств исто така, тоа с п а с о н о с н о т о ^  Под спасус ~!,,в 

Xјјдвгер подразбира внатрвшно ослободувањв од техникзта. а чс 

пенување на надпорешнирт изглед нз техничкиот спет. Хајдагвр 

в убвдвн двка ч р в в к р т  стекнува заштита од разррнртр дѕј стп о нз 

технината; отнано ќо продрд во нвјзинзта суштинз; дури откако 

нв срати двна техничкотр создавзњѕ в вден од пнргутс начини

7/ г Tart in He ideBoer г Pitanje о tehnici.» r?Uvođ u Hc ideerrcr u r » 
Centar za društveno djelatnosti omladine PK P O H „ Sacrr^T-..
1972, str. 13.

134 . -
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за откривање на вистината, но не и самата суштина» Во тој 

случај чооекот поже гаирно да ги користи техничките првдмвти- 

да се насладува d o н и в н и т в  благодвти, о сепаи, да остане 

слободен од ни□ и отворен за другите можности, за сфаќањвто 

на светот на техниката и однесупањето по него.

Излезот што Хајдегер го нуди за одбрана од тех-

никата се чини дена нв е докрај нонсеноентно изввден, зашто ако

техниката в едвн начин на откриоањв на вистинзта, но не и

самата суштина, тогаш што за него претставува вистинатз, ако

не успее да се досиѓне Д° сзмата суштина0 Ho# се поставува и

прашањето дали е доволно да св срати и суштината на техниката

па дз иоже да ја нористи твхниката без последици зашто во пра-

шањв св одредвни општвстввни одно си„ ОбразложувајАи ја оваа

своја теза, т о ј , св чини, паѓз во уштв една тешкотија. Имвно,

ано в сигурвн оо тоа двка никако повенв нв св можв асо твхни-

ката, но никано повеќв нв св можв и бвз неа, тогаш дилвпата

за или против твхнината е 'лажна дилвпа бидвјќи св намвтнува

само со цвл да се направи загонвтна сзмата суштина на спорот и

која тргнуоа од првмолчувавата жвлба да св стави знак на вднак-

□ ост мѕѓу тѕрминитѕ "тѕхнички" и ”твхнократски” . Сѕ чини двка

работата в во т о а г што чоовкот нв го загрозуоа технината5 туну

твхнократската идвологија ноја ввтупа илузорна слобода од идво-

логијата и рвшавањвто на општвственитв антагонизми со обична

8/
примвна на твхничкитв срвдстоа.

Оваа твза кај повдини автори доби различно значвњв 

при што св откривни и нови аспѕкти на овој проблвм» За Луис

8/ Vidi Ivan F.uva^id, obilje i nasilje# izd. "Praxis", ZaqrefoP 
1970# str o 97 o
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Иамфорд техниката и цивилизациј ата како целинз c g  резултат на

40GGK0DH0T избор, способност и стремеж0 Притоа додаоа дека

бсз обѕир нз тоа нолку твхниката ее потпира на објектиснитв

поставки на природнитв науки, таа не претстаоува нвзаоисен

систвм, таа постои кано злвпент во чооечката нултура и вступа

зло или добро. За Аего самата машине h g поставува барање и

не дава оетупања.'Слично на Хзјдегвр и Мамфорд смета дека за

да ја освоипѕ машината повторно и да ја подредиме нз човечкитв

потреби и цели 3 треба најпрво да ја сфатимв и асимилираме.

Досегз,, . нив, c m g  ја прифатиле машинзтз; з притоа, h g сме ja

разбралс - сфатиле цвлосно и л и ; пак, нано немоќни романтичари

сме ја отфрлиле машината, а првтходно да не спе поглвднале дали

9 /можепе интблегентно да ja асимилираме - заклучуоа Напфорд,,

Дискусиите за технинатз еѕ различни, па оттука 

прашањето за односот на техникзта и човекот најчвсто останува 

отоорвно. Ввројатно тоа произлвгуоа оттаму што d o филозофсните 

и социолошките аспвкти на техниката се појавиле дое екстремни 

гледишта, меѓусебно иснључиви концепции; Од вдна страна се 

срекавапе со фетишизација и мистиФикација на твхнината, а од 

друга страна со апстрактно-хуманистичка, романтично-радинална 

нритина на технината.

Мистификацијата на техниката ја првдизвинувазт 

сфзќањата, нои, сметаат двка твхнинѕта, сама по себе и дирсктно 

им донесуоа на лубсто благосостојба и личнз срвќа, дена општиот

9/ Vidi Lewis Vumf or đ, Ideološka priorcrnas šal ja prije einje- 
n i c e f vo knigata na, Charles ^ 0TTa l ke ri7 Vođerna tehnologija 
i civilizacija r  cit.delo.
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напредон на една земја се мери со степенот на развивноста на 

нѕјзината техника, со техничниот прогрес* а вредноста на пов- 

динвцот со она што тој го посвдува, Суштината на сшаа концеп- 

ција cg состои do п о з и т и о и с т и ч н о т о  посхитуоање на човвкот 

пред соорепениот триумфалвн од на техниката, пред технократ-
Ј

ското обожавање на се што е поорзано со тѕхнииата и научно- 

техничкиот прогрвс, Споре^ ооаа нонцепција тохниката е основвн 

усооо за хуманизацијa ,

Спротивно на ооа, п а к ; апстрахно-хуманистичката 

концепција застапуаа роиантично-радикална критика на твхникато 

односно негација на тохниката кано ношто што е изоор на ситв 

зла со кои се срвќава човештвото, Застапниците на ооаа концепциј 

имаат нихилистични став првма техниката, навѕдувајќи дека таа 

□ о соврвмвното индустриско општвство го двхума низира најдрзго- 

ценото врвмв на човвчкиот живот, а тоа е трудот, ја загрозува 

човвнооата човвчност - човвковата гвнврична суштина. Св тврди 

двна твхниката в далеку од тоа на луѓвто да ип обезбвди задовол- 

стоо и срвна, туку со свбе донесува твшни морални и социјални

зла. Св прѕдупрѕдува на рактот двна соорвпвната твхника се

1 0 /'потпира на "нвчоввчката употрвба ва човвчкитв суштвства" 7 

двка в потрвбно да св хупанизира процвсот на трудот и да св 

ослободи човвковата личност и нвговитв способности, На првт- 

стаоницитв на onaа концѕпција трвба да им сѕ постави прашањвто 

дали тоа за што тив со залагаат поже да св оствари бвз твхнината

10/ Vidi Herbert v i n e r , Kibornetika i druš tv o, "Molit’9 ,
BeogradB 19/4„
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2□ Тѕхникатз к з н р  услоо за 

хуманизација на ч р р ѕ к р т

Од орепето на робопскиот труд до денешните д н и Ј 

до двнвшната епоха на азтоматизацијата и кибернетизација, 

улогата на. твхниката □□ процвсот на развојот на чозѕкот и 

нвгаоата хуманизација тешно ној може свривзнс да ја негира., 

иако можв да и се стаоат и низа нритички забѕлвшки» Бидвјќи 

разоојот на твхниката има сгромно влијанив зрз хуманизацијата 

нз чопенот и општзстпвниот разаој п о о п и ј т с = Првтставницитс на 

концепцијата кои улогата на твхниката ја пренегласуоазт сиотаат 

д вка, таа, не в само срвдста о за саоладупањв ча природните 

сили, односно користвњв на природнитв сили, намѕсто соојата 

работна сила, туну и значавн влвмвнт со раззојот на чосекората 

CDBCT и прзнание, d p  оние з и д р з и  оо кои таа свест била израз 

на чрвекрвата нвмоќ пред природнитс сили к р и  св уштв н в д о р о л н с  

ги познаоалс Ако твхнината св сбати канр средстоо со к о в - ја 

сооладуза природзтз., тогаш св истакнуоа рактот двна разоојот 

на твхниката в конститутиовн влвпвнт на разоојот на ч о з в к р в  ат :■ 

слобода. Во рпаа сгчисла трвба да св рвчв двка чопвнвоото ослс- 

бодузање в попрзано св рззпзјвт на произооднитв сили и твхнинг- 

та како нипвн составвн двл, Исчвзнуозњето нз ррбвзитв и робо- 

пласништвотоа к м в т о е з и т в и фвудалцитѕ, навпнитв работници и 

капиталиститв9 нврззделно в поврззно со разоојрт на твхнината. 

Надпор од техниката, природата за чосекот нвма значењв, таа, 

гзс услов и бвз твхника го првдизоикузала само човвкооиот страв

првд непознатитв и нвконтролиранитв природни сили.
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Техниката создапа можности за исчезнувањето 

на нведнакооста пеѓу луѓвто, создаоа основа за слободно тпо- 

речко манифвстирањв на чозековитс физични и интвлектуа лни 

потенции, Техниката се јавувз нанр првтпостаока за укинувањс 

на класната вксплоатација, бидвјќи со разврјот на технината 

човвновата физичка работа нв биде целосно запвнвта од работата 

на програмирзните аотомат.1, на тој начин ќв исчвзнв еден од 

објвктивнитв извори од нои изникнувашѕ енсплоатацијата. Твхни- 

ката, спрред тоа, дава иожности за појава на унивѕрзална, един- 

ствена општочоввчка култура, таз со саврѕмените срвдства за 

комунинација го овозиожува взаѕпното влијание на разните 

култури.Научио-техничниот ппогрес можз да ги измвни природнитѕ 

и општвстввнитв услрви зз свстран развој на срврепениот чрвек=

Во оваа смисла како што истаннува Жзн Ростан станува збор за 

вистински надлуѓе, кои би иожеле да го разбврат она што ние н ѕ 

можвмв да го разберем, нои би имале спосвбнвсти поголвми о д нашитс; 

кои би билв спреиач нас тоа што смв ние во р д н р с  на луѓето прзг.; 

историјата« Дали овие надлубв би билв и похуиани суштвства т ' , 

нв зависи сапо од разпојот на твхниката и наукатас

Експанзијата на твхниката создала посвбен тип 

на чооен, кој вд своја страна придвнвсува нвјзино натамошно 

продирањѕ. Тоа в тип на чсввк нрј по покта и удобноста ноја

ја дава твхнината г р глѕда оснопниот првдуслвв на човвновата

, 11/
срвна 0

11/ За вва види посвќв d o зборникот ’’Човвк д а н а с ’", "Нолит” , 
Бвоград^ 1964п
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Улс гата на техниката g мошнв голепа □□ создапе-

њето на патеријалните добра. Без натамошен раззој на техникгт"

не може целосно да се острани материјалното сиромаштво кај с

уште голем број земји и народи, Техниката создева можности о 1

поефикасно сооладуоањв на природзта и нејзиното потчинупање н'

споите потреби= На тој начин со разоитокот на општестоото cg

развиваат cg п о и н т в н з и с н о  и човсковитб потрвби, и тоа е оден

од оажнито стимулатори на историсниот прогрсс и постојансто

усооршуоањс на техничкитв срсдстпао Развивнитс човвкогзи потрвби

иожат да св задоволат само ако се упстрвбуваат најc q d p g m g h h t g

твхнички достигнувања оо ссоретенист спст= Поради тоз, тсхникат

пора да cg разгледува не само коно нужна зтапа во развитокст

на чоовчкото општвстоо, туку и како нсопходвн услов на нвгопото

натамошно движвњв и ослободуоањв на чсшвкот од робувањвтс на 
2

природата и cg уштс поќни политички сили кои го потчинуваат 

40DGH0T. Coopспвниот развиток на твхнината отнрива нопи мож- 

ности кои иожат да направат да cg рвализира хупанистичкиот 

идеал за оистинско човснуоањс на човснот и ссздавањв хумана 

чоовчка заедница по ноја нв cg чустсупа кано во спој дом.

Припвната на сопременитс твхнкчни достигнузањз

ќс о о о з п о ж у о ѕ  с о з д а с а ч е  нп п о г о л е т и  п а т е р и ј а л н и  б о г а т с т с а 0 Во 
2

вр g м g кога с g уштс постои г□ лGM број гладни луѓв, употребата 

на иодврни тсхнични срвдства за подигнуоањвто на продунтивноста 

на трудот прзтставува услов за натагзсшниот прогрвс,, Нужно в 

40DGH0T да се ослободи од грижата за патеријалната егзистанција 

да ја сфати широко смислата на соојзта чопѕчна ѕгзистенција. 

Затоа припвната на совремвнитв тсхнички срздства во произзод-
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ството на гчатвријални добра е нвопходвн услоз за натамошниот 

прогрес на соорѕпвното општвство.

Додена чопекот е окупиран со напоритв на бизич- 

ката работа која ја исцрпуоа не сапо физичкате, туну и целато 

психичка и духовна енвргија, соедувзјќи го на пеханизирано г;ору- 

див кое зборуоа", то ј, c d o g t o  чопечко битив ќв ги пидвнтифиагувл 

со c d o g t o  физичкОр биолошко битив„ Соорвмвната твхнико можс и 

со onoj поглвд да го зобрза пооцвсот на вманципацијата на човв- 

кото Твхничкиот прогрзс и coopемвната организација на трудот 

оди кпн ослсбодуоање на чопекот од физичкиот напор. Сѕ оди кон 

тоа чопекот да но мора ни психички да учестпупа no неа и да гчожв 

□ о прсцесот на работата до слуша музика, или да се поспети нп 

сопстпените мисли и проблепи. Но тој начин трудот no услопи 

на сопрвнвната техника битно го монупа соојот карактвр. Поради 

тоа со сиета декз по технички разоивнитв земји денес не можв 

пспеќв до со зборупа за исцрпуоачката физичка рабста no класич- 

ната смисла на зборот. Намалупањетп на работното преме истп 

така е рвзултат на техничкиот прогпес»

Разпојот на средстпатз за пасопна копуникациј~ 

исто така, в позитипвн рвзултат на разпојот на coop вмвна та 

техника, на астоматизацијата, бидвјќи овозпожуоаат култупнитс 

првдности да станат достапни на свкој повдинвц. Во ооаа сиисл-. 

образопанивто денес станупа услов за Рункциониоањв на комплику- 

паниот твхнички систвп, бвз ков в нвоозможен напрвдок ниту оо 

вдно сфвра no општостосната двјност.
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3 □ Ипитика нз технината

Сппременнот бзз пазоој на тсхниката пптснцијалн: 

носи и одредени ппактични последицио Прегсломата пспба пс t g x - 

никата, може да допедс до злоупотрсбз на техникзта и нсј зинит- 

хуманистички цвли да бидат заманоти со одна тсхнизирана проста- 

□а за чопечкзто општсстпс и чппекапата природа= Употрсбата на 

техниката пс одрѕдсни апштеста g h h  односи напистина можа дз c g 

злпупотрвби за уништуаањв на природатз* з со тоа и на чпоекст. 

Вс такои услпги техникзта станупа цел на самата себо и создзза 

ссриозни ппаблепи на состемѕнзта циоилизацијa . Оттука, нужно c g  

псјапупаат бројни птппри и сстри нритики прптиа техниката. Нз, 

дали нааистина критикатз на техниката треба да св изразуоа сп 

□дѕн нихилистички стап? Дали техникатз е изпор самз на зла и 

нвсрсќи?

Нритината нз техникзта - што асушнсст знзчи к и- 

тика на ппложбата на чосскот гзо сосременото тсхничка '.'п ш т п с т  ̂

имо саоја подолга историј a . Таа започнуса истппрвменп с поја- 

пзта на самата индустрија, што □ соссма и опрзздано. Но, м с т и ј и т  

од нои c g  ракооодела пааа критика биле чѕстопсзти псшнз различни. 

Еднаш таа е ппдена ад конзврпатипни позиции, сз настпјуаање да 

се одбрани занаетчискиат труд пред продирањето на индустријата, 

која номилпсрдно го уништупзшо мзјсторстаотс на занаетчиитв - 

ссздадено низ долгзта историја; друг пат g зпдвна од антпспс- 

лошки причини - да c g  изнајдв пвшонив зз чсзенст □□ услоои нз 

стуѓѕнипт труд = Прпзта критика, c g  пднссуоала на цела една ѕпоха
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коja ja негирала, птсратз, пан, cg однесупала cano на noложбз т '

на индустпискиот рабстник, кому мвханизацијата и аптсматската

прганизација на процесот на произподстпото му го зепа белвгот

12/на ЧОСВКОТ - произоодитвл.

Во прска со оаа Руди Супвк разлинуоа три отапи 

зо нритиката на "машинската цизилизација", која може да св 

одбѕлвжи со едвн вдинстпен збпр - се поголема заоиснпст на 

чопвкот од нвгопитс тпорби - од машините.

Ппаатз втапз ппвтстапуоа филозофската кпитика 

на техниката о Озаа критика вднаш cg зема како хипертрофија на 

инструмвнталистичките твндвнции по чопвкот што оди на штвта на 

негопата нагокска и вмоционална природа, значи, попвќв ираци*- 

нални твнденции кои оввднс св подлабоки и поблизу до ооган- 

ската природа на чопекат. Опаз критикз со различни оривнтации 

ја истакнупаат, ссобвнп, првтстапницитв на таканаречвната 

"Филозофија на жипотот” (Бергспн, Шпвнглвр, Бвобзјез и д р .).

12/ Види Руди Супвк, зо првдгопорг т на книгата 
"Problemi čovjeka u industriskom mačinizrnu 
Sarajevo, 1964.

на *orž Frid n a n , 
5f Veseli n * Pa s 1 e š n



1 44 , -

Втората етапа прстстаоупа појазата на тсјлориз-

1 3 /MOT, или "нзучна организација на трудот” и нритика на с п “ ' 

концепција од страна на психолпзите, односно психотсхникатз»

Во Тејлоросата научна организација на трудот со ч п р с к ^ т зо 

работниот прсцвс се потапузз; исто тана, смислано и просмв- 

тано како со било нпј друг дел на машината. Твјлор ппит а ;

тргнал од капиталистичниот стаз дска работницитс природнз 

склони на "прзелирпст” , пз за^тадх остранузањв на ”нвспособнитв" 

за адредени пабпти попсл рзбптни нории кои одгопареле на раб~:Т~ 

ниот учинок на ” најдобриот рабптник", нз ј, намвтнупзл норма и 

стил на паботата на другитв рабптници, Така твјлоризпст станал 

прим на дехупанизација на чпзскпт по мвханизиоа h o t q  индустриско

прпи зп одстп о „ * 5

13/ Амвриканскиот инжињср сампук Фрвдврик Тејлор, запсчнзл 80 
гпдини на минатиот пен да вксперииентира со пзципнзлне раз- 
пеступање на пабгтницитв по работата и со подобза прдвлба на 
повдини паботни ^пзрациип Во 1911 година го објази дилсто
5’The Principles of Scientif is n^gement” . On a дело ппвт-
стапупа псчвток на научната организација на трудгт. Нвг^г1 т 
знзчењв се состои пп тоа што тој првтстаоуза почвтпк на вдн'- 
нопа впа no индустријализацијата; попедупања на рационзлн 
користвње на чозвкозата пзботна си лз0 Рациона лизаци ј ата на 
трудпт по пзој случај значвла размвступање на работнитв M u d  ̂  
според принципит на вкономичнста, анализатп на ч о з в к р з и т с ; 
оаботни опвоации или гвстози со пслчсш на хронсмвтар и нион т 
натапршнп распарчуоање, односнп подпргнузање на сдродвни 
мѕханички принципи вконпмичност, брзина и псорзансст.

14/ ГГзралелно со појапата на твјлпризмот со појзоуза и психотзх- 
никата какр изоѕсна хуианистична рѕакција н~ твјлсризмгт. 
Додена твјлоризппт тргнусашс рд "најдобрипт рабстник", гд- 
носнр рд мансипзлнатз вксплоатација на работната сил^ зг 
сзојата организација на трудот, дстогаш психотсхнинатз насто- 
јупа да гп уторди работнипт учинск и работната способн - ст на 
"просвчниот работник". Сг' психотвхниката заппчнупа п р гц сс т 
напрпфесионалната рриентација на луѓсто, C g прзззт обиди сскс ј 
чооѕк да познајде работно мвсто спорвд нвгопитв с т с г,бнг-сти.
C g тоа психотвхниката св јазуоа како сбид зв хуманизација на 
’’научната организација на трудот” .
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Третата стапа d o критиката на машинизппт и нзго- 

питв лоследици првтстапуза пооучузањето на "чспвчкиот фантср" и 

’’чпоечнита односи” -го големите фабоики d o кои ракозодвл Илтгн 

Majo и го издаде дѕлсто fSThe Human Problems of an industrial 

Civilization” New York. 1933.

B a Ka определенитѕ етапи н a темниката асушност 

означупаат три пида на критина на твхникзта: Аилозофска, психо 

лошка и социолпшка, па затсз тоаба да се прибати сапо углопнп. 

Всушност се работи за антрпполошка критика на техниката, би- 

дејќи спогчснатите три аидсаи на критика на твхниката псушност 

тргнуоаат од ппзиција на заштитз на интигритетот на чооекосзта 

личност. Сп тоа што огзаз критика на техниката се означупа кано 

антрополошка, нѕ значи дена и суштински поже да ја измсни пс- 

лпжбата на ѕзсекот дсколку сстанупа на апстрактно-хуманистички 

и падикално-ропантичарски позиции. Се чини дска постојат мнпш- 

тпо аргупенти кои одат d o  прилог на нонстатацијата дена стзну' 

збоп зз апстрантно хупанистичнз критика* и понрај тоа штп и 

пп огaа нонцепцијз постојат поасќо паријанти. Суштината, свпгн 

нв c g  мснуза, зашто најгалемиот број од нио зазвмаат нихилис- 

тички стап спреиа техниката.

Твхнината, спорвд опаа концвпција, првтстапура 

нваптвнтичвн начин на вгзиствнцијп и в изоор на чопекопстс 

секојднсрнп ггеризнентно отуѓуоањс. C g изразупа сопнезањѕ do 

цвлитв на тохниката и нсјзината мгж над ч о о п к о т . Токму пзроди 

танпито песимистички сОзќања техникато станала одна од глас- 

нитв тsriи на чосочкото рпзмислуоон-е, и пред с ' на -„нтелектуал
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ната дејност,- без притоа да се презепат оеволуционернс-прак- 

тични чекори за менување на општествените услови во кои доаѓа 

до отуѓување на трудот. Токпу поради отсустоото на ангажира>+.~ 

на практично менузањѕ на општестпените односи оваа нонцепцизг 

на коитиката останува, сепак, апстрактно-хуманистичка коитик 

Незазисно од тоа неопходно е да унажепе на некои покаракторис- 

тични мислења на оваа критина на техникатап

- Најпрвин интерес спрема технинатл пројовила т.ака

наречеиата ”филозофијо нѕ жисзотот” е Пваа Филозофијa do т о х н и - 

ната гледа прзпласт на машинизмот, напод зрз сзмат^ природо на 

чопенот, на неговатп суштина.

Еден од поестазниците на ооаа филозофијо ѕ и 

Николај БерѓајеЗп Тој смета дека самата темнико. пу онепозможува 

на чорбкот да бидо личност, бидојќи "личноста do cg g спротилно 

на машинатаа Taa, пред се, е единстсо d o пногулиноста и цоло- 

витостгз, тоо од србе пропишуво. својо целр тоа не cg согласуо' 

да бидз претзорѕно d o д с л , do средстпо„по орудиѕ. Н о ; тохни" 

катз ц ие?и лизаци ј a , твхнрзипаното и пашинизираирто општестзо 

сакаат чопвнот до бидб нипен д в л ; нипно соодстоо и орудио* 

работат сѕ нако чопекот да престонв да бидо одинстоо и ц □ л и н ~ ; 

т.Вп сзкaзт чооонот да првстанр до биде личност0 И претстои

страшна борбп мвѓу личносто и техничката ципилизацијз, техни-

1 5 /зираното огиитg стпо ? борбо. но чопвкот и мошинота " , Or.-р боп-

бо на чооонот и пашината троба да са :оди; споррд Бсрѓајоо.

15/ ’Тi  V-о 1 ал т-'' l i  л io .v ѕ 1. s t T o p  7 h ' -pn^rir-V  ̂ д -•
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протио техниката зоопшто, протип сапите машини, бидејќи и

"самата циоилизација станала машина, које с& работи или слко

* „ 16/ да роботи зо смисла на пашината =

Берѓајеп не можеше да соглздз дека негооото ин-

систирање за борба на чооонот протиз технината протстзпуоа

Д0НКИХ0Т0ПСНЅ борб^, ЗЗШТР ТОЈ не ГИ СОГЛСДЗЛ Г' истинскит о

п р и ч и н и  зз загрозенлта чопѕкоза положба, тој но ги согладлл

клзсните аспскти - општостзените аспокти на тсхнинзтл? Сфзќз-

њата Hr?. Бепѓајео c g резултат но ногосиот и р о ц и о н а л и з а м , затоа

17/и тѕхниката зо нсго з про грез но културатзо БорѓоЈОЗ но 

успвал до јо попрзупо соојатз нритика со техникатз на конкрвт- 

НОТО историско О П Ш Т С С П С ;  ИИ G н о т копита листич ното општестпо, 

по кое господлри пласта нз стоната, продмотите Н 0 саииот чозок

Н 0 ј  Г И СО ЗДОЛ п

Со чини двка најдобпо ОПШТГЈТО расположсние нл 

озло апстрантно-хуманистичко и радикллно-романистичка критин"' 

го изразил писатолот Хоризн Б о р :

16/ Ое Г-Рi?о X $5 г * ovi0V i 'tchniks .7 с ■ » о'7-з 1 о „ , 1 0Q

17/ Во тој дух Пол Взлери ј о отфрлз и самзта наука коко осно~~ 
но тѕхнината« Во осојот "Моитз поглвди нз науната’'; тој пи- 
шупа: "Никогаш ни одон самодржец (аптократ) не со н а м с т н л  
на повдинцитв cg до најдлобоката о натрошност на нипниот 
жи ~отѕн труд к^ко. т?с?, ноуката што со иошо по сб, кој о псс- 
тѕпенп нас нб потчинупа на стрпгите мврки и фаталностз но ст- 
тистикота, ксја допушт^ на нашитв сотила да долуза сила н a 
нзксј^ прстврон^ мон и која идо кон тоа да го ззмсни нашиот 
јазик со спојот.о. Тза ноуна го оддалечупа нашипт жипот од 
почотнито услози но огзистонцијзта и пдржупањотоо Вв сака 
ли жисотот да го поднссо тоо препестусзњо на рапнотожат^?= =п 
Во ппзитипнат? наука "чосокпт" конечнз ношсл пат ној го ">д- 
дзлочуза бвз по.оротрк и боз скошнузоњо пд сна што тгј мис- 
лел дска в, и кај го годи и тпј с^миот но знао кздо= Ч -зок;' т 
g азантура •• •„ [■ п]_ v^x<-\\ri"7o 6.i. па зпл.по? 7 7bE>rniJ*.'
"xovjek з. tehnika" , ait.clelo. str „ 73)



г'Се раблти за следнптс ? ч"-пек 'т сака ссбс однопс 

Да се прпнајде „ 0 „ тгј нема попвќо смисла од ксга пу служи на 

машинота. Машината пу ја п д з о м ј  душата в И ссга тпј сака п-лт^рн
9

Да има душа о За тс?а се рабо ти. C g ш т п  д-жи^узлмс сзмл з гплсмз

б п р б a 30 ЧОПОНг ј , б 0р б л на душата сО МЛШИН^ТЗ п Н И G П П 2 G Н G Н G

жипgene , ниg биламв СЛМ 3 ДОЖИП80НИ» Нис нвмамв П п П G Ќ G С Л 0 б ~ Д 0

Н И G HE' мпрлпв порено Да сдлучуллне, дојдсг-ме дп тлпу штс ч -

Л GKCT станал бвздуше н , .. прирлдлтз пбосч'?свчвна о С В Н 0 К о , НИи

CG ГПрдеЗМВ ш т г: CMG нвјзини гсспсдари и мајстори, бидсјќи
9

нвјзиното гр л'' нас нв прпголталс . А к с , нз c g случи нск: е чудс!

C g рабсти за пса г дали со ппмсш на нвное чудо бездушни т, загу-

* , 16/ 
бѕнипт , гткпрѕн чог- вк аднпп'-) д п псскоѕсне’ =

Сличнс на ona m 3PG4 g h h c g уштв мнсгу критики н 

техниката со текгт но разпгзјпт н- ципилизациј ̂ та . Сн'-р" ситс 

тис критики с g упатени d o и м в  ил ч^пвкс-пата сроќа, н.? негссат~ 

хуман^ст, п прстис дохуианизаци ј а т а , н :• притоа, Сипак, си ј апу- 

саат сс; различни идослсшки и тасрстски париј анти 0

Критикзта на твхниката штс ја длса Махатма Ганди 

идволсшки с мстиг-ирана сг жолба да ја ј сл°бмди Индија од с ци- 

јплните ппследици ксја себв ги н:си напиталистичк.ата ин:;у- 

стријализацијс => Гандие"ата критика на твхнинлта билл идвпл; шни 

израз на лтп. рлт прстин н^ллнизатгрскитв стрвмвжи на капитллис- 

тичкитв звмјиѕ ''Пллрздвнс- с. зпболежл, Ганди, да си нупупзат 

ткленини лд Манчествр, лтколну да сѕ инсталираат лл Индија фаб-

16/ ЦиТс спорвд Руди Супон, -• л прадгглпр: т на ннигата н л ЈНоФрид 
ман, "Прлблвпи чгзјзнл у индустрисклм млшинизму” , цит.дол"-, 
стр о 9-10 =
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н g ќв бидв ништв ппд^бар

сд квј и дз в билп доуг = Мзшинизацијата е голем греп, таа г и

1 9/пврпбува народитв". Bo nnoj стаг. на Ганди првппзнав лип ..

духпт на филпзофијата на ш и з р т л т  .

На забвлошкитв гјд првтстапницитс ад нппитв ид.ви ,

ШТСЈ ќѕ стзне сс Индијл бвз жвлвзници, трамзај, голвпи индустрии?

- Ганди одгаззрил ЈЈрвќв сп милипни гпдини Индија пгст ои» Непскл-

лвблиза слмл во срединлта на гшвпвнлиг:ивт брлн пд импирии„ Дру-

гвтгз се ппмина. Таа знавшв дп ^ладвв, од илјадници гпдини, с

слпатл свбв и да г° прид^бив свзнанивтз на срзќата. Таа нзмз

што да научи ад другитв,, Тал нв ги сакл машинизациј атл и гале-

пите градпаи. Старстз рлло, рачниот разб ој, старптп дппашнп

лвспитупањв ја обвзбвдија нејзинзта мудраст и нејзинато бггзт-

стгоп Трвбз до се зратимв н-з Античкзта едноста^ност, нс навднаш

20/туку малку m  ма лку, трпвлилп, даплјќи соној лд нас примвр" D 

Вг прсна со оса Гзнди изјзпил двкз нема да му биде шал ака ис-

чвзнзт машинитв, нв двкл нвмз намора било штп дз првззепо пг г у

слмитв пашини 2 1 /

Ганди, сзпак, a priori не бил протиз машини.з~ i.- -

ј•?.та о Тпј самиот изјлтулешв денл какг би мсжвл дп бидв прлти~

машинитв кпгл знле двкл и ногг-пптп т с л с- в финп машина. Тлк^ шт 
;

Гзнди нв и пригв^врзшв слмлтл мзшинизацијa , туку нз луду \~- 

њст° за машинизацијa . Сз лудупо зл тлклнлреченлто пашиниз-циј-

19/ Рапвн Ралан х Пахатма Га н д и , иНвч-'- Рпцин", Скапјв, 1 962,. стп = 2 
20/ И с т a , с т р г 2 5 - 2 В с 

21/ Види истл, стр= 27 0
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K'-јз го заштедуса чопечкиот труд. Сз идѕ кон "штедѕње нз трудст”- 

пвли Ганди, c g  додека илјадници луѓе h g  остзнзт бвз работп над-

D О р  Н a у л и ц a да умираат од глад.■ Тој сакаше до cg штѕди :о с м

и труд н g за еден дел на чооештг1 О Т 0 .. туку за сите,, Ганди со

залагаше да но се кпнцентрира бргатстзптс d o рацвтѕ нл ненолку- 

мина, туку по рацето нп сите, Нашинизаци ј з т а , истлннуоаше т'-ј , 

им поиогнл Нго неколкуминз да сз клчзт на грбгт на милиони луѓс „

Глнди сз з л лаглшз HG д a c g острани с g т a N а ш и н и -

зацијз, туку тал да CG о г р 0 и и ч и на машинитз на мз ханички ПОГ Јн

Таа пожеби трвбо да HC403HG,  Н 0 ВД н о м о п а д а б и д е ј  О С Н 0 „ На ј г п

леил поичина е чспвн от» П^ради машинлта не спват да закржлеат 

ч';р пкрпите зкстпемитети, Нп чудесон н.очин Ганди јо антиципира 

сгоремрнртр техничка ципилиззциjo d o која чо^ѕкст в п р g т н о р в н 

пп дзл на мзшината, Тпј стана пасипон објект«

Ганди србрал пногу аргумвнти d o d р с к ? со т□пол- 

нипт ппигоппо п р о т и п машините, Тпа глаоно биле социолгшни т г у -  

иенти нои сз сднесуаале нл прегслсмиот бпој но нзселснио оо 

р д н р с  нл зем ј ̂ тѓз , бѕзработнрста, лошата распоздслба нл богатстпо- 

тг, „ Bo ОРОа списла, т о ј , дошол дури оо судир со голвмиот индиски 

пn g т Рабиндрант Тогсрс, но Гпнди н□ попуштил и пр^должил и п на- 

тапу h g спмо да ја застзпуса, туну и страст^-вно дѕ ,ј о бпани с-1 

јата филозоФија на жипптот. Јпс мислпм дека нас пашинизациј атл 

ппспштг нg ни з т т р в б н а . Нио трзба д.о употрѕбупамс хадри (домгш- 

но платно) ; и спорсд т п з , не ни трзбоот фабрики, Тпѕба да н а с -  

тојупамз да го прризордупамв с е т ?  потрзбно плзтнп d o солата, и 

h g марѕмв да бидѕме побоаи на пашинитв» C g плтшјлм рзб ти.јќи н п 

машинитв и самите да станемс машини и дл изгубимс секак^а смисл~.
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зз уметнпст и рачнз рзбгтa ”
22/

Очиглвдно g двка Ганди бил препкупиран сс тешкит.: 

социјзлни прпблеми зо сспјата зеијз, ксга констатира декз маши-
ј>

ната ипа негатиано слијание прз чпзсчкиот труд ј д б н з . таа с&

m d вќв с g заканупа да гс истиснв чсѕекст сг- т аа шта една машина 

арши рабата зз стотина акп не и илјада лу ѓо, создаоејќи ^пмија 

на негзрабптвни или пслузрабтени, затоз штз таа □ н б ј з и н  закон.

Од ти g причини Ганди c g  залагашс протип машините да c g  п п д и  

борба сп сите с и л и . Сепак, сфанањата на Ганди нв се сзмо одраз 

на с^цијзлните проблсми на Индија, туку тис се израз и на 

индускиот начин на мислсњс за прпблспите на чопскст=

И така, заедно сг пазпојст на твхникзтз, запсчна

ширск бран нз птпор протип твхниката - пратиа спсремснита ма-

шини; псчнупајќи од пбичнипт саботник, кој од почстснат ги

кпшеше машинитв па сс дс најгслсиитс интелѕктуални уиспи на

. 23/
соаремената ципи л и з з ц и ј a , даааЈки гс с п с ј с т  п п и д п н в с  по о п -

штист стпср протиа техниката сс теопетска, апстрантно-хуманис- 

тичка каитика на техниката и научнотс истражусањо на пслсжбатз 

нз чппокпт пс техничката цисилизацијa . Се отсараат институти 

и научни цснтпи за истражузањс на "ч о с ј в ч н и о т фантор" по индус- 

триското произапдштп□. Социолозите, психолозите и зоопшто 

научните рабптници кои c g  занимапаат сс проблсмите на чопскот

22/ Р. MukerdčijaP Pogledi Mahatme Oanđija na strojeve i tehno
logije p vo knigata "Moderna tehnologija i civilizacija", 
cit. dolo, str« 372.

23/ Пеѓу најпгзнатито нритичари на сспрепената технична ципили- 
зација пзсебнз трсба да сс нааедатѕ Јиргсн Хабврмас,
Хѕпбспт Маркузе, Жсрж Фридман, Пијср Напил, Ерих Фроп и д р .
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го проучузаат работникот на подпижнзта лента ап Фабриката, 

нвгпсото реагирање и поопшто ги прпучупаат прсблемитв на чг.- 

чекот пс сокојднезниот жизот. Се пишупаат студии ппд ѕксклуз-i
Ѕ>

наслоси нанп што с в ; "Пашината под сбсинвнив”, ”На нзунатз и с 

суди"Р "Машината и чззвкпт”, "Рвпплуција на нздвжтз", "Вр с  

на аатпматизираното ппштестгзо " итн,

Антимашинизмпт какп ссциолпшки пит пп ф 'рмл на

бурнс рвагипање најпрпп c g јапуаа пеѓу рзботницитв, кпј пп по-

4GTOKOT hg ја сфатилв улогата на технинатз. Тис изразупали бру-

24/тален стпср протиг) мзшинито. Примвнатз на машинитв пг- прпиз-

зсдстсото дпп вдв дп непработсност. С■" рабртниците се постапузалс 

нвхумано. Трудот c g раципнализиаал, мсханизигзал, сс ппсеќв сс 

унифицирал, работникпт по н е г с c g ч у с т □ у1 чал рсб позвќе од бил^ 

кпга ппоанп ,:жиг' дсл на пртзипт мвханизлп” = Во пооеќс случаи 

рабртникот бруталнс рсагирал но тпа билв 

mano ксга двте ќе го снрши првдмвтот кпј

цетски резкции* ИСТ'  

25/
г п  пр' редил Ор ис

рабптнички резнции биле сппнтани, бсз систвм нл с?поапдуѕањв, 

припитипни no најтвсната смисла на зборст« Антимашинизмот Со 

•лазрипал нака спцијалвн пит, бидејќи употребатз на машината г 

згслемупсшо бројот на бсзрабпт нитв = Природнзт^ реакци ј з. на

чопвкпт , ксј глвда дека машината замвнурз no негосзта р

е страспт сд твхнплошната бсзработнгст=

24/ За стппритв протип техниката пишусашѕ и Маркс; ”Скорс цвла 
Епропа првжиоеа низ 17 пвн работнички бунтзпи прстип така- 
нарвчвната машинз (разбпј на лснти),'вдна иашина за ткавњс 
на лвнти. » = Во прситв 15 години сд 19 г.:вк масопнп сс кршва 
машинитв ппради попедусањвто на парнипт разбпј, познатс псд 
ипетп лудистичко дпижвњв. Тпсбашс да поминв првпв и гпит прв 
да научи работникот да праси разлина пеѓу пашимвријзта и неј 
зината капиталистичка припвна и сс тса да ги првнесе с~~ите

25/

напади од сооитв патсријални срвдстса за произподстпо оо 
општвстпената форма на нипната вксплоатацијa ” . (Vidi Marks- 
Engels* Dola? tora 2 1 f citođelo* str„ 379“ 3°<Q) .
Vidi EoM.unije* Mašina pod optužbom* ^Birokratija i tehnokra
ti ja” * II* "Sedma sila5'* Beoa ra d* 1966 „
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Ha oDoj проблеп предупредуоале многу фииозофи, со
;

циолози, економисти, псчнупајќи од Паркс па се до нашите вап-

ременими. Сито, тие, го истакнупале фантот дека со □пседупањетс

на пашините многу работници биле о-тпуштени од работа» Хсрбсрт

Маркузе сметаше дека со спореиената циоилиаација предоиинантни

c g нагатипните балези на аатппатизацијата, забрззнсте тсмп^ на

тсхнолзшката безработица зајакнупањето на позицијата на оргз-

низиззњето, порастот нз неиоќта и резигнацијата пз редопИТв на

рабптничката нласз. Разсиѕната твхнологија доцеде дс тез сапита

арганизатири и упрасусачи c g попене да записзт пд пашинеријатз

2 6/ноја ја организираат и со каја упраоуаааТо Затоа на соп- 

есмсниет ствпен на разпојот на капитализмот организираната 

работничка класа се спротипстапусз на аотпматизацијатз која не 

ја згплеиупа сработеноста. Работничката класа инсистира на ек- 

стинзизнп користење на чопрчката рабгтна сила □□ патери ј а лното 

произподстзп и оо т.олну c g спроти□ стаd у □ а на тсхничкиот прпгрсс

Маркузе, 1чсѓутоа, зборуоаше и за други форми на 

дехуманизација на чоовнот со индустрисксто општвстпо, за чсов- 

копата еднодимвнзионалност аа спштостоото кое создаоа изабил-
9

стпо на предпетиѕ □ си попалку чпсечност и тсплина за чосекоТо 

Ипено, Паркузе пишуааше двка по снаа перка по која самата маши- 

на станупа систсм на пеханичкитв орудија и однсси, и тана, cg 

прсширупа далску прону индиоидуалнист рабстен прпцес^ гс потср- 

дуаа пна негссо пладѕење, редуципајќи ја по иста промс "прсфс- 

сионалната астонопија” нз работницитв и интвгрипајни гс со дпу-

26/ Vidi Herbert Varkuže, Oovjck jedne dimenzije, ?,Veselin 
M a s 1e š a ", Parajevo, 1963, str» "5»
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гитв пргцеси кој ги насочупа тсхничкист ансамбл. И поетхпдн:тз 

” прсфесипнална” аптснсиија на рабптницитс била, попрзоо н и a н 

профссионално поробузање, Но, тој спвцифичзн подсл на порпбу- 

нање бил по иста opens и изпор нз негооата специфичнз п р а ф а с и -  

налнз мон на негацијата - ппн да го задржи прсцесот к^ј пу сс 

заканупаше сп уни? ‘гуаање какп чппдчнп битис, Тој дрдуше и на 

други места оо книгата "Еднодимвнзионзлвн чспѕк” пишупаше дска 

целосната аптппзтизацијa no домонот на нужностз би стзорила 

дипснзија на слсб^днз првмс канс пна пс k o g  би c g  конституирал. 

чосвчкото личнс и ппштестпено битио, како и за тса дска агтеиа- 

тизацијата ќс создадв усласи 3l3 интсграциј зтз на работничката 

клзсз пп фабпикитз»

Па сзпак, индустоиското општестсо за него g игаци 

нално. Негооата продуктипнсст с деструктиона за слпбсдниат рпз- 

пој на чооечките потреби и способности, негсоипт пир е сдржан 

со константно заканусање со ппјна, нсгопист растеж зап-иси ^д 

репресалии на рсални можности за пацификација на борбзта за 

егзистенција - индипидуална, национална и интѕпнационзлна=

Вп разпиената индустриска ципилизација, истанну- 

Пгзшо Маркузс, луѓето сс познапазт ссбе си on споите произпсд и , 

спојата душа ја наоѓаат пп аптомпбилитв и пс куј нискитс апао^ти 

C g и з п с н и  мѕханизмот кпј зажѕшо за повдинвцст, за нвгоппто сп- 

штестра, општѕстпонатз контрола g ппплвчена сс h o g h t g  пптрсби 

кпи ги ппоизпѕла. Нп, кака и да в, Изркузв ја пренагласупашо 

спојата загриженпст за судбината на чаовнет оо сппрвмвната 

индустриска цирилизацијa , иако нѕ сс прашупашв дали зпопштс 

е мо жно, барвп боз употпебата на сексјднеонитв апарати?



Во ннигата "Твхнслпшнг општестоо” Жак Елил, смста 

двка сапатз тохнинз создала општвстпвни услопи со кои св рушат 

хуианите цели. Но, то ј, пстсвтусз на еден гчошне интервсвн Лакт
7

дека машината се смвта за сдвн од гласните синозници за сѕ она 

што може да cg смета за лошо по општестоото и нашата цисилиза- 

цијa , меѓутоа, се забораса дена и тпз општестпп и таа ципилиз^- 

ција без сомненив c g т с х н и ч к и  - c g е погпешно и никогаш hg м о ж в

7

да бидс испрапно. Твхк.нчата, смета Елил, не принудусз да жипсѕп 

по најлошипт сзет пд ситв можни ссвтог.и. Размислуоањзта за 

било какпи пешенија или псдгбрупањв однапрвд сс беснприсни, и 

нема смисла на нип да. cg троши ореме, просто нз просто ззтоa 

штс срсдстоата кпи би одгопориле на ооза идсалистичка цвл hg 

би гчожвлс да бидат ппинанаи апи однооо технични. Така, нис- hg 

пожеие да го разбиепв полшсбииот нруг на техниката која е прод-
7

□дпедена да произоедуоа се поссќе твхника. Техниката делупа как

отроп од h o g  ние по најдпбар случај саио го пддвлупапв негспиот

27/псстропен и поопасен протип от р о п .

Во прска со барањсто за брза примена на ситв ддс-

тапни твхнички срвдстпа Елил потсвтупа на опасноститв на тан ат^

примена ” ... Никогаш нвма дополно арепо да се првдоидат ситс

последици. И, no сској случај, тие нзјчесто и hg можат да cg

првдсидат. 1’Јто попвќв ја сфаќамв ивѓусебната попрзаност на ситс

дисциплини и озаемното дејстгп на инструпвнтитв, толку ипзмс

28/п^иалну зоепс првцизно да ги прпцвнимв ефснтитв од то а” .

27/ Vidi Jacau.es Fllul, The Technolocrial Snsiety, New Y o r k , 19$/

2 8 /  F.L.Polak, F I ilovo tehnološko društvo 
nokratija" II, cit.đ e l o , str. 243„

"Birokratija i toh-
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Анализирајќи ja техниката do соорѕмонпто индус- 

триско општестоо Жак Елил дошол до занлучок дека сѕкогаш п~с - 

тои сапо вдна иста темника - техника заради техника. Кај тсхни- 

ката н9 постои нинанпа разлина пеѓу упстребата и злоупотребата, 

исѓу лошото и добротп, пеѓу средстоата и целито. Било какпа да 

□ техниката, таз, j o  согласност со нејзиниот аптонопон и 

аптоматски пазоиток, секогаш дооедуаа дс поробупањс, дсперсон^ли- 

зација и двхупанизацијa .

Од оса нодиференцирано гледиште прсизлегу.па двка 

техниката треба да бидв отбплена, дури и кога c d s c h o  cg приис- 

нуса како протип тожа на ппасниот технични разоиток, бидејќи 

техниката двлупа по погрешен прапоц, дспвдупа и до кобни (нес- 

поќни) резултати или, d o најпзла рака дејстсупа напразно и многу 

доцна. Тоа нас може да нс поди од лошо кон полошо заклучупа 

По л а к .

Елил и Полак сс согласупаат дека техниката дѕј- 

стауаа боз план, дека никакпо Добро никогаш не поже да произ- 

лезп пд тпа ако тахниката се стаои ао служба на тохнимниот 

прого g с или од борбата ппотио техниката со помош на друга тох-- 

ника .

Тие ја истакнупаат загриженсста по срска со на- 

шата ципилизација која стануаа сс пооеќо тсхничка. Со сложупа^т 

по к о н с т а т а ц и ј а т а  д с к а  т б х н и н ѕ т з  и иодврната тсхнична писла 

о д е д н а ш ‘продреа оо сите наши културни актионости: do рвлигијатз, 

филозофијата, умвтноста, втинста, пплитиката и на крајот 

науката. Таа напистина, забсложусаат тие, бара да бидсме постп- 

јано будни.
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Во индустрисни пазоивнита звији како послвдица 

на забрзанипт технолошки разпитгк стзнуозат многу пропени. 

Битните промени св состојзт ап тоа штс пашината н в в поо сќв 

средстпп зз ппоизподстпо во старата спислз т.в. нѕјзиното функ-
Ј

ционирањв се попалку засиси пд пвштината на работникот. Поради 

тоа работникот ја губи спојата прпфесионална аптономија и е 

принуден заедно со останатито општестпвни групи да сѕ присппсо-
У

бу"з на поќнитв ппоизиодни системи, Тој се пппеќв дсаѓа no 

такса пплпжбз да, или обапупа нѕкпи двлупни , точно ппогрзмирани 

операции, или прши пзрцијалнз контппла на апапатито d o нвкпј 

сектор пд ппонзподстпптп. Во оакпи услоои пргизподнирт труд на 

работникот ја губи ссгјата пнатрешна смисла и стзнупа спвдстпо 

ков го ооозпожупа зголвиузањвто на пстрошугаЧката и слобпдното 

првпе.

Општестпената ппделба на.трудот обуслопила чооск:, 

пата жипотка двјнсст да св појаси само какв спсд^тпс за одожу- 

пзње на негопата егзистенци ј а . И кога св псјагилв рвални усллпИ
7

за ликпидирање на о ваа псложба, на чопвкст, по се и зглвдз, иу 

со з а н а н у п а  н о о а  о п а с н с с т  ној a г п стопо техничнота п з д е л б а  н~ 

трудот. Тој стзнуса само двл на комплвнсниот мвхзнички систви, 

кој го изолиоа и уништупа.

Работникот работи на вден дел од произпвдвт и ни- 

когаш нема претстапа за тоа како изглвдз биналниот ппоизпгд. 

поради тоа, то ј, нв чустпупа двка нсшто сстззоупа штп е аредн' 

и дека тса гп работи дпбро. Bo anтопатизираното пп^изподотог 

подпижнотз лвнта иу го пдпздупа ритагчот со нсј оаботи работник^



Toj неиа никакоа нонтрола над спојата работа, бидејќи пабптните 

ппстапки однапред се прецизно опрвделени, Тука мебучопечкити 

односи се крајно фсрпализирани така штс d o такпи услоси работ- 

НИКОТ □ отубен И ОД CDOJOT произпод И пд другиот 4GDGK,

”Во г.акоите услопи чосенот попвќз не g чопзк, т

посвќв нв е прпизсзод на соојата сопстпона историјa зо кпј а тс. ј

постој ано с g создапа свбв и спој от со ет в Toј испаѓа од исто-

виската димвнзијз и станупа сапо брзгмвнт на бвсмисленипт дис-

29/кснтинуиран □едослед” .

Нѕпосредната послѕдица нз ^оие услопи cg с г с т о и  

по тоа штв.чопвкот на индустриското општестсо е изолиран и 

поепуштен на самиот себв. Локалната заедница g o кпја мипее 

нома никакса социјална кохвзија, свпвјстпата cg о д д в л с н и , а и 

ппскитб кои пбстсјат мѕѓу нвјзинитв члвнопи нв св псобено цор- 

сти. Посвбно, d o ппаа сиисла, .положбата загри"-уоа по голвмито 

грздоп и .

Пашината в таа која св контролира и св свчв.Иак',
;

чоивкпт св стап‘а lio дгзижвње, T o j  нангЈ единна, нано личнпст в 

изгубвн. Ппитиснат пд техниката тпј се доижи пвѓу простппите, 

мвѓу куќата и машината. Нвгпоите парцијзлни зздачи толку го 

окупиоаат тана што твј пвтко ги напушта теснитв улици и станот. 

Тој готопо нвма можнсот да стапи зо нормалвн дгпип со природата.

Во ипвто на ппоизсодната ебикасност која станала 

најгплвм фвтиш'на нашото сремв св запоста^уоаат битнитв чопв-

29/ Ivan KuvaSio, Marksizam i funkcionalizam, cit.đelof str. 155
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копи потенции, а систематски се нвгузаат снио кои чопекот г^

изедначусаат со машинзта за рвгистпзција и аотоматско рвагирангв.

Наетојупањата што подсбрс да c g  поиспособи на пазнити форпи на

тсхничкитс, држапните и општвстпвнитв иашинерии праоат чппекот

да ја изгуби самостојноста и самоспвсноста. Личната нсмсќ гп

турка по канформизаи. Сонрипајќи се зад паситс, држааата или

подачитв. Тој губи спсст за чозвчка одгопопност и подгстпсн
30/

g слично на роботпт да прши злосторнички мснструозни дела.

Вп соорвмвната тсхнична ципилизација, техничките 

срвдстпа за уништуоањв денвс c g нонтполираат со такпи мвхани- 

зпи ксј пожат .лесно да ја избвгнат чазенопата нонтрола. Научно 

тбхничката рвзолуција d o сппрспенкто ципилизирано спштестпр 

с g одпиоа р g вдвн нплшебен круг - таа произосдува двпѕрсонали- 

затоски еф скти, пднадгзор создапајќи пештачни нзиетнати потрвби,

таа ги нипелира ч р п в ч к и т в  потреби, г.кус и човсчката c o g c t , ппа

нипвлаторска сила гг ппази пстоа чппскпт нсспгспбен за критичкч

пднос спрепа твхниката, за спротивставусањс на ппстојните начини

на припена на научно-твхничнитс постигања« Вак^ата твндвнција на

разпојот на технината ја изменуоа дотсгзшната н и г т а  спедина

3 1 /со нопа таканзрвчена технична срвдинз.

3 0 /
3 1 /

vidi Ivan Tuvačid, cit.đclo, s t r « 157
”Набљудупањѕто на нпазта тсхничка срвдина, ноја се ј anyaа зс 
чогсштоото на 19 , d g k , нб одведупа уштс пздалеку. Џунглата н.а 
свкојднепнитв глијанија кпја таз ги ввсппстапупа стануга с& 
ппнвппспвдна, загрсзуоајќи ги сб посилнп чосечкитс вредности 
на индипидуата и култупатз г г- си те индустриски развиени зсмји 
нано no Еаропа, така и оп Америка » Д в н р н с ќнптп п н ^ ж в њ з  на тех
н и н а т а ,  п е к п л н о т с  к о л о  на п о т р с б и т в  (кои таа т с х н и к а  ги с ^ з -  
д а н а  и к ои г и ,  о д  с п о ј а  с т р а н а  о т с т р а н у п а ) ,  н и п н и г т  р и т а м  и 
н и п н и п т  и н т в н з и т е т ,  ги а д п е д у о а а т  c g  п о б а о ј н и т с  д с ј с т в а  н а  

индип.идуато, н е ј з и н а т а  ч у п с т п с н п с т ,  н е ј з и н и о т  д у х о в с н  ж и гО'Т, 
h g ј з и н а т а  ф и з и ч к а  и и о р а л н а  р а м н п т е ж з  и п п с т а с у п з з т  за и д н и -
ната на циоилизацијата се п т с т п и  
Tehnokrati i tehnička civilizacij 
IT, st r 0 1Q9) „

пр облеми ” . (7.o r "  F r id oa n,
f rt Birokrati ja i tehnokrati j
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Чопештзпто се наоѓа пастргнатп пвбу пазни, чвст' 

споотисни погледи за улсгата на тсхниката по сосремвната цичнли- 

зација, Поради тоа g стапвно on мзчно искушснис Постсјано пу 

c g  наметнуса прашањето дали техниката и етиката се непспирли; и 

спрптипности? Од хупанистички аспзнт тие треба да одат ззеднп. 

бидејќи ако п о с т о *. расчекор меѓу нип мпже да има негатиани пос- 

лвдици, На чоосштпотс пу □ п^тробно да c g пстг-ари синтеза мвѓу 

техниката и етиката. На него не пу е пгтпвбнс да ја жртсу~з 

ни материјалната корист која му ја донесупа сопремензта тех- 

ника, но да h g  c g  сткажупа пд етичксто усппршуоање и хуманис- 

тичкитс цсли с
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4» Социјалнитв послвдици на тсхникзтз -

аспекти' нз Мзрксопото учење

Маркс кано гслѕп хугланист цслокупната споја научна 

и реполуционерна дејнсст јз стасил no слушба на чспокпт, потгчно 

по служба на работничката класа. Ссојот стап спремз општестаp h o 

t o значвњѕ и улога на техниката тој го опрвдвли од класен аспскт, 

од аспект на ослободупањето на работничката класа« Изокс за раз- 

лика од другите критичзри на техниката го истакнуоашс класно- 

спцијалниот попент на техниката.

Познато в дека Папкс бил сопрвмвник на пппата ин- 

дустриска рвполуција, но но сапо тса, тпј бил и најдлабок ана- 

литичар и нритичар на вкономсиитв, а посебно на социјалнитс 

послвдици што таа сп себе ги носеше. За социјалните аспекти на 

твхниката Парнс пишуоашс- скоро оо сите нвгппи дела, а особсно 

оп негосите ппдоцнвшни трудоои: "Grundrisse” и ’’папиталот".

Паркс мошне аргумвнтирано укажуоаше на негатианите 

социјални офекти на разсојот на твхнината» Тој :ја соглвдал 

спротизнпста што со себе ја носи напредонот на техниката. Паши- 

ните кои со селиченстпена моќ гс снрѕтупаат чопвкппиот труд ги до- 

подо работниците до бѕда. Марнс спвташе дена ствкнуоањвтп на 

упешнпста се плаќа губењс на нарактероТа Излгеда дска чогвк.тт 

го порпбузаат други лубе или негогата сопстпена нискост сп иста 

онаа брзина со која чопвштоотс стбкнуоа пласт над природата.

Сито наши пронајдсци, оели Маркс, и цвлиот наш мапрвдон cg за- 

аршузаат со тоа матвријалнитв сили да св абдерат со интслсктуален 

ЖИПОТ, а чопечкиот жиоот cg сипнупа до степон на тупа матсријална
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силзо Onoj антагпнизам, за нсгс о факт, опиплип, предоминантен 

32/ *
и неоспорен. Зашто нако рсзултат на c g псголемзта псимсна 

на техникзта и поделбата на трудот пс ппоцесст на прсизпсдстпото 

трудпт на работниците загубил свнансп самостоен карактзр, a 

заедно сс тоа и секакпз приолечност за рабстникот, Вп такпи 

услопи ’’работнико"| стануоз прост дпдаток на машината, од нвго

се бараат вдинстовно еапо прпсти, наједнообразни, полеснп пд

' . 33/сg успаЈлипи доижења сп р а к а ” . Во услсаи на машинското прп-

изпсдстсо техниката, како ппстојанвн капитал, го "постапупа

34/рабптникпт како несамостсен, гс прапи приссоен” . ’ На тпј 

начин чссекот станусз ззоисан пд пашинзта, со губи нвгпоата креатип- 

на мсќ, сG губи нсгооиот идентитст. Рабптнинот стануза безли- 

чв н , н g егзистира како субјект туку какс дел на пашината.

Напиталистичкипт начин на произппдстсо и капита-

листичката примена зп почетокст ”го принудупашс чопекпт дз пабп-

ти за да жиоее, таа на крајот го принудупа да жизее со жипатпт 

3 5/на пашинатз". Засно е декз штсп чопекот станал поисшник на пз- 

шината, негопото постсење немз друга врвдност - оспен предмоста 

на прсста произпадна сила, а се разбипа дека и капиталистот са 

него постапупа само тзка Во нвгппипт труд (трудот на рабстникст) 

капиталпт гледа изпср на аишпн на средност= Штом тсхнината ппет- 

стануна бприа на напиталпт, таа доавдупа дс птуѓупањс на рабзт-

32/ К Ј а п к с ,  Госсг сдржзн на јубилвју листа "Peonies na оег ,
Маркс-Енгвлс, Изабаана дела, I , ’’Култура”, 1949,с т п =333-334.

33/ Маркс-Енгелс, Манифвст на кпмунистичката партија, НИО, 
"Студвнтски збор "уСноп ј g , 1 973, стр.. 20.

34/ M a r k s .7 Temelji slobode„ (Grundrisse) s cit.delef str . 239.

35/ Иарнс, Беда на филозофијата, "Нултура”, Снппјв, I 960, стп„195.
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нинпт. "Cano no фантазијата на ѕкономистпт c g случупа тоа таши- 

неријата да доаѓа □□ потпш на поединсчниот работнин” . Маркс 

сивташв дека no одредвни ппштвстоенп-вконпмски односи твх- 

никата ја двградира иидипидуата, бидсјќи ”сега најразпивната 

машинерија го присилуоа работникот да работи подолго откглку

д и о ј а к о т  или п о д п л г о  о т н о л к у  шт с  и с з м и р т  р а б о т в л  со н з ј с д н ^ -

• - „ 3 6 /с т а и н о т о ,  н а Ј г р у б о т о  о п у д и о  .

Анализирајќи ги најнепосрвднитв социјални послв- 

дици на машинското произподстоп срз рабптницитв оо пвриодот 

на коупната индустрија no капиталистичкотп о п ш т в с т п р , Мапнс 

укажупа на □□ идентни^т Рант двка докплну у п г:'Т~вбата на иаши- 

иата ја прапи излишна чопечката паботна сила , тив стзнупаат 

срвдстоо да мпже да gđ употрвби работникот б е з : нвгоазта Ризич-- 

ка сила, или пак, со ппнвзпвл тслвсен разпитгк, но сп поелас- 

тични члснопИо Поради тса, жвнснипт и детсниот труд бвшв 

п р п и о т  збор на капиталистичката примвна на пашините. 0 п ? сили 

средстпо за замвнуоањв на трудот и рабптницитв пвднаш св 

првтпсрилп сп тоа d p еднп срвдстпо за зголемузање бррјпт чп 

иаепнитв рабптници со подрвдупањв на ситв члвнппи пд рабгтнич- 

нсто семеј стго, бвз пззлика на пол и позраст пд непоспеднг-то 

г р с п р д с т п п  на капиталот. ’’Пашината св злпуп р т р вбуnз за дз с:. 

ппетпори самнот рабптник уштв рд двтс d o  дел од некрја парцитална

„ 37/ пашина . Упппсту d ањвто на трудот Ш Т 0 настанупа с о п р и п о н р  т a

на иашината се користи од двтв да се нап р а з и р а б ртникс Пр исп

србупањвто на машината кон дстгниот труд D п д и к о н 0 и з и ч н 0 и

36/ Marks, Temelji slobode, cit»dolo, s t r . 293.

37/ Marks “Engels, Del a, -toni 21 (Kanital, I), c it .dolo, str. 37 л
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порално ппопаѓање на двцата и младите луѓе„ "Иашината се

приспособупа кпн слабпста нз часснпт, за да гп првтппри слзби^т-

38/
чаоек d п машина". и/Пписилниот наепен труд пс услози на пашчн- 

скпто пргизсодстпо нg го узурпира сапп арвметп на двтскитв иг^и 

туку и трудст што работнинот тпебаше да го упстпеби по с л п б ~ „ 

ното преме за задапплуцање на пптрвбитв на сосѕтп сепѕјстп^.

Со тоа, осушнпст, Паркс ја соглвдал сеппштата дс-минација на 

капиталот on Рпрмз на техниката и пбратн^ твхнинатз кзко капитпл 

Притпа, Парнс напвдупз двка машинизацијата ги фрла на пазарот 

на трудот сите члснсои од работничкпто семејстоп и тзна оовд- 

нпста на работната сила мпжв да ја подели на цвлото н в г п р р  c g - 

гчејстпп. Са тоа таа ја пбѕзпрсднупа негооата работна сила. На 

тој начин упптребата на мзшинвријата спздадс услопи за п п г р л в м з  

□нсплпатацијa .

Социјалнитв ппследици ппедизпикани пд cg ппголемат 

припена на техниката no процссот на произоодстпото Паркс ссри~з- 

но ги анализира пс "Напиталпт” . Тој си постаоил за задача д^ 

ги разјасни - гткрив позитионите од негзтипнито сфекти на 

техниката орз положбата на чосскот., пред c g , полпжбата на ргбпт- 

ничката класа. Марнс настојуоашс да наплвзе и пп најдлабокито 

сегпснти на опаа прпблвматика. Анализирајќи ја улогатз на твх- 

никата on процесст на прпизопдстппто □□ напиталистичнипт начин 

на произппдстпп, то ј, сакашв да ппкаже накс cg мснуоз положбзтс 

на работникст, кплку и дали ппопштп псжв да станп субјзкт "нпг: 

и плеснуоањБТп на трудпт стануоа срвдстос за мачењс, ппради т'°

38/ Паркс-Енгелс, Од ранитв трудпоил^цитодвлг, стр. 324.
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што пашината не го осл°бпдуза работникот од трудот, туну

негосиот труд од содржината” .39/

Co □ оп вдусањвто на модерно тп машинско произоод

стпо работниците се пписгединети кпн еден пртотз исханизап, 

незаписен од нио, како жип придадатск. Еднопбразнсста на бвс- 

крајното изиачуоањв при работата пп која еден ист мвханички 

прпцес незапирлипо си попторупа, си личи канс што зели Нарнс, 

на работата на Сизир, бидвјќи тежината на трудзт св пднопо и 

однсоо паѓа како карпа прз омалпмошниот рабптник. Пашинскиот 

тпуд дс крајни граници го изморуоа јизички работнинот и духспно 

го опустошупа, го праои идиот, зашто c g  занвпзрупа крвзтионатз
ѕ>

-  тпоречката улога на работникпт и се в подредвно на оплодуозњвт 

на капиталот. Со првтоорупањвтс на средстзата на трудот ”со 

а п томат”, пп модврната твхника, тие, d o  прпи з п о д с т о o t o  иста- 

пупаат наспроти работникот нако напитал, но ј, бвзгранично ја 

исцрпуоа работната сила. Духопнитв сили на прзцвсот на произ- 

содстпото св првтзараат пп сили на капиталст, па дури и науката 

е d o  служба на кзпиталст, кој создаоа пишок на предност.

Вп ппаа смисла Марнс сметаше дена напитзлот осуш- 

ност ја употребупа пашината сапо оо колку таа го оспоссбура 

рабптникот поголепиот двл од сооето зрвмв да гп работи за ка -

питалот, д ѓз св 0 д нвсупа сповпа поголемист дел на с□овто премв

како нвшто штв нв пу припаѓа. a тоа значи подолго д а р а б о т и

за дпугиот, 40/ To а е л о г и к а т a на напиталистичката примвна на

твхникзта - логиката на создасањвтп на вишокот на првдност.

39/ Marks-Fngels „ Dela, ton 2 1 , (Kapital, I ) 3 cit.đelo, str. 374. 

40/ Vidi .Marks, Temelji slobode, cit.đeloP str. 289.
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Од соа јаснп произлегуоа и Иарксопото стојалиштв дека чоаакпт 

по капиталистичкото индустри ско произподстпп c g пазглсдупa 

кано тстона како секоја друга стока на пззарот, а нвгопито m  

изаоди се претстапени како нсгпп претстапник нз пазарпт. В _- 

услоои на капитал стичкиот начин на произоодстоо ппоблепите 

на работничката класа станаа оснпана и најпажна тспа на научна 

та и рвполуционврната писла нз 19-пт о п к . Иаркс ја соглвдал та 

историска потрсба и св стапи по служба на рвоолуципнврната бор 

ба на работничката класа за нсјзино ослободузање.

За да ја остпари таа историска задача Иаокс чус- 

тпуоашв сбпрска да ја разсбличуоа пгстојната пплитика на ^уржу 

азијата пп однос на рвшапањвто на с^цијалните пооблепи на рзба 

ничката класа и нвјзиниот статус рс фориа на пбјект. Папкс са- 

кашв да го постаси проблвмот на ѕпанципацијата на рабптникст 

канп проблем на сеопшта еманципација на чпавкс т - на чопешт гГ' Т  

d o  целост= Паркс; имено, санаше да го изнссо спојот критички 

стап спрвпа технинате, која по одрвдени општестпено-окснопски 

услопи го отуѓуаз чопвкот. Затоа, то ј, постојано укашус-ашв 

дека работникот ао пашинското произподстпо рабптвшв псд твшки 

услопи. Се зголеиуоа интензитетот на трудот, сѕ зголѕиуааат 

нссрвќните случаи при рабптата, псради тпа шт^ не бса насикнз- 

ти да раб^тат cg аптопатска машина. Маркс eocena јасно истак- 

нупаше дека сппвдусањвто на пашините го зголвмија бп'јот ”но 

робопите на трудот” , намвсто тио дз го спалат.

Социјалнитв послздици на твхниката се ноизбежни, 

по услоои кога срвдстпата на трудот' настапуааат како иодапна
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твхника no fhnpMa на ма ш и н а . Маркс беше оо праоо кога збгпусзшв

дека машината станупа коннурент на работникот, намсстс таа да

му служи нвпу како средстпо, со кое ј а  прши р азпвната  на пато-

пијалнитс дабрѕ со прирпдата« Сп упптребата на машинснотс

ппоизосдстоп дсл од работнинната класа се прстпора пп излишн-'

насвлвнив, однссно насслвнио штс попеќе нв в потребно за нзп^с-

редно самапплсдуоање на капиталот» Пропаѓаа, од одна страна,

пп нврамномсрната борба на старото занаотчиско-манубактурнп

произподстрп прртир Псашинското, а од друга. страна, ги • првпл.зп и-

ла ситр  лвсно дсстапни индустриски гранки, гп првплапупа

пазарот на трудот и со тоа ја уриоа цзнзта на рабптната силa

под н с ј з и н а т а  п р в д н о с т .  На т п ј  начин уштв попвќо cg з г р ломуоашс

вксплоатацијата на работницитв, а се зголемупашв и пишокот на 

41/
првдностаa

Вакоата состојба no капиталистичкиот начин на ппоиз-

подстпо Маркс ја обј аснупашв со постојаното усосршупањв на срвд-

стсата на трудот no Рорма на разпиена аптоматска машинвријз, ко- 
;

ја c g попоќѕ го усопршуза процесот на трудот, а го смалупашс

рачниот труд^ што значи дена го заменуса "чопечкиот Рактоо со

шелвзан фактор"» Оттука Наркс констатира дѕка срвдстпата на тру-

42/дпт го  убипаат  работникот»  Onoj Мапкссп к а т в г о р и ч к и  закл учок  

може да cg опрапдупа со тоа што сс cg поголсмиот  п а з п о ј  на

41/ "Акумулацијата на богатстпата на здниот пол е, значи, одно- 
првмѕно анумулација на бсда, пзки на трудпт, ропстпп, нсзнз- 
вњ в, подпивност и морално двградирањв на спротио ниот пол, 
т . е. ма стоона на нласата што го пппизпвдупа с^ојот сопстпон 
пооизоод какп капитал:: . {-arks^nrrnl'v, pspla. * fc ni, с it, 
cio In е -ч у 0 п п i )

4 2 / В и д и ,  исто., CTO» ЗПО



твхниката, а со то з и произпсднитв сили на трудот "работнинг.т

не ги примвнуоа срвдстпата на трудот, туку средстпата на тру-

4 3 /дот гс припвнусаат работникот” како с с п ј  додаток. Така паши-

ната hg г з м о  што двјстпупа како надмоќвн конкурент на п з б о т н и н  ~

- со што најчести, го праои "излишен" . туку капиталот нса ја

ппогласуаа и^но неппијатвлска сила на работникпт= Машината во

□ ац g т g на капиталот стануоа сбјсктипно и систзмзтсно спвдстпо

за зголвмусвњв на пишонот на прсднпстз и птуѓупањето на трудот 

4 4 /И 4OQE2K0T ,

Следвјќи го пазпојот нз твхниката пп ситв нвјзини 

бази, Маркс постојано укажупашв на нвјзината дехупанизаторска 

улога укажупајќи двка разпитонпт на тсхникатз can по св^е нв в 

идвнтичсн со хупанизацијата на општестпото и чооенот, ниту, пан, 

твхниката како твхника в изпор на двхуманизацијата. Притпа,

Иарко потсвтуоашв на фактот декз дохупанизатирската улога нз 

твхниката доаѓа, прзд се, од начинот нз нејзината капиталистич- 

ка припена. Нвгопата анализа бешв конкрвтна и поткрвпвна со 

нопи сипирисни ппказатвли, низ сите нејзини втапи* со ситѕ 

ниони сличнпсти и разлини. Иаркс пошнв сликозитп ја ппикажз

43/ Исто, с т р з 5 6 9 з

4 4 /  ” Рп р а пк и тв  на н а п и т а л и с т и ч к и о т  систсм ситв  пвтоди Зга згс-лз-  
пурање на п п ш тв с т^в н ата  произподне пила на тр у д п т  се пршзт 
за с п з тк а  на индипидуалниот  р а б п т н и к ј  дека ситв  спедстаа  за 
напредок на п р о и з п о д с тп о то  се п р е то о р у п а а т  по средстпа за г о с  
подапвњв и е к с п л о а т а ц и ја  на п р о и з п о д и т в л и т ѕ ,  г о  о с а к а т у п а а т  
р а б о т н и н о т ,  гп  прапат полппина ч п а е к ,  гп  снижупаат него  no 
придодаток  на машината, сп зголвиупањѕ на п а к и те  на тр удо т  
му ј а  униш тупаат  н в го п а та  содожина, ги  о т у ѓ у а а а т  од р а б о тн и -  
кот пухопните  сили на процвсот  на тр у д о т  no снаа мвра оо к о ј а  
н ауката  пу св пписовдинупа на процвсот  на тр у д о т  како с а и о с -  
т о ј н а  силзј  двна тив ги  н з г р д у а а а т  у с л о п и т в  псд кси работи 
р а б о т н и н а т ,  го  подложупаат него  препе на процвсот  на т р у -  
дпт ао н а јс и т н и  и одпратни д в с п о т и и ,  го  п р втп а р а а т  не го о ото  
цремв за жипот no работно  зреме . . . ” ( З л г х - Л п л - ]  r>r'l a • 'tm . 
21 „ "сi в 1 -р г в t r . 571).
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положбата на чопекот  со сета со п ј  а драма и т с г о б н о с т  do 

п а н и б а к ту р а та  и no к рупната  и н д у с т р и ја  со д и ја л е н т и ч к и о т  п р ис -  

тап кон hodо со зда дсн ио т  бѕноиен -  т ѕ х н и к а т а  и ч о о о н о т .

Маркс, ииено,  к о н с та ти р а  д е к а ,  иако ,  с в га  машини- 

з а ц и ј з т а  тв х ни ч к и  го  руши с та р ио т  систеи  на подел.бата на т р у д р т ,  

систомот отпрсо по напика и понатаму св поплокупа no Рабриката 

нако т р а д и ц и ја  на мануфактурата за да б и де ѓ п а к , тсгзш с и с т в м а т -  

сни преппоизввдвн  и поткрепен  од напиталот  вп уште полоша Оорма 

нако средстпо  за е к с п л о а т а ц и ја  на пабо тн а та  сила. Од дожипотната  

с п ѕ ц и ја л н о с т  да се поди еден делутчан алат станупа  дожипотна с п с -  

ц и ја л н о с т  да сс служи вдна машина. Пашината со з л о у п о т р с б у з а , 

за да cg протпори сапиот  па бо тн ик  ушто од де тв  оо дол на н в н п ја  

пашина .

Укажувајќи на законитиот развој на техниката и 

пашинското произподстпо Ma pнс постојано наг лас^но ја истакну- 

пашв двхупанизаторската улога на коупната индустрија зад чија 

позадина св орши потполн првспрт на традиционалниот строј 

ианурантурата; занаетот и  дспашната работа, панурактуратсз п с~ 

тојано св претаора no бабрика, занавтот поштојано зо ману'гкту- 

рата св додена најпослв сбврата од занавтот и допашната работа 

нв св препртат за релатипно чудно кусп премв, no жални д у п к и , 

”кадв што капиталистичката експлоатација слобпдно ги изпвдуп^ 

ссоито бвсни оргии :: .

Паркс како вден пд н а ј г о л е м и т е  хуманисти што 

ооопшто ги  познапа и с т о р и ја т а , -  го  ди гн а  г л а с о т  прптип н о г а т и п -  

нитв п л и ј а н и ј а  пп еди зп ика ни од к а п и т а л и с т и ч к а т а  припсна на
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те х н и к а та  зо своето  време, с т а в а ј ќ и  неизбришливи т р а ги  врз 

разв-о јот  на идната х у и а н и с т и ч н з  мисла а Т о ј  даде вдна од нарради-  

калнитв  к р и ти к з  иа н вх у и ан з та  к а п и та л и с ти ч н а  пригчена на т о х ч и -  

н а т а а Оваа нвгоеа  критика  како црввна нишка е проткаена  низ 

сите ногови  д в л а в Нвговата  критика  на тз х н и к а т а  и воопшто Н' 

и н д у с т р и с к а т а  ц и ч и л и з а ц и јз  трвба да бидѕ п а то к аз  и мвтодолсил-м 

пристап  на к р и ти к а та  на то х н и к о та  во сопременото ин д у с тр и с к о  

општествоо Иарнс ј а  критикувашв твхнинатз.-  но не го  нсгирзши и 

н е јз и н о т о  п о з и т и е н о  е л и ја н и е  што го  има g o р а з о о ј о т  на о п и ј т о- 

стпотоо То ј  ј ~  нритикувашв сапо н а јз и н а т а  к а п и т з л и с т и ч к а  применл, 

и спрема неа не cg однвсувзшв н и х и л и с т и ч к и ,  но во исто  вр е п с ,  

ниту  пан,  ј а  бетишизирашз н е јз и н а т а  у л о г  a = Мзркс со оптииизам 

зборувашо за р а з п о ј о т  на те х н и к а та  и за н с ј з и н о т о  значоњв за 

ослободувањото на човенот и за рвпо л уци он вр ни то  прапсни на општв- 

стп е н и те  односи с Во ѕден с о о ј  мошнв кус го з о п  к о ј 5 Наркс го  одржал 

зо 1 8 56 г  о д и н а п ишу в аш с : 6 т а п и л е в о :-к и в о т с 1 п и т е н а и н д у с т о и -

ј а т а  и науката  за нои ниту вдна опох°  на поранешнатп ч о ве ч к "1 

историјгз  не м о w g л а ниту  д а н а с с т у в а .  П з р ѕ а т а , в л в к т р и ц и т в т о т  ч 

а в то м а тс к а та  предилница било рвволуционври од п н о г у  поопзсвн
/1C/

карактер отколку и граѓанитв Барбсс, Распај и 5лзнки'?,

Иаркс укажуваше дека п р о и з о о д н и т о  сили c g  осни: .  , . н  

д ѕ и г а т е л  на ц в л о к у п н и о т  о п ш т в с т в е н  р а з п и т о н  = Т о ј -  во озаа 

с м и с л а . сметаше двна у с ов р шу в а ње т о  на машинитв и т в х н и к а т а  

зоопшто  g у с ло в  за п о г о л в м а  м а т в р и ј л л н а  б л а г о с о с т о ј б а  на о пш т с -  

с т п о т о  и за о с ло бо ду па њо на ч о в е к о т  од н а п о р н и о т  физички  т ру д  -

45/ Марнс-Енгвлс- Избрани дв лa f топ 1 ; цит дв ло , стр = 333 „
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□д наепниот тпуд, a no сѕ поголеиотс присустоо на тсхникате

во процесот на произподстоото ја гледаше светлнта порспектиг"'

на човокот» С G разбира дека на Паркс му бешс eocena јасно

дока позитивната улога на тохниката иоше дз c g  остплри по с;н

НОПО ОП1ЈЈТеСТПОг општестпо ослободено од наеиниот труд и к л _о~

ната енсп лоатаци ј а в Поточно рочено хупанистичната пизија н"1

тохниката Маркс ја гледаше no социјалистичкото односно копу-

нистичкото општестпо, Тој^ ја прибаќаше тахниката, но поимен?

4  6 /□ о eocena h o p . и  општествени односи,

Социјзлните послсдици на тохниката на кои 

Маркс нритички укажувашс до полн израз дошлс no созременото 

индустриско општсстпоп Дѕхуианизаторските процсси сс такпи 

што се напетнува потребата да се разгледупа феноиенот отуѓу- 

пање оо сопремоното индустриско општестоо=

46/ 3 а ова п о d ене ќв с т а н g збор во дслот ЕГТ е х н и к ата и 
социј ал и з п о т ",
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5 Птуѓувањето на чооекот do coopo- 
пеното индустриско општество

П о и м о т □туѓу□ањ g п□ Марксопзта списла с□ с□стои

DO TOO ШТО 40DGK0T Губи ИЛИ ПООПШТО Н 0 ПОЖО ДО остоари иекои 

ОД СООИТЅ битни ЧОПОКООИ ОСОбиНИ; или воопшто сито онио особи- 

ни оо кои со состои ногопата ' особеност нзко природно-истооис-

К О б И Т И G =

Ro клзсното о п ш т о с т г ј о г о ' k o g  припадницитв на 

кој с? и до о клосл со отуѓони од спојата гонеричко суштино^ 

отуѓупоњсто е нужно и соопшто. Too с^мо со јазугзо d o розлични 

фоопи на разни делоои но општостзеното структура и најпосло 

нG е подеднлкпо тешко d o сите кл^си и no ситз општестоа како 

и низ сито стопони но општостпониот р^зоој и нлучно-техничкиот 

прогресп ^ормито нз отуѓупоњато но чопѕкот оо тохничкото ципи- 

лизација, исто такз* c g многустрани - вкономсни^ технички,

ПОООЛНИ, ПОЛИТИЧНИ; РСЛИГИОЗНИ, уПОТНИЧКИ; ИДВОЛОШКИ ИТНп НО; 

по od a а прилико ќс станс збор can о за нскои оспокти кои со

ПОСЛОДИЦЗ Н0 СО ПСГОЛОПИОТ ТОХНИЧКИ НОПООДОКо

5,-1 с Птуѓупањо но чопекот во 
процссот на трудот

Ноучно-тохничкатл ро^олуциј^ стануво ушт g п о с о - 

лоопенз Рорма н? отуѓупања нз чопскот no c o d d g m g h o t o  индуСТписно 

onujTGCTBo, бидвјќи no сопрепоното произчодстоо со поип ;;нугq т 

однапред одрсдбни и планирани дпижењл no процзсот нл работата- 

Ритпот на трудот ѕ -о цалост псхокизиолн и потчинст на Ритмот



на пашината или на подсзижната лв нт а= Тохникатз ноја според 

својата поирода трббашѕ да бидр срѕдстпр за мвнупзњв на приоо- 

дата в□ полза на целото чопсчко општестгзо,, сепзн, нз ја пзс-

тигна црлта» "Твхничката ципилизација ги нзпраои мипотот и

4 7/ , ^работатз нсподнос лизи '5 в РаботѕЈќи на ниној млл дзл на н . к-.i

произпод, работникот нѕма пожности тој дел на произзодот г."

го чустзува зо целина, а поготопо дп го смзта за c g o g  ди ло.-.

Тој произзод од нсго како пооиззодитол и отуѓзН; тсј произссд

нg пу припаѓз нсму= Капиталистичкото инпустриско општостзо
; 48/

труз и отуѓупа c g = Во отуѓениот труд» обуслопен од примз- 

ната на иодерната тсзхнина на произподстоото,. чопскот c g опусту 

сапиот себв; t o d  з губињо на ногопатл чопѕчност = Тоа, зн^чи, 

дена сосремѕниот чопен св наоѓа d o состо.ј ба на порманонтна 

отуѓоност, наспроти на голвгчиот позиќркратен прогрвс«. Н о ; исто 

така, треба да св рвчв двка соврѕпоното индустоиско општзстоо 

со споитв класни односи станупа нспосрздвн изпор на отуѓу 

на сопрепониот чооек, Ппо.ј бакт нзјчсс-то сз преиолчуза ког ~ 

се критинупа тохникзта и поопшто тохничката циг-илизацијa - Po 

примсната на цслосна anтопатизација и мвханизација go прои~_ '̂  - 

стпотор поединечниот труд на работникот стануза сс помалку 

бддојни споцијализзцијата е спропвдвна до крајни граници ч ППР 

готопиата и оспособупањето на нопито работници зa работa l 

брза и адностаона= Во сопремоната организација на трудот з0 

созропвното индустриско општсстао кај работницито со создапз

47/
stro °:

Р х : •V tenbr.icruc 3 c i t оdo 1

4?/ Види ИСТО.г СТРс 83»
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чувстсо на анонимност, бидејќи тис се сзпо дел нз сдѕн сосршсн

механизап, без име, индиоидуалност и аптономноет. Сосема з

нормално d o такои услопи d o к о и доиинира научнатз opraнизацх ~

на трудот работникот да биде доперсонализиран и распарчвн-

ќи аотоматизиран”от процос на трудот дури до ситници му ги

планира ситз доижвња и пу наметнупа ритам. к о ј , одгосарз н~

доижењвто на пашината и неј зините барања. Ro систомот на нзуч-

ната организација на трудот работникст c g чустпупа осиромашен,

а негооиот тоорочки попонт сз ограничупа и онзсозпошупа„ Изср-

шуоањсто на задачите сс постасусазт тзка да н-з би дошло до

израз творсчкито; способности на чосокооата личност, злшто сс

припонупа принципот нз одпојусањв на мислитс од изпршуглњото

така што работникот по процссот на произродстпото но учсстсусз

нроатипно туку пасипно како објект на трудот. Пасипноста н~'

чооекот стана ѕдна од карактѕристикитв на денешното индустрис 

49/ _ко општостоо» Во осаа списла значаЈНо g да со спомвнуз".

изрѕната на Тојлор што чосто им ја по^торупаше на работницит g ? 

"Мислата ги забасупа реАлекситс . 3 лс си забранупам да мислиг

Други со платсни за тоз ;о/

Така чооекот со процесот на произподстоото с 

принуден да изориЈупз едностапни опорсции и сота спо.ја практич

49/ V ± r-i crib " Inc i i a t i д p cit 0 г’ c 1 o , c tr*

5П/ Сопроиената срганизација на трудот no совремвното индус- 
триско о п ш т б с т п о  го ограничуг.а тпорочниот миг . Рсботницит 
сс мошнв чусстпитЕлни нз ооој процсс, Нисната ррустрација 
с оидлипзр а коментарите канс што c g ? ”Н и & , с е п з к . сме 
лубс” х или, "Quaa работа не с за чосечки с у ш т е с т п ѕ , нс 
сG ни најмалку р е т к и , И туна сфикасноста зо една тсснл 
смисла се покашуоа кзко двморализаторсно и скапо за поеди 
нецот и општвстоото’! . (Види Ерих Фром, цит 5 дсло ј стр, 44)
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дејност да ja орши со неколну постапки и тоа мехзнични, сс

што не не поже да ја дожипува радоста на трудот поради

еднробразноста на нѕгопото изведуоање. Здодеп носта во такпи

услови е најлдсно прследстзс,, Нон опа св надопрзузаат тапост

нотрпслипоста- психолошкзта нестабилностд чупстпсто на изгу-

бсност и излитеност, зак^ната дека работникст секој иомент

пожс да се најде надпор од бабрикзта Р бидејќи можз да бидс

заиенет од машината . Ваквата состојба придснесуза пзсисното

□днесуоање на m o g g k o t  да бидв сапо оден симптоп на цсла една

слина на бслести која би мсжелз да се нарече :!синдром н?
51 /

отуѓупѓзњето ’,

Во соврепената техничкз цип илизацијз сзриското 

научно организирано прризссдстсо ги сасде нз минипуи можности 

t g  на произсодитолот спојата чозочка цел да ја наоѓз зо рабст 

та како изпор на задопслствр и самопотпрдување„ Расцепот п^~у 

мислитс и и з п р ш у з а њ е т о и н и ц и  ј атипите и шаблонот станал поггл 

□ тколку било кога = Трудот на нспоредниот произоодитсл ги

изгубил и последнитѕ траги на креатипностл. Сопрсмснатз орг^ 

низација на трудот поди нон деградирање нај-опскоаата личност 

и :’духовен нретенизам5 . Намвсто чспскот cera иисли ма ши на та= 

"Машинпта што тој ја создал станала толку псќна што раз"-ила 

своја сопстпена програмп- ноја cera ja одрсдуаа чопскосата

м и с л a 52/

51/ Види Ерих г̂ ромр цитс поло, стп. 4П, 

52/ Исто, стрп 14.
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Стоката не & попсќа cg no отуѓена од чопекот "с 

тза смисла што тој изгубил моќ да го контролира нејзинотс 

произсодстоо и нејзината размена до потрошуслчката - таа ззнсч 

нуоа д з оладѕе со ч о р с к о т  и со таа смисла штс тој е изложон н ̂ 

вдвн оид на прикуда да ја купуоа и тогаш кога реалнс ни riy 

потребна - жртоуппјни притоа неноѕ друго жипстно задоаолстло_

Прснаг ласуза.ј ќи ги тсхничкитс проблсми и сешт^ч 

ки создадсната патеријална потрошусачка по сооремоното општо- 

стпо чопскот ја губи прската со вамиот себе, со спојата гзне- 

ричка суштина. Губејќи ги хуманистичките срсдиости, тој - сс 

попеќе се концснтрира на тоизијзлни врсдности - зрсдности нои 

с0 поорзани со пештачки создадоната потрошупачка„

5 = 2 0 Отуѓуоањс на чосск од чопенот

Пропените што настанаа по произоодстсото сс

оедуоањето на соорвмвната техника создапаат услози за сеопштт'

отуѓузање на чосекст по тохничката ципилизација» Птуѓупањст .

по сберата на матвриј алното произоодстоо с оснооата од кој г

произлсгупаат и другитс борми на отуѓупање. Птуѓупањсто нл

произгз одите на трудптг и сзмиот труд води кон отуѓусањз на чо^-К 

53/од чозек,

53/”Иога чопвнот си протипстси самиот свбгз си тогаш неиу му 
протипстои друг чопек, Тоа што поже да сс речс за односот 
спрсма сгјојот труД; спрспа произподот на сзојот труд и 
спрсма сапиот себе; може истото да со р&чс и за односот 
на чооенот спрепа друг чоосн. а истп тзка и спрепа трудот 
и предивтот на трудот нз другиот чонзк': „ (Маркс-Енгслс, Пд 
раните трудппи, цит.дело, стр, 275)=
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И танп no conта на научно-твхничката ципилиз- -

ција се потордуваат Иаркссшитв согледуоања уште од премето ч.~

првата индустриснз рвполуција за тоа дека од чопвнст с отуѓ јк 1

негооата гснеричка суштинз; дека оден чоовк з отуѓвн од друг v

дека секој од нип е отуѓен од чозсчката суштина, од сглојот

генерички ж и по т; а со тоа и од спојот индипидуалсн ж и п о т = Оту-

ѓупањвто на чооскот од чогзеи најмногу дојдв до израз n о con -

репената тзхничка ципилизација, бидвјќи ~о оисоко организирз-

ните општвстпа - кои, *уннционираат ?’нако нвкојз машинз" постои

тенденцијз на исчвзнуоањо на природните блисчи односи пвѓу
2

луѓсто= Роботито и номпјуторито со поссќе го запонупаат чопс-

кот no производстпото. Пдлучувањето на коипјутвритс наместо

чорекот е отуѓоно одлучупање. Чопонот на тој начин спремз него

с g однесуоа нако спрема нокој идол= Тој со попена контактира

54/ 0со коппЈутори и други аптопатизирани средстпа. Во опаа спис- 

ла твхниката поссгна и орз моѓучопочкитѕ однсви и контактитч 

гчеѓу нип = Техничката ципилизација ја раскина прпобитната п ■ -•

заност и здружус

и непосредното л 
55/ност =

ањсто на луѓвто; го 

елувањо го заменило

автоматизирало о пшт е с т ~ 

со анонимна гззасмна за:

Ha negTOTo на топлите моѓучопсчки односи и р з л п  

ното разбирање дојдз и c g рашири идвологиј',та за успзх по 

сокоја цена no општестпото и кога критвриуи за постигнатиот 

успѕх стана поседуоањото на попоќѕ патеријзлни добра од напет-

: П л У С». 1' V* П
54/ чјѕ.ј. 
55/ v7i'5-j
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нзтите овштачки потреби и што пспсќе зласт, о п ш т в с т п б н  углод и

општестзвна n o k , отуѓупањето на чосвкот од другиот чопен. ст-' :'-а

неизбежнОо Ано на чопѕкот no сооремсното индустриско општсст'с

нзко ,!тоталпн п о т р о ш у о а ч ” му е единстпоне цел попвќв д з  имг >

86/noDGHS да троши, тогаш, приЈатели c g лугсто со кои се cpcix 

пзаемна услуга* Cera секој има многу пријатвли - м-ошсби ниту 

едвн пистинскиѓ бидејќи тоа □ пријатолстпо од мотеријзлвн ин- 

тврес, Взаепната орска меѓу нис с размсната на прсдпвти и ус- 

луги= Мвѓусобнито односи с g сгзедупаат на копуникацијата со прод- 

m g t h t g o  C g помалку станупа збор за културнитв гзрсдности- a cg 

п о о б ќ в  за поссдуdањсто на материјални добра.

Ппд слијанивто на твхничкиот н.апредон ситс ^рски 

исѓу луѓсто дсбипаат носа димснзија, Иѕѓусвбнитс срски со по- 

GGKG се посрѕдупани, погзршни, поиалку аотентични. Тис сс пс~сќв 

средбитв ги остпаруг.аот со сигналите на колитс, c g слушаат 

првку телебон и т н . Чооокот cg почесто денеска жизее подалск-/

□д луѓсто кои ray се потрвбни,, Ангажирањвто за пссисон жипстсн 

стандард ги запостапуоа интиинитв чопечки прски. Мвѓучозвчкит 

О Д Н О С И  C G  б о р м з  ли зирани И C G  повонв пососдуаани п р с к у  прсдггс-

титс кои му с g пптрвбни. Соорвмониот чопек твхниката го ппсс- 

нупира до таа пеоа ш т о ѓ го загшстасуза сепѕјниот ж и р о т . ПопсА^ 

врсме поссвтуоа на обезбвдусањв срсдстгза за пописок стандард 

за спвтка на остзарупањв на духоони "редности, Чопекот станусз 

роб на ссојата нпнсупација. Св соспостасупа допинација на

принципот ”колку попеќв, толку п о д о б р о 7, >7/ чопекот заборава

56/ Р аГзЛп. Frp^ , Pf. vr-i ј.нс i "i з. , pi f ,7' ] r , o / 7
57/ Исто, cre n 4 6.
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на споите блисни бсз кои, сепак; нс може да жипев, зашто в 

општестоено битис0 Нсгооиат жисот има смисла само д о нолку 

жиозс по чоиѕчка заедница.

Сс разпојот на созрвмените прсизподни сили 

расте и моќта на чопекот да олијас на жиоотст на другите, луѓс, 

но по исто преие таа поќ сз уште е преиногу слаба да би
ѕ>

можела на оваа записност да и дадв битно подлабоко знзчвње;

бидѕјќи нејзинитс конкретни чекори св губат no соврѕмвната

организација на општеството, k o g , фуннционира какс машина или

подобро речанп коко "мвгамашина” - какп што нанои го нарекуаааТо

На една страна, maca работни луѓо c g збивни d g вдна хала псд

ист покрип, додена од друга страна, доаѓа до прѕзаситеност

□ д фортални односи, оттука и бегстпото по припатниот жипот.- -о

семејc t c q t o , но и тука односитс сс формализирани. Така ”луѓото

□о потрошачкото општвстпо си се досадуоаат, нвсреќни cn, нвр'с-

положвнис Т и р пврупаат дска c g индипидуално сл^бодни, a do

58/суштина со низ упрапупа скриена олзст” :' Ј Таа скрисна пл̂ .с. ■ 

ја наивтнупа капиталст и твхничната организација на труаот 

која d o цвлосно автоматизиранитѕ Фабрични хали го одрвдупа 

карактерот на теѓучоввчкитв односи no прпцесот на рабстата, 

Рлботникот понрај аптотатските командни твста чусстпупз уштв 

поголста осамвност и отуѓоностс Отаде чогскот оо индустри/И- 

лизираната-тсхничкз срсдина чупстпупа потрвба за разгот^оп, 

пријателско состзнупањс и разтвна на тислења.

58/ Ерих Фроп, Инторпју по попод книгата ':Анатопија човекосв 
дестру ктипности:: - НИН, 2,11 „1 975, Београд.
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5,3= Отуѓупање н а чооекот од пдиродата

Целонупната проблематикз на отуѓупањето пп свбв

го содржи прашањето нз чоооносиот однос спреиа приоодатѕ= Ton

најјасно можо да св пиди од низа Мерксопи формулации за onoj

однос на 40DGKGT и природата* За илустрација ќе нзпздепе нзкои

позначајниа "Чопекот е непосродно природно би ти бп Иако приосдно

битие и како жиоп природно битис, тпј е од вдна страна снабдсн

со природни сили; жиоотни с и ли, тој с д.е ј стп ено природно битив;

тив сили потојат no него no пид на залошби и способности, no

пид наклоности ; а од друга страна, кано природно, телосно,- сс-

типно продпетно битип; т о ј , како жипотнитс и растенијатз, ппот-

стаоупа битив што страда, обуслоооно и огоаничено, т.е» предпс~

тите на негопите нагони постојат надоор од него, кзко од ного

нсзаоисни предмотиЈ но тиѕ предивти се предмоти на негооите

потроби; тоа се суштински пррдмоти нвопходни за пројanyоањето

54 /и потпрдупањото на нвгопите суштинсни сили'\

Too значи дека 4 g d c k o t  жиоее од природата= Toј , 

спојата огзистонција ја попрзупа со предмотито од природата= 

Чопокот в оо потојонвн однос со природпта. "Битиато ШТП HGMO 

издпор од собо onoj а природа не о природно битио, тса не 'звт 

учдстпо no жипотот на природата - Битиото што нвма нинокоп ппод- 

мвт надоор од себо нв е предмзтно битио „ Од ona сосвмз ј о с -

но со глвда дека чоппкопата огзистонција з незамислиоа незаоисно

59/ Маркс-Енге лс „ Од ранитв трудосиг цит„доло,- стр = 365-366 = 
60/ Исто, с т р с 366=
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од природата. Затоа пеѓу него и природета мора да постои

постојанен процвс на однвсупање и разпсна зко тој - чопѕкот -

сака да останв жиз= ”Двкз гбизичниот и духоониот жис.от на чс-

□GKGT g нераскинлиао спрзан со природата нв означупр ништо

друго, туку дска природата е нвраскинлипс попрзана со самата

.,61/ псебе* з з ш т о  чпоекпт g двл од природата"о Пттукл и таа

дијалвктичка орск гчсѓу чопекот и природата која се остпару-л

□ сушност, во процесот на прантиката. Стануоз збор :;за вдин-

62/стпото на ч о с п н о т  и природатаг остпарено по долгиот исто- 

риски процесг

Во тој практичвн процес доаѓа до сзасмен однос

мвѓу луѓвто и спвтот и природата какс двл од тој објзнтилвн

c o s t , при што чооенот ја хупанизира Сочооечула) природат^-

изградузајќи го за себв спвтот на ципилиззцијата и културатп-

н G и природата двјстгзуса прз чооокот (гп натурализира) , п _

доаѓа до сестоано мзнибњстирањс, остпарузањв .. разпој и нг

сапото чg □ вчко битив= Но; чопзкот јп менуоа природата caixo ~г'

заедница со другитс луѓо, бидојќи ’’чопзнот нв □ сапо приргднв

„ 63/
биТИВ., TOJ е Ч G р G Ѕ Ч К О прирсдно бИТИВ п

Маркс спвташс дска сапо no општестсото нсго :т 

природно п ј о с т о в њ в претстапупа за нсго нвгооо чопвчкс постс 

и природата станупа. за н в г р _ чопске !'Нл тој начин општзстг- то 

g довршсно суштинскп единстпо на чпсекст со прирпдг т а , пис~

61/ Исто, стр. 27 2 = 

62/ Ис тс5 с т р , 187 . 

63/ Исто - с т р „ 367 п
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т и h c k g  воскроснусзањо на природата, остпррен натура ли загч на ч

.. 64/
векот и OCT03DSH хуианизам нз природата",

На прашањвто за односот помеѓу чосекот и приг~

дата Маркс му п о с р е т и л  г с л о м о  d н и п а н и о = Тоа гпрочвм сс глздз

и од сапиот ракт што за ооој проблз!ч пишуоашв скоро зс ситс

нсгопи д е л а = Сѕпак, се чини дека постои здна Рормулациј а н~

номунизпот ноја нај.јаснп го рзсаотлупа Иарксспиот ста? спр зп

п р и р о д а т а , а тоа е онаа позната формулација од 'Економскс-

филозофски р а к о п и с и ” нnја г л а с и : "Танпипт копунизам в како

допршен натурализам = х у м з н и з а м ; а накп ззаршвн хуманизам =

н а т у р а л и з а м ј тој в зистинско рвшенив на прстиоречноста мзѓу

„6 5/
чопокот и природатав . .

Пд осие неколку позначајни с т з р о р и  нз Иаркс i 

но c g  гледа историскатз дијалвктика на односот на ч с р о к о т  и 

природата која в глошне актуслна и денес.- Марнс, меѓутоа, у 

жуоајќи на ппзитионото злијаниѕ на природата г:рз рззлојот н~ 

ч о п з к п т , d o исто с р е п з Р укажузашв на тоа дзкоз трвба да бидз 

чооекооиот однос спрепа природатз» Нарксопиот натегорички ии 

пвратип бешв за хуман однос на чопскот спрвма поиподат^, за 

нејзино х у м а н и з и р а њ е , облагородувањс и одрмуоањв, бидојќи 

бвз тој позитиоен однос спрема природата чсовнот го дооедугм 

d o  п р а ш а њ g с aо ј от жипот = Во историскиот разпо i на ч о п ѕ ш т п о т п 

дошлс до д в с т р у к т и п о н , негатитон; уништу: ачки однос спрспа

64/ ИстОр стр= 309=

65/ И с т О ј, стр= 307 =
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природата. Toj ногј однос спрема природата започна со почотокот 

на индустријализацијата. Додека чопекот пп првдиндустрискиот 

пориод жизеел и ја користзл природата оо ноизпенети аптонтични 

услосИр потпирајќи с о ; пред се, на историскстп иснустзо оо 

користоњетп на природата, но со оазаојот на техниката, а со 

тоа и индустријата односот спропа приподата радинално св мону 1 д ѕ 

Таа престанупа да бидо природна околина на чосонот по која тој 

□ сомо едвн нојзин дсл, туку со претоара □□ прздмат на ѕнспло."- 

тација и нерационално кпристоњр, Осногзон белег на капиталистич- 

киот начин на индустриското произподстпо стан~> постојаното прг-

шируоање на тоа ппоизоодстоо со цел да создзда нопо поголѕмо

богатстпо, да го згплемуса оишокот на првдноста- Нотиоот на

индустрисното произапдстпо за создапзње и зкумулирзњв на пишо-

кот на □рддноста наметнуоа припсна на нопа тсхника d o прпиз-

* 6подртпото, а тпа, пак, од cDoja страна создаса нопи потреби« 

Идсјата што ја разпивашо проспетитрлската билозобија за "плост 

на чопакот над природата” со развојот на капитализпот доби~~ 

h o g а димензија и сЅ попеќе станупа поќ за создаоањв погс.лог:~ 

богатстоо, Во природата глѕда само изоор за задсполупзњс

66/ За опа ПОР 8ЌР п ИДИ Руди Супек, Ona ј зд и н а зопј a , ц и т „
стр . 76 - 90 о

67/ Во рсаа списла значајнп □ прздупро,дузањетп на Е н гз лс:
ДЗ но с g балипр многу со нашитв чппочни поб вд и н а д п о
та с За сѕноја таноа победз таа- -ни со псаотупа. Д с ду ша, с.~- 
која победа иѕча по прп рѕд такви послсдици што смо ги оч 
куоале, нп no птор и трот ред таа има спсамз подруги, но- 
продпидени ппследици што промнпгу често ги уништупаат прпи- 
тѕа Луѓстп ксИс.п ги уништилр шумитв за дп добијат пбработ- 
лиоа земја ниту сонупале дека со тоа А го удриле темолот 
на сегашната пустотија на тио зоији, лишуоајќи ги засдно со 
шумите и пд центритв за собирањз и задпжупање на олпгптл"= 
(Ен г п л С ј Улогата на работата no преобразув ањзто на мајпунот
□ о  Ч О Рј В Н ј Ц И Т  Д  Ѕ Л О ,  С Т  р  п 2 2 ) »
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■-■чпзвкозитв потрвбиг уништуззјќи ја притоа немилосодно, не

□ одејќи спвткз дека се уништуоа жипопгот нз звпјатао Наркс

пошнв добро го соглвдал уништувачниот однос на капитзлизмот

спреиа природатас Енгвлс, исто тана, го соглидал капиталис-

тичкиот дух на б_зобзионата вксплоатација на прирпдатас Тој

Н8 пожеше, а да не го подигнв соојот глас протип нечоовчкотп

одн всуоањв спрепа природата, истакнупајни дѕка по ниној случај

hg т□ g ба да ’’пладвемв со природата нако нсној ззпојупач што

пладве со-туѓ народ, како некој што стои нздоор од приоодата,

ТУ КУ двка ние с0 месото, крпта и мозокот и припаѓапе на нѕа

и срg д g н g а стпипЗр и двка сзта наша аласт над неа се состпи

aп тоа што ппвд сите други суштвстоа јл и.напв таа предност

дз пожемв да ги спознаоамв нсјзините заксни и праоилно да 
, 68/ги примвнуоањв «

14еѓутоа, укажуоањата на Маркс н Енгвлс на основ 

ниот фа.кт двка постои единстоо мвѓу природата и чоовкот и дѕка 

нарушувањето на тоо вдинстпо со првкумврното нористењв на 

природата, псушност, води кон директнп загпозупање на жипстни" 

услоои иа чоовкот не бва прифатвни, бидејни о с н о о н и р т  моти^ 

на капиталистичкипт начин на произподстпо е акупулацијата на 

пишокот на првдностз и задоп□ лугзањвто на сз поголвмипт брај н 

ноои чопвкппи потреби нои, исто тана, сс нвпосрвдна послвдица 

на индустриското прпизвпдстпо.

68/ Енгелс, Улогата на работз зо пр-врбпазу пањвто на пајпунст 
d o  чопвкот, цит=дело; сто= 2 2 - 2 3 с
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So индустриската цивилизаци.јз, која, ja разпи 

капитализиот чопвкпт cg здобил cg голема поќ и се ослободил 

од заоисноста на природните с и л и ѕ но по цена на нвгопо отуѓу- 

пање од неа и св поголсма записност пд сопстрвните прпизподи - 

од материјалта на која и дал Аорма и од силитс кои ги постзпил 

рр дпижсње,

Отуѓуоањвто на човекот од природзта по спприиз- 

ната техничка ципилизација с уште поочиглвдно и подрастичноѓ 

затоа што спстот кој денес го опкружупа чпоекот псќс одамна 

нс претстазува зистинскз природа, бидвјќи од ситс страни тпј 

g гибнзт. изпвнст и офорпсн според потрвбитс нз чорекпт за 

материјални добра» Вс тој занес за задополупањс на споите 

потрвби чосенот заборапил на природата^ без која нв не гчожв 

да опстане доколку cg продолжи со опаа динамина на нсјзината 

експлоатација, На тпј начин чссекот првстанувз да бидс при- 

родно битив, cg поовќс стануоа сестрзно општестввн - од цизи- 

лизацијзта пбработен и офорпен индипидуалитет= Ho* т о ј , с и 

трсбз дп бидв и природно и општестаено битие.

Сопрепзната тсхникз и аптоматизираните бзбрики

с о з д а з а а т  пвштачкз с р с д и на ,  бвз цпѕќв  и зеленило,  а со купишта

пластични  патерии^ к о ј а  нв g no с о г л а с н с с т  со биплошките и

психолошкитс  н з р з н т о р и с т и к и  30 КОИ' ЧОСВЧНИОТ ЖИООТ CG раззил

со илјадници г п пини= Природните услопи ”се отпусни пд зздушли-

• • 69/ •пиот зарззен здио на ципи л и з з ц и ј ата 0 п-и с жисотни услсви,

, с т р .69/ Марнс-Енгелс, Пд раните трудови, циТсДело 323 .
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секано, настаналз кано рсзултат на ненонтро лираното искорис- 

туоањѕ на природните богатстоа „ Порзди тоа, односот на чооci

co природата е птуѓон однос. Во созремениот отуѓен спет прс ч 

пинан од naanojot на науката и технинзта чопснот е исклучзн 

средината кој а п ,  опкружуза» Отуѓуозјќи се од природата, ч ' 

c d отуѓуоа од спојата чоосчност и о д сззјата гвнеричка суштин 

бидејќи нема непосреден ззтентичѕн однос сорвма природотз чии 

состаовн дел с сзмиот= Отуѓенипт однос н^ чсовкот со ппиродат 

има за послсдица измонузање на Ризичката природа на сзмиот чо 

зашто чопѕкозата физичка припода, осушност, нз □ ништо д р у т  

ну хуманизираното битиз нз надпорсшната природа е На тој нпчин 

отуѓупзњето на трудот и отуѓучањетп на чозѕкот од природзта 

допвдузз до дирвктвн конфликт мсѓу натурализмот и хугчанизгпот 

што с в разбирз hg е no духот на Иарксогзото сФаќањѕ хупзни- 

зацијата на чооенот.

Cera cg ппстапзува ппашањвто кано пошо да сс Н' 

н q  чопенпоото стуѓугзање? Boj CG ИЗЛСЗНИТП ПпТИИЈТП од спстсј б- 

на отуѓg h o c t  по индустрисното општестпп? Ако иззорот на ситс 

пидопи на отуѓупањето се наоѓа оо сФврата на патеријалното п:? 

изподстг.о значи ли дена услосзитв за надгчинуоање на отуѓуаањст 

претпостап китѕ зп хуманизација на чосокот тр&ба да ги барамв 

надвор од ппоцѕсот на трудот - оо сфврата на слободнотр орвмз 

Значи, с g постапупа прашањото за слободното зпопе на чопѕкот 

зо услопи иа научнп-тпхничката реполуција3

п GK

ту-



187 c-

6 n Технината, слободното npene 
и чосочкитв потреби

Bn CGCpCnGHOTG ИНДуСТрИСКО ОПШТВСТПП CO o n n g n y -

оањето на цвлпсна anтоиатизацијa no процвсот на произсодстпст: 

нв го надминупа отуѓениот карактор на спсрв м ониот индустриски 

т р у д а Во опаа сиисла многубрпјните анализи докажуваат двка тсу- 

дпт по наемнитс односи но c g јазуса канп саиопотор.дувањс на чопс 

нопата гвнвричка суштина, бидсјќи трудпт претстапупа двјност 

што му се напетнупа пднадпор, сп принуда- и затоа тој сс јапува 

како отуѓупањо на чпсскппата чопвчносТс

Вп пансзиот труд, cg разбирз„ нѕ доаѓа до некги 

поголвпи ризички нопори- но нерпната напнатост на "парципијал- 

ниот работник” предизпинама од монотпнијата и со безличнстп 

изоршупање на актионостите в далеку поголѕиа отколку no првд- 

индустрискиот пврисд. Тоа значи двка рабптнотз премѕ но пожв 

да стане услсп за хупанизација на чопоноТс Пттука на луѓсто к?:.и 

се занипапаат со проблспите на очопекпт no современото индус- 

тписко прои-зподстоо нужнп ип се напвтнупа

HOTD прамв како можност за состпан разоој

70/ Торпинот слободно првмс g неадекпатен
no нашата литѕратура, прваедвн од англискиот ‘'Leisure 
сппсно-хрпатскиот донолица или забапа, бидејќи тврминглошни 
со спротипстапуоа на тпудот и стги надпор од негооитс памки „ 
Блажонка Десппт се определупа за твржинот доколица, а ни зз 
слободнп пропВс Таа спета дека нс би била протип терминот 
слободно npGMG кога пд Рункционалноста нв би бил излитон и 
нg би ја изгубил спојата суштинска смисла° ?!Врвпв no слгбода 
и слобода на ппепвто?:- "rladnyor 
Beoqr лс117 I r'lr r str o 1/i ° , "
3o h ч□ ЈосифппскИ; иc to тана, смвта двка тврминот слобидно 
повмв нg g адвкпатсн на поипот штп гп означупа» Во српснп- 
хроатскипт јазик кој чссто cg замвнува сп збор от.доколица, 
а за нанодпнскипт јазин го првдлага зборст нвпртка- Onoj 
термин, тсј го изоивкол од изразот на народниот гопор 'Чвт- 
пртон нвпрток” . ( Види ПО "Трудот И СЛОбОДНОТО np G14G :: Ј, " Спнр 0 - 
i4 g h o c t ” бр, 10/59, Скопјв, c m ,  1 036)

прашањвто за слпбод- 

70/ ,,Н a 4GGGKOT. 10,

тврмин ној СG одопаќил
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дали и објентианп слободното преме претстапуга услов за хума- 

низација на пвѓучопечките односи, не биде потребно да се 

анализира; односот на технината и слободното врвпе; слободнсто 

□ рѕ 1чв и човвч^итѕ потрвби и слободното и работното opens,

поврзано со раз□ р јот на техниката, Тоа денес св прставупа и 

за развиените и за нвразоивните звмји, не саг.п за напиталис- 

тичките, туку и за спцијалистичките. Би ппжвло да св рвчв дена 

□ппј проблеп g "над-национален, над-блпнопски, над-нласен”

слободното арвпв првдизоика згплегчен интврес во сопрвивното 

индустриско ппштестоо, Во твхничката цивилиаација тој станал 

вдек од цвнтралните прсблѕми за ној во наука-з многу св дис-

кутира, пппучуоа и секако двка задапа се повеќе глаппболив

на Филозофитв, .антрополозите, социолозитв, енонопистите, поли-

тичарите и многу други= Бидвјни твхничката ципилизација на

м н о г у  им д а л з  п о о а ќ е  о р з м 8 ; но с с г з  м а ш и н е р и ј а т а  нз з а б з о а т а

7 2/ja уништупа слвбодзта иа тоа ппвпе»

риски разппј на ппштвстоотп. C g п п с т в п ѕ н о т п  усосршупање на

6,1, Техниката и слпбодното орвмв

ПроблвппТ на слобпдното оремв в нвпосрвднп

бидејќи чооештоото в одинстпено. 71/ Сѕпак,- прашањвто за

Слободнотп зрепс, пред се, c g  јазупа како

рвзултат на рззвитснот на произзоднитв сили низ дплгипт исто-

"5 GT1 , С I t «, г1с1г' -> £> 
Зосибооски РО

X ■1? 1966
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средстоата на трудот се спедува на пинипуп нушниот отитестпсн 

труд•потрвбен за рспродукција на произподстоото, за егзистин- 

ција на 4GDGKGT и обнопупање на општествената заедница on 

цвлина. Во опаа сиисла слобпдното зрепе претстаоуоа парилс за 

општестпениот напрздок» На некој начин техниката и слободното 

преме се ззаамно попрзани. Нокпгаш слпбодното зрепе брло при- 

зилагија на самс еден тесѕн општестзен слој* но ј, оо свбе ја 

концантрирал сста политичка и енономсна моќ на ппштестзпто, a 

данеска пп услози иа разсзиена техника и технологија станупа 

шанса на секој повдинац.

Слободнсто o d g n g  стзнз мосопна лојапа по услопи 

на разоиеното индустрисно општестоп кога беа спздадени економ- 

сни претпсстапки за постапано скратупање на работното зрѕиа 

и сп минимумот нвппхпден за рапродунција нз рабптната сила=

Tea g резултзт на разопјот на технината и по исто прсме, би 

требало да станв аптоматски фектор на натамошнотп ослпбпдупање 

на чоозкотс Во колку технични разпиеното општвстпо придонвсуоп 

за хупанизирање на чоаекот пожс да сѕ ппределуоа како ’дпште-
73/

стзс на слободното препе"„

Тоа значи дена ско ппјаоата на слободнотп пр еме 

а последица на писгкп раззиената тахника и твхнолпшна пргани-

зација на трудот, тогаш нз биде јасно дека значењето на тахни-
 ̂ 74/ката зп создавањето на слободното ппеме ѕ нвзаменлипо= i

7 3/ V .i* 1 ј ^ з ̂ г -лјг г) р  i b t з
rj i j - e r\ c-1 <~)

7 4/ Vi Bj T'T.fcJv'- ~ -! /
br o 1-3/71., 3:;ЗЛГЛ!1

i ci C 1 vi.Xi.aci.7a. na. m «з };xaon,7

-ј ;Г  n .i - Л" П (4 :? r ' ~ ' c L A a l i o o n
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Техниката đ o неограничени разпери гс интензивира произподниот
ќ

труд, го усопршупа и трансфорпира мстодот на прпизпсдстг.рто . -.л 

се пооенѕ ооведуоа сложени научни мвтоди d o прореспт на пг. - 

изподстоото= И додека произоодствотп бесконечнп c g усооршугл . 

судбината на чопенот во произзодниот пппцес добиоа нопа и д р -- 

патична димензија»

Оттука пногу соорзпони мислители смвтаз т докз 

слободното преме се јапупа нано првтпоставка на хуманистичкиот 

однос на чооенпт спгзвпа чооокот^ услсп за абиопирањо на исѓу- 

чосочкито пднпси и култура на засдничкиот шиппт, услов зз тпп- 

речки разпиток на л и ч н о с ј = Н о , c g  постапуза поашањетп дали 

4 C B G H O T  треба да c g  чупстпупа нанп с р о ј ,  да биде чопочсн сомп 

пп слободнпто премс? С G работи за тоа то ј да сѕ самппстпрдуза 

и по процсспт на рабптата. C g ч и н и  декa g o т□а в пистинскиот 

проблем?

Меѓутоа, постри мислењв дѕкз no пвриодот но

индустри јализациј ата сдморот на работницито5 акп го спрвдвлин-

како слободно п р в м в , ппетстаоузало биолошко наопходно g d g m g

за задпролуоањс, или пп најдобар случај за обнопуоање на н е г т

7 5/патз работна сила= На таа ѕтапа слобпдното прсмв нз now :

да пу избегнg на тпудот - тоз в нвгоп пинималсн услпо за 

физична вгзистѕнцијa = Според тоа, слободното ррѕпе нз мпнш 

да придонвсв за рззпојот на личноста. Тоа ппже да бидѕ сзпо

7 5/ Vir1! ‘Л  7 . Vrli]:; -,r c'i V у  ■ '03.1 0.11
- . 1
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пасиснп, a h g актизно т о р е ш т п о .  Поради тоа, hg е соссма

сигурно дали чппвнот не c g чузствуоа птуѓѕн и по областа н.'

слпбоднотп npeme и дали тоа слободно преме е аистинско слоб

нп. боз принудз и кгмзнда. "Ако чооекот е пасивсн по прпцвспт

Нгз производстопто и организациј ата, тој тоа остануза и вг: _

г п „ 76/С 3 О G Т П С Л П б П Д Н П a n G М G „

Во ооаа списла оп праоо cg он и с  рилозсФи и 

социолози кои истзкнуозат дека чопекпт пп спппсменото розви- 

□но индустрискп капиталистичко спштестпо сапс призиднп g 

господар на сооето слпбс-дно орѕмБ. Чопекот со такпи услопи 

не можс слободно да гс избспс начинот на кој че гс реализиоа 

тоо ореме» Слободата на изборпт зо услови нз сосрамснсто к^пи- 

талистичко општвство вс. пногу G бОрмаЛНОо Зошто слободното 

првме cg јазупа канп однзпоед организипзно и на повдинвцот 

напетнато однздоор= Тоа е прпграпир.сно од лсгината на потрмилч- 

ниот менталитето Чосзкот on тса слобсдно зрсмз е пасизен 

обј g h t ѕ Тпј глас нс избира пеѓу она што другитз му нудзт прсну 

рвкламата ноја в оо служба на капиталпт..

Чповк.от пп танпи услоги непа д^гзолнг мпжности 

да ' се пслободи г?д тпа штп му се нуди и нема слобода да учес- 

тоуоа по формирањето на сппитѕ потрвби и no нивното задооолу- 

оањвп Слободното ппѕпе го твхничката цивилизлцијл глззнп сс 

користи за пасипно посматрање или за потрвшузлчна - зздлпп- 

лупање на овштачки создлденитв плтрвби . Чпрвкот станупа пст-

76/ Trih luniia o.f-:. 111,
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рошачнп битие, а самп ретко to а ста нува и зра з на активзн 

субјект - субјзкт кпј не мпже да избзре тоа што го сака и 

за штп чузстпуоз потрвба. Поради тоа посебно се намвтнува 

прашањв^о какп чспекот пп слободното орвмв ги задооплуоа 

сппи?е псгребип

6 = 2 о  Слобсдното посме и чопвчкитв потоеби

Сппрепеното индустриско општѕстоо на чопвкот 

пу создапа ”жвд за трсшвњѕ", иу создапа наметнати потрвби,
9

создадени пд пазарните занпнитости, кои в о тиз услови се

ссмоќни, "слободата на пазарот”, просто го принудуоа чпвенот

да купупа и "ужипа" пп тоа што нѕ з нагвпа интипна пстрзба=

Логината на сѕ ппгслвмотп произспдстпо ппди нон создаоањв на

потрошачки монталитет, потрошачко општвстпп, задооолуоањо на

* 78/ _пештачкитс пптреби„ Потрошачкото ппштество на сповто знамѕ

7 9/нариша: Позајми» Пптрпши. Нупуоај. Ф р л и 0 Са кај= Потрошач-

киот мвнталитвт гп принудупа чопекот да курупа постојано, иако 

тоа штп го имз сб уште не е пптрошено и тана прпдплжупа пп с.др

77/ ”П з с п п н р т п  прпиззпдстоп аа забаоа cera истп тслку првтста- 
пуоа двл на p m g p иканскиот ж и з р т  колку и масоонотп произ- 
о р д с т с р  на аптомпбили. Всушнпст, орвдноститв кои гп сочи- 
нузаат трј начин на жиоотот св сб пооеќр зредности на 
етиката на слободнптп првмв. Бидвјќи, поради тоз штп 
труппт губи пг значвњв, слпбпдното препе не даза ниту пнат
рвшвн прапвц ниту срвдиштв, слобрднотр ['reis стануса сапп 
д р л  на жи!л:тптг а втиката на слсбпднотп 'прсмв ги голта си- 
tg  зреднпсти, пклучузајќи ги т у к а и  првдноститѕ на трудпт" 
( -ti "'■? ■? r* . ^pa.nio .1 n ^ ć., c it 0 B p ! p )

78/ 3a ona ппгвнѕ пиди Ерих Фром no книгата ”Рвоолуцита надв". 
ц и т „д е л о „

7 9/ V a n c e  Рз.сЗг.агѓ* <? ci-fc« оапгог? РцД ј_ , - ц -  

cit. < i e l o . otro 723 с
'У.Л *5 Т"! ^  ^  1 1
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□вштачни синцио нз исштачки создадени потребис Соедстпата зз 

јапна информирање кои се ставвни пп служба на тоа пптрошачко 

општестог? г р и ж л и р о  настпјуваат да ип докажат иа луѓетп как^

”да ипаш”е св, а ”да бидвш'5 е ништо. Поседуппњвтп на позвќв 

материјални средства станупа статусвн симбол оо општестоотл„ 

Ипшнв gglljto сс мзнипулира со чопвчкитв интереси и пстпеби пос- 

ку средстзата за јаоно инфирмирањв, такз што ги напаѓа прапата 

на потрошувачитв саии да знаат тоа што го сакаат да го ипааТс 

Прегплвмпто плијанив на рекламата ја смалупа саивстој носта 

на човвкопата бантазија при избсрот п?о пгглзд на задоволу^зњвто 

на потребитѕ» Иакз "постои распространвта идеа, часто пати и 

ониматвлно потпрдупзна* двка на паззопт на слободнот~ премв 

пптрошуоач ит'§ ги пдрвдупаат прпизоодитеѓ двкз луѓсто добипагт 

двтински работи затпа штп осушност и ги сакаат. Нс трзба да н.„. 

залажв ооаа наиона и погрвшнз "дсмпкратија на окуспт”, по ч и • 

ипв тргоогдитв преку забазата гп зајакнупаат дпминантнптп ниск

л „ 80/низо на дожизупањата d o Апзрика .

На тој начин чппвкот станупа сноб и на пазарст 

на матсријални и на пазарот на културнитв д о б р а . Свпак, ч с у в к о т  

на потрошачнптп општестпп сс повеќе и поовќв с превкупирон с 

поовќв и поовќе м а т вр и ј а л н и дпбрa = Тана чоо.енпт станупа тпталсн 

потрошуоач чија вдинстввна цв л с пппвќв да имаш и пппснв до
□ л /

пптрошиш"„ Ппд гз лијаниетс нз потрошачкиот пвнтплитот шт го 

80/ ЗзИ: T-Tils? Еотпјо i cit

81/ Обј аснуоај ќи ја опаа споја писла Епих Фрои спвта двка с г ^ -  
р вмвното индустрискп општестпо произаедупа многу нвкописни 
работи и пп исто првмв пногу нвкорисни луѓе * Иакз трналцв 
зо продуктипнпста на машината чосвнст стануоа предгчвт и 
ппѕстануоа да биде чооен= (Види Рвоплуцијз надѕ, цит.двл'.г 
стр = 47 ) 0
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создапа техничката ц-иви лизаци ј а чосвкпт купусз послвден модвл 

на кола нв заради споите вистински потрвбк^ туку ппради сп-
□ о /

сѕдот и [зештачните потрвби, И така се по рѕд билп_кадв дв г

остваруса слободното времѕ - глвдзјќи твлввизија или читајни

илустрирани списанија или слушајќи падио, била да c g седи вс

луксузни нлубаои, билс да cg сддаде на нвкаков хоби - тсј

секпгаш cg наоѓа под власта на пнис општвстпени сили сп кои

83/владвв напиталот«

Човенпт по созремвното индустрискп впоЈтество 

станал само "срвдстпс на насладата'5 или ”задсвплу~ање на раз-

32/ Иостас Анселос анализирајќи ги чопвчните потрвби сиета 
дена индустриската и твхничката цисилизациja cg разпипа 
no рамкитв на грубото сарпзрстзо на потрсбите и трудпт,
Тој смета двка .трудот е пппенѕ сд кога било порано ѕнсплс- 
атиран, а пптпвбитв сс грубп и псштачки зздооолени, штп 
значи дека останусаат нвзадоволвни= (vlr-shas Axolcs, ’•■•лгх 
гквпѕеиг la technique a cit «.clda. ? ?tr 0 r'2 )  *

Трвба да сс каже двка Лксвлсс зсушност ја интерпрвтиса 
слрдната Чзпксоса писла: "И нако штп индустријата спвку- 
лира со првфинвтоста на потребитв, таа истп така спснулира 
и сс нипнзта грубост, притпа со нипната неприродно напвзсо 
нипна грубаст. Затоа пистинска наслада за тзо грубаст 
првтставуса саг.попивањвто , тоа псирпдно задовплувзњв на 
потрвбите,- таа цивилизација спед груботс сарварств ' н ■: 
потрсбитег', (^аркс-Енгѕлс, Пд раните трудппи, цит^дсл", 
ст р, 329).

03/ "НегпЕзото слгбсдно првпв изра да жу служи на тпошвњвто на 
неговитс зараб^твни пари, и тоа трпшвње не смвв да пгзн=» >а 
граници,- бидејќи инаку произспдстпптп би заппелп. Танз 
мсдата, лунсузпт, растурањотп, непрвстанпто надрззнупакр
на сетилните opraни станалп принцип н~ негппптп слобпдно 
□ рвп е „ И пп т aа нѕг□оа привидна слобрда тсј пстанува самр 
g днп (с к с к о т л и г р ) онп , □ д нп надра зл ипп у р, п . □ д 0 н п озбудвн 
нвро - вден нвзаситен мвн - индипидуа која св распадна на 
сспите пргани со чии пстреби и иачини на задпполупањс 
упраоупа □пштвстснто повсќв откплку штп тоа било случај 
кпга негппото слпбпдно вссмв било спедѕно сапп на "свдмиот 
двн па работмзта седмица ” . (~'пС.i ' 'и: х/:ѓ т''аЗ.:а.1бт'Д' pancunrav
ii ana с- УО f.

° h o  I T  U  2

n.nrii г ' -hr a l r, p)
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нитс пптреби'1, и тоа задоволувањв нв познапа грзници пп инди- 

оидуалнрто задооолуоањв, ззшто na-жи парплата г "Нплну п о п в н в 

ииаш, тплку пипрбпоггс На тој начин посздуаањвто пппвќе матври- 

јални дсбра прѕтстапуоа предизоик за пколината, а се прмалку 

нвгоса аотентична потрвба. Псзвдинвцот пп тзкни услрпИ на зпдс- 

оплупање на пптре. 'итв, псушнпст останупа незадооолен и празвн.

C g рабпти за ртуѓуоањо на чопсилт on негппото слободно прсме 

и атуРенипт карактер на ona ор вмв, заштг ооа опсме по крајна 

инстанца в одрвдвно од нвгооото постоењв no процѕсот на трудзт.

Лнализирајќи го значвњетп на потпебите на чо- 

пвнст no услппи на приоатната сопстпеност, пп услппи на инлус- 

триската ципилиззција Иаокс истакнупашо 'двна сеној чппок шпвнулир 

со тр.а на другиот да му создадв нопа потрѕбз, за да гп ппи- 

сили на нопа жртоа ѓ за да го постапи no нппа записност, и за 

да го запеди на ноп пид на насладуЕање , в с о  сампто тоа и k p m  

□н р н о п с к п  ппопаѓање0 Секој со труди на другитѕ да создзде туѓл 

суштинска сила, за no тоа да најдс задооолуоањо на спсјата 

сппстоена, свбична потрвба ■ Ппради тоа завдно ср пасата прод- 

мвти раств царстпото на туѓи сушности, со кги чопвнпт с nnrjan- 

м в н , а свкој ноп прпиззпД ппетстапупа нпра м^шнпст за мсѓу- 

себна измапа и меѓусебно Пграбупање„ Наеднп со тпа ч р п с к п т
;

'Сиропашѕн нако 84/ Пп-а осиропашупањвс т а н у □ a С G П' ЧОППН.

ч р п е к о т М а р н с гг. пбјаснупаше со тоа што "пргширупзњото но

кпугот на пооизппдитв и пптрвби1*в станупа снаодлип и свногаш

84/ Иаркс-Енгелс, 0 д панитс тру,црпи , цит в двло стп с 321 с
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пресиотлир ппб на нечпвечни, рабинирани, нѕприрпдни и измис-
„  8  5 /лени жѕ л б и и пекзња"..

Оттуна, со правп се нпнстатира дека сппрзмената 

цивилизација, создапајќи услппи за што поголемо слобсднр пр емс.
р

се пзвеќе настојуоа чооекот да'Тогппдлпжи на сппите барзња, 

на спојата логика. Најгплспата спаснаст е пп тса што таз го 

претеорупв пп пптрршупачкп суштествр* суштество по пртрага по 

стсариа Ппнатапу таз ипа џиносски сродстпр. дз манипулира сп 

негпвите чупстаа и м-исли, надпопсшните цсли да ги интериоризипа,

дз п у ja зепе с* G С Т  3 , C-DGCT3 И душзтз пз т п ј дз дојстоуоа под
86/ Тзнз П Р Ж Н П С Т З  3  3туѓи ЛИКТЗТИ КРИ Н 8 ГИ СП8ТЗ 33 с П П и  „ слс-

бсдз C 8 ПреТВарЗ no неслсбсда. Î s C T Q  с п е С Н П ,  3D Т П Н П П Н Р  суштестп□

испаѓа програмирзн аотомат; намвсто рпб дсбипаме робпт, Нанв и 

рабптнотп прспс и пр слобпднпта ппѕме, го губи сппјот личен 

карактер, заштп пплјата ка •ппединсцот^ негопата иргтипност., нв- 

гпвата лична сила и пптрвбата за креирзње и зз создапањв услзги 

зз сзпстпензтз егзистенција не драѓз дп израз по ситс сбрри нз 

onujTGCTDснипт жиппТо Бидејќи an услппитѕ на зтуѓенипт труд 

слободнптп премѕ c g  јanyna какп унибпрмнп и поради тоа, м^нп- 

тонр премв, Се с такз напрапсно посдинецот дз мсра да се 

доиши боз пплјз и протип спсјата полја пз вден пат кој, т п ј .

сзмизт нз c g 6 g HG гп трзсипзл и изгпадил о За ч (з в к п т  c g  из — 

градсни и д р л и  нз политикато, идоли нр спортог, идоли нз у п с т - 

нпста и други, и ч^аекот е "слсбпдсн" с з м р  пп избпрпт нз идплите

85/ Исто; стр= 322=
86/ Види Зпнчв'ЗпсифпЕски, Трудпт и слпбпднстр премв, Ссвреме- 

нпст б п . 10/69- Скспје.
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нп e ппинуден на некој пд идолито да се поклони, да му сб

ззчудупа, да му с□ посдушвоуо а, сс негп да CG идентиф икуna и

низ него да ж и n в е ; бидвјќи е 4PDGK и :ппра ДсП се некадв па ни -

Рестира, да се са мопотРрдуоа = Тие идоли му јз ^■дземзле сил а т a .

потребата и ПОЖНОста идол да му ' станв пистинснипт чопен р д -

нпсно тпј са !Ч И П т К a КП 4QDBKј п а н a тој ноп, п истински и од и н -

стпен идпл да пу ја п пспоти соп јата енвогија и сита соги потен- 

ции с

Ппради н и за ппичини чвстопати сз констатира 

дена денес дехуманизацијата no сфврата на слсбсднпто ореме 

и no целпто ппдрачје на пптрошуоачката е поизразита од таа г-п 

срврата на пппизподстпото= Со истакнупз двка слободното пр емс 

нв ја исполнуса соо јата оснопна ц с л , бидејќи своремвнирт-чогок 

h g нописти слпбодното срепв оацианалнс;, гп минупа нотоппвчки, 

пг ебтина забаоа, досада, бездвлништпп, ллкчх.л, па дури и 

криминалс Затоа добриот познапач на амепинанснипт начин иа 

шиопт, Ерих бппи зб^руеаше, д с к а , ако работната свдмица би а:
ч

совдела пд денешните 40 часа на 20 часа, за .штп оено ппст'~ј,рт 

обј вктип ни можнпсти, општостоото би требалг? да ипа илј ада

психијатри пг?пеќе за да би ги лвчеле нѕрпнитс сломппи, д-, кп-и 

н□ дпјде ако луѓетп би ималв nonеќе слободнс пр в м в , нвзнавјни

ш т р да ппапат со н з г п 0 Тпка ” слободнот^ ^ре 

пд вдна стпана, кпнблинт на чопекпт и првмѕ 

чоовнпт и сапипт свбв пп рамките на првмвто

87/ 7- « т''ах"р.р. 1 r.tј -ч
г» п -ј ̂ тј X ~ > р  Г' V -п Д р, i .•'’’Vi'VT Tr-fn т"':

m g  п р е д и з п и н у na . 

тп и н с н Р л и к т  на 

г од д р у г а  страН'
Г; 8 7 /

"■ ■Нј-7 "i ( ri "i ̂  п т <7 *»‘-
71 7 ̂  Г ~ /-ч .л_ i



Иногуброј h h t g  истражупачи на ооаа проблематика 

истакнузаат двка не се задооолни со содржинатз на слпбоднот'' 

проме, тса значи дѕка ran спаа област не може да се хуианизи-'л 

чппен^т, туку напрслтип, уште пооеќе се отуѓуоа= Спорад тоа 

сз постапупа прашањето дали осопшто можв да се зб~рузз за • 

псделба на работнгт и слободнот преие и дали □ можно-да ипа 

слобпднп ореме надпор пд трудпт и без да се г?лпжувз тглуд? 

Според нек^и сРаќања^ за слпбпднптп препе нс трзба да се 

збсруоа ниту какп гзрепв надпор ^д трудот, ниту нако оремв no 

ков поединецот е апсслутнг' слобпден од ситв збпрски сппепз
N *

другите, ниту^ пак , нако за нвпртна,туку, ппед се, "како за

свнов opens за кое чопекот ппжв слпбоднп да c g манифвстирл и

создаоа, слободно да го орши сппвтв плијанио на срединзта на

,, 88/поирпдата и другиот чопек' =

6 0 3 = Р а б стн п и с л пбг.дно нр сп е

Rрз оснопа на с^аќањето декa в т у ѓ у п а њ с ? о нa

трудпт g едвн од центпалнитв прпблвми на соппспвни^т ч г о □ к 

св изолекупа заклучсн двка трудпт в неприроднз состсјбо, и 

двна затпа, оо ппгцвс^т на рабптата, оа процвсот на трудот 

чповкпт не псжѕ да бидв слпбпдсн, пвѓу д р у г .тп тпа нс е ниту

пистинскв х у п а н и с т и ч к в , ниту парксистичкп сбаќањв. Со трудвт, 

м е ѓ у т о а * чогзокот св п о т о р д у га кано битив на практиката. Рарнс

88/ г*±1ап 
"’rtib 
X 9 r- r s

G l i b o v i б ч Problemi sloh^nocr vroa on a? 7 
-humanistički probi.omi &г-оз nalisina" » bad 
t.r e 151 =

<^rnib
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i h c o h o  ја ценешо улогата на трудот и настојуаашс да покажз no 

кои услоаи тој пожо да се хупанизипа^ a no кои услоси трудот 

о неппиподен, поинудон, наеиен отуѓен труд. Мапкс рвчиси пс 

ситв спои дела, а особѕно пи прпиот том на ?:Напита л о т с м о т а ш з  

дока трудот останупа тзорвц на употробните ародности, како ки- 

риссн труд* услоп за опстанок на лубѕто, услоп незаоисен од 

сито општестоени .горми, почна природна нужност попвѓу чооекот

и приподата да сс опозможи пазмвна на материите, а според тоз

и чппсчкиит жипоТо Т а у д о т  по такпа борма исклучипо иу о соој-

89/стпон на 4GDGKOT. Маркс смзташс дека паботното препе оста-

нуга сскогаш дури ако и исчозне разиенскатз ародност, тпорвч- 

ката супстанција на бигзтстпоти и пврка на трпшоцито кои ги бара

произподстпото

Маркс бил само протип навмниот труд, принудниот труд 

како резултат на припатната сопстаеност и нласната подвлбл на 

трудит. Иаркс ппашањето за ослободупзњото на паботничката класа 

го допедупашв no гпска со укинуоањѕти на наегчниот труд* а. но 

ослободупањв ид тпудот, како што нвкои билозори тоа сакаат да 

го прикажат = !:Трудот в слибодсн пи сито ципилизирани звији; на

89/ rarx-F^/rels, Dola- tom 2 1 , cit.-7.oln, s t r .163-1СИ .
9 0/ 3 a co a п и п и non еќо no статијатз нa 3 он ч□ Јосифсгски

”ТрудпТ и^слободнпто премс"» Сопременост* б р . 10/69 =



c g работи за тоа трудот да сс ослободи, туку тој да сс укинс".

Тука треба да сс кажо декз укинупзњето на трудот не значи да с, 

укине опогшио трудот, g o  сиисла да не c g  работи, ТУ КУ надпину- 

пање на наемниот труд, отуѓениот труд, ослободуоањето на пабст- 

ничката класа од нејзината наепна потчинета и отуѓсна c o c t g j c '- 

□□ сите области на нвјзината двјност.

Парнс бил за укин-узање на "трудот но ј с опрздолен
92/

од неоолјата и надпорешната ц влссообразност ” , °Д трудот кој 

се јапупа кано обично сродстпо на чопенопата егзистенциЈа, 

Оаркс do "Капиталот” умажупашз дена ослободупањето на чо-скот 

се остпаруза со разпиоањсто на слободна трудооа дојност, што 

тој ја нарочуоа самодзјност, а тоа е трудот кој но □ дирсктно 

сппздслсн од потрсбите на Оизичкат.а егзистенцијa . Тоа ѕ оно.ј

труд што ги разпиоа тпорвчките способности на луѓета. Поради 

тоа, Нзркс пишуоашо: "Царстзото на слободата ссушност запс..чну~а

91/ Dio Arbeit 1 s t  frci in alien z ivi 1 i s ier ton Land c m  5 os 
hando.It Rich nichb c h r u n * die Arbeit zu betrein •. son-a 
si auf zuheben" <■ (Marx~!?ngelsP Tie deutsche ideal octio, D
^erlnq, Gorlin, 1957, s t r . 207} e
Onoj Марксш стас Душан Недзљкопиќ го ппеседуга на следнис’-;- 
начин: "Трудот □ слободон no сито ципилизирани зомји; н-.. с 
работи за тоа трудот да c g ослободи, туку тој да cg надпи- 
нуd а ” . (магх~^псте1ѕ ѕ ТТепаек" ideolect i ј а , dultura.!\  ’'-•зостзѕас 
i960, stro 22.f i ) .
Во ;Т е р м а н с к а т а  и д з о л о г и ј а ” од 1974 година  Олга Исстовшспин 
запршниот дсл на o no j  Иарксип стап го  преседупа пака;
" = = . hg с тануба  збор за тоа тр удо т  да сс ослобсди ,  т у к у  
т о ј  труд да се у к и н е ” .
(г'*агX'-’Om.To 1 ѕ г Del-?.» t on 6 7 “Presvetaгз 3 deocrrađ 3 1 9 !  fi * s t r »
1 в л ) 0



дури таму, кад в што посстанупа трудот кој е опрвделен од

нвполјата и надгзорешната целесообразност; значи по сапата

природа на работата тоа лежи од онаа страна на сфврата од

пистинското материјално произподстоо■ Нако што дипјакот мора

да се бори со приоодата, за да ги задополи со.оитв потрвбИ;, за

да го одржи спојот жисот и да произподуоа, така тоа мора да

го прапи и цигзили^ираниот чопен, и тој тоа napa да го прапи

по сита општвстовни Рорми и под ситз пожни начини на произпод-

стпотоо Со негопиот разпиток се прошируоа и царстаото на припол-

нРтa' нужност, зашто се згилемупаат и потрвбитв; но вднопрс-

MGHG св проширупаат и произподнитв сили, кои ги задополупаат

опие потрвби= Слободата do опаа област можв да св состои сапо

no тоа, што поопштвстовниот чосѕн, здружоните произоодитвли,

рационално да ја рзгулираат нсгопата разпена на патеријата со

природата, да го допвдат под споја завдничка контрола, намвсто

тој со нип да господари нако некоја слспа сила; да го пршат

со најиалку трошвњв на силито и под усллпи што сз најдостојни

и најадвкпатни на нианата чопочка природа.Нсг тоа свкогаш си

останупа царстпо на нужноста- Од онаа страна од ноги почнупз

разпитокот на човсчната си л а , кој в цел на сапиот c g 6 g , d и с т и н -

ско цаостоо на слободата, но ков пожв да со рзсцути само прз

она царстпо на нужноста како нвгопа оснооа. Снусупањвто на

, 93/
работниот двн в осноаниот услоп' .

пд доссга напвдвнитв Изрксопи стапопи гчожв да 

св констатира д о к а , тој , нв пврупаше двка можв да св остпари 

о п ш т в с т о п , no h o c  непа да св работи„ Маркс нв глвдашв иа тоудот

2G1

93/ Исто, стр„ 682.
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како на проклстстпо, а на ’’гчирупзњето55 како адсноатна состојба

94/со "'©либодата'г и ;’срсќата” како g o  библиската легендз . Нз

протип Парнс смоташо дека индисидуата ”по нормална состојтба

на сповто здрапјс, сила, дејност, упсшност, спретност” ипа

потреба г,за норпалсн оброк на трудот и престзнузањѕ на миру- 

9 5/пањето” = Бо ооаа списла Иаркс го критикупаше Смит дека на

го сбаќа onoj процес, имено, процосот на трудот, дока постиг-

нупањото на одредснз цол о попрзано со одредени прсчки, a

сипладу р з њ с т о  на тие ппечки со трудот да сѕ сопладаат. Понз-

тапу Паркср исто тзка, го критикупзше Смит, и поради тоа што,

тој, нр сбаќашс декз "тоа сопладупањо на пррчкитс сапо по

c g 6 đ ѕ дејстпсно потпрдупања на слободата -  и дска понатаму,

надоорвшнитс „цоли се ослободиле од припидот на оистинската

надоорсшна природна нужност и декз се постапупаатткако цѕл ноја

ја постаоупа дури сапата индиоидуа - знзчи на о с а п о п с т р р д у " а њ е ,

□прздметупање нз субјентот, значи реална слобода, чие дѕлуззњи

96/
g осушност трудат” . (подслекол НаКсЈс

О ч и г л р д н о  е дека Паркс реализацијата на чооеко- 

патз слобода ја бара низ процѕсот на трудот, иако тој низ 

споите историски облици (робо«®сни, кпѕтопски наемзн труд) сс 

јапупа како надпорѕшен принуден т р у д , а наспроти нсго нерабе-

94/ Полепизирзјќи со Адам Смит за осој проблсм Паркс пишувашо; 
”R g рзботиш со пот на лицсто споо! - тоа била проклотстпото 
со кој Зѕхопа го испратил Ад.аи „ И така А^Спит ги з ona тру- 
дот како проклотстзо мирузањото:г се појазуза како пдзноат- 
на состојба, чако идснтично со "слободата” и "срѕќата" .
( »  fT,pjT»o3 i i slobode? (Ртлг/т i p se) , c i t . o l o ? str*. 965)

95/ Tarks •> Temelj i sl.obcdc .* cit.dole - s t r . 265 o 
96/ И c t 0 , cTPa 266.
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тата c g  јаоуаа нако "слобода” и ,г с п п н з  .  Во ооаа смисла Паркс

смсташе дека тоа преди дпојно: за тој антагонистички труд; и

□□ орска со тоа за трудот кој на свбс не си создал субјскти~ни

и објвктипни услопи да би бил '”тпУДст приолѕчѕн тр уд, сакопот

прдупање на.индипидуата, што ннкзко нз значи двка тој с обичнз

шега, аистинска з а б a a a , р а з q н о д a , како тоа патсм ... го зсмис-

лупа Фурие„ Навистина слободвн труд., на припор, компонирањвти,

no истп ореме в всушност ѓаполски сзриозна работа, најинтсн*- 

„ 97)зипен труд о

Co o d ај примор Марнс длабоко аналитички и аргумвн

тиоано укажупашв дока нома состојбз или област кадс што можс

* . 98/нсшто да св п о с т и г н п  боз наЈмалну пложен труд. Мсгутоа, с з

работи за тоз трудот on патсријалното произоодстпо да добис 

карактср на г’слободсн труд”, труд кој в без принуда. Марнс 

сирташе дека трудот ос матвријалното произподстоо мошо да ги 

добио тој карактрр сано со тоаѕ прпо, да с р постаои негопиот

општвстпвн карактзр, пторо, да бидѕ ид научен карантер, вг, 

истопроме општ труд, не напор на чооскот кано на одрадон нзчин 

дрвсирана приридна сила, туну кано субјскт по кој процвсот

на трудот нр c g јапупа cano по природна, сама ид свбе изник-

ната Popna,

сили .99/

туну нако дојнсат која управупа со сите природни

97/ Исти, стр = 266
98/ Оттадв, да се бапа укинупањо на трудрт и нвгопа замена cg  

слободнс првмв - g нспозпожно, утописко барања со што нс 
пожо да c g рсализира, Тоа не е ни ч о п р ч к о , туну напротиг 
- нвнопвчно барањео Се чини дена но 'чоже да постѕи чоссчка 

о дојност што да не.срдржи никакрп напор, макар и п а н а . .= 
Трудпт и по најотуѓснитр услови ипа no c g 6g н с ш т о  с л и ч н р  
на умѕтничката дејност".С3онче ЛосиРопсни, Трудст и слопод 
ното првмв, ConpGMGHocT брс 10/69, стр „ 1 034-1 035),

99/ Viĉ .i * ^ г к ѕ , ГТ1спг.11i slobcyb :IO ј
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За Марнс чооекот с трудопо битие и низ трудот ја 

гледа негопата абирпација и о с л о б о д у п з њ е . Треба да c g  има пс 

предвид бактот дека таму каде што тој зборупа за рабстнс и 

слободно ппеме, псушнсст c g  однесупа на капиталистичниот на-
ѕ>

чин на п р о и з н о д с i d o t o  кадс c g  g псдрвдено на напиталот и

пишокот на вреднсст. Во такои ус.лоои г'1аркс зборуаа за слобод-

но о р о м с ; k o g , ќе придонесупа за целосвн, сестран развиток на

индивидуатз, бидсјќи оо ппоцвсот на нпемниот тпуд т о ј  н с м о ж б

100/
да с g сапопотсрдупа и чоасчки да c g  однвсупа»

Сспак, и понрај отоа што постојат различни мислвња

со полно прапо иожс да се тпрди дека Паркс псушнсст в за здин-

стпо на трудот и слободното apene, Тој о за укинупање на

спротипноста мсѓу работното и слободното пропе. !;Впрсчсп, дска

само неписредното работно прсме нс пожс да останс d o  апстрактнз

спротионост спрепа слободното - нако тоа сѕ п^јапупа од стсј^-

лиштето на граѓанската сксноиија - се разбира сапо no c b 6g .

101/Трудот нg може да станѕ игпа. . » ” Ha onoj начин Марнс с у -

ност се залагаше за тоа целокупното чопекопо зрѕмо да бидс 

услоп за чопечко жипеење, за остоаруоањо на негопата гзнспичкг 

суштина, нз негосата чопечност. '’Слободното арвмс - пишупаша 

Паркс, кое g и слобода - незаРатсност и прспе за пописока -

1 0 0 / C g ч и н и  дска ни c g  оправдани забелешките што пу сз упату- 
паат на Паркс дока н □  ги сратил " сит g  иипликации на c o o g t o  

барањз за укннување на призатната сопстпвнсст к-ако тсмол 
на k o g  почиаа политочката сконопија нако наука која јa 
критинуса, Бидсјќи да му билс тие импликзции.је сни, заром 
на нра ј от од птрвтата книга на Иапиталот:: би можвл да 
зборупа за царстпото на нужноста и за цзрстпото на сло- 
бодата, за работно и слободно пп g п g i! (р.зу or ВоДi n ?
*larksova л.ѓѕао 7aiednicQ, oiioBeln, s t r  . 60) e 
- ark s 7 Tons 11 i s lobode „ c ? t »& r. 3. n , s t r . 301.
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попозвишена дејност - го претворил својот сопственин. ппироднс

go еден поинаков субјект и кано поинакоз субјект тој тогаш

1 0 2 /се вклучупа по непосредниот процос на произподстоото1’ . -
i

Пттука eocena о разбирлипо што Парнс хупаниза-

цијата на човекот, неговиот сестран разпој не ја баеа сапо по

сберата на слобо^ното opens, туну низ цолокупното негооо 
103/ пзрепе. Според тоа, не нокое слободно opens, туку цслото

ореме треба да биде предпет на пнимание и иснористено за 

ослободупање на чопекпт, за вегопото очопечупање. Процесот 

на ослободувањето на трудит од негопата наепна потчинетист 

се јаоуоа како осноона претпостапка зз надпинуоањо на проти 

речностите пеѓу работното и слободното орепе, кано услоп да 

се остпари единстоено и интегрално човекппо препе, по кое 

чооекот ќе поже да ги остпари сите нѕгоои потенции низ една

практично-тпоречка дејност. Тоа значи дека ” кога работата 

ќе стане не сапо спедстпо за шиоот, туку и о,.стинска жисотнз 

потреба ” , не се надмине поделбата на рабгЈТнат и слободно

препе. Во иднината што доаѓа поже да се очекува дека ќе се 

хупанизираат условите за работа по таа степен што чопекот 

подеднакпо нв поже да ја афирмира спојата личнист неограничене 

и по сите облзсти. Чопекот поже да остане чооек сапо ако зное 

1-02-/-И-ст-о 7 стр.. 301 .
103/ За. Рајт Чилс "слободното препе треба да биде она што тоеба 

да биде и трудот, а што обично не е ни едното ни другото; 
Облзст на незаоисна акција . „ « Зарем не о сенпј жипот оре- 
ден да с g жипее како живот no кое и трудот и слободното 
opens се сапо бази на еднз значајнз целина"
3п an 1 -g х n o п r cito d о 1 о -Ј з■hr о 9 9) о
Ј?Ч оо работата и по нопрткатз чооонот треба да останп 
чогзекЕ?а (Оончо ЗосиРогзски- Трудот и слободното орепе).

104/ Маркс, И.ритика Готсног прпграпа, ;:Нултура", Беогрзд,
1950- стро 23.
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да го упстрвби првмото со k o g  рзспилага зз тпорочка дејност, е 

не за Ризичка и интелзнтуална мрза. Но, може ли ооа да св 

остпари по социјализмот или, пак, d o комунизмот? Значи ќв 

треба дз го резг здамо односот на тсхниката, социјзлизпот и 

хуманизмот.

7с ТгЈХниката, социјализмит, 
хупа ни змот

7.1. Индустриска Снзучно-техничка) 
и социјална рѕаолуција

Прашањето за сзаемнизт однос на индустоиската, 

a do conoGMGHHTG услопи на научно-тохничката и социјалната 

роволуција има суштинско значење за објаснупањѕто h g сапо на 

општестпениот рззпој ооопшто, туку и поради тс • што донес спо 

соочени со многу сложени општестпони ренопени нои произлегуг.зат 

□д разоојот на техниката и наукатзо

Onoj поѓусобон однос на индустриската и социјал- 

ната рвполуција се постапупа и пиради тоа што во с мсжно да 

сс случузаат рополуционорни пропвни d o одна облзст на чоооко- 

вата дсјност - по областа на произподните сили (техникзта и 

науната), а притоа да не со случупзат рополуционсрни пропѕни 

и □□ општостпGHHTG односи. Споменатиот однос трсба да св роз- 

гледупа кано дијалектичко одинстпо на произподните сили и про- 

изппднито односи, Марнс netакнуоаше двка произподнито сили сс 

оснопон доигзтвл на цолпкупниот општсстоен пазоиток. Твхниката 

како состапан дел на ппоиз°однитз сили уште попвќо го забрзу□a


